
Haushalts - Plan 

der Stadt Kolberg 
für das Rechnungsjahr 

> Y 

des 

     



    

  

     



Snhalts-Berzeichnis. 

  

  

      
  

  

Lfde. HauShaltsplan - | feſtgeſtellt 
Nr. h ver p Titel Seite auf 

MA | 8 

1 | Vermögens- und Schulden-Nachweis 1--15 — 
2 Kämmerei-Kaſſe | I—VIl 17—85 [1120200 — 
3 | Forſt-Verwaltung VIII 86—89 57800| — 
4 Torf-Berwaltung IX 90-91 3050 — 
9 | Fonds für Moor- und Wieſen- Kulturen IX Anhang 91 5100 -- 
6 | Sparkaſſen-Ueberſchüſſe 92 45000|— 
7 | Beſoldungs-Ueberſicht der Beamten 93—-97 —\— 
8 | Bade-Kaſſe . . ae X 99—115 } 299150— 
9 | Gasanftaltsskaffe XI 117-122 | 475000 — 

10 | Waſſerwerks-Kaſſe XI 123—128 | 1430001— 
11 | Armen-Kaſſe . XI A 129—138 | 549001— 
12 | Mönchhof | XII B 139—140 | 14530 — 
13 | Neues Krankenhaus XW C 141—144 | 50500/-- 
14 | Lyzeum und Oberlyzeum . XIV A 145—153 | 129300 — 
15 | Mittelſchule . XIV B 154—155 | 363001— 
16 | Rolksfchulen . . . XIV C 156--168 | 329000/-- 
17 | Katholiſche Schule . k XIV D 169--170 8450 — 
18 | Gewerbliche Fortbildungsſchule . XIV E 171 8950/-- 
19 | Kaufmänniſche IDEEN XIV F 172 4126; — 
20 | Schlachthof-Kaſſe Rn. XV 173—178 | 55650/-- 
21 | Entfeſtigungs-Kaſſe . XVI 179—191 38000 — 
22 | Gemeinde-Friedhofs-Kaſſe | XVII 192 2250/-- 
23 | Kaſſe betr. die Ländereien auf der Roſſenthiner Feldmark XVI 193-207 21600|-- 
24 | Kaſſe betr. Grünhaufen = XIX 208—209 6900 — 
25 | Kaffe betr. die Ländereien um bie Pulverhäufer XX 210-211 1650 — 
26 | Kaſſe betr. das Volksbad | XXI 212-213 7000/-- 
27 3 Gemeinde-Beamten-Witwen- und Waiſen- Kaſſe . XXI 214—215 1220— 
28 | Waiſenhaus-Kaſſe . . vr ZIT AID XXI 217-227 10900|-- 
29 | Kaſſe betr. das Birgerheim . XXIV 229--234 6250 — 
30 | Kaffe betr. die Militärbauten XXV 

a) Artilleriekaſerne . A 235239 | 107200| — 
b) Siebenfamilien= Wohnhaus k B 240 3700/-- 
c) Garnijonlazarett . . . E 241 25200/-- 

31 | Kaffe betr. das Eleftrizitätswerf XXVI | 243—248 150400 — 
32 | Kaſſe betr. die Schwommkanaliſation XXVI | 249-253 141200 = 

Bene 

 





  

Der Haushaltsplan ift in Der Sißung des Magiſtrats vom 16. März 1915 

beraten und von der Verſammlung der Stadtverordneten am 3l. März 1915 feſtgeſtellt. 

Der Entwurf hat in der Zeit vom 20. März bis 27. März 1915 zur Kenntnis 

der Einwohner öffentlich ausgelegen. 

Kolberg, den 1. April 1915. 
Der Magiſtrat. 

Haushalts-Plan 

der 

Kämmerei-Kalle zu Kolberg 
für das Rechnungsjahr 195. 

   



Zufammmenjtellung der Einnahmen und Ausgaben der einzelnen 
  

  

  
  

    
  

    
  

  

  

Einnahme | Zuſc<huß Ausftchende Lſde. ) = 
7 Bezeichnung der Kaſſe bezw. Überſchuß Kapitalien Schulden 
Nr. Ausgabe Betrag , ! 

aus welcher Kaffe | 
MK 3 4 |3 MK | 8 MK | K |B 

1| Kämmerei-Kaſſe 1120200 — iu = 28000 —| Forft-Verwaltung 60387163 2301709 43 
| —— 83000 — Gasanſtaltskaſſe 
| —| 25000j--| Elcktr.-Werkskaſſe | | 

2 Forſt-Verwaltung 57800|-- mo | | | 

3| Torf-Verwaltung . 3050 — 1000 — | 
4] Fonds fir Moor: und Wieſenkulturen 5100/- ——[f 4000,--| Kämmereikaſſe | 

| 1000/--| Torfverwaltung 
5| Sparkaſſen-Ueberſchüſſe . 45000 '-- | „Zs | 
6 Badeafle . . . 299150. — ze ur 4367/60]1 29238559 
7| Gasanſtalt8-Kaſſe 475000] — ln =| 6575823 333994 
8| Waſſerwerks-Kaſſe 1430001 — ij == [== 4854/83] 752966 41 
9 ug Kalle. . | | 

Oeffentliche Armenpflege 54900|-- -----| 43800,--| Kämmereikaſſe 10160845 ==> 

Mönchhof cz --|-- 480|/-- . --|-- —— 
Neues Krankenhaus . 90500 — —— 4100 — ü 832)50 m as 

10| Schul-Kaſſen ſ 14000/=-| Staatsfaſſe ) 

Lyzeum und Oberlyzeum 129300) — —|—|l 35580] — Kämmereikaſſe 34299 15 =“ 
| | 4800/--| Staatskaſſe 

Mittelſchule 36300|-- =-|1 13900 — Kämmereikaſſe <|== _— 
f 99462150| Staatskaſſe | 

Volksſchulen 329000 — --—|} 226800'—| Kämmereifaffe 10471 —| 366520 — 
| | || 1300'/--| Staatskaſſe | 

Katholiſche Schule 8450 — — || 7150—| Kämmereifaffe oe 
| | | 4389 —| Staatskaſſe | 

Gewerbliche Fortbildungsſchule 8950 — --=-|1 2194— Kämmevreikaſſe <| IE 

| | | ſ 713-1 Staatskaſſe | 
Kaufmänniſche Fortbildungsſchule . 4126/-- —-h 718 Kämmecreikaſſe = - dae 

11] Schlachthof-Kaſſe . . | 55650-- mn n_ 6742/89] 148750 — 
12] Entfeltigungssstaffe . 38000. — — |P -|- 8348666] 415000/-- 
13| WGemeinde-Friedhofskaſſe . 4 22501 — —— —_— TENE 6500 — 
14] Kaffe betr. die Ländereien auf der | | 

NRoſſenthiner Feldmark . | 21600| --|-- _— 3500/—| 310090 — 
2901856 — | 929576 3115927915 43 

| Pas 
| | 

| | 

| | | 
1 I 

| | | 

! | j | 
i 1   
    

 



  

Kaſſen ſowie der ausſtehenden Kapitalien und der Schulden. 
  

Ausfiehende 

  

  
  

Einnahme | Zuſchuß 
ITS Schulden Lſde. . aſſe bezw. | Überſchuß Kopitalien 

Nr Bezeichnung ce Ausgabe Betrag aus welcher Kaſſe ' 
| KK 1381 4 181 4 13 4 181 4x 19 

Uebertvag 12 901856: — 929576 31 3927915:43 

15! Kaſſe betr. Grünhaufen -. 6900'-- Ge ve === 7 133600! — 

16| Kaffe betr. die Ländereien um "die kj | BT en 

Bulverhäufer . . = = > 00 

17| Kaſſe betr. das Volksbad . . 7000 — a == ne I 
18| Bcamten- Witwen- und Waiſenkaſſe . | 1220-- -- - =- | 

10900: — —l— _— 10458120 u 19| Waifenhausfaffe . i | DAI = 
20| Bürgerheimkaſſe “ h 6250, — -|- - | 
21| Kaſſe betr. die Militär auten aa 

Artillexie-Kafernement . 107200-- --/|=-- ..5 <| I en te 
Siebenfamilien-Mohnhaus . 3700|— -- 815 12] Rämmereifaf: Aa Km 
Garniſon-Lazarett . . 25200'-- BA 458/96 M . EE SS O5 

22| Kaſſe betr. das Elektrizitätswerk . ee 25000 — — een 
23| Kaſſe betr. die Schwemmfanaliſation 1 = — 54 DG -- | A 

3363476 — | 1182125 70| 10420467/53 

| | | 

| 

            
  

  
 



>
 

  

  
  

  

  

  

= Beſtand a Abaan Beſtand 

> Vermögens-Nachweis Ende 1913 sa SES ren 1914 
I< 

= M |M la |31 HAUS 
| j ft 

| 
Rapital-Bermögen der Kämmerei, 

A Grundbuch: und Darlehnsforderungen und | | 

Wertpapiere. | | 

1| Grundbuch- und Bu 150180|—| 3000 — 330 152850 — 
2] Pommerſche Reutenbriefe . ve a ——| 48000/-- 
3| Kolberger Sparkaſſenbuch Nr. 28225 11776/33 m —i—| 2617033 
4 7 M Nr. 4482 (Wirtſchaftsfonds) 10000 —| 561,30 =|-|  10561|30 
I " M" Nr. 6710 (Tilgungsfonds) . DEE" ——| 3200-- ==|== 3200|-- 

Summe A } 219956|33| 21155/30 330|--] 240781163 

B KRapital-Anlage auf Unternehmungen, | | | 

1 | Für die Bade-Kaſſe - 81000/-- --|--| 6000--| 75000|-- 
2| Für die Kaſſe betr. den (Gemeinde- Friedhof . | 9000/-- -- 1 2500—| 6500|— 

3 er, aka Gasanſtalt8s-Grundſtü>s 40000/-- |< 5000-1 35000 — 

41 „ „» „ betr. die Ländereien auf der Noſſenthiner "Feldmark 78090|— Ee --1 78090/-- 

5 „ " „ betr. Grünhauſen 5 re Im 133600 — --|- --|--| 133600;-- 

6 „nn betr. die Pulverhäuſer . 29000|-- le ——} 29000 

7| „ „ „ betr. die Artillerie-Kaſerne 2: 9000 — —— 31001 — 5900 — 

Summe B | 379690 — ——| 16600 —| 363090 — 
Hierzu Summe A | 219956133] 21155;30 330 — 240781 63 

Summe Kapital-Bermögen | 599646133 21155130 16930|—| 603871163 

          
| 

    
  

   



  

  

  

  

  

  

    

= Bermögen-Veränderungs-Nachweig 
< Veränderungen für 1914, 
X? M |3) M 31 M 

Aus dem Grund- und Kapitalvermögen der Stadt | 
iſt eingezogen: 

A1| Zurüczahlung auf das Darlehn des Ackerpächters Badtke . . ' 90/-- 
2 desgl. Karl Thadewaldt . 40| — 
3 desgl. Herm. Thadewaldt | 100/-- 
4 desgl. Alb. Mallwiß . . 100 — 
5| Tilgungsraten und Anleihe-Nükzahlungen auf Anleihen aus dem Kämmerei- Vermögen | | 

a) auf die Schuld der Badekaſſe . . u. +. Zu 6000| — 
bie; „ des Gemeindefriedhofs . . 2500| — 
OEL, „ der Kaſſe des alten Gasauſtalts-Grundſtü>s 5000 — 
Ole „ der Kaſſe betr. die Artilleric-Kaſerne . 3100 — 166001 —| 16930 

| | 

Bi] Kaufgeld für veräußerte Rämmerei-Grundftüde: 

a) Nentier Friedrich Froehlich, Kaufgeld für die hiuter ſeinem Grundſtück | 

an der Kamminerſtraße belegene Parz. K. Bl. 5 zu Nr. 3200 von | 

809 und 151 qm . . 960 — 
b) Gasanſtaltskaſſe für einen” 40 m breiten Streifen des -Schäfer'ſchen 

Kamps zur Größe von 37a are: N : 1480| — 2440 — 

| 
2| Ablöfungsfapital: B 

a) Eigentümer Heinrich Peter, Ablöfungsfapital für 2,48 ME. Weidegeldrente 62 
b) Zeiſing, Dummer u. Schinderling, » 4 2,17 Mk. M 54/25 
c) Fabrikbeſitzer Anhalt, r „ 2,17 M. m 94/25 
d) Aderbürger Kicder, 7 „ 3,44 ME, ; 86— 
e) Gärtner Jaſchop u. Schumacher Fi „ 0,74 Mk. n 1850| 275-1 2715 

Der Nachweis der Umwandlung in anderweites Vermögen 
Yuan; u Führenurubersunin Altana 19645 

Dieſer Nachweis wird geführt: 
1| Aus dem Kämmerei-Vermögen ſind geliehen : 

- a) dem Ackerpächter Herm. Thadewaldt, Malchowbrück 1000/-- 
b) „ 4 Karl Badtfe, Malchowbrüc : 1500/-- 
ec), u Ernſt Kummrow, Malchowbrü> . . 500 --j 3000/|-- 

2| Dem Kapital-Bermögen find wieder zugeführt und auf Sparkaſſenbuch Nr. 28225 belegt 14394 — 
3| Zum Erwerb von Grundeigentum ſind verwandt: 

a) Eigt. Aug. Gräber, Albork für Parz. 1 Nr. we von 251 qm . 251|-- 

b) Feld-Deputation I den ER 34 3 vor den Dünen DUH der u 
von 4,8920 ha . k | 2000/--| 2251|--] 19645 

| 

|           
  

 



OS 

  

  

v Nebenkaſſen-Schulden, 

2 A 13 M 13 

A Tilgungsraten und Anleihe-Nüdzahlungen der Nebenkaſſen. 

Es ind zurüdgegzablt: 

1. An die Rämmerei-Kaffe. | 

1| Tilgungsvate auf die Badeſchuld . . 6000'-- 
2 | En ep Gemeindefriedhofsſchuld . Y 2500 — 

3 |. " „ Schuld für das frühere, Grundſtück ver "alten Gasanftalt . 5000 — 

4 h „ n Schuld für die Artilleriesftaferne . . a 3100'-- 16600 — —— 

Il. An die Stadtſparkaſſe. | 

1] Zilgungsvate dev Waſſerwerksſchuld . 22560|-- 

2 M „ Schlachthofſchuld . 6300/-- 

3 hi „»  Sölachthofihuld (Erweiterungsbau) . 400ı—| 29260 — 

IN. An den Preußiſchen Beamten-Verein in Hannover, 

1| Tifgungsrate der Badeſchuld . | 9700 — 

IV. An die Kreisſparkaſſe zu Jüterbog. | | 

la| Tilgungsrate dev Badefhuld . - - 2 nn nn nn nenn 9400 M. 
b u PIE DE a 5. en ne. 900 M. 6300/-- | 
2 | „ Gasauſtaltsſchuld . FIS x SESIS EDIT -UE.EE . 2100 — 8400: — 

V. An die Preußiſche Zentral-Bodenkredit-Aktien-Geſellſchaft Berlin. | 

1| Tilgungsrate der Badefchuld ee | fr. 962790 

vl. An die Deutſche Hypothekenbank Berlin. | | 

1a | Tilgungsrate der Badeſchuld . 4574/16 
b h „ Badeſchuld . 2287,08 6861 24 

VI. An die Lebensverſicherungsbank für Deutſchland in Gotha. 

1a| Tilgungsrate der Gasanſtaltsſchuld . TE den =O 12500/-|- 
b desgl. | 1200 —| 13700|— 

VII. An die Landesverficherungsanftalt Pommern, 

1] Tilgungsrate der Wafferwerksfhuld . 7336 42 
| 

IX. An die Stadtſparkaſſe Senftenberg. 

1] Tilgungsrate der Waſſerwerksſchuld . 4027142 

X. An die Stadtſparkaſſe Soldin. 

1) Tilgungsrate der Waſſerwerksſchuld . 4. , 2013/71 
Seite 100526/69 

|   

  

  

        

    

 



  

  

  

  

  

  

  

  

= Nebenkaſſen-Schulden. 
Z 
= M 3) M ig 

Uebertrag 100526/69 
| 

x1. An die Preußiſche Pfandbriefbank Berlin, | 

1-4 . Gasanſtaltskaſſe 1355|-- 
3 Tilgungsrate der Woſſerwerksfaſſe u le 

3 4 " Kaſſe betr. die Militärbauten 10047 — | 

4 ii » Be das Eleftrizitätswerk 1162799 

5 4 “ „ die Schwemmkanaliſation . 20547 —| 45156/99 
" „ D | 

XU. An die Kreisſparkaſſe Kolberg. | | 

1| Tilgungsrate dev Kaffe betr. die Schwenmfanaliation . 12480 — 

XUl. An die Stadtſparkaſſe Anklam, 

1 Tilgungsrate der Badeſchuld .. . | 3500| — 

2 „ „ Schuld für den Neubau der Münderſchule . 2160. — 

3 „ " m Ps " des Lyzeums 2000|-- 

4 „ „H " „ " „ des Elektrizitätswerkes . 1400| — 

5 „" Fp „ „a “ dex Schwemmkfkanaliſation 540/-- 9600| —- 

XIV. An die Stadtſparkaſſe Elberfeld. 

1| Tilgungsrate der Schuld für den Neubau der Münderſchule . t 53201 — 

2 : vn nn » des Eleftrizitätswerkes . .| 4680--| 10000 

XV. An Private. 

1| Anleihe-Rüzahlung der Eutfeſtigungskaſſe . —— 
177763|68 

B Schuld für die Artillerie-Rajerne. 

Auf die Schuld ſind zurückgezahlt: 

An verſchiedene Kaſſen =- Tilgungsraten für 1914 . 31217172 

          
 



OO
 

  

  

  

  

  

  

Z | Urſprüngl. | Schuld Schuld 

= Schulden-Nachweis I INE [Ense ıgız]| Srsans | Agang | be 1014 
e A Sl A |N MK 31 A 13 M 183 

l. Rämmerei-Schuld. 
a Angeliehen von der Stadf-Sparfaffe. | 

1| Obligationsſchuld . 4 | 500000 --| 250200|-- — | 150401 235160 — 
2] Vorübergehende Schuld, welche wieder erſtattet wird (f. S. 13) 4 132075|36| 10453. 44| 5001/80] 137527 — 
3| Neue Anleihe für Schulhausbauten ; 4 13934 21 — | 395826] 10675!95 
4| Anleihe für Anlegung von Straßen im Siederlande | 

(von der Entfeſtigungskaſſe übernommen) 4 32858[31 --|- ----| 392858 31 

Summe la 429067 88| 10453/44| 23300:06| 41622126 

b | Angeliehen von der Preußiſchen Zentral-Boden- | | | 
kredit-Aktien-Geſellſchaft Berlin 

1| Nene Schuld von urſprünglich 100 000 M. 3,6] 43400|--| 33170/10 ou Bas 3193382 
2| Anleihe für Schulhausbauten t 3,6| 154886 35| 118374|25 ——| 4411/94] 113962131 
31 Schuld für den Krankenhausbau . 3,6 | 131713 65| 100669'65 -|-| 3752081 9691757 
4 | Schuld für den Erwerb und Ausbau des Stadthauſes und | | | | 

für andere Bauten (früh. ſchwebende Schuld) 3,6 | 60819 19| 7087740 -/-| 1839401 69038|-- 
5] Anleihe für den Bau von Brüden über Die Perfante, 

Holzgraben u. ſ. w. ar der name, über: | | 

nommen) i 3,6 | 290900 --| 239473 05 ——| 621480] 233258/25 
Summe Ib | | 56256445] —|—] 1745450| 545109195 

| 
C Angeliehen von Privaten. | 

1| Anleihe für den Bau von Brücken über die Perſante und | | 

den Holgraben u. ſ. w. . . 4 29000 --| 29000 — —|— ——| 29000 -- 
2 Vorübergehende Schuld, welche wieder erſtattet wird (. ©. 13) 4 | 198700 — 1 3000 — 195700 — 

3] Anleihe für Anlegung von Straßen im Siederlande . En 44000/-- == ——| 440001— 

Summe lc | zum - ei. sr 268700) — 

d| Angeliehen von der Stadtſparkaſſe Moecern. | | | 

Anleihe für den Neubau der Verkaufshallen 32/4] 40000'--| 3452047 --|- 805.48 33714!99 

e| Angeliehen von der Deutſchen Hypothekenbank | 
Berlin. 

11 Neue Anleihe für Schulhausbauten 41/4j 70000--| 61086132 ——| 1778841 5930748 
2] Anleide für die Strandbefeftigung . . «= +] 47/41 160000--| 13962565 --|-| 4065/92| 135559 73 

Summe le | 20071197 << 5844761 194867 21 

f| Angeliehen von der Provinzial-Hilfskaſſe von 
Pommern in Stettin. | | | 

Anleihe für den Neubau des Lyzeums mit Oberlyzeum 41/4] 500000'--| 495000 -- ——| 10300 —} 484700, — 

2 | Angeliehen von der Stadtſparkaſſe in Auklam. | | | 
Anleihe für den Neubau des Lyzeums mit Oberlyzeum 41/4] 100000'---| 100000'-- --|-| 2000--3 98000|-- 

| | |                 
    

  

  

 



  

    

  

      
  

  

            

== Urfprüugl. Schuld ; 6 Schuld 
= » Ss 

L Schulden-Nachweis 00 | Schuld | Ende 1913 | Dugang | Abgang | gupe 1914 
X 

H 39) A 31 AM 31 M 3 . | 

Angeliehen von der Entfejtigungsfaffe. | | 

h | Kaufgeld und Straßenkoſten Ip den Neubau des Ge | | 
mit Oberlyzeums . 4 3039602] 30396,02 iz vi 30396/02 

| 
i Angeliehen von Privaten. | 

I. Zum Ankauf von Ländereien. | 

1| Anleihe von Frau Anderfonn, Berlin für die Ländereien | 
auf der Bodenhägener Feldmark R 4 40000|-| 40000/-- u — —| 400001 — 

2 [Anleihe von der verw. Frau Geh. Regierungs-Nat Kichl | 
in Potsdam für die von derſelben erworbenen Lände- | 
reien am Lübe>erwege 41/3] 30000/--| 30000|- =; WA — —| 30000/-- 

| 
1. Zum Aus- und Umbau des Rathauſes. | 

1 | Frau Katharina Herwarth von Vittenfeld in Berlin . 4'/4| 160000/—| 160000 — --|- --|--| 160000|-- 
Summe li 2300007 — 2 ——| ——| 2300001 — 

a 429067188] 10453|44| 23300/06| 416221!26 
b 562564 45 — —| 1745450] 54510995 
c 271700 — —|—| 3000!—| 268700 — 
d 34520/47 ——|  805148[ 33714199 
e 200711/97 ——| 584476| 19486721 

f 495000!-— ——1 10300'—] 484700 — 
g 100000 — ——! 2000|—! 98000 — 
h 3039602 Ze —— 30396!02 

Summe I Kämmereifchuld 235396079] 1045344] 62704/80]2 301709143   

      
 



Pr
 

oO
 

      

  

      

  

  

          

FE ] Urſprüngl.| Schuld art Abaanı Schuld 

X Sculden-Nachweis 0/0 | Schuld | Ende 1913 SE an Ende 1914 

& M |3 AM | 33 AM 31 M SI MO (3 

| | | | | 
| | 

I. Schuld der Nebenfaflen. | 

a Angeliehen aus der Kämmereikaſſe. | | 

1 | Für die Badekaſſe . | 5 1154200—| 81000 — -|-| 6000| 75000/-- 
>| Für den Gemeinde Friedhof . 4 | 22000|—| 9000| — —I— 2500 6500 — 
3| Für die Kaſſe betr. das Grundſtüs der alten Sasanftalt 5 95540 — 40000 -- u ter 5000| 35000, — 
A| Für die Kaffe betr. die Ländereien auf der Ro. Feldmark | 4 | 80690 —| 78090 — a —I—} 78090:— 
51 Für die Kaſſe betr. Grünhauſen i 4 133600 —| 133600 — 16,524 --|--| 133600j-- 
6| Fix die Kaſſe betr. die Ländereien um die "Pulverhäuſer 4 | 29000-| 29000/-- Suu lch --|-| 29000/-- 

Summe Ula 370690 — 1 135001 357100 — 
| 

b Angeliehen von der Stadtſparkaſſe. | 

1| Für das Waſſerwerk 4 1500000 —| 125300! — ——[ 22560. —| 102740|-- 
2a} Für den Schlachthof 4 4 1235000. —| 137050! ——1 6300|—| 130750) 

b| Für den Schlachthof | (Erweiterungsbou) = = = - | 4 | 20000-| 18400 — == 400|=| _18000)— 
Summe Ib ı 1380750 — — | 29260] 251490 — 

c| WUngeliehen von dem Preuß. Bamten-Berein 
Hannover. | 

Badckaſſe 650000:—| 545500. — — 1-1 9700:—| 535800) — 

d| Angeliehen von der Kreisſparkaſſe in Jüterbog. 

Badekaſſe . 41/4 1210000-—| 154000] —|—| 6300| 1477001 — 
Gasanſtaltskaſſe 41/4 | 70000.-| 51200'-- -|--| 2100'--| 49100|-- 

| 
e| Angeliehen von der Preuß. Zentral-Bodenfredit- | | | 

Aktien- u Berlin. | 

Badekaſſe f . 18 8/10|123000 —| 101256135 — 1 262790] 98628 45 

f| Angeliehen von der Deutſchen Hypothekenbank | | 
Berlin. | | 

Badekaſſe 47/4 [270000 —| 23561838| 2——| 6861 24| 228757/|14 
| 

2| Angeliehen von der Lebensverſicherungsbank für | | | | | 
Deutſchland in Gotha. | 

1| Neue Gasanſtaltöſchuld ſ 35/8 |380000/--| 210100,-- --|--| 12500/|--| 197600|--- 
2) Bau eines zweiten Gasbehälters 41/2 45000 — 33600 — ——1 1200—| 32400 —- 

| 

h Angeliehen von der Preuß. Pfandbriefbant 
Berlin. | 

1. Gasanſtaltskaſſe zur Herſtellung einer zweiten Gasrohr- 
leitung nach dex Münde und Vergrößerung des Gas- | 
behälters . . . | 41/8 | 60000,--j 56249 -- ——| 1355| — 541894 — 

2. Waſſerwerkskaſſe zur Einführung der Waſſermeſſer 41/3 | 70000'--4 65625 — --|--4 1580,--| 64045 — 
3. Kaſſe betr. das Elektrizitätszwaerk . 41/8 1515000—| 482807 94 ——| 11627'99| 471179:95 

4. Kaffe betr. die Schwennmfanalifation . . | 41/ |910000 —| 853116 — — | 20547 —| 832569 — 
Seite (0) | 1278907264 --|--| 76399,13| 2712 673/54 

   



il 
  

  

  

  

  

  

  

      

= Urſprüngl. Schuld Ele Schuld 

I Schulden-Nachweis 2/0 | Schuld | Ende 1913 | Ende 1914 

5 Ma ala 31 4 |3| 4 13 
Uebertrag 2789072.67| ——| 76399 13 2712673154 

| Angeliehen von der Kreisſparkaſſe Kolberg. 

Kaffe betr. die Schwenmfanalifation 4 | 600000I—| 588000 — ng 12480|--| 575520|-- 

k en von der Stadtſparkaſſe Anklam. | 

für die Badekaſſe , 41/1 | 175000/--4 175000/-- -- -| 3500/-- en - 
3 für den Neubau der Münderfchule . „, | 108000/—| 108000 — ---| 2160/—] 105840 — 
3. fir den Neubau des Eleftvizitätswerfes H 70000|/--| 70000! — ——} 1400|--| 68600 — 
4. für den Bau der Schwemmfanaliſation M 27000;-| 27000/-- --- |= 540 — 26460 — 

Il ZAngeliehen von der Landesverficherungsanftalt | 
Pommern. | 

Waſſerwerkskaſſe 3,65| 350000|--| 294655 48 —| 7336142] 287319)06 

m| Angeliehen von der SWAP aue Senftenberg. | | 

Waſſerwerkskaſſe 33/4 1 200000/--| 172602/32 Dim 4027|42| 168574|90 

n Angeliehen von der Stadtſparkaſſe Soldin. 

Watſerwerkskaſſe 32/4 | 100000--| 86301116 lo a 8428745 

0| Angeliehen von der Stadtſparkaſſe Elberfeld. | | 
Schulkaſſe 4 | 266000 --| 266000--| —-—| 5320| 260680 — 
Elektrizitätswerksfaſſe 4 | 234000—| 234000 — —-| 4680 —| 229320 — 

pP Angeliehen von Privaten. 

1. Waſſerwerkskaſſe 4 46000/-- -'- ——| 46000|-- 
2. Entfeſtigungskaſſe . 4-41/2 415000/-- --|- --|--| 415000/-- 
3. Kaſſe betr. die Ländereien a, d. Roſſenthiner Feldmark " 252000 — — /--[ 20000/—| 232000! — 

q Angeliehen von der Entfeftigungsfaffe. | 

Kaſſe betr. das en — Grundſtü>s- und | 
Straßenfoſten . uu! 4 42725 —| 42725|- -- - --|-- | 42725 — 

[008 1 a 5566356 63 - - 139856| 6815 426499/95 
Hierzu „ Wa 370690 — — 135001 — 357190 — 

“ „Bb 280750--| --'--| 29260 --| 251490|--- 
Summe 1] Schuld der Nebenkajſen 6217796|63 — | —182616/68|6 035179195 

| |                  



1 
  

Nr
. 

'   

Urſprüngl. 

  

  

    
      
  

Schuld URT LU NDEN Secquld 

wp Schulden-Nachweig. %0 | Schuld [Ende 1913 > Ende 1914 

ie; M | A 31 MEN M 3 M 133 
| | \ 

1. Schuld der Militärbauten. | 
a) Artillerie-Raferne. | | 

1} Angeliehen von der Kämmereifafle . 3 9000 — 9000 — — —| 3100 — 5900| — 

2| Angeliehen von verſchiedenen Kaſſen a, 437000) -| 397200. — 1] 4206-1 392994 

3 desgl. 4 | 132000 --| 114000 -- --|--| 2100-1 111900|-- 
41 Angeliehen von der Meh. Pfandbriefbank in Berlin . 32/4 | 500000/--| 40015337 --|--| 11244/25| 388909112 

5| Angeliehen von der Kreisſparkaſſe Bi . 4 | 823000/--| 733055'50 -|--| 10567|47] 722488|03 
6| Angeliehen von Privaten . . 4 | 42000—| 54250) — -|- -|--| 54250|— 

Summe a 1707658 87 --|--| 31217/7211676441|15 

b) Unteroffizier-Familien-Wohnhaus. 
1] Preußiſche Pfandbriefbank Berlin . 41/3] 60000--| 56249! — =-|-| 1355-4 54894|-- 

c) Garniſon-Lazarett. 

1| Preußiſche Pfandbriefbank Berlin 41/5 | 385000|--| 360935|- =-|--| 8692|--| 352243! — 
Summe II Schuld der Militärbauten 2124842 87 — —| 41264/72}2083578 15 

Hierzu Summe I Rämmereifchulo 2353960 79| 10453144] 62704/8012301709143 
Hierzu Summe 11 Schuld der Nebenkaſſen 621779663 — | —[182616/6816035179!95 

Gefamt-Summe 10696600,29| 104531441286586!20| 1042046753 

und zwar: 
aus dem Kämmerei-Vermögen 379690|-- --|--| 16600|--| 363090|-- 

aus der Stadt-Sparkaſſe 709817,88| 10453441 52560/06| 667711|26 
aus anderen Kaſſen 8338142/41 --|--1194426/14|8143716/27 
von Privaten Re 1268950 — —\— | 23000|—|1 2459501 — 

Zuſammen 10696600'29| 10453'441286586'20| 10420467153 

      
  | 

| 

j 

                
  

 



13 
  

Beſtand Beſtand 

  

    
    

= € ugan Abgan 
„A Zum Schulden-Nachweis Ende 1913 Zugang UI | Ende 1914 

= M SI AM Sl AM 31 M |3 

N | | | 
Vorübergehende Schuld, welche wieder 

erſtattet wird. | | 
1 | Koſten dev Leferäftiae . 2 2 20 iri 0 4719123 ——} 4000 — 719123 
2 | Neſtkaufgeld für die früh. Firzlaff'ſchen Häuſer, Köslinerſtr. 19 . = - 285738 —i— - NEE 9857/38 

3| Erweiterung des Stargarderweges SI ee ee DSI 1695/65 —— —_ 1695165 

4 | Herſtellung der Fiſcherſtraße © 2 2er en nn] „6903174 == --| 6903,74 
5] Herſtellung der Gegen. ge 9. Te ee 10907137 — in 10907|37 

6 | Kanaliſation der Treptowerſtraße. >: 2er nn 5118/69 ze DIE 5118/69 

7 | Drainierung von Tachklänbereien In.esr- 2. Sir Mal 7 3 3139/05 2978147 1001/80 5115172 

8 | Neubau des Torfaufſeher-Wohnhauſe8S . >» > re nnn on 13347 11 = — [| 13347111 

9| Ausbau der Wirtſchaft Schülerbink . . > 2 2 rennen 23884 67 war --|--| 2388467 

10] Anlegung eines neuen Eiskellers in Schülerbrink . 0 + + > 3772,37 oe -|-4 3772,37 

11 | Herſtellung der Stettinerſtraße . obs u in + 0 5 1 119934145 —— ——| 115934|45 

12 [Regulierung des Greifswalderweges u. Kanaliſation eines Teiles desfelben 408701 —— =-1 4087/01 

13 | Herſtellung der Straße v. d. Georgenſtraße nach dem alten Marien-Kirchhofe | 4943/75 En ——| 494375 
14 | Anbau auf der Förſterei Wienberg und Bau zweier Aborte daſelbſt , 7179/34 --|-- -|-- 7179,34 

15] Erbauung eines Jſolier-Pavillon5 für das neue Krankenhaus . .. 47544113 --|- -|-| 4754413 

16 | Herſtellung (Kanaliſation u. Pflaſterung) eines Teiles d. Haſenbietſchen Weges | 13079151 --|- —[—] 1307951 

17 | Herſtellung der Gradirſtraße weſtlich der Stettinerſtraße . 5614 35 -- |-- 2a Er 5614135 

18 5, „ Nettelbedſtraße. . 22 nenn 8167194 2 —-} 8167/94 

19 „ „ Straße am Wintahafen 2-00 - ri nn 8533/03 --|- nr 8533103 

20 | Neubau eines Wirtſchaftsgebäudes in Bohlberg » «rn nn 8000|-- —|— =-|-- 8000| — 

21 | Pflaſterung der Straße vor der Bumpftation . » rn ononon 2806/30 —|— ---|- 2806130 

22] Errichtung einer Bedürfnisanftalt in der Lindeuſtraße . » + + 5698 31 —|— HZ 5698131 

23] Neupflafterung und Regulierung der 2. Pfannſchmieden. - - 21519]88 -|T =|-| 21519188 
24 | Neupflaſterung der Bahnſtraße zwiſchen See- und Straudſtraße . . 132210 —— == 132210 

25] Ausbau der Straße von der Gasanftalt bis zum Stadteingang . —— 4474197 Ze 4474/97 

Zuſammen| 330775361 745344| 5001 80 333227 — 

               



  

  

  

& : ul Zugan Abgan u 
» Zum Schulden-Nachweis nee JADS | Gude 1914 
L M 13 MH 3) KK 13| 4 '3 

Neue Anleihe für Schulhausbauten. 

1 | Anleihe für das frühere Kreishaus in der Domſtraße 93000:-- = H I DEZ 000 

2| Anlage einer Sammelheizung in der Georgenſchule 513322 DR d 5037/10 96/12 

3] Anlage einer Zentralheizung in der Bürgermädchenſchule 9342/76 > _ ME 9342/76 
4 | Anlage einer Zentralheizung in der Siederlandſchule et 7544,55 EP her Bw 7544155 

Zuſammen | 7502053 „FUR 5037110 69983143 

Anleihe zur Anlegung von Straßen 
im Giederlande. | 

(von der Entfeftigungsfaffe übernommen) | | | 

1 | Gradirſtraße öſtlich der Stettinerſtraße . . } 7926,46 --|-- - '--| 7926146 
2| Entwäſſerung der Gradirſtraße ſüdweſtlich der Stettinerſtraße k 1523/85 | —— 1523/85 
3 | Langenbedſtraße ß ; 1289001 —_— — —| 1289001 
4 | Obere Stettinerſtraße ſüdlich der * Gradirſtraße j 14480/82 --|- --|-| 14480/82 
9 | Littyſtraße . ; | 4531/20 —i— —— 4531120 
61 Snfanterieftraße 7689155 —— -|- 7689155 
7 | Artillerieſtraße . . 14779181 —— --|--| 1477981 
8 | Entwäſſerung und Beleuchtung des Lübeerweges «= „| 1303661 —— —|-| 13036|61 

Zuſammen —— — —] 7685831 

  
76858 31 

        
    

 



  

15 

  

Es ſind verwendet: | 
  

  

  

  

IZ Schuld = . _ N 

8 Verwendung der Spartaffen-tleberjchüfie Ende 1913 | in une can 

3 M 15 Mg 

Aus den Uceberſchüſſen der Sparkaſſe für 1913 ſind überwieſen | 62863 — 

Hierauf find für 1914 gezahlt: | 

| 
1. Zur Tilgung von Anleihen. | 

1| Reue Anleihe für Schulhausbauten : 
a) Tilgungsrate an die Stadtſparkaſſe | 3258,26 M. ho 
b) Tilgungsrate an die Deutſche Hypothekenbank . 1778,84 „ 75020/53 5037 1 

2| Tilgungsraten auf die Anleihen für den Neubau des Lyzeums mit Oberlyzeum: " 
a) Tilgungsrate an die Brovinzial-Hilfsfaffe Stettin 9723,20 M. | 495000 
b) jr „ „ Stadtſparkaſſe Anklam 2000,— „ 100000 —| 1172320 

3] Tilgungsraten auf die Anleihen von der Preußiſchen Zentral-Bodenkredit-Aktien- 
Geſellſchaft Berlin 

a) Neue Schuld von urſprünglich 100000 M. 3317010 1236/28 
b) Anleihe für Schulhausbauten 118374/25 4411/94 
c) Schuld fir den Kranfenhausbau . 2... | 100669j65 un 
d) Schuld für den Erwerb und Ausbau des Stadthauſes "und vs andere | 
Bauten m 4%. . 7087740 1839,40 

| 28000/-- 

11. Zu beſonderen Zweden. 

Zur teilweiſen Deung der durch die lezte Sturmflut (um die Jahreswende 1913/14) 
verurſachten Schäden am Strande . . . 1. Rate 348631 — 

(Belegt auf Stadtſparkaſſenbuch Nr. 6605 zur Anfammlung eines Fonds, 
aus dem ſpäter ein Teil der Nüczahlungen auf das für die Bez 
ſeitigung der Sturmſchäden gewährte Staatsdarlehn von 325 000 M. 
erfolgen ſoll.) 

Zuſammen 62863] — 

              
 





Cinnahme. 

  
 



18 

Iſt 
im 

Rechnungsjahr 
1913 

N
u
m
m
e
r
 Einnahme 

Titel 1, Grundeigentum 
  

  

  

  

  

  

  

  

4K |3 Grundbefig Bächter bezw. Mieter | Bacht- bezw. Micetzeit fällig K|3 

| A. Mietszins von ſtädtiſchen | 
Häuſern. | 

1] Rathaus | 
5000. — a) Sparkaſſenlokal einſchl. Heizung pp. |Städt. Sparkaſſe bis auf weiteres viertelj. nachh. 
340101 b) Ratskeller 

1. Pacht für die Schankwirtſchaft 4000| 
2. Miete für die Wohnung 250|- 
3. 6%/9 Verzinſung des Küchen- || 3, - 2 | 

und ah I Reſtaurat. Paaſch |5. 7. 13-31. 3. 19| viertelj. vorh. 

einen Wert von 5878,29 M. 
beſit ' 352/70 

9296/50| 2 | Verkaufshallen Nr. 12-- 23 an Du | 
Schillſtraße a) Nr. 12 as 1. 7. u. 1, 8. |1925-- 

b) „ 13 . |Heinrich-Breslau 1. 4. 12-1. 10. 17 u 8201 — 
c) „ 14 . |Kummrow " „" m T17|-- 
M „ 15 . |Müller M M h 690/— 
e) „ 16 . |Blankenſtein W ai „ 2020'-- 
DZ . |Fechter h, a " 594/50 
g) „ 18 . |Tieg8 „ „ " 420. — 
h) „ 19 . [Hanf „ „ „ 410 — 

0) „ WW . |Bergemann N bi „ 420|-- 
k) „ 21 . |Scheife 1. 4. 14-1. 10. 17 k, 415|-- 
) „22 . |Hoberg 1.4. 12—1. 10. 17 i 420 — 
m) „ 23 . |Schunfe u N: 4 9520| — 

2800/--| 3] Verkaufshallen Nr. 24 bis 31 an FN Ke 
Bahnſtraße a) Nr. 24 . |Bleiſe ni M M 300/-- 

Ds DE . |Buttermann M * " 500 — 
co) „ 26 u. 27 .jChr. Aug. Glas " " a 1000. — 
d) „ 28 . |Schulz „ „ " 350/-- 
e) „ 29 . |Schulz en N N 450/-- 
I EEE AO 078 bis auf weiteres ß 200 — 

1400/--| 4| Trinkhalle an der Schilfftuaße gegenüber 
dem Noſengarten . . [Kolberger Molkerei |1. 1. 12—1. 10. 17 1. Juli 

261 —| 5] Haus Stettinerſtr. 21 (fr. Marth) 
1 Wouung im Bud, ‚tsticher Ewnjt Garbe | 1. 4. 09 b. a. w. viertelj. vorh. 120 
1 desgl. ‚rau Ruſch bis auf weiteres M 45|-- 
1 desgl. . [Frau Marie Holz 1.10.12 b. a. m. monatl. vorh. 60;i-- 
1 Gicbelſtube . a . Maurer Horn 1. 10.116. a. w. viertelj. vorh. 36 — 

342 —| 6! Haus Vogelſang Nr. 1 (fr. Strehlow) 
1 Wohnung im Erdgeſchoß „ |Arb. Alb. Müller 1. 10. 10 b. a. w. monatl. vorh. 90|-- 
1 Wohnung im EE „ Herm. Stahnke desgl. v 78/-- 
1 desgl. . „ Alb. Hedtke 1.10.12 b. a. w. a 20. 
1 Wohnung im Erdgeſchoß „ Guſt. Rakow 1.10.11b. a. w. 5 90|/-- 

303 --1 7 | Haus Lindenſtr. Nr. 22 Vr IZ 
1 Wohnung . .|Kellner Ott 1. 6. 12 b. a. w. | monatl. nachh. | 150-- 
1 Wohnung . |Schuhm. Radtke 1. 10. 12 b. a. w. “ 126 — 

75,--| 8j Haus Magazinſtr. Nr. 2 (fr. Popp) . |Mag.-Bote Pagel 1. 10. 13 b. a. w. | viertelj. nachh. 
2287851 Summe A                 
   



19 
| 

Voranſchlag Voranſchlag 
ür den im 

Haushaltsplan [Haushalt3plan Bemerfun gen 
1915 1914 

M 3 MK |3 

N
u
m
m
e
r
 

| 

  

1a 5000| — 5000 — 

1b 4602/70 4601135] 1,35 M. Zugang an Inventar:Berzinfung. 

Beſchl. v. 18. 5. 14 Nr. 182. 

2 933150| 929650| 35 M. Zugang an Miete für Halle Nr. 21. 

    

| 

3| 2800--| 2800-- 

4] 1400-4 1400- 

5 261|-- 2611— 

6 342 — 342|-= 

7| 276-| 306--| 30 M. Abgang. Beſchl. vom 3. 9. 14 Nr. 297. 
8 150--| 1501— 

24163/20| 24156. 85       
 



20 

  
  
    

  

  

  

  

  

Ife = Einnahme 
Rechnungsjahr = Titel 1] Grundeigentum. 

1913 = 4 
A a Grundbefiß Größe hal Pächter bezw. Mieter | Pacht-bezw. Mietszeit | fällig | X | 

B. Pachtzinſen. 
1. weſtlich der Perſante. 

Ia) außerhalb der Kolberger Flur. 

522/--| 1| Baſclsfichten bei Spie . . . |10,16,60|Schroeder u. Gen. 11. 10. 03--1. 10.15] 1. April 
9,--| 2] a) Deeper Wieſe Nr. 295 . 0,26,53|Scharping, Deep b. a. w. h 
61 — b) Deeper Wiefe Nr. 323 . .| 0,15,60]Eigt. Alb. Bonow |1. 10. 10 b. a. w. 1. Juli 

512|--| 3| Deeper Wieſenwärterei (Cohbrink) - |13,18,02|Eigt, E. Storm u. Gen.|1. 10, 11--1 10. 23 h 
4| Großes Moor einſchl. Dünen . - |316, 56, 00 

974 -——- a) Abt. A Ne. 1-11 — 12,88, 90 ha Eigt.SrilierGrib.n.©.l1. 4. 12--1, 10. 17 . 
2131 — b) Abt. B Nr. 1-40. . . 

Nr. 1-33 . Eigt. Borchardt u. Gen.|1. 4. 12--1. 10. 17 „" 1566 
Nr. 17b. . 20 
Nr. 34—39 Eigt. Guhlfe u. Gen.[1. 10. 11--1. 10.23] , 508 
Nr. 40 . . 20 

1854|--- c) Abt. C Nr. 1--34 . Cigt. Wendorff u. Gen.| 1914 und 1915 . 
1417)— d) Abt. D Nr. 1-50 . . 

Nr.1--17,22--39, 42-50 ECigt. Frz. Guſt u. Gen.| 1. 4. 12--1. 10. 17 a 1260 
Nr. 18 . . Eigt. Basler | - 11 
Nr. 19, 20 u. 21a Rentier Lindig 1. 4. 12—1. 4. 20 a 67 
Nr. 21b u. 21c Henke u. Treptow 1914 und 1915 m 70 
Nr. 41 Eigt. Frz. Henke 1. 10. 11—1. 10. 17 + 45 

Ib) im Siederlande nördlich vom 
Gribower-Wege. 

1681|---| 5| Hirtenmoor . 21,02,57 
| a) Parz. Nr. 1-3, 7--27 u. 30--56 Eigt. Ledebur u. Gen.[1. 10. 11--1. 10. 17| 1. Juli 11491 
| DD „ „ 4- 6, 28 u. 29. . Eigt. Rauffmann n. G.j 1. 4. 13--1. 10. 17 „" 190 

9|1--| 6| SchulwegaFer im Siederlande . . 0,07,80|Vaßholz, Sicderland b. a. m. 1. April 
30|--| 7| A>erplan Bd. 2 Bl. 94 am Bahnkörper | 

der Altdamm-Kolberger Eiſenbahn (fr. Fa 
Krätſch) . . 0,17,15]|Ruſch, Vogelſang 28| 1. 4. 10--1. 10. 15| 1. Juli 

112|/--| 8| AFerparzelle 195/81, 196/82, 197/82 
K. Bl. 2 (fr. Reichow) . 0,20,00|Gärtner Kurth 1. 7. 08 6b. a. w. |1.10.u.14 

40—| HWeideabfindung Nr. 238 (fr. Becker) . 0,39,05|AFerb. Ferd. Strehlow|1. 10. 10-1. 10. 16| 1. Juli 
40/--110] Weideabfindung Nr. 274 (fr. Müller) .| 0,37,86 

a) Parz. 1347/496 . . | Acerb. Ferd. Strehlow]1. 10. 10--1. 10. 16 5 23 
b) Barz. 1499/490 u. 1351/490 . „ Otto Henke 7 A 17 45 — (11) Weideabfindung Nr. 279 (fr. Brandenburg) | 0,39,09|Ferd. StrehlowNeugb.|i. 10. 10—1. 10. 16 „ 

151-112] Weideabfindung Nr. 421 u. 43 am Alt- 
dammerwege . . 0,80,65|Schmeling u. Ebert |1. 10. 04—1. 10. 16 ” 

24— 113} Früh. Foth’fche AFerparzelle 'am Star- 
garderwege. . 0,16,58|AFerb. W. Foth b. a. w. " 

85,--114| AFerparzelle Nr. 355 am Greifswalder: 
wege (fr. Majöwski) . .| 0,73,30|A&erb. Otto Ebert |1. 10. 08--1. 10. 20 " 

9642'-- 364, 66, 80 Seite     
  

        

  

  

  

  

          
 



|       

  

  

  

3 Voranſchlag Varonſchlag 

Z Haushaltsplan Hauöhattaplan Bemerfun gen 
= 1915 1914 

AM 31 M |S 
| | 
| 

| 

1 522(/-- 522|= 
2a 9,-- 9|-- 
2b 6— 6— 

3l 512-| 512-- 

42) WE BES S7 
| | 

| 
4b 2114 — 2129 —| Abg. 15 M. für Parz. 17b, durch welche zur Regulierung der Entwäſſerung ein Graben gezogen iſt. 
4c 2357 — 1905/--| Beſchl. v. 3/9. 14 Nr. 295. 

Beſchl. v. 12/10. 14 Nr. 335. 
| | Beſc<l. v. 3/9. 15 Nr. 294. 

4d 1453|-- weng 

| 1681—| 1681-- 
6 9|- 9|-- 

| 

7 30|-- 301— 

8 1910 us 112|-- 
9 40|-- 40|-- 

10 40/- 40 — 
11 45|-- 45|-- 

12 151|-- Mol 

13 > A 
j 

14 85|-- 85/-- 
10164—| 9725 —            



22 

  

    

fe Einnahme 
  

  

  

  

im = 

Rechnungsjahr | = Titel I BI 
1913 = 
PEE DN Grundbefiß Größe ha| Pächter bezw. Mieter | Pacht- bezw. Mietzeit | fällig| 5 |; 

N . 

9642 — 364,66,80 Vebertrag 
80 —|15 |Weideabfindung Nr. 186 neben dem 

Greifenbergerwege (fr. Lübke) 0,56,40|Zimmerm. Rob. Bigalt|l. 10. 06—1. 10. 18| 1. Juli 
100 —|16 | Weideabfindung Nr. 63 am Greifswal- 

derwege (fr. Farsbotter) . . 0,68,40[Eigt. Alb. Marquardtj1. 4. 10—1. 10. 21 
90/--117 | Weideabfindung Nr. 78 am Greifswal- 4 

derwege (fr. Werner) . . 0,59,00|Frl. Frida Balfanz R # | 
— — 118 | Weideabfindung Nr. 60 am verl. Greiſs- ji 

walderwege (fr. Schelinski) 0,52,60iGärtner Groth 1. 10. 13--1. 10. 25 
116--19 | Früher Baggerd'ſches Grundſtück am ' A 

a SEE Weideabfindung 
Nr. . 0,66,01|Eigt. Otto Vaßholz |1. 10. 12—1. 10.24 , 

476 --120 | Früh. ns ſches Grundſtück am Greifs- ( 

walderwege, Parz. 1--20 . 1,75,00| Fiſcher Nuſch u. Gen. | 1. 10. 12 b. a. w. 
76-121 | Reſt der Weidcabfindung Nr. 490 4 

(Clemens) . = 2 = + | 0,65,20/Eigt. Friedr. Brandt j1. 10. 10--1. 10. 22 
511/50122 | Früher Marth' ſches Grundſtück, Ecke 4 

Stettiner= und Fiſcherſtraße 
a) Parz. 1-9, 12, 13, 16--19, 

22, 25-36 . . 1,02,92| Fiſcher Garbe u. Gen.| 1. 10. 07 b. a. w. 
b) 10, 11, 14, 15, 20, 21, 231.24 | 0,27,05|Arb. Griep u. Gen. |1.10.08b.aw| 

93|/--|23 | Früher 'Zapp' ſeher Aferplan an der % 

Stettinerſtraße . . 0,55,49 Fiſcher Jagemaſt u. G.| 1. 10. 13 b. a. w. 
110/—124 | Früh. Horubege’iches Grundſtück an "ver F" 

Stettinerſtraße . 0,50,95] Adderb. Emil Köhn |1. 4. 14-1. 10. 25 
792|--|25 | Früh. Kiehl'ſches Srundftid am Anfang L, 

des we we. 4,19,20 
Bay. 1 . Bauhofauff. Kohls 1. 4. 09 b. a. w. a 5— 
Parz. 2-37 . Arb. Strelow u. Gen.[1. 10. 08--1. 10. 20] „, 787|- 

500) —126 j Früh. Neimer'ſches Srundftiid am Lit- ' —— 

bederwege 1,12,72|Zimmerm. A. Reimer] 1. 4. 09 b. a. w. ſviert. nachh. 
50/--127 | Landſtreifen neben dem früher Brendel: 

ſchen Hauſe im Vogelſang Fiſchhdlr. W. Rakow b. a. w. 1. Juli 
20/--1|28 | Landſtreifen bei dem früher Strehlow- 

ſchen Hauſe Vogelſang 1 . Arb. Guſt. Ra>ow | 1. 4. 11 b. a. w. 1 

Ic) im Sellnower Felde ſüdlich 
des Gribowerweges,. 

1599/50129 a bei Neuwerder . .119,73,21 
Nr. 1... d h AFerb. Alb. Duſſe |1. 4. 13-1. 10. 22] „, 60/-- 
Nr. 2-24 . Heidemann u. Gen. 11. 10. 04--1. 10. 16] „ 1079,50 
Kulturwieſen Nr. 1--5 u. 7-1 Eigt. Ziemer u. Gen.[1. 10. 11--1. 10. 16 4 394 — 
Kulturwieſe Nr. 6 . Eigt. Will 1. 6. 05--1. 10. 16] , 66 — 

67130 | Weideabfindung Nr. 370 am Gribomwer 2 
Wege (früh. Bließ) . 0,80,70j|Timm u. Bigalk 1. 4. 09—1. 10. 16] „ | 

143231 — 398,31,65 Seite a 1 
|                     

   



23 

| 

Voranſchlag| Voranſchlag 
für den im 

Haushaltsplan Haushaltsplan Bemerkun gen 

1915 1914 

et N
u
m
m
e
r
 

  

10164 — 9725. — 

ı 80|-- 80 -- 

16 100|-- 100 — 

17 ol 90 — 

18 1261— 126|-- 

| 
19 116-| 116- 

20 452,50 476/50| 4 M. Abg. jährl. für Parz. 18, 2 M. Abg. für Parz. 19 und 18 M. für Parz. 20, da Teile 
| der Parz. an den Arb. Strehlow verkauft find. Vfg. v. 18. 7. und 16. 9. 14. 1.3.-Nr. 

21 76 — 76/-- 2645/14 und I. JR. 5024/14. 

| | | Abg. 36 M. für Teile der Parz. 14--17, die dem Frauen-Verein zur Errichtung einer Klein- 

kinderſchule überwieſen ſind. Beſchl. v. 20. 4. 14. Nr. 143. Zug. 2 M. für Parz. 18. 

22a 383150 417550 Mag.:Beſchl. v. 27. 10. 14 Nr. 23. 
22b 94|- 94— 

23 ps? 128 _ 
| 

24 120\— 120| — 

| | 

| | 
25 792 — 792|-- 

26 500| -- 500)-- 

27 50 — 501 — 

28 20| 20 — 
| 

| 

| 

29| 1599150 1599/50 

SC Por. 67— 
Dg 14577150 

| 

  

|         
 



N
u
m
m
e
r
 

| 
Rechnungsjahr 

1913 
 Grundbefiß 

Einnahme 
Titel 1 BI 
  

Pächter bezw. Mieter „Pacht- bezw. Mietzeit fällig 
  

VO
 

=
 

>
 ==
 

we 
oO
 

      

Weideabfindung Nr. 
kathol. Kirchena>er) . . 

Früh. Bonneß'ſches Grundſtück am 1 Wege 
M 27 im Siederlande, ss 
Nr. 321 u. 322. . 

Früh. Beoerſches Grundſtück am Wege 
M 27 im Siederlande . . . 

Früh. Voigt’ ſches Grundſtü am Wege 
M 27 im Siederlande . . 

Frith. Froehlich'ſcher AFerpl.i. Siederlande 
Früh. OMHofffceher Aderpl. 1. Schnomer 

Felde . ] 
Früh. Müller' ſcher Aderplan ebenda 
Frith. Strehlow" ſche Wieſe ebenda . . 
Plan 10* im Sellnower Felde Parzelle 

1390/457 8. BL. 1. . . 
Früh. Manſc<' WE ® Ader im Sellnower 

Felde . . 

328--334 (früh. 

Id) in der Nähe der Perſante. 

Reſtparz. Nr..23 v. SEHE Ga 
2] Ochfenwicfe : 

Ringeuholmwieſe. . 
Parz. Nr. 216 K. Bl. 2v. Gute Karlsberg 
Pferdewieſen Nr. 1-33 . . 
Anerfennungsgebühr für eine Fläche von 

67,80 a der Pferdewieſen zur Ver- 
größerung der Schwimmanſtalt 

Müllerwieſe d= ut 
Kämmereidienerwieſe si - 
Früh. Pfarra>er von St. 

Parz. 13-37 . 
Gartengelände = Treptowerſr. - 48. 
Schweineanger . | | 
Maikuhlwieſe (Baumſchule) 

Spiritus 

II, Deftlich der Perfante. 
lla) am Hafen. 

Poggenpfuhl-Wieſe . 
Hafen-Wieſen . . A 

Parz. 777 u. 778 .- 
„ 179, 780, 782-784 
» Mo oo «   

898, 31, 60 

Eigt. Tieg u. Gen. 

Eigt. Otto Bonneß 

Cigt. A. Holz 

Henke u. Gen. 

AFerb. Ollhoff 
„ Otto Henke 

Eigt. Alb. Struß 

Benz u. Gen. 

) Eigt. Fahr, Roſſenth. 

Blankenburg, Garrin 

Schwimmv. „Aegir“ 
Fleiſcher-Innung 
Frau Bellin 

Arb. Fr. Strehlow u.G. 
Cigt Paudtke 
Brendel u. Gen. 
Parkverwaltung 

Seglerhaus 

Parkverwaltung 
Pagel u, Gen. 
Siloah 

      

Eigt. Roſin, Neuwerd. 

„ Ferd.Strehlow 

Maurer Otto u. Gen.]1. 
Fleiſcher H. Stern u. G.11. 

jr
 

b
k
 
r
e
 

| 
m
m
 

bk
 

1. 10. 09--1, 10. 21 

-
 . 10. 09—1. 10. 15 

. 04-1. 10. 16 
12--1. 10. 17 

b
e
c
k
 

ja
m IE 

m
o
 

1.4. 12 b. 
1. 4 11-1. 

1. 4. 15—1. 

a. w. 
4. 17 
10. 20 

1. 10. 13—1. 10. 19 
b. a. w. 

1. 10. 08—1. 10. 15 
b. a. w. 

„ 

1 4 Io Te: 
b. a. mw.   

Uebertvag 

. 10. 11—1. 10. 23 

. 10. 12—1. 10. 16 

. 10. 10—1. 10. 22 

. 10. 13—1. 10. 25 

. 10. 11—1. 10. 17 
. 10. 10—1. 10, 16 

. 10. 12—1. 10. 24 

1. April 

1. April 

1.Oktober   

1. Juli 

„ 

„ 

„ 

” I 

1. Juli 

H 

„ 

„m 

„ 

1. Juli 

„ 

" 

86 
157 
21 
  

Seite   
    

 



  

|         

  

> Voranſchlag Voranſchlag 
= für Dd im 
= HauShaltsplan Haushaltsplan Bemerfun gen 

= 1915 1914 
I 

M. 4 K |3 

14958: 50| 1457750 

31 602 — 602 — 

32 198 — 198 — 

33 67 — 67 — 

34 91— 91;-- 

35 971/-- 971 — 

36 688 — 688 — 
37 408 — 408 — 
38 89 — 8gi—_ 

39 62 — 62 — 

40 759 — 755 — 

ain 
42|j SUE 31/-- 
43 Da oe 
44 482 — 482 -- 
45| 2194--| 2194-- 

| 

DZ 10 or 
50, — 50|— 

48 25 — 250 Mag.-Beſchl. v. 25. 1. 15 Nr. 29. 

49 288/50 978,50| Parz. 1 u. 38 ſind als Bauſtelle bezw. Spielplaß verwendet worden. 

90 4 4 
Sl] 1953--| : 1953 — 
92 30/=- 30— 

j 

93 25,-- 95|-- 

sl 2642 an 
243274] 23848 — 

| | 

| 

|         
 



26 

    

  

  

  
  

DE Einna hm me 
Rechnungsjahr | = Titel 1 BI 

1913 |= 
4 | 3 ZT Grundbeſitz Größe ha] Pächter bezw. Mieter | Pacht- bezw. Mietzeit | fällig | , 14 

23234,50 480,33,66 Uebertrag 
1b) füdlich der Rösliner Chauffee. 

97/-155 | a) Parzelle 11, STEIG Nr. 525 | 

(Holznagel). . 0,42,90 

b) Weideabfindung Nr. 526-- 528 (fo- | Sot. Alb. Kaap 1. 4. 12—1. 10. 17| 1. Juli 
genannte Müllerwieſen) . 1,28,70 

15 --|56 | WeidcabfindungNr. 551xechtsder Perſante 0,53,10/Handelsm. W. Titel „ a , 
777-157 | Kabbe'ſcher Adarplan . . - 6,80,20(Bauerh.Schwerdtfeger u.G.|1. 10. 06--1. 10. 18] „, 
100|--158 | Schröder'ſcher Legat- Ada . 1,57,30j|A>erb. Groth 1. 10. 10--1. 10. 16 „ 

1413 —|59 | Plan 30 a im Stlofterfelde an der Alt: 
ftädter Grenze (früher Sarnow) . . | 9,89,10j/Albert Kaap u. Gen. |1. 10. 10--1. 10. 22] , 

20/--160 | Weideabfindung Nr. 546 im Kloſterfelde ' 

(ſogenannte Modderwieſe) . - - | 0,38,30|Sc<hmiedemſtr. Lewin |1. 10. 12—1. 10. 18| „,, 

Ilc) zwiſchen Körliner und Kögliner 
Chauſſee. 

1291 — [61 | Früh. Holznagel’iches Grundftüd 

a) Parz. 364, Plan 82 an der Maß | 0,77,40|G. Marten, Alttramm|1. 4. 10--1. 10. 15] ,, 55-2 
b) Parz. 107, "Weideabfindung Nr. 596 | 0,42,90 Ww.Fiß, Georgenſir. 4] „ A ms 

40 --|62 | Wicfeufläche Plan 76 am Bullenwinteler 4 — 

Wege . 0,24,96|Fleiſchermſtr. Seidler |1. 10. 12--1. 10. 241 ,„, 
230-163 | Plan 401 u. 116 an der Kösliner Chauſ- 

ſce (früh. Mögenburg) . 1,57 ,80|Pol.-Serg. Raaſch u. Gen.|1. 10. 05--1. 10. 1711. April 
153|--|64 1 Parz. 610 u. 611 des früh. Ott ſchen 

Grundſtü>s an der Kösliner Chauſſee | 0,79,60|Gärtner Schumacher 
523,--[65 | Pläne 141 u. 143 im Kloſterfelde bei 

—
 . 10. 12—1. 10. 17| 1. Zuli 

Bullenwinkel (früh. Sarnow) . 3,82,24|Eigt. Gieſe u. Gen. 11. 10. 10--1. 10. 22 „,, 
528 --|66 | Wieſenparzelle Nr. 6—12 des Planes 

bei Bullenwinkel (früher Sarnow) 3,29,86|Pol.-Serg. Raaſch u. Gen.|1. 4. 12-1. 10. 17 a 
340/--167 | Aerparzellen Nr. 475-479 im VE | 

felde (früher Levinthal) . . | 3,08,90|AFerb. Wetel u. Gen. |1. 10. 12--1. 10. 24 5 
776/--|68 | Wieſenparzellen Nr. 480— 484 im 

Kloſterfelde (früh. Levinthal) . . .| 5,79,39|Sätt. Brämer u. Gen. 

Id) im Binnenfelde zwiſchen der 
Kösliner Chauſſee und der Oſtſee. 

120/--|69 | Kundenreich'ſcher Wurtplan (früh. EE 
garten) Parzelle 1—9 . 0,75,30|Lehr. Klingbeil u. Gen.[1. 10. 13--1. 10. 23| , 

315/—70 | Früher Starde’fiher Garten . 0,27,47|Arb. Guſt. Baſeler j1. 4. 12--31. 12. 17] „, 
50/--171 | Früher Däumichen' ſches Srundftüd am 

Noßmarkt . 0,33,62|Gärtn. Schweder 1. 10. 13--1. 10. 18 [2 

6,--|72 | Bartenparzelle Nr. 14 zwiſchen Wall- 
ſtraße und Malchowgraben . . 0,01,98|Malermſt. Blavier |1. 4. 11-1, 4. 17] „, 

8150173 | Gartenparzelle Nr 58 ebenda . . 0,03,80/Fuhrherr Frit Neitzel b. a, w. 5 
5,--174 | Gartenparzelle Nr. 19 in Stubbenhagen 

| (früh. Specht) . Arbeiter Sy 1. 10. 12--1. 10. 181 „, 
246|--475 | Weideabfindung Nr. 733, 735 737 am 

Hafenbicetichen Wege (früher Wieſe geh.) | 1,24,60jAerb. Joh. Henke u, Gen. er
 . 10. 12—1. 10. 24 

  

„ 
  

  

29126 — 523,73,08 Seite                   
 



  

| 

  | 

Voranſchlag 

  

  

=» Boranſchlag 
= für den im 
= |Haushaltsplan [Haushaltsplan Bemerkun gen 
= 1915 1914 y 

A“ 31 4 19 

24974 --| 23848:-- 

55 97— 97 — 

56 15 — 15, — 
57 777— ae 
58 100— 100 — 

59| 1413—| 1413 

60 201 — 20 — 

| 

61 129;-- 129'-- 

62 40 — 40 — 

63 230-1 2301 

4 153 153 

65| 523-| 523-- 

66 528 -- 528|-- 

67] 113469 | ', 3302 

68 776-4 776- 

a 147 — 129 —| 2 M. Zug. für einen jchmalen Raſenſtreifen u. 16 M, Zug. für Benußung der Waſſerleitung. 
315|--- 315/-- 

| 

71 100 — 100. — 

72 6-- 6— 
73 850 850 

74 [5 5|— 

75 246—| 246 
30242550] 2979850 

j         
 



28 

Einnahme 
Titel 1 BI 

Iſt 
im 

Rechnungsjahr 
1913 

  

R
u
m
m
e
r
 
| 

    

  

  

  

HK 4 Grundbeſiß |Sröße ha| Pächter bezw. Mieter | Pacht- bezw. Mietzeit | fällig | 3 | x 

29126, — 523, 73,08 Vlebertraa 

862 — 76 | Früher von Braunfchiweig’fcher Adevplan | 5,70,41 | } 

| Parzelle 1,2, A » 2. 0. - Ebert u. Gen. 1. 10. 12—1. 10. 15| 1. Sul | 1385 — 

Parzelle 3, 5-7, 9-19. . » - Siclaff u. Gen. 1. 10. 03--1. 10. 15 „5 621|-- 

EZEEE SEE SEIEN Gt. Schumacher 1. 10. 12—1. 10. 24 = 100/-- 

75,--|77 | Früher Maaß'ſcher AFerplan Nr. 42 a 
am Hafenbietfchenwege . - + + -| 0,47,33[Wachholz u. Gen. 1. 10. 03--1, 10. 15 * 

14801178 | Shäfeviher Kamp Nr. 1-31. . .113,54.83|AFerb. Henfe u. Gen.j1. 10. 14--1. 10. 26 "u 

1218 --|79 | Früher Blank'ſcher Ackerplan MM 10,04,70 Schumacher u. Gen, |1. 10. 05—1. 10. 17 5 | 

33,--|80 | Parz. Nr. 18 des früh. Schüß'ſchen Aerpl, Arb. Rob. Schwanz j1. 10. 14—1. 10. 26 a 

8 --|81 | AFerpl. am Haſeunbietſchenwege, Parz. 

--- 847 (früh. Gellert und Maaß) . „| 0,09,64[Arb. Frädrich 1.10. 11—1. 10.17) „ 

3—182 | Parzelle 414 (Dreied zwiſchen der Bel- 
  

| garder und Kösliner Eiſenbahn (früher | 

Sellert und Maaß) . .- - . -] 0,08,27[Bahnarb. E. Strehlowj1. 10. 10—1. 10. 17 
181 83 | Früh. Zimmermann Jul. Lange'ſches 

m
 

„ 

  

  

    

Grundſtück am Haſenbietſchenwege . | 1,23,83|Bauunt. Behnke 1. 10. 10--1, 10. 22 kz | 

70. —184 Früher Gegin’sche Weideabfindung Nr. 

| 728 am Wolfsberg . - - - -| 0,17,14|Fuhrh. Fr. Neißel ſen.[1. 10. 13--1. 10. 16] „ | 

124 —185 | Aferpl. im Binnenfelde öſtl. neben dem | 

Wolfsbergpark (früher Mroße>) Parz. | 

SCEE UU a PS S85 | ES. Sveptow 1. 10. 07-1. 10. 19) „, 

150|--|86 | Plan Nr. 54 im Binnenfelde (fr.H.Weiß) | 1,30,50[Eigt. Ed. Zietlowu.Gen.]1. 10. 13--1. 10. 25| „, | 

991|--187 | Früher Stieg'ſcher Aker am Strande . | 1,33,38|[Fiß u. Gehrmaun |1. 10. 08--1. 10. 19 x 

62|--|88 | Teil v. Schulgrundſtü> der Strandſchule | 0,44, 80|Eigt. NR. Waskow 1. 10. 10--1. 10. 22| „, 

ir 89 | Früh. Geske"ſches Aerſtü> im Winkel 

zwiſchen dem Haſenbietſchenwege und 

| dem Wege J. 7. + 2 + + + + | 0,26,60(Eigt. Geske 1. 4. 08 b. a. w. 4 

3691'--|90 | Pläne 39/40 und 105 im Binnenfelde (fr. 

' Sat) Me + + + [26,27,18 

| Parz. Nr. 1--5, 12--14, 21--22, 
| EB] 0 I R Fuhrh.F. Neizel u. Gu.[1. 10. 10--1. 10. 22| „ 2512|-- 

Parz. Nr. 6--11, 15--20, 23--26 Henke u. Gen. 1. 10. 04--1. 10. 161 „, 1179/-- 

440/--j91 | Früh. Aerb. Karl Henke"ſches Grund- 
ſtü> a. d. Kösliner Chauſſee . .| 3,39,60 

| a) Kartenbl. 6 Parz. 265--266 = 
| DISS ÜBTE  U SEE 0 HE Gt. Schumacher bis 1. 10. 17 * 330/- 

b) Kartenbl. 6 Parz. 614--615 = 
0,80,40, ha a Schmiedemitr. König = TY 110|=- 

800,---192 | Früh. Priebe'ſches Grundſt. a. d. Köl. 
| Ehauffe . +| 4,10,10 Aderd. 3. Briebe 1. 10. 10—1. 10. 16jviert.vorh 

80 —|93 | Weideabfindung Nr. 648 (fr. Ww. Stieg) | 0,79,90|Cigt. Strehlow 1. 10. 07--1. 10. 19| 1. Juli 

377 —194 | Weideabfindungen Nr. 639 —642 am 
Strande (fx. Mögenburg) . . - .| 2,65,80]Treptow u. Gen. 7 

  

— 
ZM DES 

„ Be 

4a 596 ‚96, 67 Eeite |               
 



  

| 99 

  

  

  

2 BoranichlaglBoranfehlag| me er '..1 + | m m R 5" 
= für den im 
Z |Haushaltsplan | Hanähaltöplan Bemerkungen 

Zz 1915 1914 
EN E02 

30242|50 29798150 

Abg. 6 M. Pachtzins für Parz. 18, von welcher 517 qm zur Gewinnung eines beguemeren 
76 896 — 8621 — Zufuhrweges gebraucht ſind. Vfg. vom 21. 3. 14 1. J.-Nr 828/14. 

77 75|/-- 75-- 
78 2231 — 1480|--| Beſchl. v. 20. 10. 13 Nr. 426 und vom 3. 11. 14. Nr. 453g. 
79 1208| — 1218 — | Abg. 10 M. Pachtzws für Parz. 8, von welcher 728 qm zur Fertigſtellung eines Wirtfchafts- 
80 62 — 33 —| Beſchl. v. 20. 10. 13 Nr. 424. |weges gebraucht ſind. Vfg. v. 21. 3. 14. 

81 D= 8/-- 

| | 
82 3 — 3$-— 

83 184 -- 184. — 

84 70|-- 70|-- 

85 124|— Bilde 
86 240 - 2401 — 
87 21 221/-- 
88 er 62— 

89 30|-- 30|-- 
| 

90 3691 -- 3691 

| 
91 440 440 — 

92 800-| 800- 
93 80/- 350, 

| } 

94] 377-1 377.-- 
41004/50|] 39796/50       
 



30 
    Be 

  

  

  
  

  

  

a a Einnahme 
Rechnungöjahr | Z Titel , BI 

1913 SZ . 
K |3|* Grundbeſitz Größe ha] Pächter bezw. Mieter | Pacht- bezw. Mietzeit | fällig | 4 14 

| | 
39034 — 596,96,67 Uebertrag | 

Ile) Zwiſchen Stadtwald und 
Ditfee. | 

1432 —195 | Schladeriege bei der Horſt . .129,00,15| | 

a) Abt. A Nr. 1-10. E Eigt. Treptow u. Gen.| 1914 und 1915 1. Juli | 529|-- 

| Abt. B Ar. 1—12. Gaſtwirt Weier u. Gen. desgl. - 348 -- 

| Abt. C Nr. 2-15. Eigt. Freter u. Gen. desgl. ji 269 — 

Abt. D Nr. 1—15. Maurer Naß u. Gen. desgl. 5 510— 

Abt. E Nr. 1-15. Eigt. Zander u. Gen. 11. 4. 10-1. 10.15 „ 114 — 
887 —196 | SalinenmoorsWiefen Tg 

Ä a) Abt. A Nr. 1--61 . . . . 33,68,00 h 

Nr. yi 47 und 49—61 . Maurer Naß u. Gen. 11. 4. 14--1, 10. 19 M 906 — 
| Nr. . aldi Holzmſtr. Strelow b. a. w. FN 30/-- 

2799 — b) Abt. B Rr. 1-63 . . .- -|28,13,25 -_ 
Nr. 1-5, 10—21, 23—29, | 

31-33, 37—44 u. 47— 62 Eigt. Friedr.Brandt u.Gen.] 1914 und 1915 „124752 
Nr. 6-9 . . Siegel, Elyſium 1. 10. 13-1. 10. 25] „ 100/-- 
Nr. 22, 30 und 63 Mews u. Gen. 1. 10. 09--1. 10. 15| ,„ Do) — 
Nr. 34 und 35 . Hofbeſ. Will, Zernin ]1. 10. 13--1. 10. 19] „ 140/-- 
u in br Ww. Lange, Alttramm|1. 10. 10—1. 10. 15| „ 31— 

x un 7 2 Arbeit, Det , Bovenh.[1. 10. 11—1. 10. 17 4/-- 
1442 — c) Abt. Cr. 1-33... +j16,21,18 ne u Sep 

Nr. 1-3, 15, 16, 20--3 Eigt. Juds u. Gen. | 1914 und 1915 767 — n ar 1719 gt. Zuds u. Ge un 2 

3039 — d) Abt. D N. 1-67. . [34,03,10 Emm 

Nr. 1-8. 5 186| — 

ZIEGE Forftarb. Dettmanı |1. 4. 15—1. 10. 20 201— 
Ir. 10-22 md 27--33 sr " hag2l 
Nr. 23--25 . - Eigt. Rakow, Bodenh.[1. 10. 14-1. 10. 20] „ 150/-- 
5 a. 2. Eigt. Kieder, Bodend.[1. 10. 12—1. 10. 181 ,, 50— 

t Eigt. K. Müller U u. Gen.| 1914 und 1915 nv 1269: — 
3729 — &) Rulturfläche Abt. E Ne. 1-63 7,7000 nn _— 

Nr. 1-38 und 40-52 . 3443|-- 
EE EE . . Kſm. H. A. Schulz |1. 10. 12--1. 10. 181] „ 80/-- 
Nr. 53-= 63 . Maaß u. Gen. 1. 10. 03--1. 10. 15] 1. April | 206|-- 

6634|--197 | Lange Heide. . 113,69,00| Fiß u. Gen. . 10. 03—1. 10. 15 M mm | 
49|--|98| desgl., bisher wüſte Fläche 

Parzelle 1, 2, 3, 6, 7 und 8 Pittelkow u. Gen. |1. 10. 03--1. 10. 15] ,„ 29 — 
Parzelle 4 A 20 — 

If) im Stadtwalde. 
3750\—|99| a) Wirtſchaft Schülerbrink 6,48,08|) 

b) Buſch'ſche Dienſtwieſe . . 1,02,28| 'Reſtaur.Friß Menſing] 1. 4. 12--31. 3. 20[viertj. vh.|3750/-- 
c) Parz. 1 Abt. C der Schlaeriege 0,49,65|) 

39 — d) 6% Zinfen von 1300 ME. Baus 
2 koſten für eine Abortanlage . derf. .10.13—31.3.201 , „ 78 — 

62831 — 887,41,36 Seite un 

| | 
| |               
    

 



  

|     

  

        

A Voranſchlag Voranſchlag 
= für den im 
= (Haushaltsplan |Haushaltapları Bemerfun gen 
= 1915 1914 

= MK 14 M 18 
| 

41004/50| 39796/50 

Beſchl. v. 3. 9. 14 Nr. 272. 
desgl. 
bg Parz. 1 der Abt. C iſt mit der Wirtſchaft Schülerbrink zuſ. verpachtet. 
esgl. 

9 1770 — 1439| — 

96a 936|-- 887 — 

| Beſchl. v. 3. 9. 14 Nr. 293. 

| 

96b 2901|- ae 
| 

96c 142 _ 1442. — 

| | Beſchl. v. 21. 9. 14 Nr. 309 e. 

| | | Beſchl. v. 26. 10. 14 Nr. 353. 

96d 3167/- 3019|-- 

| | 
96e 3729-| "3729-- 
| 6634-J 6634— 

Parz. 5 iſt dem Wieſenwärter Strelow zur unentgeltlichen Nußung bis Ende 1915 überwieſen. 

98 49— 49 — Beſchl. v. 30. 9. 12 Nr. 413. 

| 
| ! Pachtzins jährl. 3700 Mk. Dazu Beitrag zu den Reparaturkoſten jährl. 50 Mk., zuſ. 3750 Mk. 

99 3828|-- 3828 — 

65460150] 63622150 

| 
| 

1   

  

  

 



32 

Iſt 

  

  

      

  

  

al = Ei inna 5: me 

Rechnungsjahr | Z Titel 1 B ]. 

1913 = . zn === dl m brei | Gun PT | 
M 13 a Grundbeſiß Größe ha| Pächter bezw. Mieter | Pacht- bezw. Mietszeit fällig | x 3 

62834 — 887, 41, 36 Uebertrag 

15/--J100| Birkbruch-Grasnußung .| 0,02,27|Eigt. Otto, Tramm ]1. 10. 12—1. 10. 18| 1. April 

1411/—[to1] Lüttches Poor . .111,94,39 

Nr. 1-25 . | Inh. vd. Wohn.i.Forſtarb,- Da 

Nr. 26-31 . : | Wohnhaus Widenberg | 1. 10. 07 b. a. w. | 1. Juli | 180) — | 

311/'--|102] Eſchenriege . |10,06,96|Eigt.Kummrowu.Gen.|1. 4. 10--1. 10. 15 + WTE M 

Ilg) füdlich vom Stadtwald neben | 

der Nentrammer Feldmark. 
| 

1320/--|103| Abgeh. Stadtwaldfläche=-alt Jagen11=- 

a) Parz. Nr. 1--5 u. früher Wendt' 
| 

ſches Grundſtü>, IEE Nr. 1--23 UE 
Nx. 1-19 . - Eigt. Braun u. Gen.j1. 4. 06--1. 10. 17] ,, 6701 — 
Ir. 21--23 Wiedenhöft u. Gen. h 4. 07—1. 10. 17 4, 95 — 
(Barz. I—VI je 1 ha groß - Forſtarb. Kunde u. G.| 1. 10. 07 b. a. w. R 360 — 

b) Parzelle 6 u. 7. | B Eigt Braun j "10. 04—1. 10. 16 viert.vorh 195 — 
1406/--1104| Früh. Forſtwirtſchaft Bohlberg | . |22,94,63|Eigt. Dummer 1. 4. 03—1. 4. 2011.4.u.1.10. wi 

1223|50J105| Haeger Foritland — Sagen 26. .119,40,73 

Parz. 1, 4, 5, 7—18. / Eigt. Mix u. Gen. j1. 10. 13--1. 10. 25] 1. April |1650|-- 
2, | u. 6 „ Wolleru.Teßmer|1. 10. 13--1, 10. 19] ,„, 292/50 

289,--|106| Wüſteneiland 3,62,56|Schwerdtfeger u. Gen.[1. 10. 04-1. 10.16 „ [7° 

11h) öfflich vom Stadtwalde. | 

2548,--1107| Malchow-Bruc<ß . > 2 2. > + |85,43,72 | 

| a) Nr. <b 5—11, 14 u. 15 637 — 

| b) Nr. Eigt. Conradt 1905--1916 1. Juli | 45,-- 
c) Nr. hai 13, 16- '90, 26, 27, 31, 32-33 Kummrow u. Gen. 1905— 1922 " 941 — 

JR... \ Forftarb. i. Arbeiter- b. a. w. X 25|- 
e) Nr. 23 ) Wohnh. Malchowbr. N F 60/-- 

f) Nr. 25 . Forftarb. Bornneß 1913—1. 10. 1918 N 45 — 

g) Nr. 21a, 22, 24, 28a, 30a, 30b 
5, 40 —44, 46—48 . ' 4 677|-- 

h) Nr. 28 | Gt. Paudtke Neuqueßin|1. 10. 14--1. 10. 20 = 50 — 

1) Nr. 29 Lehr.Kummrow „, 1. 10. 11—1. 10. 17 X 49 — 

k) Nr. 36 Eigt. Nehfeld, Neuſtörkow |1. 10. 14--1. 10. 20| „, 50/-- 
DIVE ESS - Acorp. H. Thadewaldt|1. 10. 08--1. 10. 221 „, 60- 

NN SS SE ZZ Cab „ Noerenberg |1. 10. 13--1, 10. 221 „, DUS 
n) Nr. 39 DE IT. Jide 5400 Eigt. Vollmer, Neuſtöow|1- 10. 14—1. 10. 20 7 60/-- 

0) Nr 33b u. Br Zim. Beyer, Neuqueßin R. : 63 — 

p) Nr. 45 Eigt. Müller, Neutr. L|, 4 55 — 

ih q) Nr. 49 4 Maur.Hedtfellltquegin]l. 10. 14—1. 10. 16 rn 0 

71357|90 1003,83,02 Seite 

| 

|               
 



  

  

  

33 

> |Voranſchlag| Voranſchlag KEN mr 

Z H M u H ee 3 t = [Haushaltsplan [Haushaltsplan 

Zz 1915 1914 
emeritiungen 

MS A| 

654601501 63622190 

x 100 15-- 15'-- 

101 1411|-- 1411 -— 

102 311 - 311]- 

| 

Parz. 20 iſt aufgeteilt und zu dem Wohnhauſe für Forſtarbeiter mitverwandt. 

103 1320/-- 1320| - 

104 1406| — 14061 — 

| 

105 194250 1942150 
* 106 289 — 289 —   

Bılhl. v. 18. 5. 14 Nr. 181.   
| Beſchl. v. 21. 9. 14 Nr. 309 a. 
| Beſchl. v. 18. 5. 14 Nr. 181. 

| | Beſchl. v. 21. 9. 14 Nr. 309a. 
Beſchl. v. 8. 9. 13 Nr. 367. 

| Beſchl. v. 12. 10. 14 Nr. 332. 
107] 2548 -| 2548| Beſchl. v. 23. 9. 13 Nr. 389. 
  

74703|—| 72865 

  

        
 



34 

  

Se 

  

  

  

  

  
  

  
  

  

    

30 2 Einnahme 
Rechnung8jahr | = Titel 1 BI 

13 Ee [ne A en ee. = nn rg AT u 5 Zaıs - 1: aeh 
K 19 = Grundbefit [Größe ha] Pächter bezw. Mieter | Pacht- bezw. Mietzeit | fällig | 3 | 4 

71397 00 1003,83,02 Uebertrag 

5950! —I108| Abgeholzte Stadtwaldfläche bei Malchow: 

brüd . Denn +] 142,02,46 | 

a) Parz. Nr. 1—10, 14—17, 20, 
32 —27, 30, 31, 32, 43, 44, 
53—56, 63-- 68, und 75--78 Eigt. Brandt u, Gen.[1. 10. 04-1 hlbj.vor u 

b) Parz. „7 1118, 18, 19, 21, . 10. 16}h16j.vorh.|2617 

28, 29, 33-42, 45-- 52, 57-62 
69— 74 und 79-99 . ISP Cigt. Kummerow u. G.[1. 10. 04-1, 1 j. vor — 

c) EIE IE von den Parzellen ) Wohnhaus D im Arbeiter- Sr 

o ohnhaus Mal<howbrü| bis au it FP» 

252 —-[109] Früh. Förſter-Dienſtacer ! bei Malchow ge 4 U 

Bid... 5,97 „66|Thadewaldt u. Badtke|1. 10. 04—1. 10. 22 k 

Ic) innerhalb der Bodenhägener 
Feldmark. 

220 --|110| Früher GATE ſcher AXer am Jagen 39 | 2,78,40 Eigt.Frz.Keup,Bodenhagenſ 1. 10. 07--1. 10. 1911. April 

376 -- Früher Wulff'ſche „Parz. No. 659/393 

K. Bl. 1 am Jagen 39. 3,68,78|Heldt u. Gen. . 10. 05—1. 10. 17| 1. Zuli 
1185, — 1112] Früher Tadewaldt’scher Ader 

| a) Aderplan au der langen Heide .| 7,87,600Wulff u. Gen. . 4. 06—1. 10. 17 761 — 
b) Aderplan am Stadtwalde . .| 6,19,30jReup u. Gen. ; Ks 

142 —|113| Parz. 606/374, 607/374 vom Aderplan 2 u 0 

No. 12 (früher H. Firzlaſſ) - 2,43,95 

Parz. No. 1 . Hofbef. 9. Firzlaff | 1. 4. 11--b. a. w. 1.4. vorh.| 92] — 
Parz. No. 2. . Arb. Heldt 11, Bodenh.| 1. 4. 00--b. a. w. [1.4..1.10.v6.] 50,--- 

300,--j114| Früher Firzlaff'ſcher Aderplan am Bo: —— 

Denhägener-Stödower Wege 4,62,7 1|Eigt. Strehlow u. Gen.|1. 10. 06—1. 10. 18[1. April 

IIk) innerhalb der Henfenhägener 
Flur, 

1535/--|115| Frühere Holzwärterei Ulrichshof . [15,01,29|Buchweiß u. Gen. |1. 10. 04—1. 10. 16 
8131750 1194,45,17 a Bl 

| 
| 

| 
| 

| | 

| |             
    

 



  

35 
  

Zoranf lag 

  

  

  

  

2 Voranſchlag 
= für den im 
= |Hauspaltäplan | Haushaltsplan Bemerfun gen 
= 1915 1914 

M 31 M |d 
| | 

74703 — 728651 — 

108 99501 — 5950 — 

109 1: 252 — 

110 Zu 220 — 

111 376 — 376|— 

112 | Ehe 1185 — 
| 

| 

113 142, — 142 — 

114 300'--- 300/-- 

| | 

| 

115 1535 — 1535 — 

oz 82825 — 

|        



36 

| | | 

    

  

  

  

  

  

  

Sue Einnahme 
Nechnungsjahr | = Titel, BI 

1913 5 
K |3|F Grundbeſitz Pächter bezw. Mieter | Pacht- bezw. Mietzeit | fällig AM N\8 

BI) Grasnugung und Hüfung. 

20 —| 1 |Hiütungsflähen zwifchen dem Militärſchießſtande 
| V und der Landſtraße nach Deep . . - |Kaufm. Karl Hoffmann] 1. 10. 13--1. 10. 23| 1. Juli 

127-1 2 | Hütung auf dem Dünengelände zwiſchen dem 
| großen Militärfchießftande und dev Torfmoor- 

ihleufe  . Eigt. Bordardt, Gribom| 1. 4. 14 b. a. w. „ 

36— 3 | Weidefläche Parzelle 331a ver Gemarkung Kol- 

berger Deep No 30? unmittelbar au d. Weſt- 
ſeite des ſtädtiſch. Torfmoors 3,02,80 . . .[Eigt. Reinke 1. 1. 00--1. 10. 17| 1. Juli 

1/-| 4| Am Deeper Wege . - -.|Cigt. Lange bis auf weiteres | 1. April 
1--| 5| Vom Vogelſang bis zur Eiſenbahnbrüe . . - „|]Arb. G. Rakow Vogſ. 1|1. 10. 00--1. 10. 16| 1. Juli 

2,--| 6| Von Neugeldern bis Neuwerdexr . - . . „|Arb. Alb. Belz 1. 10. 10--1. 10. 16 pn 
6,--| 7 | Von Karlsberg bis Altwerder . . . . |Arb. Strehlow 1. 1. 11--1. 10. 16] 1. Juni 
1-| 8| Weg im Siederlande an dem neu angelegten 

Schulvae . > 2 nn... . .KRandwirt Vaßhog 11. 10. 10—1. 10. 16 1. Zuli 
— 75 Y9|Weg M 24. . . [elddeputation 1. 10. 10—1. 10. 17 4 
1,5010 | Weg vom Wege M 24 nach dem. Maikuhl- 

exerzierplaß . Arb. Karl Sielaff 11. 10. 10--1. 10. 16 " 
5,/--[11 | Verbindungsweg in ver Verlängerung der Gradir- 

ſtraße bis zum Wege 9 20 . . - . |Cigt. Goerß " „ "„ 
5/--|12] Weg J 15 von Grivow nach dem Hirtenmoor . |Eigt. Thadewaldt F n „ r 
4—113 | Schulweg zwiſchen dem Greifenberger- und dem 

Greifswalderwege . Frau Adrian " n n 
3 — [14 | Fiſcherſtraße (frühere Bezeichnung: Weg über das 

frühere Maxth’fche und Gasfe’fche Grumdftüd 
zwiſchen d. Stettinerſtr. u. Vogelſang) 0, 51,99ha 

Landſtreifen von dem früher Marth'ſchen Grund- 

ftid 0,06,90 ha . ‚Ab. Guſt. Kritſch „ „ „ 
10/—115 Chauſſeegraben und Landſtreifen an der Papen: 

| hagenex Chauſſce von der Stettinerſtraße bis 

| zur Siederlandſchanze . M 
1/--|16 | Grasnutzung auf dem Wege an der Stettinerſt. |Arb. Karl Sielaff bis auf weiteres pl 
3,--117 | Grasnuzung auf dem Wege, welcher an der 

| Südweſtſeite der Artillerie-Kaſerne v. Lübe>er 
| Wege aus entlang führt . . |Arb. Strehlow M „ 

1.50|18 | Grasnußung am Wege v. dD. Artillerie- Kaſerne 
| nach der TreptowersChauffe . . . . |Hausbeſ. Alb, Fahr | 1. 6. 13 b, a. w. M 
| 266 u. 267 u | 

26 —|19 | Wieſe Nr. 150 auf dem früher Fried- 

| länder*ſchen Holzlagerplag am  Holzgraben ; 
0,18,50 ha Parz. 1--3 . |Droſchkenbeſ. Braaſch u. G.] 1. 10. 14 b, a, w. M 

2 --|20 Wieſenſtreifen zwiſchen Waſchanſtalt 1 u. Holzgraben Arb. Fiſcher bis auf weiteres a 
3,--121 | Grasnußzung an dem Wege zwiſchen dem früheren 

Pfarra>er von St. Spiritus und dem Friedhofe |Nentiex Baller 1.4. 14b. a. w. 
5/—122 | Chausfeegraben an der Kösliner Chauffee von Der 

| Lauenburger Vorſtadt bis zum Eiſenbahngeleiſe |Maurer Berndt bis auf weiteres » = 

264.75 Seite 
|             
 



a =. 8 m M =... zn _— a EEE "ENGER —— - = nn 

  
  

  

  
          

e 
E 

37 j 

4 Voranſchlag| Voranſchlag & M 5 | 
2 für den im 
= [Haushaltsplan [Haushaltsplan B emer f ungen N 
= 1915 1914 | 
| “ 1383|] 4&« 19 

| 

L 

1 1501 — 100 —| Beſchl. v. 8. 12. 13. Nr. 501. ' 

2 vr 85—| Bell. v. 29. 6. 14. Nr. 223 b. 

3 36-| 36- | 
4 1 — 1— | 
5 I 1l— | 
6 2— 2— ! 
7 er 6— | 

8 1- 1 
9 — 75 - (75 

10 1,50 150 

11 5i- 5|- 

12 DE I— 

13 4— 4|--- ! 

14 1:50 3|--| Abg. 1,50 M. Beſchl. v. 16. 3. 14. Nr. 116. | 

| 
15 10|-- 10/- 

| 16 1— I | 
f 

17 al. al | 

18 1/50 1150 | 
| 

19 32 — 26/—| Beſchl. v. 16. 3. 14. Nr. 115. | 
20 2) — 2 — | 

21 6|- 3,--| Beſchl. v. 29. 6. 14. Nr. 223a. 

22 5|-- DE | 
7025| 302175 

| 
i 
R 

| 

 



38 

    

  

  

  

  

      

M |. Einna ah me 
Behnungjebe E Titel 1 B 11 und II 

M 37 Grundbeſitz | Pächter bezw. Mieter | Pacht-bezw. Mietszeit | fällig | 4 | 3 
| 

264 75 Uebertrag 

IE 23 | Böſchung vor dem Grundftüd des Viktoriaſtiſtes 
am Haſenbietſchen Wege . > = = .«|Manrer Gehrt bis auf weiteres 1. Juli 

17/-124 | Graönußung am Malchowgraben vor dem 

Simmer*ſchen Kamp = Parz. 1-3 . . „jWw. Lunow u. a. 1. 4. 14 b. a. w. 5 
3/--125 | Parz. 5 am Noßmarkt . . |Gärtner Schweder a h 
3I—126 | Srasnugung am Wege an der Ziegelſchanze "bis 

zur Gneifenaufchanze, jowie an und auf den 
Wegen F. 1 u. 3 . „Arb. A. Schulz bis auf weiteres a 

8—127 | Srasnußung auf der Wieſenfläche zwiſchen Renn- 

bahn und Wolfsberg . » 2 2. ‚Maurer Steinfvauß | 1. 10. 12 b. a. w. | 1. Juli 
6/--|28 | Am Wege nach Altſtadt . » 2 2.0.0. + Arb. Gieſe bis auf weiteres |[1. April 
6,--|29 | Weg nac< Wobrow = << + + + + + |Eigt.G.Strehlow, Stadtf.8|11. 10. 10--1. 10. 16| 1. Juli 

61-130 | Weg nach Bullenwinkl . -  - - - + + - A>b.Th.Maaß, Nettelbecſt. L be 

10|-|31 | Weg L 1 nach Bullenwinkl. . . ..... .Schmiedemitr. Lewin | bis auf weiteres |1. April 
1150132 | Rediin-Altftädter Kommmmifationsweg . . - . [Eigt. G. Strehlow, Stadtf.|1. 10. 10--1. 10. 16| 1. Juli 

33a alet : , 0 13 | iw nm hr rer Äperw.Eigt.FißBodend.|1. 1. 07—31. 12. 15| 1. April 

1001 —134 | Schiefenbergriege und N, Kr De an 
Bodenhagen . . ß -|Bauer Mallwiß u.Gen.|1. 4. 95-1. 4, 201 ,, 

8150135 | Strandriege vor Ziegenberg >. 0.2.0.0. „[Steinkrauß u. Gen. bis auf weiteres < 
4|--136 | Haſenbietſcher Weg . - -|Sc<huhmacher Lange „ - “ 
6 —137 | Srasnußung auf dem alten Georgenkirc<hhof . „ | % ! 

458 95 Summe Bil IE 

Bil) Plaß- a 

1500|— | 11 Anfchlagfäulen . . . 00. [Dr Baul Sande 1. 10. 06—1. 10. 16Ih1bj.vorh. 
500I— 1 21 Blumenhallenpläße 

a) am Birfnwäldden . » -» + + + + [Gärtner Mantey 1. 4. 12 b. a. w. |1.5.u.1.10.| 250/— 
b) am Frühfonzertplaß . - „ [Bärtner Kofffe |, 1.4.1.1.8.| 250/-- 

200—| 3 | Trinkhallenplag au Frühkonzertplaß ER: . |Apotheker Juhre 1. 1. 13-31. 12. 18] 1. Juli 
5-1 4| Plaß hinter dem Grundſtück ale 5 zur 

Auſſtellung von 2 Lauben . - . . |Verehel.Bühlow geb.Lüdtke] 1. 4. O1 b. a. w. | 1. April 
72—] 5|Hausvorpläge und Vorgärten . . |Frau Gaedtke u. Gen.| bis auf weiteres ” 
3350| 6 | Berfaufspläge bei der Miünderkicche. und "am 

Dreiedplag vor dem Cafe Schill 
—| 7 | Holzlagerpläße 

a) Nr. Ivon 00 qm . . 2.0.0. -|Maur.-u.Zimmerm.Plazer| 1. 7. 13 b. a. w. |1.4.u.1.|] 40 
Nr. U von 775S M . . s - + m 1. 10. 13 b. a. w.| 10.vh. 77/50 
Holzſchleppe oo oer = + j bis auf weiteres |1. Oktob.] Y,-- 

b) Nr. Ill von 870 qm . . - - + - +[Baugeſchäft Milch | 1. 10. 13 b. a. w. ſ14u.1.10.v6.[“ 87/= F* 
553145 Holzſchleppe . . . EV e bis auf weiteres |1. Oftob. 9|-- 

c) Nr. IV von 1190 erd = = + + |Baugeſch. Th. Marten] 1. 10. 13 b. a. w. [t4.u.1.10.v6.] 119|-- 
Nr. 1Va von 5648 qm . . . . .- - + j. R 25|- 

| Holzſchleppe Er 4 bis auf weiteres |1. Dktob. 9|-- 

| | d) Nr. V von 2700 qm. . 2 2.2. .PPofthalter Lau 1.7. 13 b. a. w. [14u10wb S1 
2863,95 Seite| 1 

|             
 



  ! | 

    

  

  
  

    

> Voranſchlag Voranſchlag 
= für den im 
Z | Haushaltsplan|Haushaltsplan Bemerkungen 
= 1915 1914 
m 

MK i4 K 18 

402/25 30275 

23 1.50 1:50 

24 5l— 12!—| Veſchl. v. 29. 6. 14 Nr. 223 c. 
25 3|- =“ desgl. 

26 3) jm Zi 

27 8- 8— 
28 6\— 6— 
29 6— 6— 
30 6— 6— 
31 10/- 10/-- 
32 1150 1150 | 

a 5 13. --| Durch die Sturmflut iſt die Parz. verkleinert. 8 M. ſind für den Reſt der Pachtzeit pro Jahr 
33b jz; | in Abgang zu ſtellen. Beſchl. vom 4. 5. 14 Nr. 165. 

34] 100-| 100-- 
35 7/50 850] Durch die Sturmflut iſt der Teil der Strandriege, welchen der Eigt. Runge gepachtet hatte, weg- 
36 4|-- 4— geſpült. Die von demſelben zu zahlende Pacht von 1 M. kommt deshalb in Abg. Vfg. 
37 > 6|— v. 24. 7. 14. 1. 3:Nr. 4110/14. . 

574751 48825 

| 
1 NE 1500, — 

2 500l— 500 — 
3 200 — 2001 — 

4 De 5— 
- N 5 70/50 72,--| Abg. 1,50 M. für einen Plaßz vor dem Hauſe L. A. 35. Vfg. v. 25. 7. 14. 1. J.-Nr. 4142/14. 

6 32 — 32 -— 

7a 126/50 126/50 

| 

7b 96 — 96 — 

7c| 1531-1 153j-- 
7d 216/-- 216 — 

2899| — 2900150 

| 

|         
 



40 

    

It 
  

  

  

  

ra & Einnahme 
Rechnungsjahr | = Titel 1 BI 

1913 = 

M4 | 3 Grundbeſit Pächter bezw. Mieter | Pacht- bezw. Mietzeit | fällig| 5 

2863/95 Uebertrag 

8 | Lotſenwieſenpläge einſchl. Lotſenkommandenr-Wieſe 
283 20 a) I u. II von 4720 qm. i 

b) I] 
501— N 6000 qm . [Barkverwaltung b. a. w. 1. April 

15 — c) V 2000 qm. dieſ 
50|-- d) VI 2700 qm dieſ. 4 ü 

180/-- e) VII 3600 qm . |SteinmeßmſtrShamidatus n 2 
— De Ve 370 (gm . Er, 

510/---| 9j Holzlagerplaß 0,84,70 ha, früh. Hafenwieſen 

Nr. 779a-784a . 0 ie 0 u 0 0 

3 --110 | Streifen neben den früh. Hafenwieſen Nr. 785 

u. 786 u. dem Grundjtüc der Rütgerswerke A.G. |Rütgerswerke Berlin b. a. w. 

130|—111|a) Plaß von 3155 qm in der Maikuhe . .„|Brandenb. Sechoſpiz 1893 b. a. w. 1. Juli 130 

30|--- b) Geländeſtreifen neben dem Plae dast, b. a. w. 30 

501-112 | Plaß hinter dem Militärfriedhofe zur Errichtung " |-- 

einer orthopädiſchen Anſtalt . - = „Dr. med. Schaal |1. 4. 00--31. 3. 3011.4. vorh. 
100/--|13 | Reeperbahn an der Kösliner Chauſſee und ein 

6 m breiter und 300 m langer Landſtreifen ; 
zwiſchen der Neeperbahn und der Eiſenbahn .|Bürſtenfbrkt. Scherdin| 1. 4. 10 b. a. w. ” 

501—[14 | Reeperbahn an der Kösliner Chauffee . - -|Neepermſtr. Niewert | 1. 12. 10 b, a. w. [1.10.vorh 
2400/--|15] Rennplatz u. Grasnußung innerhalb der Rennbahn |Hinterp. Reiterverein |1. 10. 10--1. 10. 19| 1. Juli 
ie ſj16] Alter Bauhof a. d. Luiſenſtr. Abt. A . . . „|Kaufm. Borowski 1.5.13 b. a. w. 
830 117 desgl. „ B. . . .|Fuhrh. Frz. Neißel desgl. k 
30|--|18 | Platz hinter dem früh. Stadtbauhofe a. d. Magazinſtr. |DachdeFerm. Waldow| 1. 11. 11 b. a. w. 1.10.vorh 
15--|19 desgl. Tiſchlermſtr. Barz 1.7. 13 b. a, w. |1. 7. „ 
-|--120 | Fläche auf den Holzlagerplätßen an der Perſante 

zur Herſtellung eines neuen Rangiergeleiſes .|Firma A. Aſcher b. a. w. “ 

7090/15 Sa. B Ill 

            
  

  
    

 



  +
 

  

  

  

  

4 Se Boranfchlag 
= ü m 
= een Saushaltsplan Bemerkun gen 
= 1915 1914 

z HK |38S| 4 |3 
] 

ir 2900150 

8a 28320 283/20 
| 

8b 50|-- 50|-- 

8C 15 — 15|-- 

8d 50|-- 501— 
8e 60|-- 60|-- 

9 510/-- 510|-- 

10 3|- 3|- 

11 1601 — 1601 

12 50 — 50—| Der Mietszins beträgt v. 1. 4. 16 ab 150 M. jährlich. Beſchl. v. 19. 6. 11 Nr. 305 

13 100/-- 100j-- 

14 530 - 50|-- 

15 2400/-- 2400|-- 

16 200/-- 200/-- 
17 160/|-- 1601 — 

18 301— 301— 

19 201 — 20 — 

20 178 — —— Vſg. v. 18. 6. 14. 1. J.-Nr. 3370/14. 

721820 7041/70   

          

  

 



42 

Iſt 
im 

Rechnnngsjahr 
1913 

N
u
m
m
e
r
 
| Einnahme 

Titel IB IV 
ji 

  

    

  

  

M 14 Grundbefiß | Pächter bezw. Mieter | Pacht- bezw. Mietzeit | fällig | 3 1.4 

B IV) Verſchiedene Nutzungen. 

475/50] 1 | Feldjagd zum Anteil von 3777/12270 Jagdpacht-Verwaltung |1. 5. 14—30. 4. 20 
5—| 2] Bafelsfichten-Jagd . - » ar: Rent. A. Wiehte, Nehmell. 7. 12—1. 11. 161 1 Juli 

10/--| 3 | Beruſteinfang am Strande Weihrauch 1. 10. 09--30. 9. 15 1. April 

= 4 BG im en ] 3 we: j 

50--| 5] a) Nohrleitung von der Perfante augeſch. Plaßer bis au ne ch 501 — 

50l— 3 desgl. „ Mile E67 546 gr 
50|— c) vesgl. 

A Th. Marten | „W 50) 

50—1 Id) desgl. ' Frau Tobias | An) Sn 

9—| 6 Zugangsweg über die Lotfenwicen . Me AF 
a) | Gärtner Koffke |, Wur Br 
b) | Bä>ermſtr. Roſenow | Zul er 
c)| Dr. Margulies ; |, 4 Sy 

3I— 7 | Anerkennungsgebühr für den Balkon am Hauſe KL 

| Dünenſtraße 4/ obs = + + +| Renticr Eichholz |, 15. 4 

3-1 8] Anerkonnungsgebühr für Fenſter und einen Aus- | 

| gang nach dem Park im Hauſe Dünenſtraße 5 |Vereh. Bühlow, geb. Lüdtke |, 1. April 

5|--| 91 Anerkennungsgebühr fir Fenſter nach dem Damen- 
park im Hauſe Dünenſtraße 12 . . . . .] Verw. Eigt. Wulff 

ve 10 | Anerkennungsgebühr für ein Fenſter nach dem [' ä 

| Damenpark im Hauſe Dünenſtraße 13 . . .| Maurerpol. Wagd 
3|--111 | Mnerkennungsgebühr für die Fläche zum Anſchluß- 6] N 

| gläſer x wr uw = 1 + „| Rütgerswerke Berlin 1. Jan 
34— Für Benugung der ſtädt. Dünen bei Gribow | 
2|- 12 | Anerfennungsgebühr für die Wäſcheſpüle am 

| faulen Graben ler u 1 a IRRE Gärtner Sielaff n 1. April 
3,--113| Anerkennungsgebühr für 6 Lichtöffnungen in der | 

| Mauer des Hauſes Schlieffenſtraße 36 nach 
| dem Schulgrundſtü> | Fran Retrowsfic 

11-114 Witten en für die Ausgänge nach dem u} | [; Daun) 

| Nikolai-Kirchplaß f. d. Häuſer Nr. 5 und 6 Frl. Tramitz |" 1. 4. vh. 
11-115 | Anerkennungsgebühr für Aufſtellung eines Signal- 

| maſtes beim Eiſenbahn-Uebergange am Viktoria- 
| Marne +| Eiſenb.-Verwaltung h, 31. 3. nh. | 

1150]16 | Anerfennungsgebühr für die Schließung des ſog. | 2) Buchdrukbſ, Courtois ſp 1. 7. vorh. -i90 

j Feuerganges bei ihren Grundſtücken 1a euere: Niewert ” " — 100 
1,— [17 [| Anerkennungsgebühr für Ueberlaffung einer Fläche c) Schuhm. Wurf „ „> Ale 

von etwa 4 qm zur beſſeren Ausgeſtaltung 4 
Ki der Ummwehrung für die Neichsbanf . Reichsbank 1. 4. 12 b. a. w. |1. 4. vh. | 

758 - (U mu         Seite     
    

 



——— — u um En m re EN 

            
  

  

  

  

43 

> Voranſchlag Voranſchlag 
= ür d i 
= Haushaltöplan Haushaltsplan Bemerkun gen 
Z 1915 1914 

SMK 4 K | 3 

1 512/20 4751501 ®fg. v. 31. 7. 14. 
2 5I— 5— 
3 10= 10|- | 
4 --|=- -=-|-| Zu 4. Soll vorläufig nict verpachtet werden. Veſchl. v. 12. 9. 04 Nr. 420. 

5 200. — 200|-- 

| | 

6 9,- Ur 
| 

7 3I— Zs 

8 3- ei 

9 Bi 5|-- 

10 1— 1-- 

11 au Dj 

—— 401—| Abg. Beſchl. v. 3. 9. 14 Nr. 277. 

12 9 a 

| 
13 3— 9|- 

' 
14 1|- = 

15 NZ WL 

16 150 1150 
| 

17 1l— 1U- 

760/70 764—         
 



44 
  

Iſt 
im 

Rechnung3jahr 
1913 

4 | 3 

N
u
m
m
e
r
 

  

Einnahme 
Titel 1 BIV 
  

Grundbeſit Pächter bezw. Mieter Pacht- bezw. Mietzeit fällig 
  

158 — 

2ı— 

9-- 

831 =| 
8131750 

428/25 
7090/15 
  

8969690 

  

    

Anerkennung8gebühr für die Auſſtellung von 2 auf 

das Neſtaurant „Maikuhle“ hinweiſende Tafeln 

in der Maikuhle KNETE M 

Anerkennungsgebühr für 2 Ausgänge von dem 

Neſtauraunt „Maikuhle“ nach dem ſtädt. Gelände 

und Benugung des ſtädt. Grund und Bodens 

durch die Rohrleitung zur Ableitung der Abwäſſer 

Anerkennungsgebühr für die Erlaubnis, vor 

ihren Grundſtücken am Nikolai-Kirc<pla Vor- 
gärten anzulegen KES SEL TE IO 

Anerkennungsgebühr für die Erlaubnis, die Dünen 
neben ſeinem Grundſtü> betreten zu dürfen 

Anerfennungsgebühr für die Ueberbauung des 
Müittylempeges In. er ue us + 

Anerkennungs8gebühr für die Uebergänge über die 

ſtädt. Dünen bei Gribow . Tee 

  

. Reftaur. Eichftädt 

Zahlmſtr. Pommerenke 

Zadikow u. Tramitz 
je 3 Mk. 

.[Eigt. Aliſch, Ziegenbg 

Firma A. Aſcher 

. |Badeverwltg. Gribow 

    

1. 4. 12. b. a. w. 

1911 b. a. w. 

bis auf weiteres 

1.4.12 b. a. w. 

1. 10. 13 b. a. w. 

bis auf weiteres 

Vebertrag 

1.4. vorh. 

1. Juli 

1.4.nachh   
Summe B-IV 

Hierzu 

„ 

„ 

„1"E M 
Een 
44 Bm 

Summe B 

  

  

  
  

  

    

 



45 
  
  

  

  
  

  

A Voranſchlag Voranſchlag 
© für un 

= HauShaltsplan Haushaltsplan Bemerkun gen 
= 1915 1914 
” (u 181 4 13 

760, 70| 764 
| 

| 

| 

18 2 — 2— 

19 9,-- 9- 

20 Is 6— 

21 1:- 1— 

2| »- „DE 

23 30,-- --- =] Der Betrag ſteht nicht feſt. Cs wird von Jahr zu Jahr die Zahl der Uebergänge feſtgeſtellt. 
833/70 782 Für jeden ſind 15 M. zu zahlen. 

84663 | 82825 -- 
574175 488125 

721820 7041 70 

9328965) 9113695 

| 
| 

    
  

    
 



46 

  
er 

Voranſchlag 

  

  

  

      

„ . E SO ze 
im { im e inna me ür den 

Romania Baehaeplen Z Titel IC 3) ILA EEG Bemerkungen 

SRE EN EME Ms A 13 

| | | 
| C. Solquellen-Nutzungen. 

215 — al 1] Katholiſches St. Martinsbad, für die Entnahme | | |8u 2-7. Es ſind zu zahlen: 
von Sole aus ven Solquellen in der Salz- So ia Se u 

| vogteiſtraße und Benußzung der Straße mittels H SEE ö 
| der Nohrleitung für 1. 1. 1910 bis31. 12. 1919, | Eee 

jährlich fällig am 1. Auguſt . en 375 

150/-- 150'--| 21 Hotelbeſizex Martin Goebel für Solquellen- ı |3u 2. Vom 1. 4. 05 ab. 
Nußung auf dem Grundſtü> Schillſtraße 4 | |3Zu3 u. 4. Vom 1. 4. 06 ab. 
fällig 1. April vorher . ELE 3. 7 1501 — ö 

375 — 375'--| 3| Prakt. Arzt Dr. Margulies, für Solquellen- | En ME wee 
| Negus auf dem Grundſtück uva 2 trages feine Kündigung, ſo 

| fällig 1. 4. vorher . , | 350 — gilt der Vertrag als auf 

3925|-- 325:--| 4| Maurer- ms Zimmermeiſter Mater, fin Sol ein Jahr verlängert. 
quellen-Nußung auf dem Grundſtück Park- 

| ſtraße 25, fällig 1. April vorher | 325|-- 
2001 200 —| 5 Hotelgeſellſchaft Monopol A. G., für Solquellen- 

| | Nußung auf dem Grundſtück Lindenallee 55, 
fällig 1. April vorher. . 200 — 

5001 — 500 —| 6| Hotelbefiger Franz Kauffmann, für Solquellen- Zu 6. Vom 1. 4. 11 ab 
.| Nußung auf dem Grundſtück Dimenſtraße 15 | | auf unbeſtimmte Zeit, Kün- 

| | Strandhotel), fällig 1. April . k 506/-- ME 1 Jahr, iu! 
500 — 500|--| 7 | Poſtſekretär a. D. Johannes Schule, für Sol- 

| quellen-Nußung auf dem Grundſtü> 2, Pfann- u 25 Jahrt, ved cr 
| | ſchmieden 1a, fällig 1. April Kk 500 --| zu 2— 

2425|--| 2425 — Summe C 2400 — 
2287851] 24156185 Hierzu Fe 2416320 
89696190] 91136195 Y „ B 93289 65 

115000|41| 117718|80 Summe Titel 1 119853 85 

Titel 11 | 

Kapital-Vermögen. | 

A. Zinfen von Grundbnchforderungen, | | 

360/-- 360/-- 1] Auf Haus Nr. 22 Bauſtraße viertelj. zu 4%/9| 9000/--- 360/-- 
480|-- 480 --| 21 „ „“» 31 Lindenſtraße „ „ „» | 12000-- 480) — 
144 — 144 —| 3| , »„  » 17 Proviantſtraße „ Gs 3600| -- 144 — 
120 — 120—| 4| " „ 40 Sclieffenſtraße „ mn 3000|-- 120/-- 
800|-- 800;--| 5 25 1. Pfannſchm. halbj. „ ,, | 20000/-- 800j-- 
480/-- 480,--| 6 Auf Bauerhof Nr. 1 Wobrow 1.7.u.1.1. „, „ „ | 12000 -- 480 — 
960 — 960/--3 71 Auf Hans Nr. 7 Wilhelmſtraße „nn 1 24000 — 960 — 
7201 — 720,--| 8j Auf Grundſtü> Nr. 16 Starg.-Weg „nn | 18000- 7201 — 
3001 — 300/!--| 9| Auf Haus Nr. 32 Lindenſtraße viertel. , ,„,, 7500. — 300/-- 
612;-- 612/—110| Auf d. Häufern 53/54 Schlieffenftr. halbj. „ „ | 15300| 612 — 
601 — 60—|11 | Auf Haus Nr. 3 Mühlenpojt viertel. „ „ 1500/-- 60 — 

400!—- 400—112| „“ „ 24 Markt "Yer ee 4001 — 
4001 — 400 —113 „4 Vogelſang " „ | 10000/-- 400;-- 

5150 4—|14 Auf den Gebäuden in Malchowbrüc | | 
m Ackerpächter Badtke 20 om 1510 — 60 40 

584150 5840/-- Seite |147410/-- 589640     
  

  

        
    

 



  

47 
  

  

  

  

    

    

    

        

  

  

  

  

  

        

Iſt Voranſchlag > | Voranſchlag 
im = Einna h me für den 

Rechnungsjahr GENG 3 Titel I A—E. Pr Bemerkungen 

M |3) M MMO M Sl M | 3 

5841/50 5840 - Uebertrag |147410/-- SET 

14120 1320115 | Auf den Gebäuden in Malhomwbrüd 
| AForpächter K. Thadewaldt viertel. zu 4%o 290/-- 11160 

104150 102'—[16 | desgl. „ H. " m ur 3450i— 138 — 
54,50 52, - 17| desgl. „ Malwiß Kant PN Nm 200: 48/-- 
-|-- 18] desgl. „ Ernſt Kummrow p. le. 500) 201— 

601470 6007 20 Summe A [152850 - 6114— 

| B. Zinſen von Wertpapieren. 

1920/-- 1920i--| 1 | Pommerſche Nentenbriefe zu 46 . . . . . 
| Buchſtabe A Nr. 409, 498, 521, 523, 525, | 

926, 530, 563, 880, 994, 1505, 2041, 
| 2242, 2707, 3031, 3411, zuſ. 16 Std. 

E 300,0 aumfbel 1010 Hern 44340 57 097 1 2000-5 jen 1620 28 
762139 412/16] 2| Stadtſparkajſenbuch Nr. 28225 zu 31/2%/0 .| 2617033 915,95 

2682/39] 2332/16 Summe B| 7417033] 2835/95 

| | 
C. Anlage auf Unternehmungen, angeliehen 

| | aus dem Kämmerei-Vermögen. | 
4350—| 4050 —| 1| Badefaffe (Scebäder) 5% Zinfen von . 750001 3750— 
460° — 360'—| 2| Gemeinde-Friedhofstaffe 49/0 - | 6500, — 260) — 
16001 1600 —| 3] Kaſſe betr. das früh. Grundſtück der alten Gas- 

| anſtalt, (Poſtgebäude, Verkaufshallen u. Kaffee“ | 
haus) 5/0 Zinſen von . 35000/-- 1750/-- 

322760 3123160] 4] Kaffe betr. Die Ländereien auf Den Roſſenthiner | 
| Feldmark, 49/0 Zinſen von .] 78090/-- 3123,60 

9344 -- 5344| 5} Kaffe betr. Grinhaufen, 49/0 Zinſen von . . 1133600! — 5344 — 
1160, — 1160. — 6| Kaſſe betr. die Ländereien um Die EE | | 

| 40/9 Zinſen von . . | 29000-- | 1160/- 
44 IE 360 ---] 7 | Kaſſe betr. die Artillerie: Kaſerne, "40% von 5900 — 236 — 
16141160 15997 50 Summe C 393090|-- 15623i60 

| | D. Wirtſchaftsfonds der Stadt-Haupt-Kaſſe. | a ale 

== A) vs Stadtſparkaſſenbuch Nr. 4482 über 10561|30 ZZ jehrieben und gehören nicht 
m ar Summe D 10561/30 — —| zu den laufenden Ein- 

| nahmen. Der Fonds iſt 
| g | gebildet aus 10000 M. 

| E. Tilgungsfonds. Ablöſungskapital, welches 

| (Zur Nüczahlung der Anleihe von der Frau | ZIE EL UNTE SII TIEN 

| Herwarth von Bittenfeld) betr. ven Bau einer Brücke 
—— —— Stadtfparkaffenbuh Nr. 6710 über . „| 83200 Zi über ven Durchſtich bei der 

ie =. Summe E| 32001— Dm UCHTE Magdeburg 
2, an | gezahlt i 

2682.39 2332 16 Hierzu " H oh SE pa Dieauffommenden Zinſen 
„H werden em Don Uge- 

16141 „  C1363090/--| 15623/60| ſchrieben und gehören nicht 160 15997 FD 
— nn h; D| 10561|30 --|--| zu denlaufenden Einnahmen. 

24838169 21335 56 Summe Titel 1 603871163 PT 
| | 
| | | | 

  

 



48 

  

  

It 

  

  

  

  

        

  

  

  

    
2492/66 

| 

|   

7 Voranſchlag] > Voranſchlag 

nee. Fu = Einnahme für den = 
oa ee E Titel > ua Bemerkungen 

M 1101108 KHK 3) M 3 

| | 
Titel II | 

Beſtändige Gefälle. | 

| A. Kanon von Eigentums - Orkſchaften. | 

125'30 125.30] 1| Von Buchwald-Parzellen in Büſſow 
| fällig vierteljährlich nachher 125 30 

484173 48473) 2| Yon Seeberg-Rarzellen in Großjeltin | 
fällig vierteljährlich nachher 484 73 

62140 62,401 3| Von Stubben- und Schwarzberg- Parzellen | | 
m 8 fällig vierteljährlich nachher | 62 40 

Hi 672/43 Summe A 67243 

B. Grundzinſen von Stadt und Vorſtädten, | 

ir 190 1] Grundgeld von Häuſern und Grundflächen 
fällig 1. März 49:50 

155,17 154/97] 2 | Kanon von veräußerten Baupläten | | 
fällig 1. Dezember | 15497 

18 — 18,--| 3| Kanon von der Pferdewieſen-Inſel | 

fällig Michacli3 | 18 — 
20/-- 20'--| 4| Kanon von der Ratsapothefe | | 

| fällig 31. Dezember | 20 

2267| 249,47 Summe Bl [77597 

| C. Firierte Renten. | 

192/75 19275) 1 | Renten von Bürgerwieſen 192,75 

140089 1396/01] 2| Renten von Weideabfindungen bg. ie | 13851|01| Abg. durch Ablöſung von 
1593/64 1588 76 Summe C | 1577 76| ?enten. 

672143 672143 Hierzu Summe A | 672.43 
242,67 242|47 Hierzu Summe B 242 47 

250874 2503/66 Summe Titel II 

  

 



+ 

ue mm 

49 
  

Voranſchlag 

  

        
  

  

    
  

  
        

Iſt [Voranſchlag] ;. | « im im = Einnahme “ js ner - Neha ighr Haushaltsplan E Titel IV, A bis D ee an| Bemerfungen 

A sl A 31 AM Sl H |8 un 

R Titel IV | 

| Gebühren, Gefälle und Beiträge | 
verſchiedener Art, | 

A. Gebühren. | 
649 75 500 —| 1| Standesamt3-Gebühren 500|— 
10 — 64 --| 2] Berwaltungs-Streitlachen- Gebühren . 64|-- 
Do 20 --1 3| Gewerbe: und Kaufmanns: Gerichts-Gebühren 207 
48.70 40 — 4 | Gefängnis-Gebühren 40 

130/90 55/--| 5| Hebegebühren für Einziehung von Unfallverſiche: | 
| rungs-Beiträgen . . 55|-- 

35,62 39 —| 6} Hebegebühren für Einziehung der Beiträge zur 
| | Handelskammer . ' 35 — 

55/20 EM 7| Hebegebühren für Einziehung der Veiträge zur 
) Handwerkskammer : N 60|— 

8131 0 8 | Hebegebühren fir Einziehung "der Eichgebühren | DU en 
Gr 6 9| Nechengebühren von der Feldkaſſe ‚ 4 6— 

3867150 3000/—|10 Gebühren für baupolizeiliche Erlaubnisſcheine 2000|/-- 
1200; 900 -j11 | Tanzfmuſik-Erlaubnis-Gebühren k 900 — 
8239175 5100 — 12 | Ratswage-Gebühren i Ta: FNS 5100 - 
1127373] 9800 -- Summe A "1 8800 — 

1 

| | B. Gefälle. 
= -=-|-| 1| Herrenloſe Verlaſſenſchaften, Vorkaufsrechte, Strand- 

| rechte . ei & Wf %. PT —— 4120/50 000 — 2| Strafgelder 4000| — 
u 7 0,-- 3| Strafgeldev wegen unterlaffener Anmeldung | von 

| eingeführtem u ö .. Zu 10-- 
=-|=- 10 --| 4| Holzgraben-Gefälle, Lagergeld 10-- 

1480/65 1107/73| 5 Bollwerks-Gebühren PM M, D | a) Gebühren . . 1000| — Ze cudl DE 
b) Zinſen vom Sparkaſſenbuch Nr. 1593 über Beſtand 

| 4559,41 M. . 15956] 1159,56] Ende 1912 = 3078,76 M. 
66,0 519773 Sue B 5179/56 SEE OH 1480,65 M. 

Beſtand 
C. Beiträge. Ende 1913 = 4559,41 M. 

40932 2800/-| 1] Bürgerrechtsgeld . . =- |=yBürgerrecht8geld ſoll nicht 
1721/85 1800 — 2| Marktſtandgeld an Jahr- und Viehmarkttagen 1800/---| mehr erhoben werden. 
4238,55 4100|--| 3| Marfktſtandgeld an Wochenmarkttagen . 4100/-- 
345/85 400/--| 4| Viehmarktſtandgeld . . . 400/-- 

3948,42] 3400/--| 5| Beiträge zur Unterhaltung der Bürgerſteige : 3400 — 
13947167| 12500 — Summe C 9700. — 

D. Ueberſchuß der Forſt-Verwaltung. 
33642|75| 28000 — Nach dem Haushaltsplan der Forit- nn 

| beträgt die Einnahme . . | 57800/-- 
dagegen Die Ausgabe . 298001 — 

Es verbleibt mithin der Kämmereikaſſe ein "Ueber: 
M M ſchuß von . . VDS € 28000 — 

3364275} 28000, — Summe c 28000) —     | 
| 

| 
| 
I 

 



  

    

  
  

50 

Iſt Voranſchlag =» E h Eh 
. im = i nna me ür den 

Rechnungsjahr Haushalts = 3 x mungöjah van rl E Titel IV EB en Bemerkungen 

MK |S M 1317 AS AM 13 

E. Beiträge der Nebenkaffen zu den 
| allgemeinen Verwaltungskoiten. 

10000. — 100001 —| 11 Gasanftaltsfaffe 100001 
3000 —1 5000,--| 2| Waſſerwerkskaſſe 80001 — 
5000 — 5000—| 31 Schlachthoffafie . 5000 — 

10000|—| 100001—| 4| Entfeftigungstaffe . 10000 — 
1000| — 1000 — Kaſſe der alten Gasanſtalt — — Abgang. 
100. — 500|--| 5| Kaſſe betr. die Ländereien auf der Roſſenthinex 

Feldmark . . Er 500. — 
2000| — 2000|-| 6] Kaſſe betr. die Artillerie- Kaſerne 2000 — 
3000 — 30001 —1 7 | Kaſſe betr. das Elektrizitätswerk 3000. — 

5000 — 7500|- 8| Kaſſe betr. die Schwenmfanalifation 8400 — 

5000: — 5000|--| 9| Städtiſche Sparkaſſe 5000|-- 
59 — Du 10| a) aus dem Lefers-Legat . | 30 

b) „ „ v. Bodewils-Legat . . 10/-- 
Oo) MEN: Schlaberndorff-Legat 3, A| 
d) „ der Wolffgramm-Stiftung . 12-- 55|-- 

140 — 1401111 a) aus der Waifenhausfaffe . De 

bp) aus dem A. W. Beggerow- Legat 6— 
Cc) „ „ Bohne „ 7 
d) „ „ Wölfel: n Se 
e) „» „ 2. Julie i ae 140. — r 

180) — 180 —112| Aus der Kaffe des Bürgerheims IT 1801— 
140,50 140150113 | a) aus der Rofenmeyer-Stiftung ce 

| b) aus dem Treder-Legat II — 
) „ m Schacde „ 350 

„ „ „Saſch H„ 20 un 

| e) „ der Krolow-Stiſtung . . A 
DD un Barnfe-Macholet- Stiftung 301 — | 

| g) „ Sylveſter-Schmidt-Stiftung 60/-- 14050 
30,03 3003114 | Für die Iagbpacht:Bermaltung (Zitt IBIVD ' 48 — 

58500|—| 76000—115| Beitrag der Gasanftalt aus den Ueberſchüſſen | | 

derſelben für 1913 . 83000 |Beſchl. v. 12. 10. 14 Nr. 321. 
3000 — 2000 — Beitrag des Schlachthofes aus den * Ueberſchüſſen | 

| desfelben für 1913 . . =--|=-|1913 iſt ein Ueberſchuß nicht 
--|- 20000 — 16| Beitrag des Eleftrizitätswerkes aus den "Ueber- | verblieben. 

ſchüſſen desſelben für 1913 . u 
779 — 775-117 | Beitrag der Badekaſſe für den Polizei-Wachtmſtr. 

100 M. und für 9 Polizeiſergeanten je 75 M. 775- 
- Zr 18 | Beitrag der Schwenmkanalifation zur Strafen- 

an IE pflafterung ſ | 6000|-- Der En ſoll zu Umpflaſte- z 

106920153| 148320153 Summe E | TE223350 ee CHAD 
Seite 84). 

k   
  

        
  

  
  

          
 



ET 

  

  

w
 

  

  

    

51 

Iſt Voranſchlag] = Voranſchlag 
im „im = Einna h me für den 

Reqymagiahr Haushaltsplan = Titel IVF DEE AEG Bemerkungen 

A 31 M 1317 M |3| AM | 

F. Erſtattungen, Kaufgelder, Ver- | | 
güfungen aller Urt. j 

51150 51/50] 1 | Beitrag zu den Gebühren fir den Ferufpredh- 
anſchluß Schülerkrinf, | j 

) Reſtaurateur Menſing vierteljährlich nachher 51,50 
49,40 4240| 2| Beitrag zur Unterhaltung der Chauffeeftrcde von | 

! der Lauenburger Vorſtadt bis zum Eiſenbahn- | 
Uebergange . . de | 

| Gutsbeſ. Schüt, 'Heinrichshof, fällig | 
am 1. April ' 42,40 

563175 401 33| 3| Für veräußerte Materialen, Utenſilien, Bäume pp. | 361.55 
N 79 1300 —| 4 Erſtattungen aller Art ausſchl. Bauverwaltung 1300/-- 
327/26 100 —| 5} Exftattungen für die Bauverwaltung | 100 
40 — 40 — Leihgebühr für den Polizeihund „Harras“ -=--|--|Per Hund kann als Polizei- 
89194 9187| 6] Kaffe zur Unterftügung verunglüdter Feuerwehr- | N Do ann 

leute (vergl. Ausgabe Titel U F 7) ae 
Kämmercilafle Tel FT... 0... 10001 — SB. EI 19 
„289807 EE Nr. 61206 über | zugeſchrieben 193 | 

ir: 9922 == 209,94 M. 
6147 375] 7| Safe ch die Feldbahn - | : | 2835,07 M. 

verg usgabe Tite Ir G 12 B ; 
a, Zinfen vom Sparfa] jenbuch 46381 4. ee rs. 

| über 114,04 Mk. zu 32/29/09 j 3/99 zugeſchrieben 1913 
' b, Fin Benußung der Feldbahn --|-- 3,99 rel 

5,77 31|67| 8| Sammelfonds für Haftpflichtverſicherungs- Beiträge © 114,04 M. 
| (vergl. Ausgabe Titel IT A 10) Zu 8. Beſtand Ende 1914 

stämmereifaffe Titel UU A 10 . 900/-- un. 1837,44 M. 
| Zinfen von Eparfaffenbuch Ar. 5097 über 1837, 44 | ingcinieien — 932,79M 
| ME. zu 31/a0/o | 64.29 -777025M 

7866 8022] 9 indem: für die ſtädt. Bauarbeiter | | M DR 
| (vergl. Ausgabe Titel Vi A 17) | Bin "is, 5000 and 
| Kämmereikaſſe Titel VI A 17 . . . . .| 1500 zugeſchrieben 193 

Zinſen vom Sparkaſjenbuch Nr. 53308 über == 79,35 M. 
| 2372,09 Mk. zu 31/200 . . 83102 T720IM. 

6202.05 5800, --|10 Koſtenerſtattung der Hausbeſiker für Reinigung 
der Straßen . | 5800| — 

3— 11-111 | Für Sand vom Schröverſchen Legata>er [ 1|-- 
79/30 100|--j12 | Brunnenzins aus Siederland amd Neugeldern 100|--- 

225 — 225;— [13] Staatöfaffe, Erſtattung auf die dem Polizei | 
Wachtmeiſter Mohow gezahlte Penſion aus der 
ihm von der Staatskaſſe gezahlten Militärrente, 
monatlich 18,75 Mk. 225 — 

108 — 108|— 114} Staatäfaffe, Erſtattung der den V zollziehungs- 
beamten Edelt gezahlten Zuſchußpenſion, monatl. | 

KL. = GE re 108 — 
11201189) 8376174 "Exit 8339197                    



52 

  

Iſt 

  

  

  

  
  

    

  

  

  
  

  

| Voranſchlag | Voranſchlag 
im in E inna h me für den 

Nechimgsjahr [Haushaltsplan Haushaltäpt 3 
1913 1914 Titel IVF, V und Vl AIK a A 

MK \d| M |B MKS AM 3 
| i | 

11201 8 8376 74 Uebertrag | 833997 

25- 25|--415| Beitrag der Badekaſſe zu den Koſten der Abfuhr 
| der Aborttonnen aus den Badeanſtalten . 25, -- 

50120 50 —116} Einnahme a. d. Bedürfnisanſtalt in der Lindenſtr. 50/-- 

9388 10 700|--|17 | Zinſen v.Kaufgeldern, Straßenkoſten, Reſten u. dergl. | 700/-- 

--|- --|-118| Kaſſe der Schwemmkanaliſation, 5/0 Zinſen von | 

u 35439,32 M. Bauvorſchuß wer. | 1771/97 

20665 19) 9151,74 Summe F | 10886 94 
1127373] 9800 — See „ A | 8800 — 
560115] 512773 #6 5179156 

13947167) 12500 — Be 9700 — 
336421751 28000— az | 28000 — 

106920/53]| 148320153 erw | 16423350 
19205102] 219900 — Summe Titel IV | 226800:-- 

Titel V Steuern. | Es „werden als Gemeinde-, 

660684/66| 662000|/--4 1| Gemeindeſteuern . 701000 — re ze 
7462501 6560,--| 2] Hundeſteuer nn rn 287 6569 /--| Zuſchlag von 
400'-- 40/--| 3| Gewerbeſteuer v. Wanderlagern u. Waren-Auktionen 40,—| 90389 M. Grund- 

951705| 9500--| 4| Gemeindeſteuer von dem Bierverbrauch 9500 -- | und Gebändeſteuer 26002/0 

33340553] 24000—| 5| Umſaßſteuer . | | 15000,--| „Fifwlag m 
1275'33 900,--| 6 | Wertzuwachsſteuer 900,--| werbeſteuer | “ 260%/0 

4800/--| 85000/--j 7 | Schankerlaubnisſteuer een Te at | 5000-1 Zuſchlag von 
_ Re —| 140342R. Staats- 

717480 07 7080001 — Summe Titel V | 738000) — einkommenſteuer 9500/0 

. i | Zuſchlag DO | 

Titel VI Insgemein. 02 M. Betriebs- ns 

3594,35 174058] 1| Aus verſchiedenen Einnahmen u. zur Abrundung | 1565'94] Gemeindeſteuer n 
& Fi | 'TT Beamt d 3594 35| 174058 Summe Ziel VII | 756557] EEN EN 

Gemeindeſteuer 
v. d. Eiſenbahn 18000M | 

| 

|         
| 

| 

    
   



53 
      

Boranfchlag 

  

  

  

  

    
  

    

Sit Boranfchlag| , 
im im S R für den 

Rechnungsjahr [Haushaltsplan | S Einnma h me Haushaltsplan | Bemerkungen 
1913 1914 = 1915 

| i 
T 

Titel VI. 

1 Zurückzuerhebende Kapitalien. 

a) Grundbuch- und Darlehnsforderungen 

| | und Wertpapiere. | 

60:-- 60-- Aderpächter Karl Badtke, Nüdzahlung auf noch 
| 1510 M. Dailchn . . 100 — [färtig vierteljährlich nachher 

40,— 40, Aderpächter 8. Thadewaldt, Rückzahlung auf noch | 
| | 290 M. Darlehn . . Au 4 

1001 — 1001 — Aderpächter H. Thadewaldt, Rückzahlung auf noch 
| 3450 M. Darlehn . . 100|-- » 

100, — 100 — Aderpäcter Frz. Mallwit, Rückzahlung auf uoch | 
| 1200 M. Darlehn . . 100|-- „ 
6 =|= Acerpächter Ernſt Kummrow, Rückzahlung "auf 

| | 500 M. Darlehn ee 75|/--fätlig 1. Zuli 
300/-- 300j-- Summe a 415 — 

| | b) Tilgungsraten, welche von den Neben- 
| kaſſen zur Abtragung auf deren An- gung 
| leihen aus dem Kämmerei-VBermögen 

zu zahlen find. 

6000| — 6000 — 1. Tilgungsvate auf die Badefchuld v. 75000M. 6000 — 
2500| — 500 — 2. „ „ Gem. Friedhofsſchuld v. 

6500 M.. . 500 — 
-- |= 5000/-- 3. Tilgungsrate air Die Schul betr. "das früh. 

| Grundſiü> der alten Gasanſtalt . 440 --|- 

8500/--| 11500|— Summe b 6500/-- 
3001 — 300. — Hierzu „a 4195| — 

8800—| 118001— Summe Titel VIT 1 6915) — 
466 17 — 1 21 Aus Veräußerungen und ea ' =(-=- 

793500 — 3| Durchlaufende Einnahmen — 

  
= 

             



54 
    

  

  

  

  

  

  

  

  

Iſt Voranſchlag m Voranſchlag 
im im = A für den 

EINI jahr Beuspatieplan Z Einna h me EUER EE Bemerkungen 

MK 1381 M 181 “sl 4 |3 

Wiederholung der Einnahmen, | 

| Kämmerei-Kaſſe. 

I. Ordentliche Einnahmen. | 

115000/41| 11771880 Titel 1 Grundeigentum 119852185 

24838|69| 24336'96 „I Kapitalvermögen . 2457355 

2508 74 2503166 „ 11 Beſtändige Gefälle 2492/66 

192051102] 212900 — „IV Gebühren, Gefälle und Beiträge 1 verz 
| ſchiedener Art oe € 226800 — 

717480|07| 708000 — „ V Sternen 738000 — 
3594|35| 1740 1740;58 „ VI Snsgemein | 1565,94 

1055473 28|1 067200 — | 11113285 — 
8800 —| 11800:— „ VU 1 Zurüczuerhebende Kapitalien . is 
466 17 —— 2 Aus Veräußerungen und Ablöſungen 

_193500 — -|- 3 Dunchlafende Cinnahmen | --|= 

1858239145 10790000 Summe ordentliche Een | [1120200 — 
| 

199639143 —— I. Außerordentliche Einnahmen | === 

3057878 8811079000 — 1150500. 
51401/72 200001 — Beſtand aus der Nechnung für 1914 . 0 H 

2109280 80|1099000 — 1120200 — 

            
 



Ausgabe. 

 



56 

  

  

  

  

  

  
  

  

Iſt M : es 1 Wohnuna3- | Dienſt- 48 

Nenn BE Ausgabe Gehalt En ne k u Kleiber Te 
193 | Titel 1 A und B. Zulage | Zuſchuß [eher | Zulage 
MK 3 MK IENMC SN M SIM 31 NM | 

1 | T ] ' 
| | ne 

| Titel I. | | | | 
v | | 

| Beſoldungen und Ruhegehälter. | 

| A. Beſoldete Mitglieder des Magiſtrats. | | 
8000/--| 1] Erſter Bürgermeiſter Lehmann ſällig viert. vorh.| 8000, — 125 1000| —11000 1 — 

6839117] 2] Zweiter Birgermeifter Proſchwik „ M M 6000—| 300 — 8001| --|- | —— 
5391/67] 3| Stadtrat Maaß „“ „| 400-4 30-| 80--| --| -- 
4320|-| 4j Stadtrat Krueger r r „ 3600-4 3001 —- 800 — == u 
7470|--| 5| Stadtbaurat Dr. Jug. Göbel „" » 8 6000| 1000|-- 800 — —|— [1000 — 

32020/84 Summe A| 28100 — 2025, — 4500| 11000111000 — 

| | 

B. Mittlere und Unterbeamte. | | 

5630/-- 1| Stadt-Haupt-Kaſſen-Nendant Fiſcher fällig viert, vorh.| 3300/--| 1700|-- 520/--| 150|- ki 
3030-4 2| „ „ „ Kontrolleur Riſtow n M8 2400 — 870 ee 
26301—| 3| „ „ „ Oberaſſiſtent Krüger n Tr 1650) — 562501 520 -| ---| --- 
3280/--| 41 „ nv „ Buchhalter Garbe 4 nz: 1800/—| 1200!-— iz 100-1 —-.- 

2130-15 , 5» Aſſiſtent Papke „ „" „» | 140--| 400-- 50 Ba 
204250| 6 „ Wollmann „5% | 1400| 250-| 520--| 100 — - 
2980.— 7 Steuerkaſſen- Rendant Schmidt „“ 5 1800-i 900-1 520-- 100|-- -- = 
2130|/--| 8 M Aſſiſtent Lüvtke EN 1400| 400-4 5201— “IM 
2130--| 9 „ Zander „ » „| 140-| 325-1 50-| --| -- 
4380/--110 Stadtoberſekretär Lüdtke „ „ 2000/-| 2200-4 520-4 --4 --- 
3480/--|11j Stadtſekretär Potraß SEIEN 1800|-| 1600|-4 5201— | ——| —— 
3380|—112 Schochow rn „ 4 1800—| 900-1 520-4 --|--| 300|-- 
3680|--1131 Stadtrechner Pelz en 1800 —| 1600—| 520-| —'—| 2001— 
34801 — 114} Steuerfefretäv Bretagne a 1800—| 1600—| 520-4 --| -|- 
2630/--|15| Regiſtrator Schulz " "“ 1650-4 500--J 520-| - -| ---- 
1890|--|16] Botenmeiſter Pribbenow „ FE; 1400| — DID == 360I—]| — —| —|— 

1555 —|17| Dagiftvatsbote Vierguß Ve »„ 1100— | 157501 360/—1 150] — — 
1487/50118 Pagel EEN" 1100/--- 90-1 360/--4 150-1 --|-- 
1725 —|19 Vollziehungsbeamter Scheddin "2208 1100-| 340-4 8360/—| 150 —| —— 
1555|—|20 m Kolaczynski Va 1100—| 180 -| 360 —] 150—| —— 
1725| —[21 BR Wilfert „ " 1100/-- 280 - 360|—| 150.— | —|— 
15991— 1221 Raffeubote Otto ” „ 1100|/-- 157/50 360 —! 150I—| —-|— 
1555-03] „ Müller | „ "0. } 1100) 135—| _3601—| 150—| — | — 

60060 — Summe B| 36500—] 15890/—| 10680/—-|1500 —| 500— 
| 

| | 
| | ) 

| | 
| | | |                     

   



57 

    

    

  

  

  

  

  

  

2 Voranſchlag Voranſchlag 

= Se Bene ® emer ji ungen. 

Zz 1915 1914 

IM S1 M (3 
| | 

| 

desh. f. 1.4--31.12.15--10000.3-- 7500M. und 

1| 10195 _| 100001] Zu 1: Vom 1. 1. 16-1. 1. 20 1. Stufe | T ; 
2 71001 — 7100| Zu 2: Vom 8. 11. 13—7. 11. 16 1. Stufe | f.1.1.—31.3.16- we 2625M. zu]. 1O125M, 

3 5600—| 56001} Zu 3: Bom 5. 9. 13—4. 9. 16 I. Stufe 

4 4700.— 44001— | Zu 4: Bom1.10,15—1. 10.181. Stufe, desh.f.1.4.15—30.9.15- _4A00M.. —2200N.1u.F.1.10.15 — 

5| 8800-1 8675| — 7 | 
36335 | 357755 31 . 3. 16 — 5000 M. = 2500 M. zuſ. 4700 M. 

| | Zu 5: Vom 1. 7. 14-1. 7. 17 I. Stufe 2 

1 5670 — 5670 —| Zu 1: Höcchſtgehalt. 
2 3107150| - 3070| „ 2: Vom 1. 1. 16 bis 1. 1. 19 il. Stufe. 
3 2732,50 2670, — „ 3: Von 1. 1. 16 bis 1. 1. 19 I. Stufe. 
4 3620 — 3320 --| „ 4: Vom 1. 4, 15 bis 1. 4. 18 IV. Stufe. 
5 2320-| 2170—| „ 5: Vom 1. 4. 15 bis 1. 4. 18 1. Stufe. 

| 6 2270-4 2270—| „ 6: Vom 1. 1. 14 bis 1. 1. 17 I. Stufe, 
7 3320, — 3170 —| „ 7: Bom 1. 10. 14 bis 1. 10. 17 I. Stufe. 
8 2320 — 2170 „ 8: Vom 1. 4. 15 bis 1. 4. 18 Il. Stufe. 
9 2245 — 2170 --| „ 9: Vom 1. 10. 15 bis 1. 10. 18 H. Stufe. 

10 4720 - 4570 --| „10: Vom 1. 10. 14 bis 1. 10. 17 Vl. Stufe. 
11 39201 — 3920 --| „11: Vom 1. 4. 14 bis 1, 4. 17 IV. Stufe 
12 3520—]| 3420:--| „12: Vom 1. 1. 16 bis 1. 1. 19 UU. Stufe. 
13 4120-| 3920 --| „13: Vom 1. 10. 14 bis 1. 10. 17 IV. Stufe. 
14] 3920--| 3920 -| „14: Vom 1. 4. 14 bis 1. 4. 17 IV. Stufe. 
15 2670—| 2670--| „15: Vom 1. 4. 13 bis 1. 4. 16 Il. Stufe. 
16 1985 — 1960 — „16: ®om 1. 1. 16 bis 1. 1. 19 IM, Stufe. 
17 1767150 1700—| „17: Bom 1. 7. 15 bis 1. 7. 18 II. Stufe. 

18 1700| — 1700 „18: Vom 1. 1. 14 bis 1. 1. 17 1. Stufe. 

19 1950| . 1870| „19: ®om 1: 4. 15 bis 1. 4. 18 IV. Stufe. 
20 1790-4 1790--| „20: Vom 1. 4. 14 bis 1. 4. 17 II. Stufe. 
21 1890 — 1870— | „21: Vom 1. 1. 16 bis 1. 1. 19 IV. Stufe. 

22 1767150 1700 — „22: Vom 1. 7. 15 bis 1. 7. 18 Il. Stufe. 
23 1745 — 1700! „23: Vom 1. 10. 15 bis 1. 10. 18. Il. Stufe. 

Fon er 

t        



58 

    

  

    

  

  

  

  

  

  

I 
ſ 

Iſt | Z Ausga be Gehalt Alter3- | Wohnungs- | Kleider- 

Nechnungsjahr = Titel 1 C zulage |] geldzuſchuß | gelder 

A | 317 H |3| K1|3| MK |3| 13 
| | | | 

1 | | | | 
| C. Sicherheits-Beamte. | 
| 1. Büro-Beamte, | 

3024 1| PolgeisOberfefretäv Hänel, Gehalt 3200 ME. ab 456 ME. | 
| 3/3 von 1368 Mk. Amtsanwaltsgehalt . 2744 — 520 — ge 

2630 2| Polizei-Oboraſſiſtent Dumke fällig vierteljährlich ve 1659|-- 770 520/-- ihn 
| | 

; 11. Außen-Beamte. | | 
a) Tagespolizei. | 

3680 —| 1| Polizeisgnfpektor Schmidt fällig vierteljährlich vorher | 2000—| 1300, 520|-- == 
2980,--| 2 Polizei-Kommiſſar Hoff * f * 1800 —| 600 520 --4 200/-- 
2405,--| 3| Polizei-Wachtmeiſter Krüger „ E „ 1650, — 200) — 9201 — 150 — 
2140— | 4| Kriminal-Wachtmeiſter Schroeder y " „ 1650. — 150 — 520|-- 150|- 
2540 —| 5| Bolizei-Sergeant Biepenburg " Pp > 1400 — 700 — 3601 — 1501 
2540—| 6 Polizei-Sergeant Krüger “ M N 1400—| 700-| 360-- 1501 — 
2340 —| 7| Polizei-Sergeant Nohroff " 3 > 1400|—| 600-4 360-4 1501— 
1940 —| 8| Bolizei-Sergeant Domning ” M , 1400-4 200|—]| 360! — 150 — 
2040—| 9| Polizei-Sergeant Gerſon 8 q y 1400! 250—| 360--| 150-- 
1940:—|10! Polizei-Sergeant Domann „ | " 1400/-- 175-| 8360, — 1501 — 
1915-—|11| Polizei-Sergeant Kremp ’ 0 4 1400-| 100--| 360-| 1501— 
DER 12| Bolize-Sergeant Glende „ |; m 1400|-- DO 360/-- 150/-- 

| | | 
b) Nachtpolizei. | | 

2380 --| 1| Polizei-Wachtmeiſter Hoelke fällig vierteljährlich vorhex | 1650| 200-—| 520—| 150-- 
1490/--| 2] Polizei-Sergeant Raaſch 1 " nn x 1000|- 100'-- 360|-- 150/-- 
1490 —| 3] Polizei-Sergcant Woldſchläger ” m y 1000 — 1600-1 360-- 150|-- 
1490/--| 4 | Polizei-Sergeant Kreitlow „ R 1000| — 100, — 360 — 150 — 
1490,--| 5| Polizei-Sergeant Boldt " „ T 10001 — 100—] 3601 — 150 
1490/--| 6| Bolizei-Sergeant Narr ” „ h 1000|-- 100] 360 — 1501— 
1490/—| 7 | Bolizei-Sergeant Naafıh I - „ R 1000-1 100—| 360 — 1501 — 
14901— | 8| Bolizei-Sergeant Paris % „ ji 1000— 8750| 3601— 1501— 
1490| —| 9| Polizei-Sergeant Schwerdtfeger A en Pr 1000 — 75 — 360 — 150|— 
1140 --|10 | Bolizei-Sergeant Müller a m ;, 1000) — — 3601 — 150|-- 
700-111 |] Nachtwächter Guſe ' monatlich nachher 700 — --|- _— 1 
700 —|12| Nachtwächter Ohneforge M " A 700 — —— —|— —— 

90869] — Summe C ig EN 9760 —| 3200|-- 

| | 

' ) 
| | 
| | 

| | | | 

| | | 
| | | | 
|               
   



    

  

  

  

' Voranſchlag Voranſchlag 
= für den im 
= |Haushaitsplan |Haushaltsplan Bemerfun gen 
= 1915 1914 

= je u. al 
f 

| 

| 
F 

| 

1 3264 — 3064—| Zu 1. Vom 1. 4. 15 bis 1. 4. 18 II. Stufe. 

2 2920| — 2670—| Zu 2. 2om 1. 4. 15 bis 1. 4. 18 II. Stufe. 

| 

1 38201 — We Zu 1. Vom 1. 1. 16 bis 1. 1. 19 IV. Stufe. 
2 3120,— 3120 —| Zu 2. Vom 1. 4. 13 bis 1. 4. 16 II. Stufe. 
3 2520|-«+- 2520| -| Zu 3. Von 1. 1. 14 bis 1. 1. 17 1]. Stufe. 
4 2470| 2210—| Zu 4. Vom 1. 10. 15 bis 1. 10. 18 II. Stufe. Am 1. 7. 14 zum Wachtmeiſter ernannt. 
5 2610/-- 2610|--| Zu 5. Höchſtgehalt. 
6 2610|-- 2610/—| Zu 6. Höchſtaehalt. 
7 2510|- 2485|--j Zu 7. Vom 1. 7. 14 bis 1. 7. 17 VI. Stufe. 
8 AE 2060| -j Zu 8. Vom 1. 10. 14 bis 1. 10. 17 Ul. Stufe. 
9 2160— 2110-4 Zu 9. Vom 1. 10. 15 bis 1. 10. 18 IM. Stufe, 

10 = 2010/—| Zu 10. Bom 1. 7.15 bis 1. 7. 18 II. Stufe, 
11 20101 — 2010 —-| Zu 11. Vom 1. 7. 13 bis 1. 7. 16 1. Stufe. 
12 2010/-- 2010|--] Zu 12. Vom 1. 7. 13 bis 1. 7. 16 1. Stufe. 

| | 
1 2520/-- 2470 --| Zu 1. Vom 1. 10. 14 bis 1. 10, 17 Il. Stufe. 
2 1610|-- 1560 --| Zu 2. Vom 1. 4. 15 bis 1. 4. 18 11. Stufe. 
3| ıs10—t 1560| Au 3; desgl. 
4 1610 — 1560 —| Zu 4. desgl. 
I 1610 - 1560 -Jj Zu 5. desgl. 
6) 1610--| 1560-1 Au 6. desgl. 
7 16101 — 1560 —| Zu 7. desgl. 
8 1597/50] - 1560--| Zu 8. Vom 1. 7. 15 bis ir 7. 18 1. Stufe. 
9 1585 — 1560 —| Zu 9. Vom 1. 10. 15 bis 1. 10. 18 I. Stufe. 

10 1510-- 1510|--| Zu 10. Vom 1. 7. 13 bis 1. 7. 16 Grundgehalt. 
11 700 — 700! — 
12 700: — 700 — 

54491:50| 53069! —          



60 
— Fr 

Voranſchlag Voranſchlag 

  

  

      
  

  

  

        

| im | im E Ausga be für den 

Sen DT = Titel 1 D und E. Dau ap Bemerfun gen 

M 131 M 1817 Mil M 3 

D. Schreibhilfe und Botenlöhne. | 
| 1. Magiſtrat. | 

1200|-- 1320 —| 1 | Vergütung für einen Gehilfen (Tagebuchführer) | | 

| | im Haupt-Geſchäftszimmer BE 1320 — 

4889| — 5400 --| 2| Für Schreibhilfe im Hauptgeſchäftszunmer . 5400| 

995, — 1080-1 3| „ M „ Geſch. Zimmer der Armen- | 

| | Verwaltung 1200 

390 — 600—| 4| „ A „ Im Standesamt u 600 

12001 — 1320| 5 | Vergütung für einen Gehilfen im Gefchäfts- | | 

zimmer der Steuer-Verwaltung wer, 1390: — 

850 — 900,--| 6] Für Schreibhilfe in demſelben a ue 900) 

2107|-- 1900'--| 7| Fir Schreibhilfe in der Stadt Hauptkaſſe und | 

| der Steuerkaſſe Et. . u. 3000, — 

---- 350(-- Für Anfertigung der Jahresvrechnungen 4 m: 

510- 500,--| 8] Botenlöhne und Schreibhilfe bei der Staatsſteuer- | 

Nermlaguig u Bu. ,. | 500|-- 

1825- - 1825,.--| 9| Für die Beſchäftigung von Hilfsboten | 1825i;--- 

II. Polizei-Verwaltung, 

900/-- 960. --| 1 | Vergütung für einen Gehilfen (Tagebuchführer) 1320 --|Mag.-Beſchl. v. 20. 10, 14Nr.5 

9397|/50| 2540--| 2| Für Schreibhile „0° nen 2540| - 

| | 3| Koſten des Gemeinde-Meldeamts 
| 

2175 — 23001 — a) Schreibhilfe = 13:5: 1 ee 1600 — 

611 — 120) —- b) Formulare, Druckſachen, Buchbinderlohn | 120 — 

19499501 21115— Summe D: 21645. — 

| 

E. Ruhegehälter und Beiträge 
| a) für Beamte. 

10000|—| 10000: - Bürgermeiſter Kummert -.4 ABT Er 1: --=-jam 30. 3. 14 verſtorben. 

a 156550] 1| Buchhalter Hantel viertelj. vorher 1565/50 

59/-- 1959'-- ue Klipkows8ky m ur — |—jam 30. 1. 14 verftorben. 

1380|—| 1380| 2| Botenmeifter unge „ " | 1380 -- | 

1383 -— 1383. —| 3| Vollziehungsbeamter Picpenhagen „, " 1383 — 

1275 — 1275, —| A| BolizeisWachtmeifter Mochomw , „ 1275| 

1752-- 1752|--| 5| Vollziehungsbeamter Eelt „ m | (Die Mititärpenfion v. 108 M. 

| | a) Ruhegehalt "4 47. ee 1644|-- | m San He Staatskaſſe 

In b) Militärpenſion KI SFRIE 108 - 1752 — Vergl. Einn. Tit. IV F.15 

525 — ae 6| Oberwächter Schneider viertelj. vorher | 525/--| Beſcl. v. 6: 2. 11 Nr. 79 

Zea 2611—| 7 Nachtwächter Birkholz „ | | 261 — 

Fa ie en Summe a: | 8141/50 

b) für Schul-Angeftellte. | 
200,-- 200 — 1| Handarbeitsiehrerin Woldermann, viertch. nachher | 200 — 

887 — 887— | 21 Oberlehrerin Liebniß viertel. vorher 887 --|Zu 2: Außerd. a. d.Staatskaſſe 

2251|-- 251 —| 3| Lehrerin Kummert A A | 2351 — ee 0.3. Staaistaf 
aA WEL 7 . 1,7 

ey „0. D. Stajje 

| AL Zeichenlehrerin Nuſt „ " | 140|- 4 652 M. g ER 

Zu 4: Außerd. a, d.Staatsfafje 

DE 7000 — c) Beiträge zur Ruthegehaltskaſſe | | 595 M. ii 

| des Regier. Bezirks Köslin | 

für die vor dem 1. April 1909 am Lyzeum | 

| L beſchäftigten Lehrperſonen ee ER: | 7000/-- 

21438501 2843850 Summe E 16619550 

    

 



61 
    

Bpranfchlag 

  

  

  

  

  

  

  

    

Iſt Voranſchlag, 

us j „im Aus ga be BEE Em f Na GAGE Bea Titel 1 F und G. "1915, Bemerfun gen 

MK |3| KH |3 A | MK 3 
| | | 

1 | 

| F. Witwen- und Waiſengelder / 
und Unterſtützungen. 

373 — 373 —| 1| Berw. Rolizeiferg. Eggers, Witwengeld mon. vorh. er en 
300|— 300—| 2 „ Natsbote Ziemer, m v " 300 — 
905152 905152| 3 „ Kontrolleur Herxmann „ M r Zu 3: Das Waiſengeld iſt 

| a) Witwengeld . . 646/80 m Ki Me 
b) Waifengeld für Günther Herrmann . 129,36 | Fe Mlfrenlls kenn bis 
c) M „ Alfred Herrmann i 129136 905152] 30. 6. 29. 

1380/96 1348/08| 4| Verw. Stadtbaumeiſter Schulze, monatl. vorher | Zu 4: Das Waiſengeld für 
| a) Witwengeld 986140 a 

b) Waifengeld für Heinrich Schulze. 19728| 1183/68 164, 40 M Waiſugeld für 
477/60 47760) 5| Verw. Vollz.-Beamt. Garbe, Witwengeld mon. vor). za 477\60| Martin Schulze 
180'-- 180|-- „ Bolizeiſefvetär Klite -=--|--jam 13. 5. 14 verſtorben. 

150;-- 150;-| 6] „ Pol.-KommiſſarKieſow, Unterftüg.n mon. nachh, 1501 — 
1201 — 1201— „ Bol. Sergt. Zuchy ” M 5 -=- jam 29. 12. 14 verſtorben. 
120/-- 120 — A „ Schwerdtfeger „, ä A — — jan 26, 4. 14 verſtorben. 
60/-- 60-1 7| „ Nachtwächter Schildwach „ (5,0 

9836/-- 936|-- 8 „ Sdquldir. Eggert, Witwengeld viert. vorh. | 536/-- 
282 — 282—| 9 „ Nachtwächter Thiede, „, mon. vorh. 282/|-- 

260280 2602:80]10 „ Oberlyz.-Dir. Lindner „, " „ 2602|80 
9301— 1116— [11 „ SOhberſekfr. Kanngießer „, dy A 1116— 
De 300—112| ,, Nachtwächter Treptow „, | 300/-- 
40 — IV „ Kaſtellan Weißmann, Unterftüß. mon. nachh. 120 — 
—=j— ——|j14 „ Buchh. Klizkowsky, Witwengeld mon. vorh. | 783 601%fa.0.19.3.14,1.3.-0r.536/14. 

. 8682188) 8991 — Summe F 9190/20 

343350) 2 3500 — G. Ehrenfold für Veteranen. | 3300 /-- 
3433/50] 3500/-- Summe G | 33001 — 

32020/84| 35775 — Hierzu „„“ A 36325|-- 
60060/--| 63390/-- „ B 65070 — 
50869|—| 53069|—-- FNC 54491/50 
19499/50| 21115'- „wh 21645/-- 
21438/50| 28438/50 ee 1661950 
8682/88 8991 — EZ | 9190/20 

196004|22| 214278150 Summe Titel 1 | 206641 20 

| | 

j               
 



  

    

  

  

  
  

  

  

  
  

    

  

62 

ZE Voranſchlag = A a b Voranſchlag 
. ' = u a e für den 

RecnungSjabt Bauen apfan E Titel 1 N en mei Bemerfun gen 

M 3 M BO M 31 M 13 
| 1 

Titel II 

Koſten der allgemeinen Verwaltung. « 

A. Bürokoſten des Magiſtrats. ) | 

2811,01 3000/-- | 1| Schreibmaterialien, Sa Papier einſchl. | 

| Vertragsſtempel 4 ZOO 3000/-- 

3123,46 3500 -| 2] Drucfoſten und Anſc hlagſäule m... . 3500 — 

1389/53 1200|--| 3| Bücher, Zeitſchriften, Buchbinder- und Heftlohn | 1200| — 

1988|48 1600|/--| 4] Porto, Telegramme, Fracht und Botenlöhne . 1600/-- 

565/33 600--| 5| Utenſilien . . i 600 — 
6| Koſten für das Etnnbesant: 

1500. — 1500 — a) Standesbeanter Conradt, Gehalt 1200 M. 
| Demſelben, perſönl. Zulage 300 M.| 1500, 

77/90 100. — b) zur Anſchaffung der Familienbücker 100|-- 
136/15 150: — c) Utenſilien, Formulare pp. . . 150/-- 1750/-- 

11591 86 11650 — Summe A | 11650|-- 
| 

B. Büro- und ſonſtige Koſten der 
Polizei-Verwaltuug. 

1235/25 1200/--| 1| Schreibmaterial, Formulare, Papier 1200 — ' 

336/44 700/--| 2| Druckkoſten und Anfchlagfäuln 6 1. | 700/|-- > 

42754 300|--| 3| Bücher, Zeitſchriften, Buchbinder- und Heftlohn . 300|-- 
721/69 800,--| 4| Porto, Telegramme, Fracht und Botenlöhne . 300 — 
262166 200 —| 5] Yteniilien . en La 900/-- 

6 | Polizei-Unkoſten | 
690/17 500|-- a) Löhne pp. - . 500:-- | 
176/18 200|-- b) Koſten für Polizei-Gefangene . MENT - 200'- | 
989 79 1200|=- c) ſanitätspolizeiliche Verriehtungen, Unter- 

| ſuchungen und Prüfungen . . 1200/-- 

100 100! -- d) der Polizei-Verwaltung für die Unterhaltung 
von 2 Hunden ] | 100 — 

100 — 100 — e) Maifuhlenaufjeher Schulz, 
Fütterungskoſten für einen Hund 50/-- 

i) EE en für Fahrräder: 
30/-- 30/-- . Polizei-Wachtmeiſter Krüger 30/- 
30|= 30/-- 2 Kriminal-Wachtmeiſter Schroeder . 50/-- | Bon 30 M. auf 50 jährlich 
30/-- 30 — 3. Polizei-Serg. des 9, Neviers (Siederland) 30 — | en „ht. v.21.9.14 
251 — 30 — 4. Volizei-Sergeant Domann . e 30 — | | 

300/-- 300 — g) Kreistierarzt Rodenwaldt, für die Kontrolle 
| der Milchverkaufsſtellen und der Viehſtälle, 

| | fällig vierteljährlich nachher 300/-- 5 

=| En h) Gebühr für regelmäßige bakteriologiſche | | 
Unterſuchung des Waſſers der IE PC | 

| Waſſerleitung . m | 34- | |Veſchl. v. 3. 9. 14 Nr. 269. 
692 45) 500 — i) Jonjtige Ausgaben 550. — 3074 — 

6147 17| 6220 Seite | 6274 —             
 



    

  

  

  

  

  

  

63 

a t Tis Vo: " Hlag| FR wi = ee Te  |Boranſchlaa 7 . 
u en = Ausgabe A G | 

; a ä = N 5 Splan I 
RES IS SI EE an E Titel U B, C mb D EN emerfungen 

M |3| MK 31 | M 3 M 3 

614717 6220 — Uebertrag 6274 — 

7 | Koſten für die öffentliche Impfung 
497 — U a) Kreisarzt für jede Impfung 50 Pfg. . - 500 — 

67|— b) Anfertigung der Impfliften und u 
| der Schulzimmer = . 60,- 560 — ! 

144 70) 300 --| 8j Koſten für einen Geſundheits-Aufſcher . „ir jeu 300/--| 

wi 7080 — Summe B | 7134— 
| 

C. Heizung, Beleuchtung und Reinigung 
des Nathauſes und des Stadthauſes. 

1} Rathaus 
900 — 1100| -- a) Raftellan Krüger, Lohn monatlich nachher .| 1100 — 

an 400 — b) Ze für die Annahme von Hilfsfräften . 400/- 
40 801 — c) Demſ. Entſchädigung für Neinigungs-Ge- 

rätſchaften pp. I" u Aal 80 — 
232542] 24201— d) Heizungsmaterial . . 2.1 2420/— 
1696120) 2100 — e) Beleuchting oe + +] 2100- 
133.40 500,-- f) Waſſerverbrarh „Er = m ea ee Z 300. — 6400: — 

| | 2| Stadthaus iX 
L 900/= 900 a) Kaſtellan Papke, Lohn monatlich nachher . 900 — 

879,66 1000 — b) Seizuntgsmateunt [ Zr Zen re 1000-- 
1048129 990 — c) Beleuchtung . . E 950|-- 

96/90 100| — d) Reinigung der Latrinen im Polizei-Gefängnis 100 — 
132/75 150 -- e) Waſſerverbrauch . . . . . | 150 3100 — 

815262] 9700 — Summe C | 9500/-- 

D. Straßenbeleuchtung. | 

30457|08| 31000 | 1 | Gasverbrauch der Straßenlaternen, 1 cbm 12 Pf. 31000. — 
1008939 10500. — 2| Einrichtung, Unterhaltung und Bedienung der | | 

Gaslaternen . . 10500i-- 
mE 1700 — 3| Einrichtung, Unterhaltung und. „Bedienung der 

Dellatenen . - Adi | 1800| — 
9152|16| 10000—| 4 Für elektriſches Licht . - NE |! | 10000 — 
3614.69) - 4250—| 5| Fir Unterhaltung der elektriſchen Lampen —y | 4250 — 

55228193] 57450 — Summe D | 57550 — 
| | | 

) | | | 
4 

| | | 

| |                



64 

  

  

  

  

  

    

  

It Boranfchlag| > Voranſchla 

Rechnungsjahr Baushektaplan = A us g I b € En den | 

1913 1914 = Titel I, E und F rs an Bemerfungen | 

WH Si M I 1 AK 31 A |g 
| | | 

E. Straßen- und Kanaliſations- 
| Reinigung. | t 

17302166] 16500] 1] Straßen-Nemnigqing. >. 2 nenn 17500/|-- 

2500'- 9500!--4 21 Aufladen, Abfuhr und Abladen des Straßen: Der Betrag für die Abfuhr 

| | kehrichts und Reinigung dev Abortanlagen in iſt auf 3000 M. erhöht. 

| ſämtlichen ſtädtiſchen Anſtalten, | Beſchl. v. 16. 3. 14 Nr. 108 

Acferbürger Lachmann monatlich nachher. . 3000/-- 
2536/07 4000/--| 31 Unterhaltung und Neinigung der UIT | 

Kanäle md Nimftene. . . + ’ 4000 — 

225563] 2000. —| A| Beiprengung der Stufen 20. - | 2000 — 

2459436| 25000— Summe E | 26500|-- 

| | 
F. Feuerlöſch-Koſten. | 

966|— 600 — | 1 | Anſchaffung und Unterhaltung der au ; 600 — 

En 200 —| 2 Diet rtög de8 Feuerwehr Depots . . . ö 2001 — 

138140 1400I—] 3 Fuhrlohn, göfchhilfe bei Bräindn . 2 202. 1400 — 

600 —- ng 4| Fix Ausrüſtung der Keuaweht. . . . 600 — 

250— 250/--| 5| Beihilfe z. Unterſtüßungskaſſe d. Freiw. Feuerwehr 9250/--| * 

284 — 360|--| 61 Pommerſche Feuerwehr-Unfall-Unterſtüßungskaſſe „ 

| zu Stettin, Verficherungsbeitvag für die frei- | 

lie Feuerwehr, Bolizeiabteilung, Feueuwehr- | | 

rat NE Horniſten, zuſammen 180 Mitglieder | 

je 2 Em 360/-- | 

7| Kaſſe zur Unterſtüzung verunglückter Feuerwehr: | 

leute (vergl. Einnahme Titel IV F 7) 

400: — 400 — a) Feuerwehrmann Echloffermeilter VBatared 

| Rente viertelj. nach. . . 400: — 

120— 120) — b) der Witwe des Feuerwehrmannes Plaſter, 

| | Unterftügung monatl,. vorher. . 120: — 

360! — 360 - c) Feuerwehrmann Schneidermeiſter Scheer, | | 

Rente monatl. nachh. . u 360 — 
1201 — 120, — d) zur Belegung auf Sparkaſſenbuch APR 120-— 

| 1 000 — 
89194 91:87 e) desgl. Zinſen 99:221 1099/22 

74974 450187 Summe F | 4509122 | 
| 

| | 
| 

| 1 
k 

| 

| | ‘ 

| |             
 



=
=
 

en
 

o
f
 

65 
    

Boranfchlag 

  

    

  

  

  

  

ranſchlag| . ie 

in SE Z A us ga be An Bemerf 
Fe on Z <itel II G. 1915 erfungen 

M sl A "SIT MS M 3 

| | G. Verſchiedenes. 
937 42 700/--| 1| Gerichts- u. Prozeßfkoſten einſchl. Bezirks-Ausſchuß 700/-- 

| | 2| Koſten für das Wewerbe- und Kaufm.-Gericht 
39 — 301— a) Eutfchädigung an die Beifißer 30 - 
49/20 40 — b) Zeitſchriften und Formulare 40) — 

984/271 . 1500|--| 3| Reiſekoſten und Tagegelder 1500| — 

771,80 1000/--| 4j Vermeſſungs-, Begrenzungs- u. Grunderwerbskoſten 1000/-- 

127496] 500-1 5| Zu den Stadtfeſlichkeiten . 500 — 
_— 50 —| 6| Unterhaltung der Denkmäler . 50 — 
70— 100|--| 7| Unterhaltung der Schwäne . 100|-- 

| 8} Koiten für Die Einziehung des Marktſtandgeldes 

a) Jahr- u. Vichmarfttage | 
76,-- 60/-- Lohn dev Erheber 60. — 
= 30) — für Formulare 30 — 

b) Wochenmarfttage 
346 50 350 — Lohn der Erheber 350 -- 

95,70 801 — für Formulare 80 — 520— 
369 600/--| 9| Koſten für die Eich- Nebenſtelle \ SET 

10| Koften für die Erhebung der Bierſteuer 
90 -- 50]-- a) einem Beamten des Kgl. Hauptzollamtes, 

-| Entſchädigung f. d. Mitteilung d. Biereinfuhr 50|-- 
100 -- 100,-- b) der Badekaſſe für Kurkonzertkarten, für die 

Beamten der Güterabfertigungöſtelle für die 
Mitteilung über die Biereinfuhr . 100. — 

—i-— 50 — c) für Formulare TED US H 50|-- 200,-- 

WES 9/--111 | Muſikaufführung am Weihnachtsabend vom | ) 
St. Marien-Kirhtium . . 10-- 

647 375112} Koften für die EEN der Feldbahn (vergl. 
Einnahme Titel IV F. 8). . 3:99 

| 13] Dem Kaiſerlichen Poſtamt, Gebühren für Fern- 
| ſprechanſchlüſſe 

190,06 380/- a) Für die Fernſprechanſchlüſſe im Rathauſe . 380 — 
123,40 130/-- b) für den Fernſprecher d. Wirtſchaft Schülerbrink 130-- 
95,65 83|-- EG); Os h; des Mönchhofes . . 83|- 

160 — 160 — a) er der Polizei-Verwaltung . 160|- 
109,70 140|- e) „„, j des. 1. Bürgermeiſters . 140/-- 
127/20 120|-- IDEE. a. des Stadtv.-Vorſtehers .| 120|-- 
140/-- alt Dub‘, 4 des Baurats . 140 — 
143 — 138 DL 4 des neuen Krankenhauſes | 143,-- 
160/--- 160/|--- a F des Stadtbauants 160 — 
83 — 83l— k) des Feuerwehr-Depots . 83 — 1539! — 

22) 32 —114| Dem Kaiſerlichen Poſtamt, Gebühr für die tägl. 

| Lieferung der telegraphiſchen EBD 

| halbjährl. am 1. 7. und 1. h 32 — 

18 — 18|—[10| Dem Kaiferlichen Poltamt, ein fie Benuhung 
| | eines Schließfaches 5 18 -- 

6199,02 6841175 a 6842199 

| 

| )                 
 



66 

  

Iſt Boranichlag Voranſchlag 

  

    

    

  

  

  

    

im im = us abe für den 
ME ENEN PTE PI s A Titel G Ne SEN Bemerkun gen 

M | M 3M MK 3| 4 13 
1 | 

6199/02] 6841 Ins Uebertrag | 6842 99 

| 16 | Koſten für die Unterhaltung der Volksbibliothek 
400/-- 400/-- a) Lehrer Kempin, Vergütung 8 400|— 

50/-- 50j|- b) Vergütung für eine Hilfskraft 50|- 

100'-- 0. c) Beleuchtungs8- und Heizungskoſten 220 — 

20 — d) Deutſche Dichter = Gedächtnis - Stiftung, 
Hamburg, Jahresbeitrag fällig 1. April 20 — 

1462/12 di e) Anſchaffung und Einband von Büchern 1310— | 

120-- 120/- f) Saalmiete 3 —— 2000 — Saalmiete kommt in Abgang. 

108 - 108-117 | Bauhof- Aufſeher To für Bedienung der Rathaus- = Die Volksbibliothek iſt in 

Ühr . monatlich nachher | 108 | das Kreishaus übergeſiedelt. 

| 18 Unterhaltungafoften { ür Fahrräder 

er 30! — a) Botenmeifter Pribbenomw, viertelj. nachh. 30'— 

30 30 — b) Voll. Beamter Scheddin, „ 7 30/-- 
191 Koſten für die Ratswage ſ. Einn. Titel 1V A 12. 

1571,94 1530|-- a) Ratswagemeiſter LN Bergütung 30/0 
der Einnahme | 1530|-- 

378|-- 370|-- b) Arbeitslöhne . 370/-- 

92/50 20] -- c) Formulare 2 20,-- 

6115 501— d) Unterhaltung der Wage u. Gewichte 50,-- 

35:67 30 m e) Heizung . . 30 --| 2000-- 

| |20| Koſten für die Aufſicht und Wartung in der Be: | j. Einn. Titel IV F 17. 
! dürfnisanſtalt auf dem Domplaß 

--;- 456.25 2) Wärterin Holznagel, Sn tägl NE M. 456.25 
aD 150 — b) Beleuchtung 5 alt= ; 150'-- 

wie 50 — c) Heizung a 50. — 

--|- 60|-- d) Waſſerverbrauch . 60/-- 
— = 30 -- e) Sonſtiges . . 30| 746,25 

el --|--|21 | Koſten für die Aufſicht und ? lang in dem früh. | | 
| Kreishauſe . | 

a) Wärterin Manz, Bohn. mon. nad 50 M. 600 — 

| b) Beleuchtung 50/— | 
c) Heizung . . - 200. — 

| d) Waſſerverbrauch . 50/-- | 
| e) Latcinenreinigung 72 — | 

u je f) Verſchiedenes . Wen H 28|- 10001— 

10603:40| 11756— Summe G | 12757/24 
11591 86] 11650-- Sau „ A | | 11650-- 
6855.87 7080,-- N a 7134| — 
8152162 9700 — 7 FIG | 9500 — 

99228193] 57450, — a ren 57550/-- 
24594/361 25000'-- „ A E | 26500. — 
474974) 450187 h = %6 | 4509/22 
EE 12713787 Summe Titel I | | 129600j46 

| | 

m 
! ! 

| | |           
    

 



  
  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

67 

DE SSL veanielt 

;ahr |Hauspatt Ausgabe De Rehnungsjahr [Haushaltsplan 
y 4 pay alaptei ee Sean Bemerkungen 

Aal mM ig As M 13 
| | N 

Titel II | 

; Abgaben und Verbindlichkeiten. | 
| A. Abgaben, | | 

4000| 4000.--| 1] Badekaſſe, Beitrag zur Unterhaltung der Park- | 
anlagen außerhalb des Bades . | 4000) — 

8000| 3000/--| 2 Waſſerwerkskaſſe, für Waſſer zum Beſprengen der | 
Straßen, zum Kanalſpülen und zu Feuerlöſch- 

| | zweden Dr | 3000 — 
77\45 60 —| 3| Waſſerabgabe für ſtädtiſche Mietshäuſer | 78,50 

345/57 300] 4| Beitrag zur Pommerſchen land- und forſtwirt- 
ſchaftlichen Berufsgenoſſenſchaft | 300 — 

= 450 — 5| a) Beitrag zur JInvaliden- und Hinterbliebenen- 
| Verſicherung . ' . 450 — 

367124 7001—| . | b) Beitrag zur Krankenverficherung . £ 150] — 
827 70| 1000|--- a, „ Angeſtellten - Verſicherung . 1000 —- 
66113 70—] 6| Beitrag zur Landwirtſchaftskammer . . 70/-- 

7 | Gemeinde - Vorſtand Nehmer (für das Grundſti 
der ſogenannten VBaſelsfichten) . 

18135) 10j-- a) Gemeindeſteuern . k 10|-- 
| 2|- b) Beitrag zur Landwirtſchaftskammer . 2— 12/— 

+ 8 | Gemeinde = Vorſtand Bodenhagen 
37/80 37|80 a) Gemeinde - Einkommenſteuer 37/80 
62/20 62,20 b Grundſtuer . g 6220 
3 3 — Cc) Beitrag zur Landwirtſchaftskammer ws 3|-- 

2177 22 — d) Beitrag zur land» und forſtwirtſchaftlichen 
| Berufsgenoſſenſchaſt . . 2 22,- 

EN 31— e) Abfindung für Hand- und "Spanndienfte 31 -- 156. — 
9 | Gemeinde - Vorſtand Henkenhagen ug 

| (für die frühere Holzwärterei LEN, 
281 — 28 — a) Gemeinde - Einkommenſteuer ? Da = 
83134 83134 b) Grundſteuer | 83.34 | 
30|-- 301 — Cc) Beitrag zur land- und forſtwirtſchaftlichen | 

| Berufsgenoſſenſchaft 1 30 -- ; 
413 . 4— d) Beitrag zur Landwirtſchaftskammer = 4|-- 145134 

905177 93167110 Zur Anſammlung eines Fonds, der die Mittel Fo [Pie Haftpflichtverſicherungs- 
bietet, im Jahre 1922 die Haftpflichtverfiche- prämie u His > 1922 
vungsprämie auf 10 Jahre zu bezahlen am aut es 

| | (ſiehe Einnahme Titel IV F 9) 
| a) Zur Belegung auf das Guthabenbuch | | 

| Nr. 5097 . . en | 
| b) desgl. Zinsen des Guthabens 64 29 964/29 

165652137] 170000 —|11| Kreis und Provinzial-Abgaben . et 1184000) — 
175684/85| 180825/01| ° Summe A | | 19432603              



68 

  

  

        
        

it Boranfchlag| ., b ne 
un im > ür den 

MN Waan a = A M; u - e Ed Bemerfun gen 

| B. Verbindlichkeiten. 
124 — 124'--| 1| Der Burfenfraternität, Schügenfönigsprämie . 124, — 

57,-- 57— 2| Der Schügengilde, Schüßenkönigsprämie und ein 
Fuder Birkſtrauch in Natur ' 597/-- 

75|-- 75,--| 3| Der Waiſenhauskaſſe, Kanon für den Bohm? ſehen 
| Aerplan . . 75|-- 

96|-- 96I—| 4 | Der Krolow'ſchen Legat-Kaſſe, Zinſen von 800 | 
Talern zu 4Yo . . 96. - 

52,50 5250| 5| Der Kal. Kreiskaffe, Meliorations- Zinſeu-K -Kanon 
von 1750 Talern zu 1/0 (für die Maßwieſen | 
49,50 ME., für Simögel 3 DE.) | 

fällig 1. Mai 52,50 
100 - 100-—| 6| Der Eiſenbahn - Stationskaſſe, Beitrag zu den 

' Unterhaltungskoſten der Eiſenbahn-Brücken | 
| fällig 1. Mai 100) 
u 1—1 7| Der Eifenbahn:Stationgfafle, Anerkennungsgebühr 

| für Durchlegung der Entwäſſerungsrohre für | 
| das Münderfeld durch die Bahnſtrecke bei 

Stubbenhagen 
| | fällig 1. April vorher m 

Nl— 1—| 8| Der Eifenbahıs Stationskaſſe, Anerkennungsgebühr 
für die Anlage einer Tonrohrleitung unter dem 

Bahnkörper der Eiſenbahn in km 316,193 
fällig 1. April vorher 1— 

271 — 27 — Anerkennungsgebühr an die Eijenbahn- und die Die Gebühren ſind in die 

Garniſon-Verwaltung für die Durchlegung von EI EN der gewerbl. 

Sag: und anderen Nohren durch deren Gelände -|- an Ona 
1;- 1--J 9 | Der Eiſenbahn-Stationskaſſe, Anerkennungsgebühr 

für die Einführung 0 der Abwäſſer von dem 
| Schulgebäude auf dem Salzberge in den Bahn- 

| graben fällig 1. April vorher UE- 

Be 1110| Dem Kgl. Hauptzollamt, für Benußung des | 

Durchganges öſtlich neben dem Hauptzollamt 

| fällig 1. April vorher 1 

10— 10/— [11 | Der Kgl. Gymnaſialkaſſe, Zuſchuß zur Einnahme 

aus dem Kundenreich- Taſchenmacher- Legat 10. — j 

50 — 50 — Der Feld-Deputation, Pacht für den Plan H. 3 Der Plan iſt von der Stadt- 
| im Siederlande . iq gemeinde fäuflich erworben. 

200/-- 200/--112 | Dem Rentmeiſter Todt, Gutſchädigung für das 
Kafienlofal 200) — | 

15 — 15/—113| Dem Seren) National - Muſeum in Nürn ; 

| beg . 5|-- 

15 — 15I—|14| Der Geſellſchäft für Pommerſche Geſchichte md 
| Altertumsfunde in Stettin . s 19 — 

30:— 30— 15| Dem Hanſiſchen Geſchichtsverein in Qube 30(/-- 
20 — 20 —|16| Dem PBomn. Fifcherei- Verein in Köslin . 201 — 

ZE 875:50 Seite 798'50 

 



    

Voranſchlag 

  

  
  

  

  

  

  

u ae = für den im = 
Nechnungsjahr |Haushaltsplan | = Au 8 ga be HSaushalteplan] Bemerfun gen 

1913 1914 = Titel IT B 

“sl # 31. a \el 4 18 
- 1 j 

875150 875150 Uebertrag 798/50 

d 30,-- 30|--117 | Der Jdioten - Anſtalt Küenmühle . 30 — 
20/-- 20-118 | Dem Verein für Epileptiſche in Stettin . 20/= 
15 — 15|--|19 | Dem Verein zur Förderung der Blindenbildung | 

| | in Hannover. Ni 
30|-- 30—120| Der Deutſchen Geſellſchaft zur * Rettung "Schiff- | 

| brüchiger in Bremen ; SCEE 
20.-- 20|--121 | Dem Zentral-Ausſchuß zur Förderung ? ver Volks- | 

| und Jugendſpiele 20|-- zs 
20 — 1 22| Dem Hilfsverein Deutſcher Reichsangehöriger in 

Prag . 20|- =” 

20 — >20 2 Dem Verein "Deutſches. Haus Littau“ in Mähren 20 — 
100|— 1001—-124 | Dem Pomm. Prov. Verein zur tn des 

Vagabundentums | 4. Er | 100. — 
100. — 100. — 25| Dem Scehofpiz Kolberger Deep 78.4 | 100 — 
70— 70/—126| Tem Rettungshaus Nednin, 10 Klafter Torf | | 

gr. Moor Nr. U je 7 Mk. Dr 701— 
27 | Dem Vaterländiſchen Frauen = Verein | 

100 — 100 — a) Beitrag für die Snduftriefchule . > 100) — 
5 in b) zur Beſoldung von Hilfsfräften an der | 

EL Induſtrieſchule . 4 100 — 
= _—— Cc) Beitrag für die Haushaltungsſchule . ; 120 -- von der Schulenkaſſe 

oc = |- d) zur Veſoldung von Hilfskräſten an der | Titel XIV € Vil 8 und 9 
Haushaltungsſchule . | 4 80/-- | hierher übernommen. 

= --|-- e) zur Beſchaffung von Heizungsmaterial . k 98 = | | 
326 326—|28| Der Herberge zur Heimat, Beitrag auf 10 Jahre WT SEE EHE Ben 

| von 1907 ab vr erhöht. Beſchl. v. 29. 4. 12 
30 — 30|--129 | Dem Allgem. Deutſchen Schulverein in MO . | Nr. 182. 
80 50|--|30 | Dem Scemannshaus für Unteroffiziere und | 

Mannſchaften der Kaiferl. Marine (E. ©. m. 
| ). H.) in Kiel = 48. 2.9. ZID 50 — 

30 — 30/- 131 | Deni Vorſtande des Pomm. Prov. Vereins 
| „Taubſtummenheim“ Stettin . . 30/- 

20|-- 20—|32 | Der Deutſchen Geſellſchaft zur Bekämpfung "der | 
; Geſchlechtskrankheiten . 201 — 

300 — 3001—133] Der Baineologifchen Zentralſtelle in Berlin 300|— 

--|- 30/--|34 ] Pomm. Krüppelpflege - Verein in Stettin, Lüiſen- 

| ſtraße 25, Mitgliedsbeitrag . . 30| 

10/-- 10/|--135 | Deutſche vendrologiſche Geſellſchaft in Wendiſch- | 

| Wilmersdorf bei Thyrow . . | 101— 

k 501 — 501 —136| Dem Kolberger Lehrerverein, Beihilfe zu den | 

Koſten für die Jugendſchriſten - Prüfungs- 
| Kommiſſion FE UG | 50— 

--|- 20/--137 | Romm. Provinzial - ? Verein zur Bekämpfung der 
' Tuberkuloſe (Konto bei der SENE Bank 

| | Stettin, Paradeplatz 40) = | 20 — 
221650) 2266150 Seite | 258750              



70 

  

IM 

  

Voranſchlag 

  

  
    

  

  

    

: b | Voranſchlag| 
im im für den 

SPE Putten ZURN Preston | Bemerkungen 
M |31 M 13 Br 

2216,50 2266/50 Vebertrag 2587.50 

30 -- 30/--|38 Fo für Pommern und die Jnſel 
| Rügen, E. V., in Stettin, fällig 1. 10. . ! 306: 

ı- 11-139 Anerkennungsgebüht für Die Zulaſſung des Markt- 
| verkehrs auf dem Kirc<hplaß der rn j | 
| St. Marien-Dom-Kirchenkaſſe fällig 1. 4. | = 

25|-- 25|/--140 | Beihilfe an den Kinderhort, fällig 1. 4. | 95|-- 
6|=- 6|--141 1 Bund pr Heimatſchnh, Landesverein f. Pommern | | 

| fällig 1. 6— 
35, — 35—142 Deutſche GEIE für Meeresheilkunde, Berlin | 

3. H. des Ham Dr. Margulies, (Mitglieds- / 
| HERE fällig 1. 4. . | 95 

301 — 30|--|43 j] Verein für Kommunalwirtſchaft und Kommunal- Pe. Zu bergen an 
politik, Jahresbeitrag fällig 1. 4. , 30-1 die Direktion der Diskonto- 

5001— 500|-- | Beitrag f. d. Bismarddenfinal d. Prov. Pommern —\-- EL nnaltertafie 
50 — 50\— 144 | Verein „Frauenhilfe“, Jahresbeitrag f. d. Volksküche 90/--| allee 140. 
20 — 20/--145 EEE EINER IGI wg ZIE Veteranen Der Beitrag für das 

(E. V.) Berlin N. W. ZM 90. a nen, 

2 — 25 —146 SE Deutſcher a er ir „Frautſuri | | a u = Jahre 
M. (Mitgliedsbeitrag) fällig 1. | 2 

— 20) --147 Deuffcher Luftfahrerdank Berlin W. 30, Nollen- 
dorfplaß 3 für die Wohlfahrtseinrichtungen des- 
ſelben (Konto „Luftfahrerdank bei der National- | 
bank für Deutſchland, Berlin W. ue | 90 — 

LN 200/--148 | Der Sanitätskolonne, Beihilfe . | 200 — 

5998501 3198,50 Summe B 301950 

| C. Garniſonkoſten. | 
580 — ME 1| Serviszuſchuß für 50 Unteroffiziere je 1 M. mon. 600 —- 

1410/40 676,49] 2| Sonſtige Einquartierungskoſten Bu | 654.37 

1990,40 1276/49 Summe C | 1254137 
175984/85[ 18082501 Hierzu TEN 19432613 

292850] 3198,50 „ B | 301950 
180903175] 185300!— Summe Titel II 7 T98600 — 

| | 
j 

j 

  

            
 



Titel IV 

Stadt-Schulden. 

   



  

  

  

  

  

  

  

  

72 

wm TR I ame = 
en in zah = A us 3 a b e FREI Schuld 

echnunasjahr 1 = 
Spar 5 

os Z Titel IV A und B een Ende 1914 

M | 9 7A EZ lie! 

| 

| 

| Titel IV | 

Stadt-Scc<hulden, | 

A. Rämmerei-Schulden. 

1. Obligationsfchuld, Hälfte der Anleihe von 1 Million. 235160 — 

10296—| 1 | Stadtipartasfe, Zinfen zu 49/0 von 235160 RM. f. 1. 1.— 30. 6. 15 4703 20 | 
desgl. „ 219560 M. f. 1. 7.--31. 12. 15 4391/20 | 

14400|--| 2] Stadtſparkaſſe, Tilgungsrate a Fe — 

| | 
11. Schuld zur Deckung vorübergehend entſtandener Koſten, | 

welche wieder erſtattet werden. 

a) Zinſen. 

46461911 1 | Stadtſparkaſſe 49/9 Zinſen von 137527 M. 5501:08 | 

400|--| 2| Jüdiſches Kurhoſpital 6 Fu W000: ,, 400. — 
4001 — | 3 | Rentier Karl Peter ß n= „ 10000 , 400 -- 

586|--| 4| Frau Anna Kinpel „ „ „ "16200 3 = 648 — 
400/--| 5 | Kindenhayn-Stiftung E. m 0 VO DE , = 400. — | 

720|--| 6] verw. Hauptmann v. Arnim vn» 15000 , 6001 — | r 
560/--1 7! Frau Otto geb. Weßel M M „ 14000 , 560 — | 
440|--| 8] Schaarſchmidt-Stiftung „DE BZ, 440, — 
800/--4 9 Stadtälteſter Mies>e 41/20/09 [7] „ 20000 nn 900 — 

400|—110 | Beffert-Kettelbed-Stiftung 47.000007 „ 10000 ,, 400/-- | 
400/--|11 | Gemeinde-Kirchenrat Cratzig Mr m „ 10000 „, = 400 — 
800,--412 | Frau Emilie Lüttke „nn 20000 „ =| 800- | 
580—113 | Frau Pantine Brümmer Pe ” „ 14500 , = 580 -- 

400/--|14 | Rentier Auguſt Müller nn 100007, 400 — | 
150i—115 | Verein Waldpflegeftätte = r „ 200 , - 200 — | 

— —116| Rentier Julius Strelow, Körlin , » „20000 „ — 800! | | 993227 — 
| | 

b) Tilgung. | 

127652] 1} Stadtſparkaſſe, Tilgungsrate . EEN SEU ESCHE | 

100180} 2 dieſ. Tilgungsrate auf die Anleihe für Drainage "107 | | 

38657 23 Seite | 568387 — 

| 

|             
 



  

73 

  

  

    

    

4 Voranſchlag[Voranſchlag| De ser 
= für den im 
= Prien Haushaltäpları Bemerfun gen 
= 1: 

[ A isl 49 

Die Schuld betrug Ende 1913 250200 M. 
Hierauf ſind getilgt 0 15040 M. 

1 909440| 9707.20 Schuld Ende 1914 235160 M. 
21 15600-—| 15040:—| Pie andere Hälfte der Anleihe von 1 Million ſchuldet das Waſſerwerk. 

(fiche IV B IE 1). Die Tilgungsrate der ganzen Schuld beträgt 1915 = 39000 M. 
Davon trägt die Kämmereikaſſe 2/5 19/0 mit 15600 ,„, 
das Waſſerwerk 2/5 = 11/3%/0 „ 23400 „ 

13429/08| 1337231 
| | 

L| 4000--| 4000,-- 
2| 100180| 100180 

43125/28| 43121 31 

|   
 



74 

Iſt 
un 

Rechnungsjahr 
1913 

MK 03 N
u
m
m
e
r
 

  
    
  

Ausgabe 
Titel IV A 

Tilgung 
aus den 

Sparfafjen- 
Ueberſchüſſen 

M 4 

Schuld 

Ende 1914 

a 
  

| 
38657 23 

      37 
2668,68 

9406.30   261550 

5370108 

ba
nd

 

    

Uebertrag 

IN. Anleihen für Bauten, welche aus den Sparfaffen- 

Ueberſchüſſen getilgt werden. 

a) Neue Anleihe für Schulhausbauten. 

aa) Zinfen. 
zu 4% von 10675,95 ME. 

zu 41/4 %5 von 59307 ,48 Mk. 
Stadtſparkaſſe 
Deutſche Hypothekenbank Berlin 

bb) Tilgung. 
Stadtſparkaſſe Tilgungsrate 
Deutſche Hypothekenbank Berlin Tilgungsrate 

b) Anleihe für den Neubau des Lyzeums mit Oberlyzeum. 

aa) Zinſen. 

Provinzial-Hilfskaſſe von Pommern in Stettin zu 41/4 %o 
von 484700 Mk. für 1. 1.--30. 6. 15 = 
von 479400 Mk. für 1. 7.--31. 12. 15 

Stadtſparkaſſe Anklam zu 4 2/4 9/0 
Entfeſtigungskaſſe hier, 4 ?/o von 30396 ‚02 Mk. Grundſtites- und  Straßen- 

koſten für den Bauplatz des Lyzeums ' 

10299,88 Mk. 
= 10187,25 Mt. 

bb) Tilgung. 

Stadtſparkaſſe hier, zum Erwerb der zur Tilgung auf die Anleihe von 
der Provinzial-Hilfskaſſe benötigten Provinzial-Obligationen 

am 1. Juli 1915 — 5003,20 ME. 
am 1. Jan. 1916 — 5097, '60 Mk. 

Stadtſparkaſſe Anklam, Tilgungsrate, fällig 31. März 1916 

c) Anleihe von der Preußiſchen Zentral - Bodenkredit- Aktien- 
Geſellſchaft, Berlin. 

nnd zwar! 
Neue Schuld von urſprünglich 100 000 Mk. (Beitrag zur Wiederherſtellung 

des St. Mariendoms und Neuban von 4 Klaſſen der Bürger- 
mädchenſchule) . . 31933,82 Mk. 

Anleihe für Schuldausbanten 113962,31 ME. 
Anleihe fir den Krankenhausbau . 96917,57 DIE. 

aa) Zinſen zu 3,6 ?/0 N 
bb) Tilgungsrate . 

d) Anleihe von der Preußiſchen Zentral - Bodenkredit- Aktien- 
Geſellſchaft, Berlin. 

Für den Erwerb und Ansbau des SR und für andere Bauten 
(früher ſchwebende Schuld) . . N p 
aa) Zinſen zu 3,6 ?/0 
bb) Tilgungsrate . 

Seite 

427/04 
2520/56 

2315.46 
1854.44 
  

10100 
2085 
  

  

416990 

12185 

9738/70   
190560 

2 

568387 — 

69983143 

484700 

98000 

30396   
24281370 

69038 — 

      238000 —   156331815 
   



  

75 

  

N
u
m
m
e
r
 

Bemerkungen 

  

      

Voranſchlag|Voranſchlag| 
_ für ben im 
HaushaltsplanfHaushaltsplan 

1915 1914 

M. '3 M | 

43125 28 4312131 

| | 

2947601 3135,75 

| 

| | 
20487 13 2092778 
4165 —| 42501 

1215.84 az 
| 

| 

| | 

| | 

| | 

| | 
8741/30] 9079/70 

| 

| 

| 

2485,37] 255160 

831671531 8428333   
Von der Stadtſparkaſſe ſind an Prov. Obligationen zu erwerben: 

am 1. 7. 15 = 5300 Mk. zum Kurſe von 94,40 Mk. 
am 1. 1. 16 = 5400 Mk. zum Kurſe von 94,40 Mk. 

5003,20 Mk. 
5097,60 Mk. 

 



76 

  

  

Sit 

  

      

  

  

  

  
  

  

        

I | Tilgung Su 
un = Aus ga be aus den = 

R i hr] = p . Sparkaſſen- 7 

| = Titel IV A Veberfiffen | pe 1914 
M |B MH | M (3 

53701/08 liebertrag | 28000) - 156331815 

| 
| IV. Anleihe für den Bau von Brüden über die Perjante | } 
| und den Holzgraben. 

| (von der Entfeſtigungskaſſe übernommen) | 

a) Zinſen. | 

8837 1| Preußiſche Zentral-Bodenkredit-Aktien-Geſellſchaft Berlin | 
Zinſen zu 3,6%/o von 233258,25 M. | 8397/30 

800/--| 2] Hofrat M. Behrend - M 40/9 M 20000,-- u 800 — 
360. —| 3| St. Nicolai-Kirche m „Po „ 9000,-- 4 360 -- 26225825 

| b) Tilgung. | 

5998/90 1 | Preußiſche Zentral-Bodenfredit-Aktien-Geſellſchaft Berlin, Tilgungsrate 

V. Anleihe für Anlegung von Straßen im Siederlande. 
| (von der Entfeſtigungskaſſe übernommen). 

a) Zinjen. 
1314133} 1| Stadtiparkafie 49/0 von 32858,31 M. | 1314133 

400°—| 2] Frau Fabrikbeſiger Zemke, Schivelbein 4%/ „ 10000,-- „ 400 — 
360 —| 3| „ Rentier Müller, m 40 „  9000,— „ 360 — 
360'—| 41 Kaufmann Paul Cevinthal 499 „ 9000,- „, m 

640/--| 5| Rentier Kabbe 40 „ 16000,— „| 640 76858 31 

vl. Anleihe von der Stadtſparkaſſe Möckern | | 

(für den Umbau der Verkaufshallen) | 

1323163] 1| Zinſen zu 332/49/0 a 3371499 
776,37| 2| Tilgungsrate | 

VII. Anleihe von der Deutſchen Hypothekenbank Berlin | | 

für Herſtellung von "Sa | 

6099 /84| 1j Zinſen zu 42/49/95 I ' . . . | 135559/73 
3900116] 2| Tilgungsrate | | 

VIH. Anleihe von Privaten. 
a) Zum Anfaufvon Ländereien. 

1600 -—| 1} Frau Anderfonn, Berlin und ihre Kinder Erich, Gertrud und Margarete 
(Zinſen der Anleihe für die Ländereien auf der Bodenhägener Feld- | | 
mark) 42/9 von 40000 M. | 1600,-- 40000|-- 

1200 -| 2| Frau Geh. Regierungsrat Anguſte Kiehl, Potsdam, Zinſen uE Anleihe | \ 
für die von derſelben erworbenen Ländereien am Lübe>erwege | 

für 1. 4.--30. 6. 15 = 42/0 von 30000 M. = 300,--- M. 
„1.7. 15-31. 3. 16 = 4!/2%/o „ 30000 „ = 1012,50 „ 1312/50 30000 — 

| 
b) Zum Aus- und Umbau des Rathauſes. | | | 

6800/--| 1| Frau Katharina Herwarth von Bittenfeld, Berlin W., 41/4%/o Zinſen | | 
von 160000 M. . | 1600001 — 

32001 —| 2| Zur Bildung eines Tilgungsfonds für die vorſtehende Anleihe . | 
2600 -| 3| Zur Verzinſung einer noch aufzunehmenden Anleihe v. 70000 M. zu 41/50/09 ln 

100271131 Summe Titel IV A 2301709!43 

 



77 

  

  

        

| 

= Voranſchlag Voranſchlag 
| 

= für den im 
| 

= [Haushaltsplan | Haushaltsplan Bemer fun gen 

= 1915 1914 
M 31 A | | 

8316752] 84283.33 

3 

| 

9557|30 9781\— 

643860| 6214180 

3074133] 3074133 

1264131 1294152 
833169 805.48 

576128| 5934.08 
423872 4065'92 

Zu VI a 1: Die Kündigung darf uur mit Genehmigung des Beiſtandes, Prof. Dr. Eruſt 

Wagner in Königsberg i. Pr., erfolgen. 

x | 

u 2: Der Zinsfuß iſt vom 1. 7. 15 ab auf 4?/2%/0 erhöht. 
7 2912/50 2800;-- 

6800/-- 6800 — 

3200| 3200,--| Dem Tilgungsfonds ſollen jährlich 2/0 der Anleihe — 3200 M. und die von demſelben auf- 

3150 — 2600| — | kommenden Zinſen zufließen. Der Tilgungsfonds beträgt 3. Zt. 3200 M. 

130400/25| 13085346    



SI
 

oo
. 

N
u
m
m
e
r
 

  

Ausgabe 
Titel IV B. 

Mg 
  

„» 
O
D
 

E
P
A
I
D
U
S
A
G
O
V
=
 

A
D
O
 
A
G
V
 

-
 

  

Anleihe 

Anleihe 
„ 

Anleihe 
„ 

Anleihe 

Anleihe 

Anleihe 

Anleihe 
„ 

Anleihe 

B. Nebenkaſſen-Schulden. 
1. Schuld der Badekaſſe. 

von der Kämmereikaſſe 4 
„ dem Preußiſchen Beamten- Verein in Hannover 
„ der Kreisſparkaſſe Jüterbog 
„ derſelben . . il ET 
„ der Preußiſchen Zentral- -Bodenkredit- Aftion- Geſellſchaft Berlin 
„ der Deutſchen Hypothekenbank Berlin . ' Nhe 
„ derſelben . . N 
„ dev Stadtſparkaſſe Anklam 

I. Schuld der Gasanftaltsfafje. 
von der Lebensverſicherungsbank für SH in an 

„ derſelben . k 
„ der Kreisſparkaſſe Jüterbog He 
„ der Preußiſchen Pfandbriefbank Berlin 

Ill. Schuld der Size 
von der Stadtſparkaſſe s k 

„ der Landesverſicherungsanſtalt Pommern ; 
„ Stadtſparkaſſe Senſtenberg 
z; Soldin . . 
„ der Preußſichen Pfandbrief fbanf Berlin 
„ dem Landwirt Emil Starde . | 
„ Erna Frank . 

IV. Schuld der Schulkaſſen. 
von der Stadtſparkaſſe Elberfeld (Neubau der Münderſchule) . 
non „ Anklam (desgl.) 

Summe IV 
V. Schuld der Schlachthoffaffe. 

von der Stadtſparkaſſe „SIT ES RESU? 1 
„ derſelben . L 

Vl. Schuld der Entfeſtigungskaſſe, 
von Privaten . Wuff kes HS en 1 

Summe VI 
VI. Schuld des Gemeindefriedhofs, 

von der Kämmereikaſſe . et, N. 6 SUS 4 

Summe VII 
VI, SO der un der alten ae 

von der Kämmereikaſſe . 

Summe Vil 
IX. Schuld der Safe betr. die Ländereien cm der ENE San? 

von der Kämmereikaſſe i 
„ Breivaten . 

Summe IX 
X. Schuld der Kaſſe betr. ee und die RER Ländereien, 

von der Kämmereikaſſe . k = 7 10 

  

Summe 1 

  

Summe II 

  

Summe II 

  

Snmme V 

  

  

        m. X 

   



i |   

Schuld Zins: 

  

Tilgungs- 

  

  

  

  
  

  

  

  

  

    
  

  

      

        
  

: infen Zufammen 

= | Ende 1914| fuß Ie aller Bemerkungen. 

"| a 31%) MK 32 M 31 M 3 

| Ar 
1] 75000-| 5 3750—| 6000-| 9750.— 
2| 5358001 4 | 21432)—| 10000—| 31432 — 
3| 126700|--| 4/4 | 5384 75| 5600| 10984 75 
4| 21000—| „ 892/501 10001— 1892/50 
5| 9862845| 3,6 355063] 27221501 627313 
6| 152504 76] A| 648144] 476856] 11250. — 
7| 7625238) „ 324072| 238428| 5625,— 
8| 171500 —| „ 728875| 3648 75| 10937 50 

1257385 59 5202079 36124109| 881 nn 

1 | 197600I—| 35/ | 6927/38] 13000 — 19927 38 
2| 32400|--| 4/2 |] 1431—| 1200-1 2631 — 
3| 49100|--| 41/4 | 2086751 2200-1 4286.75 
4) 54894(--| 48 | 2264-4 1411| 3675-- 

333994 — 1270913| 17811 —| 3052013 

1} 102740) 4 3641/60 sand 2704160 
2| 28731906] 3,65 | 1041836) 7606164] 18025 — 
3| 16857490] 3,755 | 6321156] 417844] 10500 — 
4| 84287451 , 3160778| 2089122] 5250— 
9| 64045 -| 4/8 | 2641—| 1646—| 4287 — 
6| 30000'--| 4 1200. — | 1200|- 
7| 160001 4 640 — —-|__6401— 

752966 41 2802330 38920 30| 66943160 

I 260680|—} 4 | 10427201 5532 80| 15960 — 
2| 105840 =| 4/4 | 449820] 225180] 6750-— 

366520 — 14925 401 77841600 227101 — 

1| 130750—| 4 5100—| 6500| 11600) — 
2| 180001 4 712 — 400—|  1112|— 

148750] 5812—| 6900| 12712 

1| 415000|--|4 u.412] 17815 — | 17815/=- 
415000/= 17815 — zn lee: 

| 
1| 6500--j 4 260-1 500-| 760-- 

6500|-- 260-4 500-4 760-- 

1| 35000|-| 5 1750/-- | 1750|-- 
35000/= 1750 — — 1. 1750 

1] 78090--| 4 3123/60 35 3123,60 
2| 232000 u.a] 12528160 — | _12528)60 

310090 -- 15652120 ——] 15652|20 

1} 133600|.-| 4 5344 — ——| x 5344| 
133600 — 5344 — Be ee             
 



oo
 

oO
 

N
u
m
m
e
r
 

Ausgabe 
Titel 19 B und C 

  

  

„»“
» 
W
V
=
 

a
m
e
 

N
A
D
 

  

xl. Schuld der Kaffe betr. die Ländereien um die ae 
Anleihe von der Kämmereikaſſe mE 4: 1 4 10,0 

Summe XI 

1. Schuld der Kaſſe betr. das a 

Anleihe von Der DENEN Pf ſandbriefbanf in Berlin 
m „ „» Stadtſparkaſſe UW jg E 
„ El Anklam 
, FE Entfeſtigungskaſſe hier 

Summe XI 

XI. Schuld der Kaffe betr. die a 
Anleihe von der Preußiſchen Pfandbriefbank in Berlin . u 

M »„  »„ Kreisſparkaſſe in Rolbnn 
N »„  „ Stadtſparkaſſe in Anflam 

Summe XII 
Hierzu B I 

n " I 
„ in IM 
" "SELE 
„ „ V 

„ „“ VI 

en „Vu 
r „ vl 
n „ IX 
„“ „ X 

„ „m XI 

„ „ XI 

Summe Titel IV B 

C. Schuld für die Militärbauten. 

a) Schuld für die Artillerie-Raferne. 
Anleihe von verſchiedenen Kaſſen at AA Dr 

desgl. 

Anleihe von Privaten . . 
Anleihe von der Preußiſchen Pfandbrieſbank i in Berlin 

" "„ nm Kreisſparkaſſe Kolberg „IND 
„ „ „ Kämmereikaſſe „H 

Summe a 

b) Schuld für das NE WNRDE SE 
Anleihe von der Preußiſchen Pfandbriefbank in Berlin j 

c) Schuld für das wer Lazarett. 
Anleihe von der Preußiſchen Pfandbriefbank Berlin H“ Es 

Summe Titel IV C 
Hiezu „, p. A 

„“„t „H „m B 

Summe Titel IV   
 



| | 
N
u
m
m
e
r
 

»
 

>
 
w
w
 

D
a
n
 

w
N
—
 

en
d 

Ww 

  

  

  

  

  

  

  

  

              

Schuld |Zins-| „. . Tilgungs- |. 
inſen ii Zuſammen - " > Ende 1914) faß | O7" raten Bemerkungen 

MK 31% | AM Il M 31 M |3 

29000/--| 4 1160/-- ==| 1160-1 
29000 — 1160| - ef 60 

47117995] 41, 19436:28| 1210772] 31544 — 
299320] 4 | 9172801 4867201 14040 
68600/--| 41/4 | 291550) 1459501 4375,— 
42725 —| 4 1709 — — 1709) -— 

81182495 3323358| 1843442| 51668. 

832569 —| 44/5 | 34344—| 21394:--| 557381 
575520 —| 4 | 2302080] 1297920] 36000. — 
26460 --| 41/4 112455 562195| 168750 

1434549 — 98489'35| 3493615) 93425 50 
125738559 52020:79| 3612409] 8814488 
333994 — 12709 13| 17811—| 30520 13 
752966141 28023 30| 3892030] 6694360 
366520 — 1492540| 778460] 22710 — 148750 5812—| 6900—| 12712 — 415000 — 17815, — — 4 1780577 

6500 — 260 — 500: — 760 - 
35000 — 1750 — ne ETS u 

310090 — 15652j20 ——| 1565220 133600 5344 — —|-| 5344 
29000. — 1160. — 11601 — 

81182495 33233)58| 1843442] 51668|— 
603517995 24719475| 161410)56| 408605131 

392994 --| "412 "| 17239,98| 7360] 2459998 
111900:--| 4 4476—| 2100|-| 6576 — 
54250 --| 4- 2170.— — [| 2170— 

388909 121 3%/ı | 1458409] 1166591] 26250— 
12248803] 4 | 2889953) 10990116) 3988969 

5900—| 4 236 — je 236 — 
1676441115 6760560] 3211607) 9972167 

| | 
54894 —| 41/3, | 2265 --| 1410--| 3675 — 

| k 
| 352243 =| 41/5 | 14530 | 9051| 23581-- 

2083578 15 84400 60| 43577 07| 126977 67 
2301709 43 95085 44| 63314.81| 15840025 
6035179 95 247194 75| 16141056] 408605,31 
10 420 467,53 426680 79] 267302:44| 69398323 

  

 



82 

  

  

  

     

  

  

  

  

  

  

Voranſchlag 2 Voranſchlag 
im in = ür den 

Nechnungsjahr |Haushaltsplan] = Au 5 8 < be SDI Bemerkungen 
1913 1914 = Titel V 1915 

KOM 31 K 3) 4 8 

| | 
| Titel V 

| Kultus-Koſten. 

| 1| Tem Baftor prim. an St. Marien, Super 

| intendent Dr. Matthes 

336150 336150 a) Gehalt viertelj. vorher 33650 
12001 — 1200I1— b) Mietentſchädigung hr |, 1200;-- 

240|-- 240 — c) Beichtgeld N M 240. — 
121116 121.16 d) FRO TND NE h 7 121/16 

28,23 28 23 e) St. Spiritus-Leichengebühren „, , 28,23 1925 89 

' 2| Dem Archidiakonus Haſenjäger 
12/50 12,50 a) Gehalt viertelj. vorher 12,50 

1000/-- 1000;-- b) Mietentſchädigung „ n 1000| — 
240 — 2401 — c) Beichtgeld MN " 240/-- 
71,18 71,18 d) Leichengebühren N ſk. 71,18 
28123 28123 e) St. Spiritus-Leichengebühren „, m 2823 
50)-- 90 — f) Entſchädigung für Nußung ber 

| Weidcabſndung Nr. 43 m = 501 — 1401 91 

| 3| Dem Paſtox Schröder an St. Georg 
37/50 37150 a) Gehalt | BOT 4 3750 
39159 35,59 b) Leichengebühren . . 35,59 
28:23 28:23 c) St. Spiritus-Leichengebühren ' 28123 101.32 

65:29 6529| 4| Dem Paſtor Schmidt in Altwerder, Gehalt I 65.29 
228:51 298,51 5| Dex St. Marien-Kirchen-Kaſſe zu SE Men 

| | einſchl. Saline 22851 
— 75 751 6| Der St. Spiritus-Kirchen- Kaſſe in Altwerder von 

| | der Saline ' —75 

7] Dem Muſikdirektor Springer | 

36/-- 36- a) als Organiſt, DSI DN NOADFG iG 36 — | 
18:08 18.08 abgelöſte Leichengebühren : 1808 | 

700 — 700 — perſönliche Vergütung 700 — 

De 12— von der ehemaligen Saline 12,-- 
- 76608 | 

300/--| 300-- b) als Kantor 2 | 300-| 106608 
21,54 2154 8 | Dem Küſter Scheunemann, abgelöſte Leichen- ME | 

| gebühren 7 | 21,54 
9| Der Hoſpital Kaſſe von St. Spiritus u. St. Georg 

39/21 39121 a) von dex Saline . . y Ale 
690 — 690 — b) für 282/4 Grenz Erlenholz je 24 M. . 690 | 

| 15. — c) fin 5 Fuder Strauch und Pfahlholz | | 
| | je 3 M. FIENE 15 — 744.21 

5555550) 5555150 Summe Titel V | 
|         =     
    

 



  

83 
    

  

      
      

  

  

=== ho = ES EIS = u eu = 

Ift Voranſchlag| A b ER. Woh- Dienſt- Senn 
im in S us a e |Gehalt| rings | aufiwands- für den | 

Nec inn Dauäballäplan = <itel | A ) zulage N ul Pers Bemerkungen 

M 13) 4 19|5 MalMGIM 3) H 3) 4 13 
| Titel Vl 

' Bau: u. Reparatur- | 
koſten. 

| A. Verwaltungs- 
Ausgaben. 

4380| 4420) - | 1| BausOberfekretär Scheel, | 
| viertelj. vorher an 1900| —| 520 — 4420 =|Vom 1.4.13 6i8 1.4.16 V.Stufe 

2880|- 3170|-- 2 Bautechniker Kirſtein, | j 

| viertelj. vorher |1650|=-|1000|--| 520 — 3170/--|Vom 1.4.14 6i8 1.4.17 1V. 
2580|-- 2770| 3| Bau-Büro-Aſſiſtent Kühn, ” 

| | -viertelj. vorher j1400| =| 850|--| 520,-- 27T70|--|Bom1.4.146i81.417V. , 
og 2970, —| 4 | Bauamts-Geometer Baulfe, | | 

viextelj. vocher J16sol——] 5001} 5201| 300] 2970/--|8om1.4.13 6i8 1.4.1611. 
2760| 2840|--| 5]Stadtbauführer Schoen, nim ' 

| viertelj. vorher 12000/--| 4001| 520|=- 2920/--|Vom1.10.146i81.10.171. 
=. 2060 —| 6| Bauauffcher Falſett, | | 2 " 

vierte, vorher |14001—| 400|—| 360. — 2160|— Ion: 1.4.156181.4.181V 1570|--| 1640/--| 7| Bauhof- Aufſcher Kohls, | | u. * u 
| viertelj. vorher |1100|--| 180/--| 360|=- 1640'--|Yer11.4.13 bis 1.4.1611. „, 

90/-- 60/--| 8] Verw. Arbeiter Uhlmann, Rente monatlich vorh. 60 — 
) 90 — 90—| 9} Fahrrad: Entſchädigungen vierteljährlich nachher 

| | a) dem Stadtbauführer Schoen 30 M. 
b) dem Bauauffcher Falſett 50 M. Die SEE IEE I 
c) dem Bauhofaufſeher Kohls 50 M. 130/--| Fatſett und Kohls iſt durch 

50| 90/--j10 | Dem Bauhof-Aufſcher Kohls, Entſchädigung fin | von 30 Mu ar 30 Me 
Borhaltung von Werkzeugen viertel. nachher . 50|--| jährl. erhöht, 

830-1 1000|--|11 | Schreibhilfe ee 1000 — 
el 8401—|12 | Botenlohn ' 900' 

1409/6 1300/--|13 1 Baugeräte und Baumaterialien . 1300/-- 
1206,99 1400| 114 | Büro-Bedarf 1400 — 

67/90 150|--115 | Schornſteinkehrlohn 150, 
281 40 150/--|16 | Feuerverſicherungsprämie t 150) — 

1078,66 1080/22117 | Seibſtverſicherungskaſſe für die ſtädtiſchen Arbeiter 

| I. Unfallventen. 

a) Arbeitex Ludwig Mandelkow . 126 60 
b) Arbeiter Wilhelm Schneider 401 — 
c) Arbeiter Karl Mori j h 57 — 
d) Witwe Auguſte Steinkraus und 2 Kinder . 452,04 Zu d. Mit dem 1. Juli 1916 

3 | e) Arbeiter Hermann Siefert 160120 Kheioet ein Sind mit | He Mampe | 96 |-- 150,68 Mk. Rente aus, 

g) Witwe Laura Brandt und 5 Kinder 493 60 

| Il. Zur Belegung auf Sparkaſſcenbuc, 11456 

| 1500 — 
desgl. Zinſen . 8302 1583:02 

196/92 250:—118| a) Beiträge zur Juv.zu. Hinterblieb. -Verſicherung es 250,08 
| 359138 400 — b) Beiträge zur Stranfenverfüherung I 550 — 
25586 39| 26640123 Seite | 2757302 

| | |       
  

 



84 

  

  

  

  

          

  

  

  

  

  

        

Iſt Voranſchlag| ., 6 Voranſchlag 
mr um S für dei 

DVT Ar = AER VI 2 5 ‘a Haushattsplan Bemerkungen 

MK |d 4 (817 WK |3 M 13 

25586,39 266408 Uebertrag | 2757302 

1000/-- 1000/--|19 Zur Anſammlung eines Fonds, der die Mittel bietet, Für 1912 u. 1913 ſind an- 
i. Jahre 1917 die Feuerverſicherungsprämie für gelaumnelt jE1 OB 20000 

| nn SE Gebäude auf 10 Jahre 030 oe A uhr 10009. 

" € 000M. 
7993 62/05 20| Sonftige Ausgaben und zur Abrundung , | 137|42]| Die Zinſen ves ME 

26666|32| 2770227 Summe A 98710,44| werden fapitaliſiert. 

| B. Gebäude. 

268[27 600 —| 1| Rathaus . . 600 — 

2604 3007 2] Stadthaus und Polizei- Gefängnis 300/-- 
50 3| Stadtwage . 50|-- 

a 200-4 4] Feuerwehr-Depot 200 

69362 900 --| 5] Verkaufshallen 900. 

895 150° —| 6| Stadtbauhof ſ 150;-- 

527 74] 300-| 7| Wirtſchaft Schülerbrink 300 — 
288142 100 —| 8| Haus Stettinerjtraße 21 100 — 
—-— 50—| 9] „ Lübecerweg 35 . 50| -- 
5,25 50. -110|] „ Vogelſang 1 50. — 
|= 50-J11| „ Lindenſtraße 22 90|-- 

156,26 501-112] „ Magazinſtraße 2 | 50 — 
178/02 200:— [13 Vedürfnis-Anſtalten 1 2001 — 
u — — [14 | Früh. Kreishaus in der Domſtraße | 300 — 
En -- -|15| Früh. Münderſchulhaus Lindenallee 51 | 100:- 

2668] 3000/- Summe B | 3400|-- 
| | 

C. Straßen und Wege, | 
13049'50 8000 — 1| a) Unpflaſterung, Pflaſterausbeſſerung u. dergl.; 7500 — Der | 
— — — b) desgl. aus Mitteln der Schwenmtanalifation] 6000 —| 135001 |j Einn. Tit. IV E 19 ©. 50 

10381. 53] 10000; -| 2 ie eng der Bürgerſteige und läge | 9000'-- 
426567) 3000--j 3| Landſtraßen und Gräben . . 3000/-- 
278793 3200|--| 4| Unterhaltung und Pflege der Straßenbäume 32001— 
1305196 1000 — 51 Unterhaltung dev Echuttablage . k 1000 — 

3179059) 25200— ek C 29700 -- 

| | D. Brücken und Uferbau, 

905/64 500, --| 1| Brücken, Barrieren und Durchläſſe 500'- 
_— 30 — 2 Unterhaltung der Treppen am Fiſcherbootshafen 30/--[Die Unterhaltung d. Treppen 

609138 2000,— 3] Neparatiwen der Bollwerke, Schleufen, Ufer, en u NE 
TE u Bi an der EN da 14. 4. 13 Wr. 175, : 

| und des Holzgvabens : is = 
82131 100/-| 4| Brunnenbohrung und Unterhaltung 100,-- 

1480:65 110773] 5| Fonds zur Bollmerk-Unterhaltung Siehe Einn, Tit. IV B 5 S. 49 
a) aus der Einnahme-Titel IV B 5 an Vollwerks- ee 

gebühren zur Belegung auf Sparkaſſenbuch | 1000j-- ia anne 1 DT 
| u b) Belegung der Zinſen des Fonds 159.56 115956] Der Fonds joll dazu dienen 

3077981 3737173 SummeD 3789/56| größere Ansbeſſerungskoſten 
96666 32] 27702127 Hierzu 7 28710 44| der Bollwerke zu beſtreiten. 

2668 — 30001 — * BE? 3400. — 
317901599) 25200 — n „ c 29700 — 

6420289] 59640|— Summe Titel VI 65600 — 

  

v 

  

 



  

  

  

FH Boranfchlag| > Voranſchlag 

Rech Bu br re = A us g I b G nn B "Ff 
e Be u an 3 N <itel VIL > 1915, emertungen 

“1,1 M (al? Aal AM 8 

| Titel VII Insgemein. | 
| | 1| Zuſchüſſe zu anderen Kaſſen 

43507|47| 42720|-- a) 1. für die Armenpflege . .| 41800|-- 

--|-- 2000 — 2.1.0. Tuberkuloſe-Fürſorge(Zinſ. ſ.d. Kaiſer- | 

Wilh.-Jubil.-Stift., Stiftungskap. nn 2000 — 43800 — 

45185 800 — b) für das alte Krankenhaus nu 4801 — 

301 18| 45001— c) für das neue Krankenhaus 4100/-- 

12000/--| 12000 — d) für das Gynmaſium und Iteal- Gymnaſium 12000 — 

4487285] 32800 — e) für das Lyzeum und Oberlyzeum ee 

203981 7150| -: D fir die Mirtelfehule 13900 — 

219985 76| 224700 — g) für die Volksſchulen 226800|-- 

4908'82| 7290/- h für die katholiſche Schule . . . 7150 — 

234319) 2124 — 1) für die gewerbliche Fortbildungsſchuie | | 2194 — 

794.24 850 — k) für die faufmänniſche Fortbildungsichule 713|- 
4000 —| 4000 — 1) für den Moorkultirfonds — Tit. IX And. — | 

| zur Unterhaltung der bereits fultiv. Wieſen | 4000 -— 

32 11 857.03 m) für das Siebenfamilien-Wohnhaus 81512 
386 — 505 33 n) für das Garuiſon-Lazarett | 458/96 

335623/28| 342296 36 Summe Titel VII 1 | | 351991/08 
2787311 1713831 21 Zu beſonderen Ausgaben 19007122 

| 9000 — 11800) | 3] Zur Kapitaliſierung u. Wiederanlegung v. Kapitalien 6915 — 

14369157 --|-| 41 Zum Erwerb von Grundeigentum . , - 7 
793500'-- --| 5| Durchlaufende Ausgaben . . ui 

5000 — 50001—| 6! Zur Deefung der Ausgaben f. Die 2. Juli-Feier 1907 
(Hundertjahrfeier) in Höhe v. noch 5889,29 Mk. 5889/29 lezte Rate. 

| 

Wiederholung der Ausgaben. | 
| Kämmerei-Kaſſe. | | 

| I. Ordentliche Ausgaben. | 

Es 214278/50 Titel I Beſoldungen und RNuhegehälter | 206641 20 
121776 78| 12713787 „ 1 Koſten der allgemeinen Verwaltung | 129600.46 

18090375 185300/-- „ II Abgaben und Berbindlichkeiten 198600 — 
100271|31| 130853!46 „ JV Stadtſchulden | 13040025 

5555|,50| 5555/50 „ V Kultuskoſten . a 5555.50 

64202189] 596401 — „„ VI Bau- und Reparaturkoſten | GON 7 

| „ VU Jns8gemein | 

33562328] 342296,36 1. Zuſchüſſe zu anderen Kaſſen | 351991 08 

27873111) 1713831 2. Zu beſonderen Ausgaben | 19007 22 

1032210 84|1082200'-- 1107395) 71 

| 9000'/-- 11800 — 3. Zur Kapitaliſierung und Wiederxan- 

| | ] legung von Kapitalien ' | 6915| — 

14369)57 — 4. Zum Erwerb von Grundeigentum | = 

793500 — —— 5. Durchlaufeonde Ausgaben . . Ta me 

5000| — 5000 — 6. Zur Dedung der Ausgaben f. d. 2. Aulie ie 

| | Feier 1907 (Hundertjahrfeier) 5889 29 

1 8540804111 099000/-- Summe ordentliche Ausgaben 1120200i|-- 

199639 43 -|- 1. Außerordentliche Ausgaben . en 

1099000:— 1120200 — 205371984 
|   
  

  Gefamt-Ausgabe   

  

  

  

  

       



86 

  

Iſt 

  

        

  

        

Voranſchlag 2 Ei h p3ogauſchlag 
im N: = inna me | für en 

Recmungsjabt nahe plan E Titel VII A nd B Pr Benmerfun gen 

EA M 3 M SI A | 3 

| | 
Titel VII | 

Forſt - Verwaltung. | 

| A. Für Holz. | | 
580. — 500—| 1| Deputat- und Freihölzer . . 500 -- 

60904/08| 53300--| 2| Bau-, Nuß- und ) Brennhölzer zum Meiſtgebot | 53600 — 

143910) 2000:—| 3] Holzabgabe zur Tare . 2 | Wer 2000. — 

62923 18| 55800 — Summe A 56100 — 

| | B. Forft-Stebennugungen. 

| 1] Ertrag aus dem Abſchuß 

521/95 600 — a) der Nehe (40 Stück) | 600 — 
3450 50 — b) der Faſanen . | 50 — 

100 — 100 —| 2] Für die fleine Jagd 
(Kliegel 60 Mk., Butt 30 Mk. und außer- | 
dem fir die kleine Jagd bei Malchorwbrüd 
10 Mk.) fällig 31. März nachher | 100 — 

130)--- 100° —| 3| Für die Erteilung von Schußſcheinen . 100, — 
59 — AU AA Crfaß> und Strafgelder De: | NE 
64'-- 47-| 5| Fir Sammelſcheine auf Beeren, Sand, Lehm, 

| Steine... AT — 
3|-- 3'-| 56| Benußung des Holzabfuhrweges "durch Jagen 99 

| | Bauerhofsbeſ. Guſtav Oeſterreich, Neutramm 
fällig 1. April vorher 3ı— 

3- 3—] 7| Drainage = Auslauf von ſeinem Grundſtück im | 
| Stadtwald | 

| Bauerhoſs5beſ. Guſtav Oeſterreich, Neutramm 
| | fällig 1. April vorher 3— 
NE 1.--| 8] Benußung des Grenzgrabens zwiſchen dem Stadt- 

| wald (Jagen 56) und feinem Grundſtück zur 
Ableitung des Waſſers von demſelben 

| Eigt. Herm. Schwerdtfeger, Neutramm, Abbau | 
fällig 1. Oktober vorher 1i-- 

30 — 30/--| 9| Fläche von 8000 qm zur Waldpflegejtätte im 
| Stadtwalde 

Verein Waldpflegeſtätte 
| für 1. 10. 05 bis 1. 10. 35 fällig 1. April 30: - 

50 — 50'--110| Beitrag zu den „Gebühren für den Feruſprech- 
auſchluß auf Förſterei Wickenberg 
Stadtförſter Kliegel vierteljährlich nachher 50;-- 

90 — 50—|11} Gemeinde Bodenhagen, Beitrag zur Unterhaltung 
der Wege im Stadtwalde | 

| fällig 1. Oktober 50'-- 
1975 3-12 | Wegebenußungsgebühren u. 6 3 
—-- 23-118 | Jusgemein und zur Abrundung a ; BL ze 

1066.20) 1100 Summe B 11001 — 

    

 



    

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  

  

H Voranſchlag [Voranſchlag 

im im Einna h me für den 

SE us Zitel VIT C. un) Bemerkungen 

A || 4 13 WH 31 M 8 

C) Mietszins für Forſtarbeiter- 
Wohnungen. 

1. Im Revier Malchomwbriüd. 

73 — 75,--| 1| 1 Wohnung Forſtarbeiter Albert Schroeder 75|/- 

75|- 75--| 21! ] . Bernh. Bonneß 75|- 

| | Il. Im Revier Wickenberg. 

| | (frirh. Wendt'ſches Grundſtück) 

75|-- 75--| 1| Wohnung Nr. 1 Forſtarbeiter Rob. Syring T3|-- 

75 79—| 2 M A M Herm. Schalk 75 — 

7 73—| 3 a Ne „ Alb. Vollbrecht 75|-- 

Da 79,.-| 4 ei „4 | Bernd. Priewe 75/- 
75/-- 75 --| 5 " RIES y Emil Dummer | TI 
75|- 75.4 6 5 PEINE Alb. Kunde | 75 — 

600 — 600 — Summe C | 600 — 

62923118] 55800:— Hitz „ A | 56100|- 
1066/20 1100-- M „ B ; 1100/-- 

64589138] 57500-- Summe Einnahme Titel Vill | 578001/--|- 
| 

al) 
Ausgabe. 

Titel VII Forjt-VBerwaltung. | 

| A) Beſoldungen und Ruhegehälter. 

2550—| 2550---| 1 d 
| 9 eis en | 9550- | Vom 1.4.13—1.4.16V. Stufe. 

| b) Dienſtaufwandskoſten 300/-- 

c) Dienſtwohnung 320 — 
33701— | 

Hierauf ſind folgend? Naturalbezüge in Abrech- | | 

mung zu bringen: 
. Nugung des Dienſtlandes 280 M. | 

| 5) Nußung der Waldweide, TNS | 
: widerruflich . Ee „ | 
| 3. Dienſtwohnung 520 „- 820 — | 

— | 25501 — 

2550 — Seite 2550 —                 
 



  

  

  

  

  

  

  

88 

Iſt |Voranſchlag| -. 5 : ? | Vorauſchlag| Zu: 
im „im = us g a e ür den 

Rech s * 3 u 8 = . € 08 PgnShaltöplan = Titel VI A und B FREE Bemerkungen 

MH '3| MK 31 MSN M I 
| | | 

2550 --| 2550— Uebertrag 2550 — 

1450-4 1487.50| 2| Förſter Klicgel Vom 1. 1. 15 bis 1. 1. 18 
a) Schalt. . . 95501 — V. Stufe. 
b) Dienſtwohnung 920|= 

| 30701 — 
Hierauf ſind folgende Naturalbezüge pp. in Ab: | 

rechnuug zu bringen: 
1. Nußung des Dienſtlandes 610 M. 
2. Miungung der Waldweide, nn 

widerruflich . . . 4, 
j | 3 Dienſtwohnung . 520 „ | 
| 4. Nußung der Schankwirtſchaft 300 „ 1470|= 

bleibt zu zahlen 1600/- 
800'-- 800;--j 3| Holzſchlägermeiſtex Strelow 

; a) Vergütung vierteljährlich nachher. . 1100/-- 
b) Perſönliche ruhegehaltsbevechtigte Zulage 100,-- 

Hierauf werden angerechnet: 7300 
a) freie Wohnung und Feuerung im Ehauffcc- | 

hauſe Schülexbrink . . 300) 
b) 0,51.06 ha der Buſch! ſchen Dienſtwieſe als "m 

Eutſchädigung für freie Weide . 
| | bleibt zu "zahlen in 900. — 

214 — 214 —| 4| Holsfihlägermeilter a. D. Kleiſt 
a) Ruhegehalt, vierteljährlich nachher 2001 — 200 — 
b) 2 Klfte. Torf gr. Moor Nr. 11 je 7 M. 14 — 14- 
c) 4 rm Nundholz je 3 M. . DZ 

De >| 3a 226 ei 
SEM 5051,50 Summe A | 5264|-- 

| B) Forſtwirtſchaft. 
10623/25| 98300/--j 1] Hauer- und Nückerlöhne 9300|-- 
5604 48] 6500| 2 Forſtkulturen . 6500 — 
2994 87| 35001 —| 3| Wege, Brüden, Gräben . 3500 — 
134603 900—| 4] Unterhaltung der Promenadenwege 4 900|-- 

---i<- 100|--| 5| Fir Wildfütterung . . 100/-- 
13111 150'--| 6| Unterhaltung des Wildzaunes  . 1501 — 

20699174 20450 — Eumme B 204501 — 

| 

|           
  

vL 

 



89 
  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

Iſt Voranſchlag A b Voranſchlag 
in ür den 

Rechnungsjahr |Haushaltsplan us ga e Haushalten 4. 

oo geist Titel VII C bis E. Ta reger 
NM 3| KH 3 AM |31 MW |3 

| | C) Bauliche Unterhaltung der ae | 

160:44 300/--| 1 | Forſthaus Malc<owbrück 300/-- 
384 11| 300-1 2| „ Widenberg . 300 — 
98 64 1001—| 3] Früheres Ehauſſechaus Schülerbrink VOHER 

381 93 400/--1 4| Forſtarbeiter-Wohnhäuſer . FE rer | 400, — 

102512 11004 Summe C | 1100, = 

D) Berwaltungsfoften. 
617 50 900'—| 1} Reifefuhren und Terminskoften wL | 900] — 
223,40 140|--| 2| Formulare, Drucfoſten, Utenſilien pp. 140|-- 

10. — 10/—| 3| Deutficher Foritverein Eberswalde, 
Jahresbeitrag fällig 1. Februar vorher 10|-- 

6- 6--| 4| Pommerſcher Forſtvexein Stettin, 
Er | Jahrcsbeitrag fällig 1. Februar vorher 61 
763,65 700/--| 5| Beitrag zur Pommerſchen land- und forſtwirt- 

| ſchaftlichen Berufsgenoſſenſchaft 700/- 

11218 120—| 6| Beitrag zur Landwirtſchaftskammer . ID) 
22232 270)—| 7| a) Beiträge zur Juvaliden- u. Hinterblichenen- | 

Verſicherung NIT 270, — 

169 14 200 — b) Beiträge zur Kraukenverſicherung | 300|-- 

137/95 150 8 | Schieß- und Transportgeld fix Nehe und Faſanen 
| und ſonſtige Jagdunkoſten . 150|= 

47/|-- A Stadtförfter Butt, Pacht für die c Jagd auf "der en 10. 14 ab in Abg, 
Reuquetziner Flur 4 Aus. ver. 1. Je "9952/14 —_ 

159/60 155-1 9| Dem Kaiſerlichen Poſtamt ANS er 
a) Gebühren für den Fernſprechanſchluß auf MAT 

| Förſterei Wieenberg | ENTEN 2, Förſter 

| Grundgebühr 105 — (Siehe Ginnapne Si VI 
| Geſprächsgebühren ' 50|-- 155|--] B, 10) ae 

58/38 120 — b) Gebühren für den Feruſprechanſchluß "auf 
| Förfterei Machowbrüd 

Leitungsmicte . 80|— 
| Gefprächsgebühren 40|— 120) — 

ar 8050110 | Jns8gemein Ku A IBz 
2669112] 389850 Summe D 2986| - 
5014—| 5051/50 Hierzu PEN 5264 — 

20699 74| 20450 — . u 20450 — 
1025,12] ° 11001 — " „ 11001 — 

5940798) 29500 — Summe 39800 — 
33642 75| 28000 — E) Ueberfchuß an die Rämmereifaffe. 28000 — 
63050173[ 57500 — Summe Ausgabe Titel VII 57800 —               
 



90 

  

Iſt Voranſchlag 

  

  

  

  

    
  

  

  

4 Voranſchlag 
ER im = im | = Titel IX. für den 

Zee aaa gr Sorf- Verwaltung, Eger 
MK 31 M 317 MK |31 HK |3 

| Titel IX Torf-Verwaltung. | 

Einnahme, | 

| 1| Vom „Großen Moor“ | | 
472 — 400|— a) für 100 Haufen. Kl. je4,00W.\ 1 „Hauf. a 400 — 
820 75 630 — b) „180 ,, Il. ,, „3,50 ,, | 1000 Stüd 630|— 

1316 — nz c) „ 120 Kabeln zur Selbſtwerb. je 10 M. | 1200| — 
280 Haufen | 

2| Vom Salinen-Moor 
880| -- 800 — für 80 Kabeln zur Se UE je 10 M. 800 — 
45.- 20 —| 3| Für Moorerde 20 — 

5333751 3050 emie Cure Titel IX 30501 — 

| | 
| Ausgabe. | 

| | A) Befoldungen, Werbungs- und | 

| | ſonſtige Koſten. 

| | 1. Auf dem „Großen Moor“. 
| 1] Torfinſpektor Otto 

660|-- 660/-- a) Gehalt, vierteljährlich nachher . 660 — 660| — 
70 — 70 — b) 10 Klafter Torf 1. Klaſſe je 7 M. 70/-- 70/-- 
FRE -- |= c) Nebeneinkünfte einſchl. 10,11.00 ha Land 322 50 

| | 1052150 
49350 392 —| 2| Stecherlohn für 280 Mille je 1,40 M. 3921 _ 
52,88 42/—| 3 Ningelohn für 280 Wille je 0,15 M. 1a — 
5288 42/— | 4| Aufießerlohn für 280 Mille je 0,15 M. 42|-- 

119/96 20/--| 5| Abkarrelohn für 200 Haufen je 0,35 M. . . | 70'-- 
37/15 400 — | 6| Planierungen, Wege, Gräben, Brücken u. Schleuſen | 400|-- 
20147 100° —| 7 | Unterhaltung dcs Torfinſpetor-Wohnhauſes und | 

der Wirtſchaftsgebäude . 100 — 

sa 6 Summe A 1776| — 

Il. Auf dem „Salinen Moor“. 
110 200 —| 1| Planierimgen, Wege, Gräben, Brüden ı. Schleufen | 200, — 
110 200/= Summe A II | 200 

1506.84 1776 — Hierzu „ Al | 1776/-- 

OM 19761 Summe A | 1976 —                   
   



        

  

  

  

  

  

  

  

  

  

91 

| Iſt 2 13 uf 1 CEE MCW |Boranſchlag er Br BR: le Ausgabe en | ; 8jahr öhalts = , Haushaltsplan + E ET Pa = Titel IX B. 1915 pP Bemerfun gen 

M SI M 37 27 M | 

| | B) Berwaltungsfoften. 
8185 44 — Stempel, Formulare, Drudfoften, Insgemein und 

| zur Abrundung . | 44- 
4:80 10|--| 2 a) Beiträge zur Juvaliden- u.  Hinterbliebenen- 

| Verſicherung . . A . 10/-- 
5/28 10- b) Beiträge zur Kraufenverficherung | 10|-- 

| -=-|-| 3j Feuerverſicherungsprämie EN ——[8u 3: Das Torfinfpektor: 
10 — 10—| 4] Verein zur Förderung der Moorkultur, Jahres- a Die Prämie 6 

u beitrag, fällig 1, April . 2 ee | I0—| Bis 1. 11. 1917 im voraus 
28193 74|— Summe B | 74|--1 bezahlt. 

150794| 1976 — Hierzu „ A | 1976 — 
1536,87] 2050— Summe | 2050|-- 

1976/88 tn C) Ueberfhuß an den Fonds für Moor- 
Bu Zr und Wiefenkulturen. 10001 — 

351375}  30501— Summe Ausgabe Titel IX | 3050 — 

Titel IX Anhang. 

| Fonds betr. Moor- und Wieſenkulturen. 

h. | Einnahme. 

197688] 1000| 1 Meberfchuß dev Torfverwaltung (ſiche Titel 1X) 1000| — 
40001 —|  4000—| 2| Kämmereifaffe — Titel VII Ik — Beitrag aus 

den Mehreinnahmen an Pacht zur Düngung 
| von bereits kultivierten Wieſen . . 4000, — 

129173 9555| 3} Zinfen von dem Stadtfparkaffenbuch Nr. 47090 Beſt. Ende 1912 2730,20 M. 
| | über 865,76 M. zu 32/2%/0 3027| oabgehob. 1913 1864,44 M. 

650,85 4145| 4} Insgemein und zur Abrundung . 69|73[Beſt. Ende 1913 865,76 M. 
6757.46 31001 — Summe Eb 5100/-- 

| | Ausgabe. 
| 11862 55 5100| 1| Für Moor- und Wieſenkulturen . 5100/-- 

11862|/55] 5100 Summe Ausgabe 5100/-- 

    
               



9» 

  

  

Iſt 
im 

Rechnungsjahr 
1913 

M |S 

Voranſchlag 
im 

Haushaltsplan 
1914 

M 3 

N
u
m
m
e
r
 -"Haushalts-Plan | 

über die Verwendung der aus der Sparkaſſe 
überwieſenen Ueberſchüſſe für das Rechnungs- 

jahr 1915 M | 3 

Voranſchlag 
für den 

Haushaltsplan 
1915 

CE 

Bemerfungen 

  

45000 — 
45000 — 

415080 

9073.70 

177550 

45000 —ı 
45000 — 

5037 10 

| 
1172320 

9400,30 

| 

1839/40 

  

15000 
30000   

28000 
170001 —   

      45000 — 45000 — 

-
 

Einnahme. 
Aus den Ueberſchüſſen der Sparkaſſe für 1914 . 

Summe Einnahme 
Ausgabe. 

1. Tilgung von Anleihen. 
Reue Anleihe für Schulhausbauten 

al) Zinſen an die Sparkaſſe 3. 4/0 
von 10675,95 M. = 427,04 M. 

a?) Zinſen an d. Deutſche 
Hypothekenbk. 3.42/49/9 
von 59307,48 M. = 2520,56 M. 

b?) Tilgungsrate aus der 
Sparkaſſe 2315,46 M. 

b?) desgl. a. d. Deutſche 
Hypothekenbank 1854,44 M. 

Anleihe für den Neubau des Lyzeums 
mit Oberlyzeum 
a?) Zinſen an die Prov.-Hilfskaſſe v. 

Pommern in Stettin zu 4 2/4%%/9 
v. 484700 M. f. 1. 1.--30. 6. 15 

= 10299,88 M. 
v. 479400 M. f. 1. 7.--31. 12.15 

- 10187,25 M. 

a2) Zinſen a. d. Stadtſparkaſſe Anflam 
zu 4?/4%/59 von 98000 M. = 

b?) Tilgungsrate au die Prov. Hilfs- 
kaſſe 10700 M. (Kurs 94,40 M.) 

b2) Tilgungsrate a. d. Spark. Anklam 
Anleihe von der Preuß. Zentral-Boden- 

fredit-Aktien-Geſellſchaft Berlin u. zwar : 

a) Neue Schuld von urſprünglich 
100000 M. (Beitrag zur Wieder- 
ſtellung des St. Marien - Doms 
und Neubau von 4 Klaſſen der 

Bürgerm.-Schule) 31933,82 M. 
b) Anleihe für Schul- 

hausbauten 113962,31 M. 
c) Anleihe für den 

Krankenhausbau 
a) Zinſen zu 3,6 %o 
b) Tilgungsrae . 2 2. u - 

Anleihe v. d. Preuß. Zentral-Bodenkredit- 
Akt.-Geſellſch. Berlin f. d. Erwerb u. 
Ausban des Stadthauſes u. f. a. Bauten 
(früher ſchwebende Schuld) 
a) Zinſen zu 3,6 %o 
b) Tilgungörate . 

96917,57 M. 

Summe 1 

11. Zur Anſammlung eines Fonds, aus dem ſpäter 
ein Teil der Nükzahlungen auf das 
Beſeitigung der Sturmſchäden gewährte Staats- 

darlchn von 325 000 Mk. erfolgen ſoll.   Summe 

. 18741130 

. 2485137 

45000'-- 
  

! 
! 

  

Zinfen 
aus 

Tit. IVA 

M | I 

Ende 19 

M 

Schuld 

14 

1-2 

45000 — 

  

2947,60 

| 
| 

En 13 

4165| — 

| 

| 

|   
für die 

69983 

484700 

98000 

242813 

| 

| 

(43 

| 

= 

  

70 

  

4169/90 

10100:80 
2085 — 

973870 

Doch 
28000 — 

| 
17000 — 

    Ausgabe   45000 —   Im Jahre 1914 find dem 
Fonds bereits 34963 M. 
zugeführt. (Sparkaſſenbuch 
Nr. 6605). 

 



Beioldungs-Ueberlicht 

der 

ſtädtiſchen mittleren und Unterbeamten. 

Za = a R =-   

 



do
} 

„>
 

  

  

In den Dima Ge ört] 8 Die nächſte 2 Des Beamten der Stadt, M „Stellen KH Alterszulage 

= BORCH DE Gehalt | dienſtalter | von | wird 
= Name Dienſtſtellung getreten am | kiafſe | 7 | X rechnet vom HM |fällig am 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Beamte der Haupt-Verwaltung. 

1 | Fiſcher Stadt-Haupt-Kaſſen-Nendant 1. 6. 94 | XII |3300|5000| 1. 10. O1 
2| Riſtow 7: I „ Kontrolleur 1. 10. 05 | VII 12400[3600| 1. 1. 10 | 150| 1.1.16 
3 | Krüger = „ „ Ober-Aſſiſtent 1. 10. 05 | V |16501|3300| 1. 1. 07 | 2501 1.1.16 
4| Garbe A y „ Buchhalter 17. 5. 93 | VII |1800|3600| 1. 4. 02 | 300) 1.4.18 
5 | Papfe a > „ Aſſiſtent 1. 4. 09 | IV [1400[2550| 1. 4. 09 | 1501 1.4.18 
6 | Wollmann „ Aſſiſtent 1. 12. 10 | „ 11400]2550| 1. 1.11 | 1501 1.1.17 
7 | Schmidt Steuer- Kaſſen- -Nendant 1. 10. 02 | VIII |1800j3690| 1. 10. 05 | 30011. 10.17 
8 | Lüdtke A „ Aſſiſtent 1. 4. 09 | IV [1400[2550| 1. 4. 09 | 150] 1.4.18 
9| Zander „ Aſſiſtent 1. 8. 10 | „ 1|140012550| 1. 10. 09 | 15011. 10.15 

10| Lüdtke Stadt-Oberſekretär 17. 9. 88 | Xb [2000]4500| 1. 10. 01 | 300|1. 10. 17 
11 | Botraß Stadtfefretär 1. 1. 99 | Xa [180014000| 1. 4. 01 | 3001 1.4.17 
12 | Schochow nN 1 4. 09  „ |180014000| 1. 1. 07 | 4001 1.1.16 
13 | Pelz Stadrechner 1288 „ 1180014000; 1. 10. 01 | 30011. 10. 17 
14 | Bretagne Steuerſekretär H 11. 02| „ 11800[4000| 1. 4. 01 | 300| 1.4.17 15| Schulz Negiſtrator 1. 04 | V 116503300] 1. 4. 07 | 2501 1.4.16 
16| Pribbenow Botenmeiſter 1. 5. 08 | ill 11400/2100| 1. 1. 07 | 100| 1.1.16 
17 | Bierguß Magiſtratsbote 16. 6. 10 | 11 |j110011600| 1. 7. 09 90] 1.7.15 18 | Bagel | 1.1.11 „ [1100/1600] 1. 1. 11 90[ 1.1.17 
19] Scheddin Volziegungsbeanter 1. 4. 02 | „ 1110011600| 1. 4. 02 | 80| 1.4.18 
20 | Kolaczinski " 1. 4. 08 „ 11100j1600| 1. 4. 08 80] 1.4.17 21 | Wilfert “ 15. 11. 061 „ 1110011600] 1. 1. 04 80| 1.1.16 
292 | Otto Kaſſenbote 1. 7. 09 „ |110011600| 1. 7. 09 901 1.7.15 
93 | Müller p 1. 8. 09 „ 11100j1600| 1. 10. 09 | 9011.10.15 

Sicherheits-Beamte. 
1. Innen-Beamte. 

24 | Hänel Polizei-Oberſckretär 1. 1. 04 | Xb 1270014500| 1. 4. 06 | 400| 1.4.18 
25 | Dumke Polizei-Oberaſſiſtent 1. 4. 07 | V 11650[3300| 1. 4. 06 | 250| 1. 4. 18 

11. Außen-Beamte. 
a) Tages-Polizei. 

26 | Schmidt Polizei-Jnſpektor 1. 6. 07 | Xb 1200014500} 1. 1. 04 | 400| 1.1. 16 
27 | Hoff Polizei-Kommiſſar 1. 6. OL | VIII |1800|3600| 1. 4. 07 | 300| 1.4, 16 
28 | Krüger Polizei-Wachtmeiſter 27. 11. 03j Vi |1650j2300| 1. 1. 08 | 100| 1.1.17 
29 | Schroeder Kriminal-Wachtmeiſter 1. 7. 09 „ 11650|2300| 1. 10. 09 | 10011. 10. 15 
30 | Piepenburg Polizeiſergeant 1. 11, 87 | UI |140012100| 1. 4. 88 
31 | Krüger 7 1. 12. 91 | „ 1140012100] 1. 4. 92 
32 | Robroff | 1. 4. 00 „ |1400[2100| 1. 4. 00 | 100| 1.7.17 
33 | Douning 1 1. 12. 09| „ 11400/21001 1. 10. 08 | 10011. 10.17 
34 | Gerſon | 1. 6. 09 „ 11400[2100} 1. 10. 06 | 10011. 10.15 
35 | Domann ' 1.6. 10 | „ |14008100| 1. 7. 09 | 100| 1.7.15 
36 | Kremp a 15. 6. 10| „ 14002100] 1. 7. 10 | 100| 1.7.16 
37 | Glende „N 1. 7. 11 „ 11400;2100j 1. 7. 10 | 100j 1.7.16 

b) Rabtpolizei. 
38 | Hoelke Polizei-Wachtmeiſter 1. 2. 03 | VI [1650]2300| 1. 10. 08} 10011. 10.17 
39 | Raaſch 1 Polizeifergeant 15. 6. 99] I 1100011300] 1. 4. 09 50} 1.4.18 
40 | Woldſchläger M 1. 4. 01 I 1100011300j 1. 4. 09 50] 1.4.18                   
   



  

  

  

  
  

    

  

95 

- Sitelleninhaber erhält für das Rechnungsjahr 1915 Die Ausgaben zu is 
ä En STEEN IE SE Zuſammen werden nach- 

Grund- | Alters- | Wohnungs-| Kleider- | Fehl- Spalten | gewieſen im Haus- Bemerkungen 
gehalt zulage | geldzuſchuß | gelder gelder 9—13 haltsplan 

AN M 31 M 381 M 31 M 3] M 13) Ziel Bit m | 
om Te BERIT 12 13 14 15 16 

| | 
3300 —1 1700-4 520|-- ——| 150-4 5670| I B 1 | Bezieht das Höchſigehalt. 
2400|--| 187501 520|-- ig =--| 3107/50| , u 
1650—] 562/50] 5201 — EE ——| 273250) „ | 2 

1400| 400-4 520-1 °—|-] 1 2220-| „| „| 5 
1400| 250-1 520-1 ° —-—| 100-1 2270-4 „| , | 6 
1800] 900-1 5201 — --|-- 100/-| 3320--| „ M 7 

1400/-- 400|-- 520 — as ——| 23201 — 7 „ 8 

1400|--| 325-1 520 en 2 (169 

1800| 1600|—| 520 — en ——| 3920)—| , „|!“ 
1800/-- an ET 2 Rd N Be uläge hp | 3320 — „ „ | 12 
1800| -| 1 — = =--| 4120-| „ 6 13 
1800| 1600| 520--|' pet Zulage Zee ie |14 
1650|—1 500-4 5201— he AAN, le 
1400-1 225-1 360-- PE —— 1985— „|, L|ıe 
1100-1 157550) 360--| 150|-- ZE 670 ee 
1100|-- 90|-| 360-| 150--- -|-| 1700j--| „ „| 18 

„ too] 320—]| 360-]| 150-|) ——| 180-| „ | „ [19 1100] 180—| 360] 1501 —i—| 1790| , „ | 20 1100 =] 280-| 360--| 150-| —|--[ 1890-1 „ | „ | 21 1100)—| 157/50] 360--| 150|--- --i-| 1767/50| „ „122 
1100- | 135--| 360--| 150-- 2 8 | RAS EN 1 

| 

2700—| 500|-| 520-- 0% ZD E20 =| wie | Gi (1 
1650|-| 750-| 520-| -- 555 BE DRZ 020 205 EE Aa 2 

„IE 1300-| 520-- == ——| 3820-| 1 |Clla] 1 
1800 600-1 520-1 200-4 --4 3120-1 „I „| 2 
1650 200—| 520-1 150i— — =] 1 2520 ein Era 
1400 —| 150--| 520-1 150-- --|--| 2470-14 „| „ | 4 
1400-| 700-4 360-4 150-4 ----| 2610|--| „ | „ | 5 | Bezieht das Höchſtgehatt. 
1400-| 700-| 360-4 150-- BEN So Ze ls vesgl. 

5 1400—| 600-4 360-1 150- —|-| 2510-| „| „| 7 
1400| 200—| 360 --| 1501— 2a) A| 8 
1200-| 250] seo] 150-4 3 —\-| 2160-1 „| „ | 9 
1400—| 175—| 360-1 150-4 ---| 2085| „ | „ | 10 
1400] 100/--| 369 150|-- --| 2010--j „ „ | 11 
1400|-- Wer 300 150. — --| 2010—| „ „ | 12 

| | 

1650| 200--| 520—| 1501— - -| 2520| 1 ICIb| 1 
1000/--| 100—| 360--| 150- === | NEW) u Nu IZ 
1000|-4 100-1 360-4 150-4 —i—1 1610-1 „I „13                         

 



o
 

on
 

In den Dienſt | Die nächſte 

  

= 5 i Gehört| Sten Das & Des Beamten nt au Grund-Söchſt- Stellen- | Alterszulage 
= Dienſtſtell Beamter ein- | halts- | volt | dienſtalter | yon | wird 
= Name Dienitftiellung getreten am | klaſſe | 7 In rechnet vom] „7 | fällig am 

1 2 ZINT " & 1 | DIE ET ZENT 8 ME 

41 | Kreitlow Bolizeifergeant 1. 10. 05| 1 1100011300| 1. 4. 09 50] 1.4.18 
42 | Boldt M l. 4.07 | „ j1000]1300| 1. 4. 09 50| 1.4. 18 
43 | Marx M 1. 11. 06] ,, 11000j1300| 1. 4. 09 50| 1.4.18 
44 | Raaſch I B 11. 4. 07| „ 11000[1300| 1. 4. 09 50] 1.4.18 
45 | Paris j 1.2.09 | „ |1000[1300| 1. 7. 09 | 50] 1.7.15 
46 | Schwerdtfeger u 14. 7. 09 | „ 1100011300] 1. 10. 09 | 5011. 10. 15 
47 | Müller „ 1. 5. 13 | „ [j100011300]| 1. 5. 13 50| 1.7.16 

Bau-Beamte. 
48 | Scheel Bau-Oberſekretär 16. 7. 85 | Xb |200014500 300| 1. 4. 16 
49 | Kirſtein Bau-Techniker 1. 4. 97 | V [1650[3300| 1. 4. 02 | 250| 1.4.17 50 | Kühn Bauamts-Aſſiſtent 1. 4. 00 | IV 1140012550] 1. 4. 00 | 1501 1. 4.17 
51 | Gaulke „ Geometer 1. 4. 04 | V 11650[3300] 1. 4. 07 | 250| 1. 4. 16 
52 | Schoen Stadtbauführer 1. 9. 11 | Xb 1200014500] 1. 10. 11 | 40011. 10. 17 
53 | Falfett Banauffeher 1. 11. O1 | II j1460/2100| 1. 4. 02 | 1001 1.4.18 
54 Kohls Bauhofaufſeher 1. 4. 07 HI 110011600] 1. 4. 07 80] 1.4.16 

Forft-Beamte, 
99 | Butt Förſter 1. 4. 96 | VII |11800|2700| 1. 4. 96 | 150] 1.4.16 
56 | Kliegel r 1. 12. 97| „ |180012700| 1. 1. 98 | 150] 1.1.18 
57 | Strelow Forſtaufſeher VIH 11100] -- e 2_| ms 
58 | Ott Torfinfpeftor 1. 4. 84 „| 6601 -- [4 [gg 

Beamte der Bade-Verwaltung. 
59 | Martens Garten-Direktor 1. 4. 86 | XI [250014500 _— ee 
60 | Schulz Maikuhl-Aufſeher 1. 10. 07 | III [140012100] 1. 4. 06 | 100] 1.4.18 

Beamte des Gas- und Waſſerwerks. 
61 | Behr Direktor 1. 10. 04 | XIII |3600|4500| 1. 10. 04 ee, 
62 } Ktiefow Buchhalter 1. 4. 05 | VIII | 1800/36001 1. 7. 08 | 300) 1.7.17 
63 | Kühn U Aſſiſtent 10. 6. 09 | IV |140012550| 1. 7. 09 | 150| 1.7.15 
64 | Stocbke Techn. Aſſiſtent 1. 3. 10 | IX 1|210013150| 1. 4. 10 | 150] 1.4.16 
65 | Stein Maſchiniſt 1. 5. 06 „ 12100|3150| 1. 7. 06 | 150] 1.7.15 

Beamte der Armen-Verwaltung. 
66 | Kriegshammer | Armenhaus-JInſpcktor 1. 7. 81 | II [1100|1600 = en 

Schlachthof. 
67 | Loeſchke Direktor 1. 4. 89 | XI jesoolaso0 -- MSS EN 
68 | Ninow Hallenmeiſter 1. 3. 92 | XIII |135011850 - —| desgl. 

Stadtſparkaſſe. 
69 | Uefermann Rendant 1. 4. 00 | XII 1330015000] 1. 7. 08 | 600| 1.7.17 
70 | Witte Kontrolleur 1. 1. 03 | VIII |1800|3600| 1. 7. 07 | 300| 1.7. 16 
71| Bartelt Ober-Aſſiſtent 10. 5. 09 | V [165018300| 1. 7. 11 | 250| 1.7. 17                   
    

  

 



  
  

  

  
  

    

          

k- 

97 

Stelleninhaber erhält für das Rechnungsjahr | Die Ausgaben ger "ZUN 
el a ur: an er den nach- 

' Grund- | Alter8- | Wohnungs- | Kleider: Fehl- | Zuſammen En - . . 
gehalt zulage | geldzuſchuß | gelder gelder an ren Bemerkungen 

M 3] XK 3| MK 3| M | 5| M 3| M Z| Titel | Poſit. | Nr. | bd" 
9 10 11 12 13 14 15 . 16 5 

J 1000 — 100) 3601 — 150 ——} 1610-1 I jCINb] 4 
T 1000—| 100—| 360--| 1501— ——| 1610—| ‚, M 5 

1000| — 100 — 360/-- 150| — ——| 1610|--| ,, . 6 
1000—| 100 —| 360-1 1501— ——| 1610—| ‚, „ 7 
10001 — 87150 360 — 150|-- =|-| 1597/50| ,, „ 8 1000|--| 75-1 360-1 150-1 —_ 1585 — EE 9 
1000/-- --|- 360 — 150— ——| 1510—| ,, Y 10 

| | | | 

2000|--| 1900| 520-| 4 | 420- Jm | A] 1 1650|--| 1000| 520|-- — ——[ 3170 , 2 100] 80-| 500-5 —-| --\_| 2770-1 7 | 7 1 3 1650 —| 500-1 520-—)  — --If Dient: | 9979-1 "I "1a 
2000—| 400-4 520-4 —. m | 2820-1 7” | 7 1 5 ‚1400| 400-1 360-1] — | | 2160-175 | 7 | 6 | 1100|— 180 — 360|— a. — 2 jenoe | 9 h; 7 

1800| 750 --| 520-- - |- Ff. Dienſt | | 953530 55: Es ſind in Abzug gebracht 820 M. für 
1800|-- 750 - 520 — Mund Ba nz rs wre, 3 Se Nuhung von Dienſtland und Weide. 
11001 — EAN“ FEEN perſ. Zur 900 0 4 3 Zu 56: desgl. 1470 M. für Wohnung, Nußung 
660|-- Trage” 100 7” „ von Dienſtland, Weide und Reſtauration. 

wi — --=- _— 660 --| ,, Ä 4 | Zu 57: desg!l. 300 M. für freie Wohnung und 
| ! ! 0,51,06 ha Landnußung. 

| | | | Zu 58; Freie Wohnung nud 385,50 M. auf 
! Dienftländereien. 

2500| — a 606-4 | —|—| 5100)—lamgang] 1 1 1400] soo| 360-| 1580-| +| 2210-47) „| 2 
De... 

3600 — 900. ae ——] 4500 - | &ı II 1 | Freie Wohnung, Heizung 1. Licht (Wert 600 M.) ' | | Xu u 1 
a 600 — 520 — —i— 100 — 30201 — N a N 2 

1400| — 362 50 520/-- — _— 2282 50|} = m ZS i 
21001 — 150 —— ZZ DE -| 29250|-- ( zu 7 4 | Freie Wohnung, Heizung u. Licht (Wert 320 M.) 
um 412/50 me wer < |< 2512150 XIN | II 5 | Freie Wohnung u. Heizung (Wert 320 M.) 

| | | 
1100|— 500. — Br ae Zn is 1600 XII AU 1 | Freie Wohnung, Heizung u. Licht (Wert 290 M.) 

| | | \ Von d. Nebeneinnahmen find 300 M, penſionsfähig. 
h 

2500| — 2000 — je Din <-> 4500 — XV I 1 | Zu 67: Freie Wohnung, Heizung und Licht 
1350| 500--| 360,-- =-4 =-( 2210-j XV | 1 | 2 | (Vert 600 M) 

| | | 
3300|--| 1100| 520-- = zer 4820 
1800 — 600;-- 520 — --|-- 150|—| 3070/-- 
1650/-- 250 — 920 — Fi -- - 2420 — 

| 

. | | | |             
 



   



Titel X 

Haushalts-Plan 

Bade-Kasse zu Kolberg 
für das Rechnungsjahr 1915. 

   



  

    

  

  

          

100 

Iſt p Einnahme 
mw |= Titel X, Abteilung 1. 

Rechnungsjahr | ZU u 

1913 = | 
7 3 a Srundbeiiß Pächter bezw. Mieter | Pacht- bezw. Mictszeit fällig 

Abteilung I h 

Miets- und Pachtzinien. 
34614 49| 1] Aus der ALT des Strand- 

| Ichloifes. k . . 
3000:--| 2 a) Waldenfelsſchanze . Reſtaurateur Pagel 1. 4. 12—1. 4. 17 (1. 6. 1. 8, 1. 10. 

| b) 6°%0 Zinfen von 900 Mk. "Koſten j 
für Gaseinrichtung in der Walden- 

felsſchanze . der]. 
150! 3| Halle an der Muſikhalle auf dem Frühe 

| fonzertplaß . . Kolberger Molkerci 1. 1. 12--1. 10.17 1. Zuli 
5-1 4| Platz zur Aufſtellung eines Schankoſtens 

auf dem Frühkonzertplatz Photograph Wiener 1. 10. 00 b. a 1. 10. vorh. 
3—-| 5} Zugangsweg vom Theaterplaß Geſchwiſter Pickel b. a. w. 1. Septbr. 

100--| 6] Schießbudenplaßz im Theaterwäldc<hen Frau Yüttgens für die Kurzeit 1915 1. Juli 
3 -| 7| Landſtreifen zwiſchen dex Hafenwieſe 

Nr. 777 und dem jüd. Kurhoſpital | Jüd. Kurhoſpital b. a. w. 1. April 
20' 8 | Plaz zur Aufſtellung eines a in 

| der Maikuhle . Uhrmacher Baſtian b. a. w. 1. Juli 
6--| 9 | Anerkonnungsgebühr für Aufſtellung von | 

| 6 auf die orthopädiſchen Inſtitute des + 
Dr. Schaal hinweiſende Tafeln Dr. med. Schaal b. a. w. 1. Juli | 

10-1101 Plaß zur Aufſtellung der Camera obscura 
am Strande Schuhmacher Strehlow b. a. w. 1. Juli | 

9,-j11 | Plag zur Auſſtellung eines Automaten : 

im Damenbade | u der]. b. a. w. 1. Juli 
20|-- 112 | Plaz zur Aufſtellung eines Schaukaſtens 

auf der Strandſchloßplatte . - | Photograph Gernß b. a. w. 1. Juli 
150/--113 | Plat zur Aufſtellung von 4 Automaten 

| und einer Wage a. d. Strandſchloßplatte | Schuhmacher Strehlow | 1914—1918 einſchl. 1. Mai 
150|--j14 | Plas zur Aufſtellung eines Zeitungs- 

kioskes an der Schillſtraße (Nähe Früh- 
konzertplaß) . . . | Buchdruckereibſ, Burmann b. a. w. 

320 -- Gebühr für die Erteilung der Erlaubnis 
zum Vertrieb von Zeitungen auf der 
Strandſchloßplatte . 

1000 --|15 | Gebühr für die Erteilung der Erlaubnis 1.6. = 250 ME., 
zum Photograpbieren am Strande und 7. = 500 Mk. Am: 
in den Bädern Photograph Wiener 1914 bis einſchl. 1918 Jam 1. 8. = 500 Mk. 

=-/--|16 Anerkennungsgebührf für einenNotausgang 
vom Pidel’fchen Saalbau nach dem 2 
der Stadt gehörigen Grund u. Boden | Geſchw. Piel b. a. w. 1. 4. vorh. 

— 117 | Miete f. einen Zeitungsfkiosk a. Roſengart. | BuchdruFereibſ.Burmann | 1914 bis einſchl. 1918] 1. 7. u. 1. 8. vorh. 
— —[181 10% Zinfen von 470 Mk. Koſten für 

Herſtellung eines Verkaufshäuschens 
wf am Strande NE: Photograph Wiener desgl. 1. Juli 

3928649 Summe | Abteilung I 

 



Voranſchlag Voranſchlag 

Ile. 

  

Z für den im 

= Haushaltäplan| Haushaltsplan Bemerfu ngen 

Z| 1915 1914 
M 3 M 4 

ı| 400001—| 40000|— 
2al 3000'-] 30001— 

2b 54— -|-- 

3 150: — 150 — 

4 5— 5| 
5 3:=- => 

6 100 — 100/--| Beſchl. der Bade-Direktion vom 7. 7 14 Nr. 16. 

7 (3 3 

8 20° — 20-2 

9 6— 6-- 

10 10-- 10|-- 

11 I— si. 

12 20, — 20'-- 

13 250,-- 150'-- 

14 150,-- 150,-- 

--- 50'--| Der Vertrieb findet nicht mehr ſtatt. 

) 

15 12501— 1250: — 

16 Z|-- Zur 

17 300 — — —| #it 1914 und 1915 je 300 Mk., für die folgenden Jahre je 400 Mk. Miete. 

18 47|-- Rn 

49376|—| 44922] 
        
 



  

  

  

   

  

    
  

  

         
        

    

  

102 

Iſt Voranſchlag| | € h Voranſchlag BB D 
im im Zz inna me für den 

Rechnungsjahr| Haushaltsplan| = k Haushaltspl 2 ' TE] Titel X, Abteilung 1 und II a Bemerkungen 
AM iS| A 1417 H 3) M 3 

: | 1912 | 1913 | 1914 
| Abteilung II A SI A 3 Mm 8 

Einnahme aus den Bädern. Herrenbad 7976/60 6909180 6812180 ( SIELTEID Br 

6909 8000/—} 1| Aus dem Herrenbade 8000. — unenten NE a = HE 
6837135 80001 | 2} Aus dem Damenbade 8000 =-|Familienbad . |35118549/75112884 

18549 75 20500 — 3| Aus dem Familienbade 20500 — lauft | 2] Slsolıs 179050 
6428/75 7500/--| 4] Aus dem Warmſeebade 7500 — Theatermicte 5322'05| 5081/75) 2093/85 
159/15 2300. --| 5| Aus dem Luftbade . . 2. 2... 300|-- GEN . 16465. 116473 — 16716 - 
6001— 600|--| 6| Bademeiſter Gauger, Pacht für die remdenkur- 

| j tare. . 183890| — |73730|—|73250| — 
| ee le 500). ogeöfarten | 5244 — 542350 10:3 

| > . =|Interimskarten| 1010| 375/--| 1235'-- 
1000:— 1000: —| 7 | Mietszins Für die Schankwirtſchaften / Reunionkarten 

| in den Bädern und im Tennis- | WET 
| häuschen FE. | 

| | verw. RNeſtauratenr Peikert für we 5285/90] 8289182] 4178146 
| 1. 6. 15—80. 9. 17 Strandſtuhl- | 

| ; a) für das Herrenbad FP miete . . |23150,25|22413 

| » ir das emilienbad Se ae 7- = 31/9 
Em - ER Pläne . m a _ 

4 Hit > & 250—| 1000/---|Fremdenführer „ai 5 mals 
; ällig: „1/,.1.0u1.9. a Tennispläthe . | 2517 —] 3701. —] 1900 —- 

20. — Du 8] Miete für einen SEEN im 
) | Herrenbade 10 — 

150 — 150: —-| 91 Miete fir 2 Frifier - Räume im Fa: 

milienbade . 150 — 

215,78 200.—110| Aus den Bedürfnisanſtalten im Fa: 

| | milienbade und Tennishäuschen 200|- 
15/50 ---111| Aus der Unterbringung von Hunden 

| | in ven Badeanſtalten . me 

40886:08| 462501 — Summe Abteilung 1 46270,-- 

| | 
| Abteilung III | 

| Theater. 
5081/75 5500/--| 1| Miete 12/2 %o von 44000 ME. | jau 1. 21/20/90 der Einnahme oder rund 

! Brutto-Einnahme . 1000 Mkt, fließen in ven Theater-Baufonds. 

| Theater - Direktor Biedermann (9 
: 1913, 1914 u. 1915 . . - 5500/-- 

150'-- 150'--| 2 | Miete für die Schankwirtſchaft im 

: | Theatergebäude | 
| Theater-Direktor Biedermann . 150ı— 

108188 147/66] 3| Zinſen vom Theater - Baufonds im WIEN or © SEL 
j Stadtſparkaſſenbuch Nr. 1096 über| 4367160 152,85 mit Rückſicht auf die ge- 

TE ? | ringen Einnahmen nur die 9340/63 5796166 Summe Abteilung MI 5802/85 Zinſen ELT € 147.66 Mt. 

, Beſtand Ende 1914 — 1367,60 Mt. 

| |             
  

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

103 

Iſt Boranſchlag, „| 6 Ba een 

Sir MEHR NEE = Einnahme _ für den Rechnungsjahr |Haushalts = , Hanöshattöpt V . | 
= Titel X, Abteilung IV bis VI | Bemerkungen 

M 4 M 3 LT M 3 M. 3 

Abteilung IV 

KRurtaren und andere Einnahmen. 
16473 —]| 16500 —| 1| Oxtöfnrtaxe en d= 8 „cl 16500/-- 
73730 --| 83000/--| 2| Fremdenfkurtaxe . . 83000/-- 
9423501 5500/--| 3| Einnahme aus Tageskarten h 5500 — 
8289/82 8850'--| 4 Eintrittögelder für Bälle, Feuerwerke u. - dergl. 7350 --|31 4. Bälte 3500 Mk. 

22413|—| 230001—1 5] Miete für Strandſtühle ET 23000 — Feuerwerke. 2800 ,, 
8701 =| 3500| 6| Miete für Tennisſpielpläte rt SOZ Tee 130030/32] 140350 — Summe Abteilung IV 138850 — Slongerte 7 ie 

Familienbade 650 ,, 

Abteilung V 7350 ME. 

Verſchiedene Einnahmen. 
10,50 20/--| 1j Erlös aus dem Verkauf von alten Materialien . 201— 
6225 50/--| 2| Ertrag aus der Sandabfuhr vom Strande 90|-- 
10/-- 100|--| 3| Ertrag des Konzertflügels im EIT 100/-- 
53/70 50-| 4| Ertrag aus der Leſchalle N 50/-- 

2133/40 2100|--| 5| Ertrag aus dem Eſelfuhrwert ) 
a) für Fuhren, geleiſtet für die Parfoerwaltung |] 1200/-- 
b) für Berfonenfuhren . ’ 900 — 2100/-- 

. 50ı— 90/--| 6| Beitrag des Pächters der Waldenfelsſchanze zu | 
| den Gebühren für den Fernſprechauſchluß . 50/-- 

2050| 2050--| 7| Für den Verlag und Druck des Kolberger Bade- 
| Blatts, Buchdrucereibeſiger Victor Burmann 

| für 1. 4. 09 bis 31. 3. 19 fällig 1. Juni . 2050 — 
90 — 300'--| 8 | Miete für den Strandſchloßſaal . "We 300 — 
17|- 100 -| 9| Erlös aus dem Verkauf der Anmeldezettel, Pro- 

| ſpekte und Pläne, Lohn des Fremdenfithrers . | 201 — MEZ. 
4476'85 4820 — Summe Abteilung V | 4740, — 

| j 

Abteilung VI | 
Insgemein. | 

993 36 410/34] 1 | Zufällige, hier nicht vorgeſehene Einnahmen und 
DT zur Abrundung N | 461 15 

593 36 410/34 Sum Abteilung vl | 461/15 

| Wiederholung der Einnahmen. | 
39286 49| 44922 — Abt. 1 Miets- und Pachtzinſen . 45376;-- 

k 40887 53| 46250 — Abt. IM Aus den Bädern 46270'-- 
5340 63 5797166 Abt. III Theater 5802185 

130030 32] 140350 — Abt. M Kurtaren und andere Einnahmen 138850 — 
4476 85 48201 — Abt. V Verſchiedene Einnahmen 4740: — 
593 36 410134 Abt. Vl Jusgemein Te) 461 15 

"Ian ae -- F> =| 220615 18| 242550 — Summe der Badekajſe 241500'-- 

Hierzu Anhang: 
4779595| 48400 — A) Parkverwaltung und Stadtgärtnerei k 46000 -- 

—— —— B) Fonds betr. das früh. la der alten 
ul Gazsanſtalt 11650, — 

26841113] 290950. — Sefamt: „Einnahme 299150: — 

  

           



104 

  

Iſt 

  

    
    
  

  

        

| = Strand- Theater- Ganze 
Rechnungsjahr = Aus g a be ichloß- Badeſchuld r R \ 

91: = Tilel X, Abteilung 1 ſchuld Schuld Schuld 

K (31 K J A 14 M \d WK A 

Abteilung I 

Verzinſung und Tilgung der Badeſchuld. | 
a) Zinfen. 

4350 --| 1| Kämmerei-Kaſſe, Zinfen zu 5/0 . . —i—| 74000 — 1000/—1 75000 — 

29192/--| 2| Preuß. Beamten-Verein Hannover, Zinſen zu 40/0 b 535800|-- —— -——| 535800 — 
5663,63] 31 Kreisſparkaſſe Jüterbog, Zinſen zu 4/4%/0 102771—| 17952—| 5977—| 126700/-- 
9405501 4 Diefelbe ” I ae HE: u 21000 — -- --J 21000/-- 

3736 50| 5| Preußiſche Zentral-odenfredit-Ättien-Geſellſchaft Berlin, 

Zinſen zu 3,60 . . er 28787 15 6984030 ---| 9862845 

686232] 6| Deutjihe Hypothekenbauf Berlin. Zinſen zu au, 4% 114378 57|] 381261 --|--| 152504/76 

3431/16] 7 diejelbe h a 0. in 7625038 u | 76252|38 
7437 50| 8 | Stadtiparfajſe Anklam, Zinſen zu 4 de co — '—[ 171500! — — | 171500|- 

-| 9| Zur Verzinſung einer noch ETAGEN Anleihe von 
rd. 70000 Mk. zu den nebenſtehend näher bezeichneten 
Bauten nud Zuventarbeſchaffungen für das ' Sr 

M (angenommen 41/290 Zinfen) . | 

3461361 Summe al 78173672] 46867187] 6977125738559 

b) Tilgung. | 

6000.--| 1 | Kämmerei-Kajſe, Tilgungsrate are == 5000 -- 1000/- === 
9300,--| 2| Preuß. Beamten-Verein Hannover, Tilgungösrate 10000i-- = a 20 

9200 — 3 | Kreisſparkaſſe Jüterbog, Tilgungsrate . . 4542 — 794 —- 264 — am 

900, 4 dieſelbe 0 0 —_— 1000 — u el Fr | 

2536,60] 5 Preußiſche Zentral. „Vodonkredit-Aftien- Geſellſchaft Verlin, | | | 
Tilgungsrate . 79460| 1927/90 —_ — EE 

4387681 6} Deutjehe Hypothekenbank Berlin, Tilgungsrate 3576.42 1192/14 kale | ME Be 

2193,84) 7 dieſelbe ” +s 238428 — - 
ni 8] Stadtſparkaſſe Anklam, Tilgungsrate . —— 364875 “27 BE ce 

3051812 Summe b 18913.02| 1594707 1264— > Ze 
5461361 Hierzu a 

85131173 Summe Abteilung | bi 

 



  

1 

  

  

  

  

  

  

              

A. Voranſchlag Voranſchlag| 
= für den im 
= 1Haushaltsplan | Haushaltsplan Bemerfun gen 
= 1915 1914 

ZS ZIA ri 

= Es iind Urſprüng- Schuld [Es find neu| Es ſind Schuld 
Z Wu liche Schuldj Cnde 1913| angelichen getilgt jEnde 1914 

| Ex AU VM 0 WAN AR N ale. 3 

21820 1 | Kämmereikaſſe | 154200 --| 81000-|  — 6000 --| 75000 --- 
3| 538475| 561425 ne Beonten- | 
4 892150 930/75 verein i Hannover | 650000 545500 — —|—} 9700 —| 535800: — 

| 3| Lreisſparkaſſe Jit- 
5 3550/63 3645/30 terbog . ' 180000 —| 132100 — —— 5400 —- | 126700, — 
6 6481/44 6675184 4 dieſelbe 30000 --| 21900 — - -=- 900 —| 21000 -- 
7 3240/72 3337'92 9] Preuß. Zentral: 
8 7288/75) 743750 Bodenkredit-Akt.- 

| Geſ. Berlin . 123000 —! 101256135 = - 2627 90| 98628,45 
6 | Deutſche Hypothe- 

fenbant Berlin „| 180000 —| 157078192 —— 4574 16] 152504 76 
9 3150: 2400 -- 7 diejelbe 90000 —} 78539|46 _ 228708} 76252138 

55170 8 | Stadtſparkaſſe 
79| 5591156 Anklam 175000 ---| 175000) - ZEE | 171500= 

1582200 — 129237473 — —| 34989|14|1257385'59 

| 
Zu la 9: Ju dn Jahren 1913 und 1914 find für außerordentliche Bauten dex Bade- 

1 6000.-- 60001 “TTT verwaltung und für Juventarbeſchaffung für das Strandſchloß ausgegeben : 
9 10000i-- 9700) L 1. Für die Anlage von 2 neuen Tennispläßen . 1992,07 M. 
3 5600/-- 5400 Bi 2. Für die Einrichtung eines Luſtbades 2475.46 „ 
4 1000: — 9001 3. Kür den Bau von 2 Sommerhäuschen am Strande 956,25 „ 

| ur 4. Für die Ausbeſjerung des Seeſtegs . 9518,92 „ 
| 5. Fiir Ausbeſſerungen im Badebüro 4.0.20" 505,18 „ 

5 u. De EU 6. Für Errichtung es Berfaufshäuschens am Strande 
7 2384.28 2287.08 für den Photographen ' kN 470,00 „ 
8 3648 75 3 | T. Für Dd den Neubau eines Zeitungskioskes am 1 Roſengarten So 

| 300, — 8. Für die Herſtellung eines Kinderaborts am Strande 320,00 „ 
36124|09 34989114 9. Fürdie Einrichtung v. Schlafrämmena.d. Strandſchloßboden 6886,46 „, 
55170179 55911/56 10. Koſten für Be von Haberzettl übernommene Zuventar 1765 

/ für das Strandſchloß NV FC KZ LIE 7697,20 „ 
91294188 90900170 11. Koſten für das ſonſt noch nötige Juventar für das 

Strandſchloß . 19629,59 „ 
12. Koſten für elektriſche Juſtallation ver Perſonalräume und 

| des Empfangszimmers im Strandſchloß 1611,00 „ 
1 \ 13. Anlegung eines Bierausſchanfs im Strandſchloßkeller 1859,63 „ 

14. Koſten für Umänderung der Notbeleuchtung im Theatex 1991 '00 

| zuf. 66814,99 M. 

| 

|       
 



106 

IM Voranſchlag Boranichlag 

  

  

  

  

  

  

  

nn u - En. = Aus ga be _ für den | 
Et pr Wim DI an E Titel X Abteilung ll EEE Bemerfkun gen 

M 3 M 3 ie A 4 M 4 

Abteilung I 

Vermwaltungstojten , 
4125 4500 —| 1 | Kurdireftor Graf von Strachwig, Gehalt einfchl. 

Wohnungsgeld und Dienftaufwandsgelder . 4500 — 
2392133 2500: —| 2] Kür die Strandiwärter.. . Be: 25001 — 
4001 — 4001| 3| Hauswart im Strandſchloß, Vol; 400| — 

6355/92 5300|--| 4 | Verwaltungs- und Bürokoſten 
) a) Schreibhilfe 1400/-- 

b) Kurtaxerheber . 700/-- 
c) Fremdenführer 250/-- 
d) Kaſſierexinnen am Haupteingang des Konzert- 

plaßes und am Seeſteg. 600/-- 

e) Hilfsboten . > ap Te 
f) Drudfoften für Formulare, Bade- und | 

Kurtaxkarten . Nu . M 1300| — 

g) Bortofoften . pH: 
h) Sonſtige Koſten . | 1001 5300| -- 

200/- 200/--| 5 Kämmereitaſſe, Miete für die zu "Bürozwecken. ge: = 
brauchten Seh ze Nr. 30 und 31 an 
der Bahnſtraße . 200|-- 

11364931 10000 --| 6| Reklamekoſten 10000'-- 
140|--- 72,50) 7 Allg. Deutſcher Bäderverband, Jahresbeitrag, fällig | 

. Oktober und zwar“: 
a) Grundgebühr . . 25|- 
b) Beitrag auf Grund der Frequenz pro | 

Tauſend 2,50 Mk. 47/50 72,50 
805 — 805|--| 8 | Deutſcher Oſtſeebäder E Verband, Jahresbeitrag in | f/3u 8. Außer dem Jahres- 

fällig 1. 8 und 1.11. . 805|-- beitrag von 700 Mk. ſind 

600; — 600/--| 9 | Genoſſenſchaft Deutſcher Tonſeter für das Auf- ' a5 1 ne 
| führungsrecht ſämtlicher Tomwerke N 600 =| mietung eines Parterrelo- 

775— 775-410 | Kämmereikaſſe, Beitrag für den Polizeiwachtmeiſter fals in Berlin zu zahlen. 
100 ME. und fir 9 BVolizeifergeanten je 75 ME, 775 — 

—— 30-411 | Deutſches Zentralkomitee für ärztliche Studien- 
reiſen (E. V.) Berlin W. 9, Jahresbeitrag 

| | fällig 1. 4. 301— 
2715818 25182150 Summe Abteilung I | 2518250 

Abteilung II | 

Unterhaltung der Gebäude und | 
Bauanlagen. | 

6961,06 2000/--| 1] Für das Strandſchloß . 4 4 4500 2000/-- 
146/90 200|-- | 2| Kanalverwaltung, Kanalgebühr für das Bade- 

| und Polizeibüro und das Tennishäuschen . 200;-- 
1886/60 120 80| 3| Aachener und Münchener Feuerverſicherungs-Ge- Zu 3. Vom 20. 4. 11-- 

| ſellſchaft, jährliche Prämie für Waſſerleitungs- Sn 5 mit 621333 Mk. 
| a jehäden im Strandſchloß BT 120,80] met 

8994561 232080 Seite 2320180             
 



  

  

  

  

Iſt |Voranſchlag = Voranfchlag 
Rechnungsjahr Gaushaltsplan = A us g a b € An ah 9 1913 | 1914 = Titel X, Abteilung II und IV SUE ZUNE EN 

A sl A Is” H | M 3 

899456 2320,80 Uebertrag 2320/80 

| 4 | An das Kaiſerliche Poſtamt, Gebühren für F Fern- 
ſprech-Anſchlüſſe 

160 -- 160/-- a) Strandſchloß 160|-- 
157,60 140|-- b) no k 140 — 
134135 140, — c) 2 Zaldenfelsſchanze 140) — 
801 — 100 — d) Stadttheater 100 — 
92|40 100|-- e) Familienbad 100/-- 
--|=- -=- |= ft) Teunishäuschen 100/-- 
N, 1000 —| 5 Für Unterhaltung der Utenſilion 1200j--- 
545219 5500|--| 6 | Für Unterhaltung der Strandſtühle 5500| — 
200 200 — Fonds betr. das früh. Grundſtück der alten Gas- 

anſtalt, Pacht für eine Grundfläche von 490 
qm, auf welcher der Schuppen der Badever- 

py | waltung zum Anfbewahren der Strandſtühle ſteht --|- 
900/-- 500 —1 7 Entfeftigungsfafie, Pacht für das Feldwagenhaus 

1, in welchem Straudſtühle untergebracht ſind 500/-- 
1189,49 1100/--| 8 a) Für den Seeſteg und die Landungsbrücen 1100| 
187163 500|-— b) Für die Laufbrettex am Strande 5001 — 300/41 200/--| 9 Für die Muſikhalle . 4 2001 — 1256/68 1300/--110 | Für ſämtliche Bedürfnisanſtalten einſchl. Fanal- | 

gebühren und Waſſerzins . 1300/-- 627|58 900/--11 | Für bauliche Unterhaltung der Gebäude auf der 
Waldenfelsſchanze 500/--- 

a 90|--112 | Für vauliche Unterhaltung des „Pulverſchuppens 
und des Maikuhlſchuppens . k 50 — 

719 — 800 — 13] Für Unterhaltung der Maifuhlbrüde Bo 8001 — 
1600—| 1600--|14| Zur Anſammlung eines Fonds, der die Mittel Es find bereits angeſammelt : 

bietet, im Jahre 1917 die Feuerverſicherungs- | 1912 == 1600 Mk. 
präme für die der Badeverwaltung gehörigen | ul ni 2600 “ 

2 u Gebäude auf 10 Jahre zu bezahlen . | 16001 — Zuſammen 7800 DEE. 
“2,4%; 16210180 Summe Abteilung II | 16310/80] Die auffommenden Zinſen 

) werden kapitaliſiert. 

| 
Abteilung IV | | 

Koſten für die Bäder. | 
l| Vergütungen in den Bädern, | 

A. Herrenbad. | 
300, — 300|— a) Badefontrolleu Stud. . 300 — Zu a. Fällig mit je 100 Mk. 
380|-- 380|-- b) Kaſſierer monatl. 95 Mk. f. 1. 6.--30. 9.|] 380- on 17,18. n1.9. 
243140 3001 — c) Für die Bäder mit Lieferung der Wäſche 

' an den Bademeiſter 1 2 Bad 10 Pfg- 300 — 
2043129 18001 — d) Badediener 1800|-- 
| 126|-- 120 — e) Mbortreinigung . 120 — 2900 — 
3092169] 239001 Seite | 2900| —             
 



108 

  

    

  

  
  

      
  

  

  

    
        

7 Voranſchlag| > A gi b j Ei | Voranſchlag rn Bing "a 
en Bel = 05 = u ga e für den 
EE DMG WIE er =: Titel x, Abteilung IV aan Benmerfun gen 

I 3 M BN A SI M 13 

3092.69] 2900—| ı Nebertrag „I 20000 
| B. Damenbad. 

380) — 380 — a) Kaſſiererin monatl. 95 M. für 1. 6. bis 30. 9. 380;-- 
m 340 — b) Auffeherin „ 85 „ „ 1.6. bis 30. 9. 340'-- 

80: — c) Badefrauen für jedes Bad mit Lieferung der 
' ' Wäſche 15 Pſ. . .- 80/-- 

517,50 512,40 d) 2 Bootsführerinnen, täglich 2, 10 M. 51240 
12.6 120,-- e) Abortreinigung . . 120/-- 1432 40 

| C. Familienbad. | 
190|-- 1901— a) Kaſſierer monatl. 95 M. für 1. 7. bis 31. 8. 190 -- 
SIL 380(/-- b) Kaſſiererin „ 95 ,, ,, 1. 6. bis 30.9. 380 — 
340 340 — ec) Aufſeherin „ 85 „ „1. 6. bis 30. 9. 340: — 

| | d) für Bäder mit Lieferung der Wäſche | 
525/45 500/- 1. Bademeiſter für jedes Bad mit Lieferung | 

| der Wäſche im Herrenabteil 15 Pf. . . 500:-- 
66.30 150 — 2. Badefrauen für jedes Bad mit Lieferung 

| der Mäfche im Damenabteil 15 Pf. . 150 — 
161278] 2000 — e) Badediener i 2000 — 
“7 150 — i) Waſſerverbrauch 150 — 

im 4 100 — g) Kanalgebühren 100/-- in 

D. Warmfeebad. | 
386/61 400, — a) Kaſſiererin mon. 85 M. . . 400'- | 
947145 1200) — b) Bademeiſter 10 ) Pf. für 6 Bad u. 75 si | 

Lohn für den Tag 1200/-- j 
485,95 550, — c) Maſchiniſt monatl. 120 M. 890 — 
81169 80 — d) N Berufsgenoffenfchaft 

Mannheim, 0 k 80/--- | 
1686/10 1600|-- e) Heizungsmaterial . .. 1600 —| 3830 

E. Luftbad. | | 
135—| 200--| | Kaſſiererin und Wärter 200 | 

I 

| 2 Bauliche EE EE | ' 
ee 1800/-- a) Herrenbad i . 1800| — 141861]  1800|- b) Damenbad 1800| — | 

1895183 1800—| ] c) Familienbad . 1800/-- | 2179 98 1600/--] | d) Warmſcebad . 1600 — 
50: — e) Luftbad 501— 7050| — 

WE E43 Utenſilien. | 
300, — a) Herrenbad un 300 — 

27499 300: — b) Damenbad . 300 — 
45220 400 — c) Familienbad . 400 -- 
160.18 150—| | d) Warnmſeebad . 150.-- 

— 335 50--| | e) Luftbad eh 50-| 1200-1 
20053 40] 204232 40 Summe Abteilung 1V 2042240 

 



—— 

. 109 

  

Iſt 
  

Voranſchlag 

  

  
      

  

  

  

    3035 =|   

; Voranſc<hlag| = A b 
m im = für de 

N 6 > & & = u 8 g a e H rn EN IJ « 

az lonuanztisptuu = Titel X, Abteilung V, Vl und VU ae EKBO ng 
M 31 M 31 M Sl M 9 

; Abteilung V 

| Koſten für das Da 
a 500'—| 1| Baufoften. . | 500 — 
su 1000/--| 2 Aalen und Dekorationen . 1000/-- 

6,30 50-1 3| Berſicherungsfoſten . . . u. SE ' 50/-- 
86140 100'--] 4 | Waſſerzins, Unterhaltung und Reinigung der ( 

| Bedürfnis-Anſtalten . Bp. a. 100 — 
500— 500—] 5| Kommando der freiwilligen Feuerwehr, Lohn für | 

| | die Feuerwache . we 900 — ffättig 1. Oktober. 
1108/88] 114766] 6| Zur Bildung eines Theaterbaufonds 

a) Aus der Mehreinnahme an Theatermiete 1000|-- | 
a ra b) dazu Zinfeneinnahme des Fonds . 152/85 1152/85 ſiche Einn, Abt. Ill Nr. 3. 

4311137 3297 66 EN | 330285 

Abteilung VI | 
| Koſten für die Veranſtaltungen der 
| Bade-Direktion zur Unterhaltung 
| der Kurgäſte. | | 

24805/5211 23000/--| 1| Für Muijik . 23000 — 
755471] 3100-1 2| Für Jlumninationen, Feuerwerke, Kinderfeſte, Korſo- | | |Zu 2: Jlumination 200 M. 

| ' fahrten pp. 1a u u In | 3100 — Fetterwerke 1800 „ 

2001 — 300 --| 3 Preiſe bei Sportfeſten . 300|-- Kinderfeſte 100 ,, 
1447,04 1200 --| 4 Für die Leſehalle BD: 12001 — SIE H u 
1952/53] 2000 —| 5| Fir die Badediener und Kaſſierer 2000 — Br =700M 
N: | | 6] Für die Tennisfpielpläge Zu 4: | 
Rn 2 800 — a) für die Juſtandhaltung der ur 800 - |? 7) Auffeherin - 360 M. 

500 — b) für Spielutenfilien . | 500I—| bv) Schreib- 
459 — 450:— c) für den Aufſcher . 4501 — materialien 170 „ 

_ An 101— d) Deutſcher Lawn- -Tennis-Bund Berlin, Beitrag | 10(/-- 3 Sie 630 „„ 
38612104 31360I-- Summe Abteilung VI | 31360/- Sprndverin 

Bln., Jahres- 

| Abteilung Vll | veitag 2, | 1200 M. 
| | Insgemein. 

15 — 15'--| 1] Gutsbeſiter Schüß, Pacht für einen Uebergangs- 
| pfad über die Wieſen bei der Horſt, Hafen: 

| | bietſc<he Wegeverlängerung, fällig 1. 10. . . 15/-- 
20 — 20 --| 2| Kgl. Regierungs-Hauptkaſſe Köslin, Packt für die 

Vernſtein- und Seetang-Nußung an der Oſtſee- 
füſte in der Ausdehnung von 753!/4 m zu 

| jedex Seite der Rerſantemündung fällig 1. | 
| | und 1. 10. vorher . . Cha 

2389 73 2600:--| 3| Unterhaltung des Eſelfuhrwerks einſchl. Bedienung 
| | desſelben . 2600 -- 

336/-- 400:--| 41 An die Gasanſtaltskaſſe für Beleuchtung der Leſe: | | 

> | und Spielzimmer, Perron und Strandhallen . 400 — 

276073| 3035: — Seite    



110 

  Iſt 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

: Voranſchlag 2 A 3 b Voranſchlag 
im x im = 1t ga e _ für ven 

Ned) sjahr Haushalts = Haushalts vk 
ae Pi Titel X, Abteilung VI, VI und IX eg ein 

el A ANS| A 18 

276073] 3035 — Vebertrag 30351 — 

5] An die Kaſſe des Elektrizitätswerks für Beleuchtung 
der Strandſchloßplatte und der mu ai 

3892126 3600| — a) für Licht 3600 — 
1417143 KEN) = b) für Unterhaltung der vampen . ! 1600/-- 

80701422) 8235 — Eee > 
660260) 364274] 6| Zu beſonderen Ausgaben . 1 Dr 5220192 

—1467303| 1187774 Summe Abteilung VI 1345592 

Abteilung VII 

| Außerordentliche Ausgaben. 
1600/-- 1600|--| 1) Beitrag für einen Dampfer NE 1600 — 
2300| — 2000/--| 2j Beitrag zum Pferderennen ſ 2000| — 

800 — 800 — Beitrag für das Motorboot „Kolberg“ | FE 
7700-1 27400 Summe Abteilung VII 3600 — 

| Abteilung IX 
| Zuſchüſſe. 

34119113 38898] 20 Zur Parkverwaltung und Stadtgärtnerei . 36570165 

“3411913 388558 70 Summe Abteilung 1X | 3657065 

Wiederholung der Ausgaben, 
85131 73| 90900170 Abt. 1 Versinfung und Tilgung der Badefchuld 9129488 
2715818] 25182)50 v II Berwaltungstoften . 2518250 

2290972] 1621080 „ 1 Unterhaltung der Gebäude und Bau- 
anlagen . . 1631080 

20053:40 20422140 * IV Koſten für die Bäder . | -2042240 
4311 37| 329766 „ V Koſten für das Theater 3302/85 

38612'04] 31360'-- „ Vl Koſten für die Veranſtaltungen "der 
Bade-Direftion zur der 
Kurgäſte . Ms | 31360|-- 

8070142 82351 — „VII 1-5 Jnsgemein Är 8235 — 

206246,86| 19560906 | 196108 43 
6602 60] 3642 74 6 Zu beſonderen Ausgaben * | 5220/92 

212845 .46| 199251 80 >| 720132935 
4700—| 4400,-- „ VII Außerordentliche Ausgaben 3600 — 

34119 13 3889820 „ IX Zuſchüſſe . EEE | 36570 65 
25166859 575550. Summe der Badekaſſe | 1241500 — 

| Hierzu Anhang: 
47795/95| 48400 — A. Parkverwaltung und Stadtgärtnerei 46000 '-- 

---- --!-- B. Fonds betr. das frühere Grundſtück der 
alten Gasanſtalt WR IEEE | | 11650j- 

599464 54| 7290950/-- Geſamt-Ausgabe | 299150 —             
   



  
Anhang 

zum 

faaushaltsplan der Badekafle | 
für 1915. | 

A. Parkverwaltung und Stadtgärtnerei. 

B. Fonds betr. das frühere Grundifük der alten Gasanftalt. 

 



112 
    

Iſt 

  

      Summe Abteilung 1 

  

  

  

  

    12782 --     

Voranſchlag| = Boranſchlag| 

Rech en hr IH WE l = ER 9 
für den | 

ecmnungsja hr KENN an E Titel X, Anhang A QTÜRDE UEBE Bemerfungen 

AM S| M 31 AHA 31 M 3 

| 
A. 

Parkverwaltung und Stadt- 
gärtnerei. 

Einnahme. 

939 --- 9239 --1 1j Sippläte hinter der Dünenſtraße 181 401Abgang infolge Eingangs ver- 

1172/80 1172/80] 2| Sitpläge au der Parkſtraße, Frau Böhlau und | |] ſchiedener Pläße. | 

| | Gen. für 1. 4. 12--1. 4. 18, fällig 1. Juli 1157 95|A6aana 14,85 M. für Sib- 

4886 04 500.—1 3] Ertrag aus dem Strandparf und der Maifuble . 5001 — pla Ar. 18. Der Bias Mi 

3173,68] 83000|--| 4| Ertrag aus der Stadtgärtnerei 3000/-=| eingegangen. 

100'-- 300|--| 5 Schulkaſſe für die Unterhaltung des Schulgartens ! 

in der Stadtgärtnerei | 300 — 
50 — 50,--| 6| Für Pflege und Unterhaltung der poſtamtlichen 

| | nungen, Raiferl. Poſtamt für 1. 4. | 

| 1897 b. a. w., fällig 1. Oktober SM - 

4000 - 4000. —| 7 | Beitrag en "Ränmereifaffe zur Unterhaltung. der 
| Parkanlagen außerhalb des Bades 4000 — 

240. — 240—| 81 Fir 2 Wohnungen in der Stadtgärtnerei 

a) Obergärtner Tuchtenhagen f. 1. 4. 08 b. 
a. W., fällig vierteljährlich nachher . 120/-- 

| b) Arbeiter Otto Timm, vierteljährlich nachher 120/-- 240/--- 

34119| 13 __38898/20 9| Zuſchuß der Badekaſſe . 1 36570/65 

- 27980 (55 * 48400 — wenn 46000. — 

Ausgabe. 

Abteilung I 

| Berwaltungskoften. 
| 1] Gartendireftor Martens 

= 4500; — Gehalt . 4500|-- | Höchſtgehalt. 
600'-- 600:-- Wohnungsgeldzuſchuß 600) — 5100. — 

| 2] Maikuhlaufſeher Schulz | 
1600 — 1600. — Gehalt . 17001 — 8.1.4.15—1.4. 18111. Stufe 
290. — 290. — Wohnungsgeldzuſchuß 360|— 
1501 — 1501— Kleidergeld . 150 | 2210,-- 

1210| — 12101— | 3| Maikuhlaufſeher a. D. * Dreblow, Ruhegehalt | 1210:-- 
2200—| 2200:—| 4| Den beiden Parkwärtern je 1100 Mf. . 2200 — 

15,32 50—1 5] Fir bauliche Unterhaltung des Maikuhlaufſeher- 
| | Wohnhauſes in der Maikuhle . 30: — 

2032. — 2032 — 6| Obergärtuer Tuchtenhagen, Lohr monatl. nach. | 2032 — 

1259732] 12632: — | ; 

   



113 ] 
  

ſt 

  

  

  

  

  

  

\ Voranſchlag => Voranſchlag 1 

Rechnungsjahr Haushaltsplan = Aus ga be BL cn Yo | 
1913 i 1 5 Titel X, Anhang A. " 1915. mj Bemerkungen 

ZEN ENEN WON EN MOIS 
] ] 

Abteilung II 

' Unterhaltung der Parkanlagen, 

21490.36j] 22000 -- 1 Für die Unterhaltung der Parkanlagen und Pläße 22000 — 
12671:84| 10000 —| 2| Für die Unterhaltung der Stadtgärtnerei . 10000:-- 

963/31 1500. — Für die Unterhaltung des Dünenſchußes . . SEEN | 
61/61 900: — Für Unterhaltung der OI des Oſtſirandes (le N | 

bei Elyſium h Se _ — k in 
207/51 500|-- Für Unterhaltung der Wege von der Waldenfels- | der &tmigtsen 

ſchanze bis Stadtwald und Elyſium -- 
201 -- 201 --| 3| Kämmerei-Kaſſe, Pacht für 

a) die Lotſenwieſenpläze Nr. IL, IV u. IX 50/-- | 
b) den Lotſenwicſenplaß Nr. V . 15-- | 
c) den Lotfenzwichenplag Nr. VL. . 50| — 

| d) die Hafenwiefe am Maifuhlemvege . a 86 — 201 — | 
3;-- 3— 4] Kal. Negierungs - Hauptkaſſe Köslin, Pacht für u | 

einen Teil von rund 42 ar des ehemaligen | 
Minderforts für 1. 7. 11 bis 30. 6. 17 

fällig: 1. Juli wie 3: 
=| 1000(-| 5 Für Beſchaffung von Tiergartengitter . 1000| — 

a m 64 --j 6| Jnsgemein und zur Abrundung el 

De 35768 — „| Summe Abteilung 1 33218 — 
1937132 12632 — Bierzu: „ 1 12782|-- 
47795/95| 48400 — Geſamt-Ausgabe 46000 — 

  
  

         



  

  

  

114 

Iſt Boranichlag| > Voranſchlag | 
ye im | im | = Titel X für den 

Ne asjahr [Haushalts = Haushalts Ye “xf an jahr [Hau In an 3 A n h ang B. Hau EPE Bemerfun gen 

FINE AH Aa A Ale 

B. Fonds betr. das früh. Grund- 
ſtü der alten GaSanſtalt. 

Einnahme. 

Mietszinfen. 

1625 — 1625 —| 1] Poſtgebäude | 
| Kaiterliches Poſtamt für 1. 10. 96 b. a. w. 

viertelj. nachher 1674 .44149,44 M. Zug. infolge Vor- 

5600.-- 5600/--| 2| Berkaufshallen Nr. 1-11 nahme baulicher Verände- 

Nr. 1 Fräulein Schleuſener . 400|-- rungen. 
„“ 2 Fiſcher Wilhelm Bellin 400|-- 

be 4) Kaufmann Otto Kannenberg 1075-- 

„ 5 Kauſmann Walter Bließ 400/-- 
„ 6 Fräulein Helene Schmidt 400 — Beſchl. v. 18. 5. 14 Nr. 182. 
„ 7 Verw. Kaufmann Blich . 900/-- 
„ 8 Kaufmann Guſtav Reimann 990|-- 
IE UE WERE 5901 — 
„ 10 Gärtnereibeſiker Otto Brämer . 625 — 
„ 11 Bädermeiſter Daniel Glaß . 650,-- 

Die Mietszeit läuft bis 1. 10. 1917 Fl Rn 
fällig: 1.7. u. 1. 8. 

4154—| 4154--| 3] Kaffeehaus „Zentral“ 
Reſtaurateur Obih | 

Miete für das Kaffeehaus, fällig mit 2000 M. 
am 15. 7. und mit 2154 WM. am 15.8. 
jeden Jahres 

Mietszeit vom 1. 4. 1912 — 1. 4. 1924 4154 — 
nun „—r Derſelbe 6?/o Zinſen von rd. 400 M. Koſten 

für die Herſtellung des Fußbodens in der 
) Veranda uiii rr u 24 --|Vifg. v. 16. 5. 14 

163/=- 163-| 5| Derſelbe Gebühren - Erſtattung für den Fern- 
ſprech-Anſchluß, fällig: 19. Auguſt 1631 — 

200 — 200 — Badekaſſe, Pachtzinſen für eine Grundfläche von 
| 490 qm, auf welcher der Schuppen zum Auf- 

bewahren der Strandftühle ſteht . -=- --|Abgang 
m 8—| 6] Jusgemein und zur Abrundung u: 34:56 

11742) —| 11750|- Summe Cinnahme 11650/--   
  

  
  

          

   



  

  

  

Iſt Voranſc<lag| = A b Voranſchlag u 

im im = u 8 a e für den 
Rechnnügsjahr |Haushaltsplan | Z 3 Haushaltsplan N or \ 

1913 1914. = Titel X, Anhang B ns Bemerkungen 

AM 3 M 8 cN M ZN M 3 
7 m 

N 

Ausgabe. 

1600 — 1600 --| 11 Kämmereikaſſe, Zinſen zu 59/0 von 35 000 M. . 1750 — BWE be) 

—|l— ana te) 8 . iar BieSchu eir. 

109 9000 die. Su Ende 1913 == 40000 M. 
0—| 1000-- Dief. Verwaltungskoſten — —] Getilgt find 1914--5000 „. 
6150 123 —| 2} Drudfolten, Schornſteinfegerlohn und zur Ab- | Bleibt SW 000° 

nvumdung 73 —] Ende 1914 == 35000 M. 
64 — 64 --| 3| Zur Anſammlimg eines Fonds für die "nächſte Zu 3: Die Gebäude ſind 

fällige Feuer-Verſicherungsprämie 64 —| mit 74010 M. bis 1. 11.17 
163. -- 163 4) dais on uſt 1 Gebühren für den Komme verſichert. Die Prämie iſt 

= Be h 4 am Scebühren fi 163, bis dahin im voraus bezahlt. 

cm N * ESG | 1Zu 4: Die Gebühren werden 
644147 1200,--| 5] Bauliche Unterhaltung . 1200 - nd Pächter des Kaffeehauſes 

>> --/--| 61 An das Vorſchuß-Konto der *Vadekaſſe zur "all: erſtatte. (S. Einn. Nr. 5). 

mählichen Tilgung des infolge Mindereinnahmen Zu 6: Gezahlt wird au die 

bei dex Badekaſſe beſtehenden Defizits von ee vn Un 
1 1 es dit gsjahres Lred- 

2600 "| u ar M. 5 j De 8400) nungsmäßig ergebende Über: 
mi — Zur Dispofition | Ne 

7000 — = Zur Deckung der im Rechnungsjahr 1911 ent: Die Koſten für den Umbau 
ſtandenen Mehrausgaben für den Umbau des ſind gedeckt. 

— AER Kaffechauſes En ZU —— 
10477/97| 11750 — Summe Ausgabe 11650. — 

             



  

 



Titel XI 

Haushalts-Plan 

  
Gasanltaltskalle zu Kolberg 

für das Rechnungsjahr 1915. 

   



118 

  

  

  

  

        

  

  

  

  

        

Sit Boranfchlag| > € h Voranſchlag | 
M im Mews im = i n na me B für den | . 
Nechnungsjahr Pe E Titel X1, Abteilung 1 bis V SS Bemerfungen 

772 

A SI Ab "ZZ M M |3 

Abteilung 1 

Für Gas, 
30457 08| 31000|--| 1] Für die Straßenbeleuc<tung, 1 cbm 12 Pf. . 31000 — 

246319:61| 254000 —| 2| Fir den Privatverbraud, 1 cbm 17 Bf. 289000, — 
276776:69| 285000 — Summe Abteilung 1 320000 — 

Abteilung II 

| Für Nebenerzeugniffe. 
75516 36| 70000 —| 1| Fir Koks und Briketts 70000 — 
3827 901 4000: —| 2| Fir Teer. . . 4000/-- 

15781 75| 16700 --j 3| Fir Ammoniokfalz zZ. 16000. — 
1248.08 300 --| 4| Für Netortengraphit und Reinigungsmaſſe 1000 — 

96374109] 91000 — Summe Abteilung U 91000 — 

Abteilung Il 

4780 50-| | Für Chamotte und ſonſtiges Ofen- 
| material. 50/-- 

47/80 50/-- Samme Abteilung IN 50'-- 

Abteilung IV 

Für Gaseinrichtungen. | 
62186166] 50000|/--| 1 | Für Gaseinrichtungen | 50000|-- 
8208,15 8000/---1 2 a) Für Einrichtung, Unterhaltung und Be- 

diemung der Gaslaternen 8200/-- 
1915/61 1700 — b) Für Einrichtung, Unterhaltung md Be 

OR | dienung der Oellaternen 1800| — 

73310142] 59700 Summe Abteilung IV 00 

Abteilung V 

Unbeftändige Einnahmen. 
300] — 300|/--) 1 | a) Von der Waſſerwerkskaſſe, Mietsanteil für die 

Direkto-Wohmng . + = 300|- 
160/-- 160!- b) desgl. für die Wohnung des techniſchen 

Aſſiſtenten 160|-- 
100/-- 100/--| 2] Eifenbahnverwaltung für den Gebrauch | zweier 

Laternen als Nachtlatexrnen am Uebergang bei 
Stubbenhagen, fällig: 1. 10. und 1. 4. nachher 100-- 

150|---- 150/--1 3] Eiſenbahn-Verwaltung für die Beleuchtung und 
Unterhaltung von 3 Gaslaternen an den 
Wegeſchranken der 1. Pfannſchmieden und der 

| Strandſtraße vom 1. 10. 1907 ab 
| fällig: viertel). nachher 150|= 

710 — 710— Seite 710 — 
| 
| 

   



119 
  

  

  

  

  

  

Iſt Voranſchlag I @ 6 Voranſchlag 
im im = ; für den a = innahbme in u) 
ae Busen = Titel XL, Abteilung V SEEN Aen Vemerkun gen 

=S Sl M 317 M Sl M 3 

710 ZOLL llebertvag 710\— 

100 — 100 —| 4] Eifenbahn=Berwaltung für die Beleuchtung und | 

Unterhaltung von 2 Gaslaternen am Haſen- 
bietſchen Wege, fällig : vierteljährlich nachher . 100|-- 

40|-- 401—| 5} Kgl. Hauptzoliamt für Unterhaltung und Be- 
dienung einer Oellaterne, fällig : viertelj. nachher 40:— 

50 — 50|--| 6| Apotheker Juhre für die Unterhaltung und Be- 
dienung einer Neklame-Laterne, fällig: 1. Oft. 50'-- 

1288147 1885152] 7 | Mefervefonds Sparkaſſenbeſtand 5 
31/2%/o Zinſen vom Guthaben im Stadtipar- I 93 872,71 M. 
kaſſenbuch Nr. 46696 über 65758123] 23011531 1914 -- 11.885.528 

613/94 464,48] 8| Verſchiedene Einnahmen Su 8. | 748 47|geſt.Gnve19145575527M 
2802/41| 3250(/-- Summe Abteilung V | 3950 -=- | 

Wiederholung der Einnahmen. 
276776|69| 285000|-- Abteilung 1 Für Gas u 320000: — 
96374109| 91000/— 1 ,, Nebenerzengnitſe u 31000 

47/80 50;-- „ I ,, Chamotte und ſonſtiges Ofen- 
| material un + 50:-- 

72310142] 59700|/-- * IV, Gaseinrichtungen En 60000 — 
__280241] 3250— " V Unbeſtändige Einnahmen... 3950j=- 
448311|41| 439000/ Geſamt-Einnahme 475000 — 

            
 



120 
  

Iſt 

| | 

  

  

  

  

  

  

    
  

  

    

    
  

  

      

  

  

  

\ Voranſchlag - A b Voranſchlag 
im im = us ga e für den ; 

Rech 6jahr | Haushaltspl = Haushalts c | 3 Titel X1, Abteilung 1 und 1 0 a a 
Al << A 3 - SM 35 M 5 

Abteilung | | „m Itıh 

Verzinſung und Tilgung des An- Z| 25231 
lagefapitals, PE°| s8F2B 

a) Zinſen. m Tl 

7835'44| 7389561] 1| Lebensverſicherungsbank für Deutſchland in Gotha 1197600 -- => segssa 
3%/82/0 Zinf. v. 197600 M. f. 1. Halbj. 3581 ,50M. ER USE ISI |= 

| | ei „ „184600 „ „2. „ 3345, ‚88 „ 6927138 = = u 
145138| 1485:--| 2| Dieſelbe neue Schuld . . . | 32400 Pr a RI EIIIE 

41/20/09 Zinf. v. 32400 M. f. 1. Halbj. 729,00 M. Z= 222212 
v „H „m 31200 „ PR ” 702,00 m 14311 — HZ 5358 I 

2194 90 2176 --| 3) Kreisſparkaſſe Jüterbog, Zinſen zu 4707 . .| 49100 — 2086/75 — a +T 

9374|--- 2320/--1 4| Preuß. RPfandbriefbank Berlin, Zinſen zu 42/5%/0 54894|-- 2264|-- ze = 

13855 32| 1337056 Summe a|333994—| 1270911335 % = 
12 

OD 

b) Tilgung zZ Z 
12100'-- ar ug 1 | Lebensverſicherungsbanf für Deutſchland in Gotha | in S 

Tilgungsrate, fällig 1. Oktober 13008. se _ 

1100 — 1200'—| 2 | diefelbe, desgleichen . 1200| & 18 2 
2000|--- 2100| 3 KreisſparkaſſeZüterbog, T ilgungsvatefäl tig31. März 2200 --| = 
1301/-- 1355. — A| Peenpifche Pfandbriefbank Berlin, Tilgungsrate 1411 — F 
16501] "17155. — wl Summe b 17811—| = 
13855,32 1337056 Hierzu p a 1270913] 5 
30356133] 3052556 Summe Abteilung 1 30520113 

Abteilung I -" WEIN 

a A 3 4 
2900|--| 3000,--j 1| Direktor Behr, Gehalt. 4500 — Zu 1: Vom 1. 10. 13 ab 

Tavon aus der Waſſerwerkskaſſe Ya 1500 —| 3000/--J HLöcftgehalt. 
Demſelben freie Wohmung, Heizung und Licht | 77 

im Werte von 600 M. . . 
1790'-- 1965|--| 2 Buchhalter Kiefom, a) Schalt 2400 M Zu 2: Vom 1. 7. 14 bis 

b) W ohnungsgeldzuſchuß 520 „ 1. 7. 17 Il. Stufe. 

c) Fehlgeld "ir 100 „j 3020 — 

Davon aus der Waflerwertstalfe "/3 1000 — 2020 — 
1420| — 1450/--| 3| Aſſiſtent Kühn a) Gehalt . . 1762 „50M. ; Zu 3: Vom 1. 7. 15 bis 

b) Wohnungsgeldzuſchuß 520, ‚00 „ | 228250 1. T DIE See 

Davon aus der Waſſerwerkskaſſe Ya rd. 760 —| 1522,50 " "v.1650M.-==112,50M. 
1500| — 1500I— | 4] Techn. Affiitent Stocbte, Gchalt 2250: — 1. 7.1.7.156.31.8. 

Davon aus der Waſſerwerkskaſſe 3 750-| 1500|-- I IEC en 
Demſelben freie Wohnung, Heizung und Licht (aur ve Bi: 

im Werte von 320 M.. j | a 
120— 120'—| 5 | Witwe Schneider, Umterſtühung monatlich nachher EEE EHEN TE LEE: 

1440|--- 1440 --| 6] Maſchiniſt Uebler, Vergütung ; „ VAAOF u 

4917/5801 5280-1 7| Vergütungen: 
a) Lagerverwalter Baus, Vergütung mon. nachh. | 1440) — 
b) Bote Dürre, » p 1140|-- 

EE „4 c) Bürogehilfen-Vergütung | 3620,-- 6200 — 
14087 50] 14755 — Seite 15802 50   
  

          
 



      

  

  

  

  

  

  

  

      

Iſt Voranſchlag! : Je zZ SÜSSE A 
N N 2 nſc<hla 

Kechummasjahr Haushaltsplan = Ausga be H en j 

1913 1914 JZ Titel XI, Abteilung 1 bis VI Hansholtsplan | Bemerkungen 
70007 AUE EU AM | SK 8 

14087 50| 14755 — Uebertrag 15802)50 

| 189 49 500 --| 81] Unterhaltung und Ergänzung der Mobilien . 500/-- 

3618 03 3200 —| 9 a) Bürobedarf, Porto, Zeitſchriften pp. . 2600 — 

b) Allgemeine Unkoſten We 1000 — 36001 — 

281130) 2000 —110| Wajſerabgabe I 2 ZIE BEUN TJ 3000,-- 

2413.52 2488 4011 | Unfall-, Kranken-, Jnvaliden- und Angeſtellten- | 

VerficherungssBeiträge . . 2497190 

1438 60 1438 60112} Feuerverſicherungsprämie "Dr ds ( Es ſind bereits angeſammelt : 

(Zur Sammlung eines Betrages für die nächſte 1612 — 1438,60 ME. 

fällige Feuerverfiherungsprämie) . - + - 1438/60 vie 1438,60 Mk, 

220/-- 203 -j13 Sehlihren Für Fernfprechanfchlüffe der Gasanftalt 990|-- dar: ee 

80i;-- 80 --|14| Gebühren für den Fernſprechanſchluß beim Ins | Ne N, nn 

| ſtallationsmeiſter Juds - er Pd 2. 80 — OD EAN EAN Zinſen 

90, 50 — Fütterung für den Hofhund . EI: k 24 jn 

nin -- --|15| Der Eiſenbahn-Stationsfaſſe, Anerkennungsgebühr Ronener Münterifalte Tüte 

für Durchlegung der Gasrohre für den Loko- An B le SE 

motivſchuppen durch die beiden Bahnſtrecken, übernommen. | ' 

u. a3 fällig 1. 4. a A: | 1 

24908144] 24715 — Summe Abteilung I | 27140/- 

3 Er II! 

| Gasherſtellung. 
Eu 165000. —| 1 | Für stopfen (7000 t je 28 ME.) - 196000: — 

Er 32000 —-| 2] Betriebs: Arbeitslöhne . - + - 34000 — 

552,26 6000 --| 3| Betriebs-Unkoſten ZZ ren. if 6000 — 

7724585] 203000 — Summe Abteilung IM 936000: — 

Abteilung IV 

| Unkoſten beim Verkauf der Neben- 

erzeugniſſe. 
7438/83 7000, --| 1] Koks, Teer, Neinigungsmaßſe, Netortengraphit 8000 — 
6700/05] 8000,--| 2| Ammoniakſalz er a: 80001 

14138 88| 15000 -- Summe Abteilung IV 16000 = 

Abteilung V 

| Oefen. 
9576,45| 100004 1| Neparaturcy . a 10000 — 

< ZT ——[ 2] Neubauten ee "| 

3576145| 10000 — Summe Abteilung V 10000 — 

: Abteilung VI 

k Gaseinrichtungen. 
5206472] 45000-—| ı| a) Für Materialien und Löhne fir Gasen: 

richtungen . 0 43150 — 

b) Inſtallationsmeiſter Juds 

Vergütung monatlich nachher . 1800|-- 

& Fahrrad-Entſchädigung . SE Ue 50 -| 45000'--- 

FEL 15000.--| 2| Für Beſchaffung und Unterhaltung der Gasmeſſer 1 15000 — 

0815 8000. —-| 3 a) Für Einrichtung, Unterhaltung und Be: 

dienung der Gaslaternen Zu 8200 — 

— Bl 1700 — b) Desgleic<en der Oeſlaternen 2.202. 1800:-- 

\ 147604] 69700 Summe Abteilung VI 70000 —   
  

       



122 

  

  

Ift Voranſc<lag| = A b Voranſchlag 
im im = us g a e für den 

Ned) asjahr |Haushaltspl = Haushalts Bemerk 5 CO jahr [Hau )a plan - Titel XI, Abteilung VIL und VIII Hau WREN, Bemerfungen 

Tr 

4 |3l #18 LIN ED WE ZZ De 1 

Abteilung VI 

Unterhaltung der Gebäude und 
Fabritanlagen. 

7496 18 8000 --| 1 | Neparaturen : a) Wohngebäude . 2 8001 — 

| | b) Fabrikgebäude . . . 1200/-- 
c) Maſchinen, Apparate pp. 2000:-- 

d) Straßenleitungen . 2000. — 

e) Werkzeuge . . - 2000: — 8000 

3170.95 5000 - | 2| Rohrneßerweiterung und Anſchlüſſe . m 5000 — 

2047139 9300 --| 31 Neuanſchaffung von Geräten und Werkzeugen 9500 -- 

1018,58 2000 —| 4 | Gebäude-Erweiterung und Berbeſſerungen 2000 — 

1350138 2000 —| 5 | Apparate und Maſchinen-Erweiterung und Ver- 

beſſerungen IS SC UIT 2000 — 

15083 48 195001 Summe Abteilung Vi | 19500/-- 

| Abteilung VII 

Insgemein. 

10000 —| 10000,--| 1| Verwaltungsfoſtenbeitrag an die Kämmereifane . 10000 — 

11288 47| 11885'52] 2| Belegung auf Neferveronds (Erneuerungsfonds) 
a) Zinſeneinnahme (vergl. Einn. Abt. V Nr. 7)| 230153 
b) Zur Vergrößerung desjelben . 10000.—| 1230153 

80681/95| 44673192] 3| Zu beſonderen Ausgaben . 2.08 7 4. | 48538 34 

101970431 66559 44 Summe Abteilung VIE 65839 87 

Wiederholung der Ausgaben, 
30356132| 30525,56 Abt. 1 Varzinfung und Tilgung des Anlage: 

kapitals Zr ] 30520 13 
24908 44| 24715- 5 II Verwaltungstojten . 27140. 

177245185] 203000| , II Gasherſtellung . 20 A 236000: — 

1413888] 15000 — „IV Unkoſten beim Berkauf der Neben- 
erzeugniſſe 16000 — 

5576.45| 10000 — DL ENRDSTULM "0 10000 

7447604] 69700.--- „ VI Gaseinrichtungen In! 700001— 

15083148] 19500 — „ VIE Interhaftung der Gebäude und Fabrif- 

wg 4 anlagen . . 19500 — 

341785:46| 372440'56 409160113]. 
101970142) 6655944 „ VI Jnsgemein Ange 65839 87 
44375588 439000 — Gejamt-Nusgabe 475000! —       

  

  

  

  

  

        
    

 



Titel XI! 

Haushalts-Plan 

der 

Wasserwerks-Kasse zu Kolberg 

für das Rechnungsjahr 1915. 

    
 



124 

  

  

  

        

  

  

  

  

        

Sit Voranſchlag| Voranſchlag 
ef an N A = E inna h me für Zu 3 

Rechnmmasjahr [Haushaltsplan = i Haushalts ; 
108 19 = Titel XI, Abteilung I bis IV Bi an af Bemerkungen 

rn K4 3) «x 3 

Abteilung | 

Für Waſſer. 
116063 30| 115000 1 | Fin Waßferverbrauch 125000 — 

3000 — 3000°—| 2 Kon der Kämmerei-Verwaltung, Pauſchalfaß für 
das zum Speiſen der Hydranten, Springs 

brunnen, Kanalſpülen und zum Beſprengen der 
Straßen gelieferte Waſer . 3000;-- 

3000) 3000 — | 3] VonderSchlachthofkatſe, Rauſchalef. Waſſerverbrauch 3000 — 
1500| 1500:—| 4| ,, „Kanalverwltg., desgl. 15001 — 

"123563301 129500 Summe Abteilung [ | 132500/= 

Abteilung II 

Einrichtungskoſten. 
7797/75  10000|= Für Wajſſjereinrichtungen TIEREN To | 10000/-- 

775775 | 10000|-- Summe Abteilung II | 10000|-- 

Abteilung lil 

Verſchiedene Einnahmen. 
1944.21 2493'50| 1] Neſervefonds: zu 1: Sparkaſſen-Beſjand 

31/50/9 Zinſen vom Guthaben im Stadtſpar- Du AIS Al 

kaſſenbuch Nr. 42267 über i 4854.83 169/89 nn 
pen EN" = =) 7 Brandentſchädigung für das früher Munde ſche | der Rechnung 

Grundſtück im Sparkaſſenbuch Nr. 2943 über| 5023.03 — | für 1912 == 8000,---M. 

42:50 267150] 3 Materialien: -Erlöſe, Erſtattungen allex Art und .b) en el 

j zur Abrundung a EB „ISL2 29111 35557 33M 
1986711 2761 — Summe Abteilung II] 9877186 461 —| apgeyos. warden 

i zur Dekung der 
h Koſten für die 

Abteilung IV el Erweiterung dub 
Miets- und Pachtzinjen. Wajjerwerts 85000,-- M. 

| Beſt. Ende 1914 == 4854,83 M. 
700| 700,-- Fabrikbeſ. Zeiſing, Miete für die Räume im alten ü 

Waſſerxwerks-Grundſtück auf der Neuſtadt . . — | Abgang 

19 — 15; — | 1} Früh. Steinfrauß'ſche Wieſe, Parz. 269 K. Bl. 1 
Roſſenthin 2 00 ha, Eigt. Aug. Kaapfe, Bemerfung zu Abt. II 2. 

Roſſenthin b. a. w. 15-4 Die für das abgebrannte 
183 — 18|--| 2] Parz. 270 des früher Mühplbrodt" schen Planes, ee TER 

NR De in Roffenthin von der Prov. 
0 Er P. Debbert 1. 4. 05 % Feuerſozietät gezahlte Brand- 

. | . dD. 8 . 2 =| entſchädigung betrug 
6/-- Ge Grasunußung hinter dem Wohnhauſe von Hempel: Tz "1570, -M. 

brunnen nach der Perſante bei Noſſenthin hierzu bisher aufz 
| Maſchiniſt Granzin für 1. 4. 13 b. a 6,-| toren GL: 
| 7 . — k 23, a 

739|-- 739|=- Summe Abteilung 1V 39—| Die a kapita- 
liftert und gehören nicht zu 

Wiederholung der Einnahmen den laufenden Einnahmen. 

12356330] 122500 — Abteilung 1 Für Waſſer en 132500 --- 
1797/75 10000 „ I „ Einrichtungskoſten 10000 -- 
1986/71 27611|-- " I „, Verſchiedene Einnahmen 461 --- 
139, 739 — - IV ,, Mietse und PBachtzinfen 39 - 

131086/76| 136000 > Geſamt-Einnahme 145000 — 

   



  

  

  

  
  

  

  

125 
| m 

Iſt Voranſchlag] -- Vorauſchlag 
u im um | = Aus ga be 4 für AL f 
Re jahr |Haushalts = 5 ( Haushaltsplan Bemer a I> Titel XI, Abteilung 1 1915 a 
Ja A ID M 31 M 3 

| Abteilung I 

n | Verzinſung und Tilgung des 

Anlagekapitals. 

| a) Zinſen. 

5444/-| 4560/80| 1] Stadtſparkaſſe hier re 
| 49/0 Zinf. v. 102740 M. f. 1. Halbj. 2054,80 W. 

! 4% „ u 19340 „ „2. „ 1586,80 „ |102740'-- 3641 60 
10949/21| 10688 58| 21 Landesverſicherungösanſtalt Pommern 

3,65% Zinjen v. 287319,06 M. f. 1. Halbj. 5243,57 M. 
' | 3,682%% „ - 283980,13 „ „2. „ 5174,79 „ |28731906| 10418:36 

6618.16 6472158] 3| Stadtſparkaſſe Senftenberg, 32/4%95 Zinſen von .|168574/90 6321/56 
3309'08 3236.29] 4 „Ee Soldin, 32/49/9 Per 84287145 3160'78 
2769 — 2707/--| 5| Preuß. Pfandbriefbank Berlin, 418% ,, 7 64045, — 2641 — 
1200 — 1200-4 6/| Landwirt Erich Starke, 4% Fu 30000 — 1200 — 
640 — 640'—| 7 | Erna Frank, 49% “ Mn 160001 — 640 — 

8 Zur Verzinſung einer noch aufzunehmenden An- Zu 8: Für die Erweiterung leihe von 135000 M. für die Erweiterung des des Waſſerwerks ſind be: 
| Wajſſerwerks (5/0) . RT 675 ul ies 220000 M. | h 

| u EHE Ne)CLUC- 
30929145] 29505125 Summe a|75296641} 34773.30| fonds werden 

„ | entnommen . 85000 M. 
b) Tilgung. bleib. anzuleih. 135000 M. 

21600 —| 22560 —| 1| Stadtſparkaſſe zur Tilgung des Baukapitals 11/52/ Zu 1: Nach dem Tilgungs- 
| von 500000 PM. und die eriparten Zinſen 23400:--1 plan für die Stadtſchuld v. 

7075.79 7336:42| 2 | Landesverſicherungsanſtalt Pommern 1 Million beträgt die Tit- 

Tilgung 1*/2%/0 von 350000 M. und die er Na 299000 M. 
parten Zinſen Hierzu tragen bei 

1. Halbjahr . . 3768,93 M. das Waſſerwerk 

a 7600| Yan: 2 3881184| 402742] 3| Stadtſparkaſſe Senftenberg, Tilgung 117490 von (10/0) . . 15600 „, | | 200000 M. und die erſparten Zinſen . 4178,44 Zuſammen 39000 M. 
1940/92 2013171| 4| Stadtſparkajje Soldin, Tilgung 12/49/59 von 

| 100000 M. und die erſparten Zinſen . 2089/22 
1518] 1580/--| 5| Preußiſche Pfandbrietbank Berlin Bf 1646 — 

3601655] 3751755 Sunme b 38920130 30929145| 2950525 Be IEE 34773 30 
66946 —| 6702280 Summe Abteilung I 73693 60 

h Urſprüngl. Schuld Tilqung Schuld 
Es ſind angeliehen Schuld | Ende 1913| für 1914 | Ende 1914 

AM 3 4 3| A 41 8 3 

1. Stadtſparkaſſe hier . . - .- | 500000 --| 125300 | 22560: 102740 -- 
2. Landesverſ.-Anſtalt Pommern 350000 —| 294655 48 7336 42] 287319 06 
3. Stadtiparfaffe Senftenberg 200000 —| 17260232] 4027 42| 168574 90 
4. „ Soldin . . . | 100000 86301 16] 201371| 84287 45 
9. Preuß. Pfandbriefbank Berlin 70090 65625 1580 - 64045 
6. Landwirt Starde u. Gen.. 52000 —I 46000 46000 — 

1272000 —| 790483 96| 37517 55| 752966 11 

  

      
  

  

      
  

             



126 

  

Boranfchlag 

  

  

  

  

  

  

  

Iſt ; > A 5 Voranſchlag 
KE k um = us g a e , für den 

Nechnungsjahr |Haushalts = H A 1 A: 

m | = Titel XI, Abteilung 1 a V7 LINN 
A 13 A SE. AH NS A218 

| 1 

Abteilung 1i 

Verwaltungskoſten. | 

1450| — 1500 —| 1| Direktor Behr, Gehalt viertel. vorher . 4500| — Zu 1. Vom 1. 10. 13 ab 

Davon aus der Gasanſtaltskaſſe 2/3 . | 3000'-- 1500 --j Höchſigehalt. 
890 — 980 —1 2| Buchhalter Kickow, a) Gehalt 2400 ME. 7 Zu 2. Vom 1.7. 4-17. 

b) Wohnungsgeld- ur 
zuſchuß 520 ME. 

c) Fehlgeld . 100 Mkt. 3020 — 

Davon aus der Gasanſtaltskaſſe 2/3 .| 2020,-- 1000/|-- 

710/- 720/--1 3| Aſſiſtent Kühn, a) Gehalt 1762,50 Mk. u Zu 3. Vom 1. 7. 15-1. 7. 

b) Wohnungsgeld- BE SG Tand 
zuſchuß 520,-- Mk.| 2282,50 1/4 von 1650 Mk. = 

Davon aus der Gasanſtaltskaſſe ? 1522/50 760 RONE:  1p 412,50 Mk. 

750|-- 750/--| 4| Techn. Aſſiſtent Stocbke, Gehalt 7 2250- 31.3. .16- 
Davon aus der Gasanſtaltskaſſe 2/3 1500| 750 —| */1v.1800Mk. 

2400] 24001] 5] 1. Mafchinitt Stein, a) Gehalt E25 2 ne TESCHE 
b) freie Wohnung 120 Zuſammen 1762,50 ME, 

111/60 200/-- c) freie Feuerung . | Au 200|--[31 4. Vom 1. 4. 13-1. 4. 
4 u , N a j ' 16 I. Stufe 

1440| — 1500:—| 6 | II. Mafıhinitt Granzin, a) Vergütung mon, nachh. - 1620 1620 - 5 3 7 

b) freie Wohnung 120 — Be Ehır an 
175/60 200|-- c) freie Feuerung . 200,-- 200 --| 1. 4. 15--30. 6. 15 

17701— 1818: 71 Inſtallationsmeiſter Scheibe, w 1/40. 2400 ME. 

| Vergütung monatlich nachher . 1800| — A SUD 
' | Demſelben Fahrrad-Entſehädigung 50|-- 1850/-- 2 NEE 

807184 1400 '--| 8| a) Bürogchilfen-Vergütung 810, 3/10, 2550 ME, 

b) Büro- un Caboratoriumsbedarf, Porto, Druck = 1912,50 Mk. 

| fahen m... . ee Arte 560 —|  14001— Zufanımen 2312,50 ME. 
300) 300'--| 9| a) An die Gasanſtaliskaſſe, = | 

| Mietsanteil für die Direktorwohnung 300'-- 

160/-- 1601-- b) Desgl. für die Wohnung des techn. Aſſiſtenten 160 — 
508,07 620 —|10 | Kaiſerliches Poſtamt, Gebühren für den Fernſprech- 

anſchluß des Pumpenhauſes, des Waſſerturms 
und des Inſtallationsmeiſters Scheibe 700 — 

592/20 5922011 | Kaiſerliches Poſtamt, Vergütung für die Mitbe- | 
| nußung des Neichstelegraphen - Geſtänges ſowie 

für die Unterhaltung der Privatleitung Stolz 
| berg = Waſſerturm = Noſſenthin (Waſſerregi- 
' jtrier- bezw. Fernfprechanlage) fällig 1. April 592.20 

400168 27380112 | Steuern, Kranken-, Junvaliden- und Unfallverſi- | 
| cherung pP- | an 

ln 459 -113 Feuerverſicherung (zur Sammlung eines Betrages Es ſind bereits angeſammelt : 

2 [ch für die nächſte fällige Feuerverſicherungsprämie | 459 — DE .. 2 Me 

1292499] 13885 — Summe Abteilung 1 E42 14400 1914 — 459 Mt. 
| Zuſammen 1377 Mk. 

| Die auffommenden Zinſen 
| werden kapitaliſiert.             
   



  

—— 

Voranſchlag 

  

If: Voranſchlag| = x 
1.0 im im = Aus ga be nN für DE | 
Ne siabr [Bantshalts = Haushaltsp Be vn 

Pe Te Titel XI, Abteilung IT bis V a Ka SEEN EEN 
AM 3 M 3 “4 M RN Al, I 

Abteilung II 

Betriebskojten. 
5748 30 6500 --| 1 Für Koks und Holz zum Betriebe 6500/-- 
1939 76 3000 —| 2| Fir Schmier-, Puß- und SELEN Spiritus 

zum Motor 2 3000| — 
67378 10001 —| 3 | Für Beleuchtung und Heizung des Maichinen- 

hauſes . 1000| — 

85 — 300|—1 4 Für Fahrten nach Roſſenthin 300 — 

397913 50001—| 5 | Fir Betriebs-Arbeitslöhne we. zu 4 5000| — 

13225 97| 15800 — Zumme Abteilung III | 15800 — 

Abteilung IV 

Einrichtungskoſten. 
7820/13 9000| 1| Zur Beſchaffung dex Materialien zu den Watſſer- 

einrichtungen ſowie für die erforderlichen Löhne 9000|/-- 
785 30 1000 — 2j Für Beſchaffung der Waſſermeſſer 1000 — 

8605 43| 10000. — Summe Abteilung IV 10000| 

«A 

Abteilung V 

Unterhaltung der Gebäude, Fabrik: 
anlagen pp. 

258 42 600/--| 1 | Unterhaltung und Reinigung des Waſſerturms 
einſchl. Beleuchtung und Heizung . 64 600 — 

4368,10 3000'—| 2] Unterhaltung des Stadtrohrneßes einschl. Zweige 
leitungen 2:50. 4000 -- 

12/92 1001 — 3) Unterhaltung des Sammelbrunnens 100 — 
106137 200) -| 4 der Waſſerſtandsfernmelde- und der 

X Telephonleitung“ 200 — 
420/18 300|-- 3 Unterhaltung der Gebäude RN Umwehrung . 300 -- 
666/38 300|--| 6 ” der Geräte und Werkzeuge 300, — 
937/72 2000I—| 7 Mn der maſchinellen Anlagen 2000 — 
-=-|-- 100-1 81 . der öffentlichen Waſſerſtänder 100|- 

646/71 600/--| 9 | Reparaturen und Reinigung der Waſſermeſſer _ 1000 — 

7416 80 7200| — Summe Abteilung V | 8600|-- 

  

      
  

       



128 

    

Iſt 

  

  

  

  

  

  

| Voranſchlag = |Boranſchlag| ud 

RN uid jahr ji u l = Aus 9y/Q be oe S Ne asjahr 1! 6] 5plo = 6 6 s \ M sun jahr IDau Dali an = Titel XII, Abteilung VI SUS Bemerkun gen 

ae A Ne A || A iS 

Abteilung VI 

Außerordentliche Ausgaben. 

3000: — 5000 —| 1| Kämmereifafle, * Verwaltungskoſtenbeitrag 5000'-- 

12944 21| 1049350] 2| Zur Belegung auf den Reſervefonds (Erneuerungs- 

jonds) 
a) Zinſen-Einnahme, Abt. UU 1. 169/89 
b) Zur Vergrößerung des Fonds l 10000/--| 10169/89 

3i— 3-—1 3 Garnijon-Verwaltung, Anerfenmungsgebühr für > 
Legung der Watſſerleitung durch den Ererzier- 
plaß bei Roſſenthin, fällig 2. Zannar | 3 

67150 500:--| 4| Für Aufforſtung, 5. Rate 300|-- 

261/85 6095/70 51 Zu befonderen Ausgaben . Er u 5033/51 

1627656) 2209220 Summe Abteilung VI 20506.40 

Wiederholung der Ausgaben. 

66946|—| 67022180 Abt. 1 Verzinſung und SI des Anlage- 
' | RE 3 ARE a: . 73693;60 

12924 99| 13885 — „„ In Verwaltungsfkoſten ; 14400! -- 

1242597] 158001 — „ u Betriebskoſten | 15800/-- 

8605 43 10000|-- „ IV Einrichtungsfoſten . =. 10000|=- 

7416,80 7200/-- „VV Unterhaltungsfoſten der Gebäude, Fabrik: 
5 anlagen pp. . 8600j-- 

"108371979 113907 80 Summe En NU SEIEN 122493 60 
1627656 __22092 20 „ VI Außerordentliche Ausgaben | 20506 40 

"124595 75] 136000. — Goſamt- Ausgabe 143000: — 

            
  

 



Titel XII 

Haushalts-Plan 

der 

Airmenkasse zu Kolberg 
für das Rechnungsjahr 1915. 

  

und zwar: 

A. Armenpflege . 
B. Mönchhof 
C. Nenes Kranfenhaus 

  

  

        

z R Zuſchuß aus der 
Dauptbetrag Stadt-Haupt-Kaſſe 

fin 1915 | für 1914] für 1915| für 1914 

54400 --| 53000 —| 43300:—| 42720 — 
14530 —| 10930 — 480) — 800 — 
50500 —| 49200 — 4100|- | 4500. — 

119430 —|113130 —| 47880|--] 48020 —   
 



130 

  

Sit 
im 

Voranſchlag 
im Einnahme 

Voranſchlag 
für den 

  

      

  

  
  

  

        
  

  

          

Rechnungsjahr RR RE E Titel XI A Abteilung I bis IN Haushaltsplan | Bemerkungen 

a 1381 X 181 “18 
| | fällig A| 8 ] 

Abteilung I . 

Beſtändige Gefälle. 
1,50 150| 1| Von v. Braunſchweigs Erben vom Hauſe 

Münderſtr. 8 aus Scharping's Teſtament 
| laut Vergleich vom 26. Nov. 1769 Martini 1'50 

3117 317| 2| Jaſch-Legat, Abwertung von Qutartal- 

Pameln für 32 Siechen- | 967 

und 6 Armenhäusler je 22/ 210° I.]| Tesgl. — 50 3117 
Ze 7—| 3] Kundenreich-Holke-Stiftskaſje, Kavemann- | Faſtnacht |> 

Sicchenbierlegat . Johanni N1— 

2150 2,50 4| Graf von Schlieffen - Hoſpitalkaſſe "für 
10 Brötchen aus Gojahrs Siechenlogat Sylveſter 9/50 

384|24 26237| 5| Srop-Stiftung, Legat-Ueberſchüſſe 262137 

398.41 27654 Summe Abteilung 1 376,54 

ha Pächter Pachtzeit | fällig 

Abteilung II 

Grundeigentum. 
50|-- 50 --| 1] Siechenhausland Nr. 448 

a) Birgerwiefe Nr. XL [0,61,50 | 
Rarz. 26 K. Bl. 3. Koſſät 11.10.03] 
Weideabfindung Nr. Albert Laabs| bis FR; sa 
XI 1 Parz. 27 8 Garrin 1. 10. 15 j 

B. 3. . . + 10,18,16 
96|-- 96 --| 2| b) Weidcabfindung Rr. 

185 am Greifenberger- Eiscntemeräl # 

wege Parz. 212 K. au |, Juti 

Bi. 1 . 10,55,90|Wollinerweg 8|1. 10. 24] > 96 — 

m amg Summe Abteilung I) 146 — 

fällig Kapital 
Abteilung II 

Kapitalvermögen. 
24— 24-1 1| Grundbuchforderung auf Nr. 40 

Eine zu 490 . 1.7.1.31.12 600 — 24 — 
3361 — 336/—| 2| Desgl. a. Nr. 4 Poldemin z. 49/0 1.7.u.31.12 8400 — 336. — 
1601 — 1601—| 3| Tesgl. a. Ar. 21 Rehmer 3. „ 1.10. 0.1.4 4000 — 160: — 
400 — 400|--| 4| Desgl. a. Nx. 4 Brunnenſtr. 3. „ [pierteljähtl. | 10000 -- 400 — 
183123 183|23| 5| Sparkaſſenbuch Nr. 18369zu 3*/22/0 | Ende Dez. 5235 -- 183123 
63/81 6381| 6| Deal. Wr. 34681 Schiffer Bloc: | 

ſcher Nachlaß zu 3!/2% . . Desgl. 1752,53 61132 
144127 14427| 7} Desgl. Nr. 59568, N Menz- 

ſeher Nachlaß zu [5 . Desgl. 4122 23 144/27 

31'50 31 50] 8| Desgl. Nr. 3771, 8 Wol- | 
dermann'ſches Vermächtnis zu 
3!,22/9 : Bett 4] DeZal. 900 -- 3150 

1342 81 1342 81 Summe Abteilung II 35009 76 1340 32 

  

| 
| 
t 

 



131 
  mm   

Voranſc<lag rt 

  

  

    

  

  

    
  

  
  

  

  

Iſt Voranſchlag ..| 4 
EDO es Zz Einnahme UN 

nungsjahr Da PE 3 Titel XI A, Abteilung IV und V Se Bemerkungen 

MH yi M 31 MS Mg — | 

| Abteilung IV 

Unbeftändige Gefälle. 
2128133 1800| - 1] Armenpflege-Erſtattungen . De: 2100: — 
12210 50/--| 2] Geldſtrafen, Schied3mann5 - Vergleiche, freiwillige 

Zuwendungen NETE 422 EIE 50|-- 
159188 9885 3| Erlöſe für gefundene und konfiszierte Sachen 

und Jnsgemein — u u 150166 
10001 10001 —| 4| Beitrag des Mönchhofes zu den Koſten für Unter: 

haltung, Heizung und Beleuchtung . ne 1000i— 

1260117 2485/80| 5 | Tuberkuloſe-Fürſorge 
| a) Zinſen der Kaiſer Wilhelm-Jubiläumsſtif- u 5el 

tung (Stiftungskapital 50000 M.) . . 2000| — Sparkaffenbeftv. 1023,74M. 

D) Rus 1501— a 
c) Landesverficherungsanitalt, Stettin = 300|-- auß EI 
d) Ingenieur Horn-Stiftung, Zinſ. v. 1000 M. | Krankenkaſſe . 3000,--M. 

Kapital im Sparkaſſenbuch Nr. 5526 z. 32/2/0 35|-- 4023,74 M. 
e) Zur Bildung eines Tuberkuloſe-Heim-Fonds | abgehob. ſind zur 

| 1. Zinſen vom Sparkaſſenbuch Nr. 3018 Fr | über 3296,84 M. zu 31/200 . . .| 11536 en. om 
2. Zinſen vom Sparkaſſenbuch Nr. 5511 Beſtand 3296,84M. 

| a der Maurer-Kranfenfafje) | u 5e2 ul 
| über A7 M zu 3a. . . . 36112 2636,48] Geimenpet 1000,--M 

NN DI --|-1 6 Landesverſicherungsanſtalt Pommern, Stettin 10600 ge H 
Jederzeit widerrufliche Beihilfe für die Säug- kommene Zinſen 32,47M. 

| | 4) lingsfürſorgeſtelle : = F= 1 WTO | 500|-- Beſtand 1032,47 M. 
46701481 5434165 Summe Abteilung IV 6437 1A. a ne la 

| ! Abteilung V 
} ! j 

43507147] 42720: — Zuſchuß aus der Stadt-Haupt-Kaſſe. 43800'-- 

Wiederholung der Einnahmen. 
398141 276/54) | Abteilung 1 Beſtändige Gefäle . 276154 
146 — 146/-- M I Grundeigentum | 146 — 

1342| 81| 1342181 u II Kapitalvermögen . 35009/76| 1340132 
4670148] _ 5434165 ry IV Unbeftändige Gefälle | 6437,14 
6557/70 7200| — 3500976 8200 — 

4350747| 42720 — 5 V Zuſchuß aus der Stadt-Haupt-Kaſſe ( 43800|= 
90065/17| 49920|=- Summe Einnahme | 3500976) 52000 — 
2915/06 3080| — Hierzu Armenftiftungen laut Anhang . . . .| 6659869 2900 — 

52980123] 53000 — Gefamt-Einnahme 101608145 54900 —                 
 



  

  | 

  

  
  

  

      

  
        

Voranſchlag 7 Voranſchlaa 
| im im = Ausga be _ für den 6 
Rchnpas PEE Ip = Titel XIM A, Abteitung 1 Ban Bemerfungen 

AH ,sbel 34 Val A N\S| AH 18 
ß ! 

| 

Abteilung I 

Offene Armenpflege. 

950 -- 950/--| 1] An Hilfsvereine der Armenpflege, Jahresbeiträge 
| a) dem Zentral-Armenverein für Diakoniſſen 

| | vierteljährlich nachher 950|-- 
500 — 600,-- b) den beiden Kleinkinder-Bewahranſtalten "ves 

| | Fr eins, halbjährl. nachh 20. 200 ; Frauenvereins, halbjäh ". 31. WEN 600j-- 

59 20 —\-- c) denf. Beihilfe zur Beihaffung von 

material . GH Bon Titel XIVC nach hier 
2001 — 200'— d) dem chriſtlichen Kurhoſpital Siloah . 200. —| übernommen. 
15|— 15|-- e) dem Deutſchen Verein für Armenpflege und 

Wohltätigkeit in Berlin, IE I iR eln ' 
' | 24/25, fällig im April. . . a 15 — 

1500| — 15001 — f) für die Kinderpflegeftätte im Wale . 15001 
2| Unterftügungen aus den im Kapitalvermögen der 

| Armenkaſſe enthaltenen Legaten 
10/-- 10|-- a) Cruſiu8-Legat zu Weihnachtsipenden (Weih- 

| nachten) . 10— 
10|-- 10/-- b) Adam Wilhelm Teßmerſches Legat für zwei | 

| Bürgerwaiſen . 10/-- 
| 3| Armenpflege 

1500 — 1500 — a) dem Gemeinde-Armenarzt Dr. Nhode, Vers 
gütung vierteljährlich nachher . A: 1500 — 

11517 —| 120001— b) fortlaufende Unteritüßungen u: 12000, — 
1806:—| 3000j-- c) Kinderpflege- und Bekleidungskoften . 2400 — 
584 — 5001 —- d) außerordentliche Unterftügungen 500. — 
78775 900) Fun e) Unterſtüßungen durch Brennmaterial 900:/-- 

90678 1000/-- f) für Medizin und ärztliche Gutachten m 1000. — 
203: — 200 — g) für Bruchbänder, Brillen und NEE Br 

mittel „X. 200'-- 
402.75] 600:-- h) für Beerdigungen 500 — 
312125 420 — i) ir Entbindungen 470: — 
377801 400 Kk) für Reiſekoſten 400 -- 

7818/94 5800 —| 4 a) Kurkoſten für auswärts exfranfte Ortsan- 

gehörige . . 300; — 
b) Unterſtüßungen und "Zflegegelder für Orts- 

' angehörige, welche ſich auswärts befinden „| 7000 -- 7300| — 
5692! — 6300:—| 5| Kuxkoiten für Hier erfranfte Ortsangehörige . i 63001 — 
550 — 500,--| 6| Zur Pflege kranker Kinder im „Siloah“ . 500i--- 

1450/-- 1450'---4 7 | Für die Säuglingsfürſorge 
| a) Beitrag der Stadt e . 2000: — Zu Ta: Außer dieſem Jah* 

b) Beihilfe der Landes-Verſ. Anſtalt Stettin 500: -- ] resbeitrag wirv der Gas, 
3260'17] 2485180] 8| Tuberkulofefürforge . h | | verbrauch für Abkochen de, 

a) Diakoniſſenanſtalt „Bethanien“ Stettin für oe er nz 
nN vezahlt. Die 

1 Diakoniſſin . 340 -- Erhöhung von 1450 M. au! 
b) derſelben, Beitrag zum "Unterſtüßungsfonds 2000 M.-iſt genehmigt, d- 

franker und arbeitsunfähiger Schweſtern 20i-- Beſchl. v. 9. 1. 14 Nr. 10- 
c) Vergütung für ärztliche a in der . Dh, 

"m Tuberkuloſefürſorge . 150/-- 
40353.44| 40340 80 Seite 510 35840 

  

 



  

  

  

        

  

  

  

  

  

  

      

„Iſt Voranſchlag 2 A b |Boranſchlag| 
j im im = us ga e _ für den 
Rech & Shaltäp = HauShalts 9 - € 5 Te ae Titel XMT A, Abteilung 11 bis IV Pass Bemerkungen 

M 3) HK 3 WMW 31 M 18 

40353.44] 40340 80) 8 Uebertrag | 510 --| 39840 — 
d) Miete für die Wohnung der Tuberkuloſe- 

jchweſter, monatlich nachher. . 320 — 
e) Zur Fürſorge 1655 — 

f) Belegung für den Tuberkuloſeheimfonds 
Zinſen auf Sparkaſſenbuch Nr. 3018 . 115/36 "5 

2 Zinſen auf Sparfaffenbuch Nr. Se 4 36:12 2636,48 
1000 — 1000. —| 9} Den Berufsvormund, Reg. Sekretär a. D. Hänel aa 

“ Vergütung vierteljährlich nachher . 1000 - 
417353/44| 4134080 Summe Abteilung 1 43476148 

Abteilung U 

Geſchloſſene Armenpflege. 
Armenhaus. 

1] Dem Juſpektor Kriegshammer Zu 1: Freie Wohnung, Hei- 
1600-4 1600|— a) Gehalt, vierteljährlich vorher . ' 1600'—| zung und Licht (im Werte 

90 — 90) b) Dienftmädchenlohn, jederzeit widerruflich 90 en an 
219 — 200/--4 2] Utenſilien, Haus- und Arbeitsbedarf 2001 —| penfionsfähig. | 1532/17] 1300|--| 3| Heizung . EN 6 1300|-- Pe 
441/94 400/--| 4| Beleuchtung 400= 
=| 20/--| 5| Reinigung 50|-- 223/80 150/--1 6 4 

) Mönchhof... . u | 
b) Ref ſerve-Krankenhaus 20|-- 150/;-- 

151193 1501—| 7| Bekleidung 4 | (ya 150 — 
340|05 500|--| 8| Wäſche und Lagerſtätten . | 500|-- 3642110 3500|--| 91 Unterhaltung der Armenhäusl inge . ' 3500 
ie 60/--110 | Reſerve-Krankenhaus, Feuerungsmaterial . 60/-- 

| I: Ranalgebühr . ; Mn Sms 
828299] 8090 — em Rn, I | 8000 — 

Abteilung II | | 

| Unterhaltung der Gebäude, 
21015] 330-1 1] Möndhor. 3201 44124 40|—| 2 | Referve- Krankenhaus en AIxU:M | = 
254139 3701— Summe Abteilung 111 a 

Abteilung IV | 

Snsgemein. | 
2485 75—| 1 | Auf Sormulare, Drudkoften, Buchbinderlogn pp. 50 
3 3|--| 2] Friedhofwärter Jahn>e, für die Unterhaltung und 

N Pflege des Grabhügels der verw. Schiffer Blo> 3|-- 
31150 3150| 3| Stiftsdame Woldermann, VBermächtniszinfen vom 

Sparkaſſenbuch Nr. 3771 . . 3150 
115 — 9/70| 4| Zur Abrundung Ws" WUT 69,02 
174/35 119,20 Summe Abteilung 1V 153/52 

|   
 



134 

  

  

Iſt Voranſchlag 

  

  

  

  
  

  

  
    
    

s ") Voranſchlag 
u 

Rechnungsjahr Haushaltsplan E T i te l XII A Saushaltöplan Bemerfun gen 
1913 1914 Z und Anhang 1915 

IEE WO MUL € BE 0 18 | 

Wiederholung der Ausgaben. 
41353144 4134080 Abteilung I Dffene Armenpflege . . 4347648 
8282,99 8090 — 7 Il Geſchloſſene Armenpflege 8000|-- 
254,39 370— 4 III Unterhaltung dev Gebäude . 3701— 
174/35 119/20 un IV Jnsgemein . NR IEE. | 153152 

50065117| 49920 — r Summe Ausgabe 59000 — 
9915/06 3080 — Hierzu Armenftiftungen laut Anhang | 9900| — 

52980|23| 530001 — Gejamt-Ausgabe 54900. — 

Anhang zu Titel XIII A 

Armenjtiftungen zu beſtimmten 
Zwedeu. 

1| A. W. Beggerow'ſche Altersver- | 
| forgungsanftalt v. 17. Dftober 1855. 

| Einnahme. | 
3601— 360 — a) Grundbuchforderung auf Nr. 4 Brunnenſtraße 

zu 4%/9 vierteljährlich . . 9000|-- 360|-- 
20- 40/-- b) Pommerſche Landbank, Bf fandbrief Nr. 134509 

zu 4%/0 1000/-- 401— 
43132 17132 c) Kolberger "Stadt -Sparkaſſenbuch Nr. 6191 zu Zu 1 c. Sparkaſſenbeſtand 

31/0 . 548 14 19|18| Ende 1913 . . 495,82 M. 
198 4,34 d) Fonds zur ſpäteren Errichtung eines Alters: Belegt für 1914 52,32 „ 

und Invaliden-Hoſpitals Beſtand 548,14 M. 
| Sparkaſſenbuch Nr. 4015 zu 3*/22/0 193/78 6175 Zu ! een 

425/30 42166 Summe| 10741192 195(93| Belegt für 1914 6930 „ 
| Beſtand 193,78 M. 

Ausgabe. 

800 — 300|-— a) Zwei Perſonen Unterſtüßung 
1. Verw. Schuhmacher Laabs 150|-- 
2. Fräulein Blauert . 150/-- 300|-- 

60/82 52132 bd) Zur Kapitaliſierung auf Sparkaſſenbuch Nr. 6191 ; 54118 
64148 69134 c) Fonds zur ſpäteren Errichtung eines Alters- 

| und Invaliden-Hofpitals 
| | Belegung auf Sparfaffenbuch Nr. 4015 

| 1. Ueberſchießende Kapitalzinſen . or: 65 — 
| 2. Jahreszinſen vom Sparkaſſenguthaben . 6/75 71175 

a 42166 Summe | 425193 

| 
| | 2| Greul'ſche Stiftung v. 7. Juli 1838, | 

| Einnahme. 
120/-- 120/-- a) Grundbuchforderung auf Nr. 10 Markt zu | |3u 1 c. Sparfaſſenbeſtand 

40/0 1. Oktober und 1. April . . 3000 — 120 — Ende ae M. 
120'-- 120'/-- b) Grundbuchforderung auf Nr. 33 Neurefe zu ; a oT 

49/5 halbjährlih . . 3000 — 1201 — Sie te 
87122 88116 c) Kolberger Sparkaſſenbuch Nr. 27322 zu "31/290 253743 88/79 

32722 328116 Summe] 8537/43 328179 

  

    

  

  

    

  

  

    
       



135 
    

Boranſchlag 

  

  

  

  

  

        

  

  

    

  

  

  

        

u ab 547 S An h ang für den 
Rednungsjahr [Haushaltsplan] E zu Titel XII A Haushaltsplan Bemerkungen 

nn a 3 Armenitiftungen zu beftinnten Ziveden. A a 
A 31 M SF A SI M I 

) | 
2 Ausgabe, 

N 300: — 300,— a) Auf Unterfiügung in Krankheitsfällen nicht 
u | unter 20 M. . ee DALE 300 — 

2722 2816 b) Zur Kapitaliſierung << 28,79 

32322] 32816 Summe 328:79 

| | | 3 Jobſt Hoyer'ſches Legat 
| vom 6. Auguſt 1674. 

| ' Einnahme. 

325 5,25 Kolberger Stadt - EDS) Nr. 3732 zu 
wl Hin 3/80 . . a. 1501 — 5125 

j 

| | Ausgabe. 
5,25 525 Zur Verteilung durch die Armendixektion . | 5,25 

4 Dr. Klewig-Stiftung 
vom 23. November 1853. 

Einnahme, 
. 2625 26125 Kolberger Stadt - en Fa Wr. 3733 as 

| 31/206 . 750|-- 2625 
| | 

' Ausgabe. | 
2625 26125 Zur Verteilung durch die Armendirektion . | 26/25 

| | | 

| 5 FW. Lefers-Stiftung | 
| vom 19. September 1790. | 

Einnahme. | | 
60 60 — a) aus auf RA 91 zu 42/9 | | 

| 1. 7. und 31. . 1500 — 60,— 
1201 — 120. — b) Grundbuchforbering auf Srundftüd Nr. 29 

Altquetßzin zu 42/6 vierteljährlih . . 3000|-- 120/-- 
260/40 260,40 c) Grundbuchforderung auf Bauſtraße Nr. 48 zu 

49/0 vierteljährlich . 6510] 260,40 
240|-- 240|-- d) Grundbuchforderung auf Gradirftraße Rr. 21 | 

zu 47/0 vierteljährlih . . 6000| — 240. — 
48. — 48 — e) Grundbuchforderung auf Nr. 30 Nehmer zu 

4%/9 halbjährlih 1. 1. und 1. 7. . . 1200— 48. — 
1601 — 1601— f) Grundbuchforderung auf Nr. 33 Neurefe zu | 

49/9 halbjährlih . . 4000/-- 160|-- 
17115 17115 g) Kolberger Stadt - Svarkaſſenbuch Nr. '57499 ' 

i zu 32/28% . . ' 490|-- 1715 
9055| 90555 Summe| 327001 905155 

Ausgabe. 
87555 875,55 a) Zur Verteilung durch die Armendirektion . 875/55 
30/-- 30/-- b) Für die Verwaltung an die Stadthauptkaſſe . 30|-- 

905/55 905,55 Summe 905/55   
  

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

136 

Iſt [Voranſchlag] ..| ee F Voranſchlag 5 me oz Anhang "EDU 9 
NEU Sehr Dau Ian = zu Titel Xl A mu Bemerfun gen 

1 1 = Armenſtif zu beſtimmt de FR A 1\s| Mm 18 a Armenſtiftungen zu beſtimmten Zweden Ne u IM 

6| Kanonikus von Podewil'ſches Legat 
vom 4. Februar 1712 und 27. Juli | 

1716. | 
Einnahme. 

70|-- 70) Kolberger Stadtſparkaſſenbuch Nr. 10368 zu3 */2%/5 | 2000— zu 

| | Ausgabe. | 
60 — 60|-- a) Zur Verteilung durch die Armendirektion . 60: 
101— 101— b) Für die Verwaltung an die Stadthaupifafie . 10:-- 

E 70 Summe 70: 

7| General von Schlaberndorff'ſches 
Legat vom 16. November 1691. 

Einnahme. 
zu 26125 Kolberger Stadtſparkaſſenbuch Nr. 54038 zu 31/28/9 750|-- 26.25 

| Ausgabe. | 

23125 7 a) Zur Verteilung durch die Armendirektion . . 23125 
3|-- 3|= b) Für die Verwaltung an die Stadthauptkaſſe . | - 

26/25 2625 Summe | 2625 | 

| ' |8| General von Schwerin'ſches Legat 
| vom 16. November 1691. 

Einnahme. 

1201— 120 — Grundbuchforderung auf Nr. 33 Neurefe zu 49/0 
halbjährlich ee aa 1201 — 

| | Ausgabe. ! | 

120—| 120--| | Zur Verteilung durch die Armendirektion am 
| | Gründonnerstag . 120 — 
|] Dü | | 

9| Veteranenſtiftung des Kolberger 
| Regiments Nr. 9 vom 11. Juni 

1856. 

( j Einnahme. 
60,-- 60|-- Grundbuchforderung auf Nr. 976 Siederland zu 

| 49/0 vierteljährlich ne 7 60:-- 

| | Ausgabe. 1 
60/-- 60/-- Zur Verteilung an höchſtens 5 Veteranen am ' 

ui vu 11. Juni. K . k 60,-- 

10 Kapitalvermögen für ein 
Erziehungshaus. 

Einnahme. 
6359 65,83 Kolberger Stadtſparkaſſenbuch Nr. 35239 zu 3!/2%/5 | 1947131 68 14131 10. Sparfafjendeftand 

! | | Ende 1913  . 1881,48 M. 
| | Ausgabe. | | Belegt für 1914 65,83 

63,59 69:83 Zur Kapitaliſierung y % 6814 Beſtand 1947,31 M.               
 



Iſt 
im 

Rechnungsjahr 

1913 

Voranſchlag 
im 

Haushaltsplan 
1914 

N
u
m
m
e
r
 

| 

Anhang 
zu Titel XII A 

Armenſtiftungen zu beſtimmten Zwecken 

Voranſ <lag 
für den 

Haushaitsplan 
1915 

137 

Bemerkungen 

  

  

  

  

  

  
    

  
  

  

  

  

  

    

  

  

  

M J Hl 3 M 3 

| 

11| Konradine Wilhelmine Geſe geb. ' 
a Pauly und Auguſt Heinrich Geſe- 

Stiftung für die Induſtrie-Schule 
für Kinder unbemittelter Eltern. 

Einnahme. 

80.— 80— Grundbuchforderung auf Nr. 2 Wallſtraße zu 4%/0| 2000 — 80 — 
Y ! vu 

Ausgabe. 
80— 80,-- An die Vorſteherin der Induſtrie-Schule . 80 — 

\ 1 ws m 

12 von Kalkreuth-Legat Zu 12: Die Konventualin 
a von Sellenthin überwies 1903 

| Einnahme. der Armenkaſſe 300 M., von 

1221] 12,49] | Stadt-Sparkaſſenbuch Nr. 54672 zu 31/2/0 . 36641 SEE EI an Kaikieute 
! | | unterhalten werden ſoll. 

Ausgabe. OL 
4.— 4— a) Zur Unterhaltung der Gräber dex Schweſtern a 14 aſſe. 

| von Kalkreuth 4/--| Gnde 1913 357,92 M. 
2 821 849) | b) Zur Belegung auf Stadt: t-Sparfaſſenbuch Belegt für 1914 8,49 „ 

(m | Nr. 54672 „17 . 8181 Beſtand 366,41 M. 

1212] 12|49 Summe 12181 

13 Helene Wolffgramm-Stiftung. 

Einnahme. | 

480 — 480 — a) Grundbuchforderung auf Ar. 21 Gradiritraße 
| zu 42/5 vierteljährlih . . me 12000. — 4801 — 

7a 62 4,83 b) Sparfaffenbuch Nr. 58343 zu 31/08, . 145162 9/07|Zu 13b: Sparfajſenbeſtand 
62 | | Ende 1913 138,79 M. 484/83 Summe] 1214562 485107 Belegt für 1914 683 „, 

Ausgabe. Beſtand 145,62 M. 

12|= 12i-- a) Berwaltungsfoſten an die Stadthauptkaſſe . Br 
6 — 6.-- b) Für Pflege und Inſtandhaltung der Grabſtätte, 

Friedhofswärter Jahn>e i 6— 
4601 — 4601 — c) Zur Unterftügung armer und würdiger Frauen 460/-- 

=. 662 6183 d) Zur Kapitaliſierung TM 707 
484162 4841/83 Summe 485/07 

14| Aus dem Gärtner Nojfenmeyer’schen 
Legat. 

| Einnahme. 
23982 410,35 Legat-Ueberſchüſſe aus 1914 . 237/88 

Ausgabe. 

23982] 410,35 Zur Verteilung durch Die Armendiveftion . 237188   
  

           



    

  

  

  

    

  

  

  
    

138 

3 t V ſl a FE V 1 ME en Anhang ar 
Rechnungsjahr |Haushaltsplan | Z zu Titel XML A. Haushaltsplan) Bemerkungen 

E_- 3 vr 3 = Armenitiftungen zu beſtimmten Zwecken. “Ns Fr 19 

| | ! [ 

15| Aus dem der Domgemeinde ver- | 
machten Hindenberg-Legat. | 

Einnahme. 

69 — 6338| | St. Marien-Dom-Kirchenkuſſe, Legat-Ueberſchüſſe 48,08 
| | 1 

Ausgabe. 

6I — 63138 Zur Verteilung an Arme . | 48,08 
| 

| | Zuſammenſtellung. | 

425301. 421,66 ı| 10741!92 425/93 
327122 328116 2| 853743 32879 

525 5/25 3 1501 — 5125 
26125 2625 4 750 — 26/25 

905155 905|95 5| 22700 — 905,55 
70 — 701— 6| 2000I— 70 — 
26125 26125 7 750/— 26,25 

1201 — 120'— 8| 30001 — 120 — 
60 — 60 — 9| 1500|-— 60— 
63/59 65/83 10| 1947131 68/14 
801 — 801 — 11] 2000 - 801 — 
12/21 12,49 12] 366/41 12/81 

484/62 484/83 13| 1214562 485[07 
239182 410/35 14 — | 237/88 
69 — 63/38 15 _— 4808 

291506) 30801 — Summe | 66588165) 2900   

            
  

| 
| 

 



139 
    

  

  

  

  

  

k a) AP eranfstagye Titel XI B, Mönchhof. Voranſchlag 
e<nungsjahr Haushaltsplan | Z Einnahme und Ausgabe. Haushattsplan | Vemerkungen 

= Abtei En aM 2) x u Abteilung 1 und I. A,1 2 N 

Einnahme. 

A Abteilung I 

Rurtoften-Erftattungen: 
4084 50 4000, — a) Für Einheimiſche 4000 — 
1150353 6080|-- b) Für Fremde . 20.2.2020. .] 10000 —]| 14000 — 
15588 03| 10080. — Summe Abteilung 1 1 146000 

Abteilung H 

=-|-- 50 -- Insgemein und zur Abrundung. 50 — 

Ateilung II 

451 85 800—| | Zuſchuß aus der Stadt-Haupt-Kaſſe. 480|=- 
16039/8817 10930 > Summe Einnahme 14530 — 

Ausgabe 
Abteilung 1 

Perſönliche Ausgaben. 
L — = 50/--| 1| Auf Kranfenwärter-Löhnmng. u... 50 — 

- - 10/--| 2| Kranfenfaſſen-, Juvaliden- und Hinterbliebenen: 
I_ u Verſicher ungsbeiträge re a: 10 -- 
=, Summe Abteilung I |D 60;= 

Abteilung II 

Sächliche Ausgaben. 
155 90 2001| 1 | Utenſilien und Hausbedarf 900 -- 
200: — 200',--| 2] Bekleidung . - I: . 200 — 
417/80 400|--| 3 | Wäſche und Lagerſtätten 400 

4 1] 4 a) chirurgische Inſtrumente EURES 
= == |= b) Verbandſtoffe . N 
= 20 — c) Medikamente . ne DU 20 - 

777/70 820'-- Summe Abteilung II 820 — 

x 

  

           



140 

  
Voranſchlag 

  

| 

      

  

  

  

    

Iſt ! = Titel XII B. Voranſchlag 
in im = ur den 

Rechmmgsjabe Haushaltsplan] 3 Aus ga be Haushaitsplan | Bemerkungen 
91 1914 = 9 : u DIV. 1915 

A \sl X 1317 Abteilung und Misl le 

Abteilung Il 

Rur: und PBerpflegungstoften. 
E53 werden angenommen fiir Siehe und Kranke: 

4929114 4000| — a) Für Einheimiſche | 4000'- 

9303104 5000 — b) Für Fremde . JT, 8600|--| 12600) — 
DH 90 Summe Abteilung 11 | 12600/-- 

Abteilung 1V 

Insgemein und zur Abrundung. 

1000|-- 1000 1} Beitrag zu den Koſten für die Unterhaltung des 
Mönchhofes, für Heizung und Beleuchtung 1000| — 

301— 30/--| 2 Bu ae zur Anſammlung eines 
Fonds . | . 30| — 

1 20 —| 3| Snsgemein md zur "Abrundung | | 20/-- 

1030 —| 1050 EN 171050 — 

| Wiederholung der Ausgaben. 

— 60: — Abteilung 1 Perfönliche Ausgaben 60 — 

777/70 820 — „ 11 Sachliche Ausgaben 820/-- 

14232/ 18] 9000-- " II Kur- und Verpflegungskoſten 12600 — 
1030| 1050 — " IV Jnsgemein und zur Abrundung 1050/-- 

16039)88! 10930.— Summe Ausgabe 14530/-- 

  
    

 



na 
141 

  

Voranſchlag 

  

  

  

  

  

  

Iſt |Voranſchlag| Titel XU C en 
un = zu 

Bü PAGER = Neues Krankenhaus Haushaltsplan | Beomerkungen 
M 3 M 3 = Einnahme MS 5200 

Abteilung I 

} Erſtattung von Rur- und Ber- 
pflegungsfoften. 

1] a, b, c KreiSeingeſeſſene. 
EI werden angenommen täglich 

54750 a) */4 Kranke 1. Kl. zu 6 M. 547,50 
| 5840|-- DEE IEEE ECHL; 2840 — 

40447|99| ) 28470, — Sa re 28470. — 
3650 — A)elOEsEr EVA 3650 — 
1001 — e) Kranfe Auswärtige 1. Klaſſe zu 10 M., 

II. Klaſſe zu 6 M., 111. Klaſſe zu 2,50 M. | 1000|--| 39507150 
9589/-- 1550|/--j 2 Für Operationen A [=]  2000|-- 
41523 — 3600 —| 3| Für Medifamente und Verbandſtoffe 3800|-- 
| 25|--| 41 Bekleidungskoſten für rar 251 — 
19% 25—| 5| Begräbnisfoften . . . 25 — 

9401 — 400|--| 6 Für Röntgenaufnahmen k 500/-- 
435150 300|--| 7 Für Benußung des Krankentransportwagens . 400 — 
= 1001 — 8 | Für Droſchkenfahrten a 501— 

4856449| 44607150 Eiumme Abteilung 1 46307|50 

Abteilung 11 | 

Ins8gemein. 
50/-- 40|- 1| Für den Dampfdesinteftionsapparat einſchließlich 

Desinfektionsmaſſe a 40 — 
32 — 2605| 2| Sonitige Einnahnten und zur Abrundung 2344 
2215 22/92] 3] Baly Stuhr-VBermächtnis im Stadtſparkaſſenbuch u . 

Nr. 57378 zu 31/2%/0 . 678,51 SOT RM DOE DGSS INN 
1,22 3 53| 4| Sammelfonds für Haftpflichtverſicherungsbeiträge, M Bella BTESEH 
jw Zinfen vom Sparfaffenbuch Nr. 4327 zu 3!/29/0 153,99 5133 SIEH y : 

105/37 9250 Summe Abteilung 1 832 50 92,50 Spaikaſſenbeſtand 101,22 M. 
| Belegt für 1914 50,-- , 

Abteilung III re En DAUER 
301118 4500 — Zuſchuß aus der Stadt-Haupt-Kaſſe. 4100= Beſtand 153,99M. 

Wiederholung der Einnahmen. 
48564|49| 44607 50 Abteilung 1 Erſtattung von Kur- und VER | 

gungsfoften . 46307150 
; 1 92.50 „ 11 Jusgemein 9250 

48669186] 44700 — | 46400) — 
301 18 4500 — “ IN Zuſchuß aus der Stadt-Haupt-Kaſſe 41001 — 

4897104] 49200 — Summe Einnahme 50500! —             
 



142 

  

  

  

  

gt Pers u Titel XII C, Neues Krankenhaus. Voranſchlag 

Nechnungöjahr Papen = Aus ga b e en Bemerkungen 

MK |3| M 3 = Abteilung 1 und Il. M 13 M 3 

Ausgabe 

Abteilung I 

Perſönliche Ausgaben. 
3500 — 3500—| 1| Dem Susan Geh. Medizinalrat Dr. 

Behrend, „clan vierteljährlich nachher 3500| — 
1950! — 31001—]| 2| Dem Aſſiſtenzarzt Dr. Erler * d 21001 
2380, — 2380/--| 31 Für 7 Diakoniſſinnen aus der Diakoniſſen-Anſtalt 

„Bethanien“, Stettin, je 320 M. und Reiſe- 
| foſtenzuſchuß, je 20. M.. 23801 — 

140 — 1401 — | 4 | Boritand der Diafoniffene und Kranken: Anitalt 
„Bethanien“, Stettin-Neutorney, Beitrag für 
7 Diakoniſſinnen zum Fonds für Unterſtüzung 
franker und arbeitsunfähiger Schweſtern 20 M. 
vierteljährlich nachher 140/-- 

1100 -- 1200|/--1 5| Für den Kranfenwärter Sponholz, Lohn monatl. 
nachher und freie per] und Heizung . 1200| — 

546 — 570-1 6| Für 4 Dienſtmädchen, Lohn und Mietsgeld . 760|— 
900 — 1080/—| 7 | Für den Heizer und Hilfsfrankemnwärter Krüger 

Lohn monatlich nachher SEE 1080/-- 
415'- 400/--| 8| Für Hilfsperſonal 600/|-- 
80,30 160/--| 9 | Kranfenkaſſen-, Jupaliden- und Hinterbliebenen- 

Verſicherungsbeiträge Sud. de 1601 — 
200 — 2001 —110 | Fi Weihnachtsipenden 2001 — 
51/22 5353111 Saftpflichtverficherungsbeiträge (zur "Anſammlung Zu 11: Die Stadtgemeinde 

eines Fonds, der nach Ablauf der Verficherungs- iſt als Beſißer ver ſtädt, 
zeit die Mittel zur Vorausbezahlung der Prämie Kraufenhäuſer ‚gegen Haft: 

| auf 10 Jahre bietet) | Higerung ut auf 10 Jahre 
Belegung auf Sparkafjenbuch Nr. 4327 . 50/-- bis 10. 6. 1919. Die Prämie 

pes | desgl. Zinſen für 1915 | 5133 5533| ift bis dahin im voraus be: 

1126252) 1178353 Summe AAN I Tata 

Abteilung II 

| Sachliche MED DI 
9973) 1000/--| 1] Utenſilien und Hausbedarf 10001— 
298151 400|--| 2| Bekleidung i 00 _ 
777,17 1000 —ı 3| Wäſche und Lagerſtätten „= | 1000/-- 

2072155| 2400. —- Seite |] 2400             
   



      
  

  

  
  

  

  

143 

Iſt Voranſchlag = Titel XII C Neues _ Rranfenhans | Voranſchlag 
im = 

Rechnungsjahr Haushaltöplan | = Ausgabe Beuebal a Bemerkungen 
13 1914 = | . 5 

A is 4 147 Abteilung H bis IV M3 M 3 

2072199 2400 -- Uebertrag 2400 - 

} 299170 300 --| 4| Wäſche-Neinigung 300|-- 
439160 450 -| 5| Chirurgiſche Inſtrumente, Bücher pp. 450) — 

--|-=- . 70 --| 6) Unterhaltung des Desinfektionsapparates . . 70|-- 

318/75 300|--| 7 | Unterhaltung und Beſpannung des Kranken- 
/ transportwagens . 300! — 

760150 650|/--| 8| Feuerung in der Küche und für den Desinfektor 700/- 
152|30 150/--| 9] Küchengeräte . . 150|- 
51160 50-110 | Für Aufziehen der beiden Uhren, ſowie Juſtand- 

haltung derſelben, der rn ns und 
des Eleftrifierapparates . * 50|-- 

543130 600/--j11 | Für Waſſerverbrauch . . 600,-- 
172/95 105|/--|12| Schovrnſteinkehrlohn, Porto, Formulare pp. 155 — 

| 200|- Kanalgebühr . M +2 2 m at 

481160) 5975 — Summe Abteilung 11 5175'-- 

Abteilung 111 

Unterhaltung der Gebäude, 
Heizung und Beleuchtung. 

2842|38 2730|—| 1| Heizungskoften, 7 Monate je 14 ME. täglich . 2900 — 
93115 90—| 2 Reinigungskoſten k 90 — 142424 1350 —| 3| Beleuchtungsfoften, 12 "Monate je 112, 50 Mt. 1350! — 

190/88 200 —| 4| Kraftiteomverbrauch und Juſtandhaltung der elef- 
triſchen Leitung . . . i 200 — 

2082 21 1700'—| 5 Bauliche Unterhaltung der Gebäude 1700;-- 
749.26 800— 6| Für die Unterhaltung des Krankenhausgartens 800/-- 
130|-- 130—| 7 | Feuerverſicherungsprämie, Reſerve für 1915 . ki. 130|= Zu 7 alt 4 Be 

751212] 7000| Summe Abteilung II 71701— zahlt. Der nun eingeſehte 
Betrag von 130 Mk. jährlich 
ſoll 1917 die Mittel bieten, 
d 10 Jah 

Abteilung IV a PR, = - 

Rur- und PBerpflegungstoften. 
19947/89| 20000! —] 1 Verpflegung der Kranken und des Aufjichts- 

perſonals . . x LF RDS 20510'-- 
4880/04] 4500-—| 2| Medikamente, Verbandſtoffe pp. 4800/=- 
307|83 400|-| 3| Materialien für den Nöntgen-Apparat . 400 — 

p ae 20—| 4 Bekleidung für Entlaffene. . ZU 
141/75 100—| 5| Drofchkenfahrten d 100 — 
2125 801—| 6| Begräbnisfoften . er: A 02 501 — 

25298176) 251001— Summe Abteilung 1V | 25880 —   
  

         



144 
  

  

Se WSED NZ Titel XII C, Neues Krankenhaus. ee 
Rechnungsjahe [Haushaltsplan = Aus ga be Haushaltsplan Bemerfungen 

1913 1914 = x : 1915 y 
= Abteilung V 

4 N3| X 149 M | 3 

Ateilung V 

Insgemein und zur Abrundung. 

63180 18,551 13 Jnsgemein und zur Abrunding. . 2 20. 75/94 
22,15 2292| 2| Yaly Stuhr-Vermähmis, Belegung auf Spar? 

2 kaſſenbuch Nr. 57378 . A? : < 23/73 

355 4147 Summe Abteilung V 99167 

Wiederholung der Ausgaben. 
11262)52| 11783:53| | Abt. 1 Perſönliche Ausgaben 12175133 
4811169 5275| „ UV Sachliche Ausgaben. . . 5175|/- 
751212 7000;-- „ 11 Unterhaltung dex Gebäude 7170|-- 

25298 76| 25100 — „ IV Kur: und VBerpflegungskoften . 258801 — 
85,95 41j47 „ V Jnusgemein und zur Abrundung . 99/67 

48971 04] 49200 — Summe Ausgabe 505001— 

      

  

  

      
   



Titel XIV 

Haushalts-Plan 

der 

Schul-Kassen zu Kolberg 
für das Rechnungsjahr 1915. 

  

  

— 5 

k Zuſchuß aus der 
Spyeibutung Stadt-Hauptsftaffe 

‚ fiv 1915 |fiiv 1914 [für 1915 | für 1914 

A SI AH SI A 3| AM 58 

Lyzeum und Oberlyzeum . . „1129300 —|130000 —| 35580:—]| 32800 — | 
Knaben-Mittelſchule . . . . |] 36300--| 21900°—} 13900: —| 7150 — 
Boltsfhulen . . 2. 2 200. 329000 — 328000 —1226800: — 1224700: — 

. Katholiſche Schule . 4 8450| 8440 —| 7150--] 7290 | 
503050 —|488340 — 1283430 — 1271940 — 

Gewerbliche Fortbildungsſchule | 8950—| 8770 - | 2194-4 2124 — ß 
Kaufmänniſche Fortbildungsſchule] 4126 --| 4100 — 713|-- 850 -- 

  

mm
 

On
Nw

> 

  

'516126 --|501210 1986337374914 --         
 



146 
| j 1 | 

Ab- 

teilung 
R
u
m
m
e
r
 

N 
Einnahme 

Titel XIV A. 
M 

Jahres- 

betrag 

M   E 

  

Bemerkungen 

  

ll 

III 

  

„-
 

vx
 

-
 

vo
d 

A. Lyzeum und Oberlyzeum. 
(Fir die Etatsjahre 1914—16). 

Abt. 1 Grundeigentum. 
A. Eigene Benutzung. 

Das Grundſtück des Lyzeum- und Oberlyzeum-Neubaues liegt 
an der Luiſenſtraße; es hat einen Flächeninhalt von 75,17 ar 
un> iſt Eigentum der Stadtgemeinde. (Eine grundbuch- 
amtliche Eintragung iſt 3. Zt. noch nicht erfolgt). 

Der Sculdiener Rahn hat im Schulgebäude freie Dienſtwohnung. 

B. Zeitpächte. 

Frauen-Turnverein für Benußung der Turnhalle Be. 

Abteilung 1 

Abt. Ul Zinſen von Kapitalien, welche den 

allgemeinen Zwecken der Anſtalt ſelbſt dienen. 
A. Zinſen von Kapitalien, welche nicht aus Erſparniſſen der 

laufenden Verwaltung ſeit dem 1. April 1910 herrühren. 

Schulvermögen im Sparkaſſenbuch Nr. 26029 über 605,42 M. 

zu 3/00. ee ooo 

Zinstermin 1. Jamtar N 

(Der jeweilige Beſtand wird zur Rechnung nachgewieſen) 

Abteilung I 

Abt. II Zinjen von Stiftungsfapitalien. 

Nichts. 

Abt, IV Berechtigungen. 
Nichts. 

Abt. V Hebungen aus Staats- und anderen 
Fonds. 

A. Aus allgemeinen Staatsfonds. 

a) aus rechtlicher Verpflichtung 
Nichts. 

b) zur De>ung des Bedürfniſſes i 
Aus der Negierungs-Hauptkaſſe zu Köslin laut Etat der geiſtlichen 

und Unterrichtö-Verwaltung bis Ende März 1917 | 

Seite   

10 -- 
10/= 

2117 

  

<| 

14000.-- 
    14000'=-     Verf. des Herrn Miniſters 

vom 14. 2. 1914. 
Nr. 16260. 

  

  

u. I



147 
  

  

  

  

  

  

UNE = Einnahme Jahres- Mur. 

teilung | € Titel XIV A betrag | Semen nungen 
Ma üs MK |S #1 

Uebertrag 14000 — 

V B. Aus anderen Fonds, 

9| Aus der Stadthauptkaſſe zu Kolberg | | 

a) fefter Zufchuß, welcher der Anitaltsfaife verbleibt und | 
ſich ergibt aus den Mindeſtſäßen der Gehälter des Leiters, 
der Lehrer und Lehrerinnen, ſowie dex Remunerationen 
der vollbeſchäftigten wiſſenſchaftlichen Hilfslehrer und dem 
Geſamtbetrage der ſonſtigen perſönlichen und ſächlichen 
Ausgaben, abzüglich der Einnahmen der Anſtalt. . . 2609 — 

b) veränderlicher Zuſchuß, welcher ſich bildet aus dem 
zur Zeit des Inkrafttretens des Etats über die Mindeſt- | 
jäße der Gehälter des Leiters, der Lehrer und Lehrerinnen, 
ſowie der Remunerationen der vollbeſchäftigten wiſſen- 
ſchaftlichen Hilfslehrer hinausgehenden Alterszulagen und 
dem dem Fonds zur Sicherſtellung der Alterözulagen 
zuzuführenden Betrage . re DOSIIR | 32925 — 

Abteilung V | 49580 — 

VI Abt. VI Hebungen von den Schülerinnen. 
1! Einfihreibegeld, von jeder neuaufgenommenen Schülerin . 3 M. 225'- 
2| Schulgeld a) Einheimiſche, b) Auswärtige | | 

A. Oberlyzeum. 
a) von 45 Schülerinnen je 180 M. = 
b) „ 45 h „200 „, 9000/—|  171001— 

B. Lyzeum. | 
Kl. 1, 11, IN u. IV 3) von 149 Schülerinnen je 150 M. 22350 — 

b) „ 69 pw „170 „ 11730'--- 

Kl. V, VIu VI a) von 140 Schülerinnen je 130 M. 18200 — 

b) m 30 „ „ 150 „ 4500 — 

r Zuſammen | 56780) — 
Hierauf ab 10%/5 für Freiſtellen 9675| 51105 — 

Kl. VII, IX u. X a) von 98 Schülerinnen je 100 M. . | 98001 — 

b) „ 2 a, 1204, . | 240--| 10040 — 
Abteilung VI | 78470/-- 

|           
 



148 

  

  

  

    

  

  

  

  

  

Ab- Z Einnahme Jahres- | 

teilung | Z Titel XIV A. betrag Bemerkungen 
a 

WK AM MK 3 

Abteilung VU | 
VII Penſionsfonds. | Als SETE „zur Sud 

Kolberger Stadt-Sparkaſſenbuch Nr. 1295 Zinſen von 7294,39 M. | A 1 
zu 31/a0/o . 255/29 verwendet. 

Zintermin bi "Januar Hierzu die auf- 

(Der jeweilige Beſtand wird zur Nechnung geen " | a 

Abteilung VU | 255/29| 1912 209,63 M. 
| | Beſt.Eud. 1912 =- 7294,39 M. 

Abteilung VII 

VII Verſorgung der Hinterbliebenen der Lehrer 
und Beamten. 

(vergleiche Abteilung Xl der Ausgabe). 
Nichts. je 

Abteilung IX A 
IX T m 2 Der nebenſtehenve Fonds iſt Fonds zur Sicherſtellung der Alterszulagen. ne 

Zinſen von Kapitalien. für 1911 auf Sparkaſſen- 
Kolberger Stadt-Sparkaſſenbuch Nr. 3325 über 26399,34 M. buch Nr. Sa EN, 

u 32/20/9 4 923:96| «.. er DSG 
| Zinstermin 1 "Januar Er an 
(Der jeweilige Beſtand wird zur Nechnung nachgewieſen) = 14175,00M. 
Vermerk : Die Zinſen und erforderlichen Falles die Kapitalien KNG 

dieſes Fonds ſind inſoweit in Anſpruch zu nehmen, en 176.84 
als der tatſächliche Geſamtaufwand an Gehältern Beſt. End 1012 EB FEN 
bezw. Nenumerationen (Abt. I Nr. 1-28 und II ri AAN 
Nr. 1 und 2 den bezüglichen Geſamtdurchſchnitts- 
betrag überſteigt. | 

Abteilung IX 923196 

Abteilung X 

x Snsgemeim | 
1] Unvorhergeſehene Einnahmen und zur Abrundung . 3958 

Abteilung X 39'58 

Wiederholung. 
I Abteilung 1 Grundeigentum ee» \ een 10 — 

I M II Zinſen von Kapitalien, welche den allgemeinen y 

Zwecken der Anſtalt ſelbſt dienen . s 2117 
II „ IW Zinſen von Stiftungskapitalten —— 
IV „ IV Berechtigungen . dcs 
V „“ V Hebungen aus Staats- und. anderen Fonds 49580 -- 
VI „VI Hebungen von den Schülerinnen 78470 — 
VII „ VII Benſions8fonds . Are 5% Ar 255.29 
VII „ VI Verſorgung der Hinterbliebenen der Lehrer und 

Beamten k re 
IX „ IX Fonds zur Sicherſtellung der Altersgulagen 923.96 
X „X Jusgemein . ALDO" 2 u: 3958 

Sefamt&imahne 129300 —-       
 



  

  

  
  

149 

Ab- | = Ausgabe Su 
teilung | Z Titel XIV A betrag | Bemerkungen 

„ir M4 SN 4 15 
Dienſralter Mietent- | 

I Abt. I ab Au Kütbinung 
1| Direktor Dr. Praetorius . I 1200| -— 5400 — 

Benfionsfähige Zulage | 600: 

2| Oberlehrer Profeſſor Noedtke 1. IV. 92 800 —| 7200-- 
3 „ „ Lorbeer 1. X. 98 800;-- 6000 — 
4 „ Dr. Wachsmuth 1. X. 08 800|- 34001 — 
5 „ Ziegerahn 1. IV. 11 800/-- 3400| -- 

6 M Dr. Schulz 1. X. 12 800/-- 2700/-- 
7 „ „ Sdwarz KID 1% 800 — 2700| — 
8 Pascal BSVZES 800/-- 2700| — 
9 Seminarlehrer Gruß 1. IV. 91 680| — 4200 — 
10] Ordentlicher Lehrer Koglin 1. X. 93 6801 — 3600| -— 
11 Elementarlehrer Barz 1. IV. 75 520|-- 3900| — 
12| Obcrlehrerin Bruß 1. X. 07 800/-- 2800| — 
13 M Duwenſce 1. VII. 09 8001 — 2400| — 
14 Y Uebe 1. IV. 14 800 — 2000 — 
15| Ordentliche Lehrerin Krüger L “X =87 390/-- 2550 — 
16 = E Mittmann 1. X. 90 390 — 2400| — 
17 „ " Lipski 1. IV. 97 390/-- 2100|-- 
18 h nN Günther 1. IV. 99 390|-- 1950/-- 
19 " „ Nenner 1. X. O1 390/-- 1800|-- 

> 20 " „ Röhnfe 1. IV. 02 390 --| 1800- 
21 „ „- Lichtfuß 1. 1.06 390/-| 1700,- 
22 e „ Dehn l. 1.06 390|—-| 17001 
23 a „ Beer, Eliſabeth 1. X. 07 390.--| 16001 
24 " „ “Neumann, Klara 1. X. 07 3901 — 1600 — 
251 Zeichenlehrerin Ruſt 1. X. 01 390 — 1700| - 
26| Techniſche Lehrerin Bent 1. IV. 00 390/-- 1550| — 
Fi \n „ Kleiſt 1. IV. 00 390—| 1550- 
28 „" „ Neumann, Martha 1. X. 04 390|— 1300 — 

Abteilung I | 16540/--| 78300/— 

Vermerk zu Abt. 1: Nene ordentliche Lehrerinnenitellen find nicht 
mehr zu ERD Die nächſte zur Erledigung gelangende 
ordentliche Lehrerinnenſtelle iſt in eine zweite Zeichenlehre- 
rianenſtelle umzuwandeln. 

I Abt. 11 Mietentſchädigungen bezw. 
EED Init 353 [Dane 

Nach Abt. I der Ausgabe a mE 7 ze | 16940 

} Abteilung H | 165401 

  

         



150 
  

  
  

  

  

  

  

  

  

Ab- au 1t 8 3 a b e Jahres- 

teilung Titel XIV A betrag | Bemerkungen 
K 3 MN 

Abteilung II 

In Andere perfönlihe Ausgaben. 
Hieraus werden bis auf weiteres gezahlt: 

1| Dem wiſſenſchaftl. Hilfslehrex N. N. 9100/-- 

2 x m RN. - 2100|-- 
3 an Hilfslehverin für Elementarunterricht N. N. 1400|-- 
4| Der techniſchen Hilfslehrerin Kleiſt . ] 14001 — 
5 N. N. 1400/-- 
6 Remmnerationen für 4 Stunden Hilfsunterricht . 440/-- 
7 | Für jüdiſchen Neligionsunterricht in 5 Stunden wöchentlich . 950/-- 

8 | Dom Schuldiener Rahn, Lohn 1100'--- 
freie Wohnung und Heizung 10190) 

Abteilung II 10190 — 

Abteilung IV 

IV Stiftungsmäßige Zwecke, 

Nichts. 

Abteilung V 

V Unterrichtsmittel. 

11 Lehrerbibliothek . | 500 — 
2 SC ln . 350 — 
31 Lehrmittel (einſchl. phyſik. Kabinett) . 600/-- 
4) Lehr- und Lernmittel für die Seminars Uebungsfchule . 150/-- 

5| Zeichen-, Schreib- und Geſangsunterricht . 150;-- 
6| Tinte, Schwämme, Kreide und ſonſtige kleinere *Schulbedürfniſſe | 150: — 

Abteilung V | 1900 

Abteilung VI 

VI Gerätſchaften. 

1] Für Gerätſchaften . Be ZECHE | 600|-- 
Abteilung VI | 600/-- 

Abteilung VII 

VII Heizung, Be und a AIHE 
1| Heizung . ; 2700/-- 
2| Beleuchtung . 400|-- 
3 | Waſſerverbrauch . FWD 200/-- 

Abteilung VU 33001 — 

Abteilung VII 

Vill Unterhaltung der Gebäude und Nebenanlagen. 550'-- 
Vermerk: Am Jahresſchluſſe verbleibende Beſtände können in das 

folgende Jahr übertragen werden. | 

Abteilung VII 550/--           
   



15] 
  

  

  

  

  

  

Ab- = Ausga be Jahres- 
= Bo « h 

teiiung | Z Titel XIV A hetäng UNE ALLG Yun Ci 
= M 8 A 18 

Abteilung IX 

IX Abgaben und Laſten. 

Nichts. Een 

B Vermerk zu Abteilung X. Abteilung ne Die Auftalt iſt mit den bis 
. ſ zum 1. April 1910 ihr 

X Penſionsfont ERGANGENEN Lehrer u. Leh- 

(Vergl. Abt. VII der Einnahme). EE an M. Ruhege- 
altöfaſſe der Voiksſchulleh- 

1 Penſionen Nichts rer in Köslin angeſchloſſen, 
IE: Die Beiträge an dieſe Kaſſe 

9| Zur zinsbaren Belegung T a NE Kämmeret- 

a) Zinſen von Kapitalien (nach Abt. Vil der Einnahme) . 255/29 
b) Beitrag auf Grund der Vfg. des Herrn Oberpräſidenten 

DOE ONS PSE 1 46344 Zu nen a. 750/-- 1005 29 

Abteilung X 1005:29 

Vermerk zu X 2b. 

Der Beitrag von 750 M. iſt ſolange zum Penſionsfonds 
zu zahlen, bis diejer die Höhe von 30000 M. crreicht hat. 
Tritt während der Zeit der Fondsanfanmlung ein PBenfionsfall 
ein, jo ruht die Beitvagszahlung und die Zinfen des bis dahin 
angeſammelten Kapitals, die ſont zum Kapital geſchlagen werden 
mühßſen, werden zur Zahlung der Penſion mitverwendet. 

Abteilung XI 

XI Verſorgung der Hinterbliebenen der Lehrer 
und Beamten. -|- 

Die Witwen- und Waiſengeldex werden aus der Stadtkaſſe ge- 
zahlt. ns 

Abteilung XI 

XI Fonds zur Sicherſtellung der Alters8zulagen. 

1| Zur -zins8baren Anlegung 
a) Kapitalzinſen nach Abt. IX der Einnahme . =... 923'96 
b) Der Betrag, um welchen der tatſächliche Geſamtaufwand 

an Gehältern und Remunerationen (Abt. 1 Nr. 1-28) 
hinter dem bezüglichen Geſamtdurchſchnittsbetrage zurüc- 
Dee u. Ee RE BE = 05,06 

Abteilung XU 14048/96           
 



  

  

teilung | Z Titel XIV A betrag Bemerfungen 

MU | M 3 

Au Abt. XII Zusgemein. 
1| Dem Direktor fir Anfertigung von Schreibarbeitn . . .. 200: — 
2] Demſelben für Schreibmaterialien . . Kae 50: — 
3] Druckkoſten für Programme pp, fowie Buchbinderlohn, 3 Bekavynt- 

machungen amd Bortofoften „on nn nn. 700 — 
Al Schornfteinfehrlohn oer oi u ir 1500 us 
I| Grubenreinigung . Bo) DT ee 100: 
6] Annahme von Arbeitshilfen, für Beſchaffung von NReinigungs- 

geräten und Beiträge für die Juvaliden-Verſicherung , . 6001 — 
7 | Aufziehen und Neguliceren der Uhrn . . . SB 
8 Feuerverſicherung für das Schulhaus und das Juventarium. h 300: — 
9| Feier vaterländiſcher und ſonſtiger Anſtaltsfeſte, Klaſſenausflüge 100|- 

10 | Ünvorhergefehene Ausgaben und Interftügungen an im Dienſt 
befindliche mittlere und untere Beamte der Anftalt . . . 710/75 

Vermerk zu 10: Dieſer Poſition fließen alle Mehreinnahmen 
zu, mit Ausnahme derjenigen von Stiftungs- 
fonds (Einnahme Abt. Ul) und alle Ausgabe- 
erſparniſſe, letztere jedoch ausſchließlich derjenigen 
bei den Alterszulagen unter Abt. I amd IM 
bei dem Baufonds Abt. VII und bei dem 
Fonds zu ſtiftungsmäßigen Zweken, ſowie zur 
Sicherung der Alterszulagen, wogegen aus 
derſelben alle Einnahme-Ausfälle und Mehraus- 
gaben, ausſchließlich derjenigen an Alterszu- 
lagen und ſtiftungsmäßigen Zwecken zu de>en 
ſind. Verfügbare Beſtände fönnen zur 
Verwendung in die folgenden Jahre über- 
tragen, auch zinöbar angelegt werden. 

  

Abteilung XII | 2865 75 

          
 



nn 

153 

    

  

  

Ab- = Aus ga be ‚sahres= 

teilung | 3 Titel XIV A Beitrag BES UR FE uote 

8 3 MK | 

Wiederholung. 

1 Abt. I Befoldungen . - 78300 — 

1 „ 1 Dietentfchädigungen "bezw. „Wohnungsgeldzuſchüffe 16540 — 

II „ ll Andere perſönliche Ausgaben . 10190. — 

IV „ IV Stiftungsmäßige Zwecke WT 

V „ V Unterrichtsmittel . 1900/-- 

VI „ VI Gerätſchaften . -. ZL IM 600| -- 

vi „ VI Heizung, Beleuchtung und. Waſſerverbrauch 3300|- 

VII „ VII Unterhaltung der Gebäude und nun 5901 — 

IX „ IX Abgaben und Laſten DEF a 

Xx „X Penſionsfonds 1005/29 

XI „ XI Verſorgung der Hinterbliebenen der Lehrer und Beamten —— 

XII „ XI Fonds zur Pn der DER UE 14048/96 

XIII „ XII Insgemein 2865175 

Sefamtdtnsgabe 1129300 — 

Vermerk: 

Außerdem hat die Stadt für die Anſtalt aufzuwenden: 
Verzinſung und Tilgung der DEU 38053/77 
Ruhcgehälter und Reliktengelder . : 4080/-- 
Beiträge zur Ruhegehaltskaſſe in Köslin . 7000|-- 

          
 



154 

  

      

  

  

  

Iſt Voranſchlag . N Voranſchlag a 

ad zu Einnahme und Ausgabe für den 
Rechnungsjahr | Haushaltsplan ws © Haushaltsplan Bemerfungen 

1913 1914 Titel XIV B 1915 
A IS A 83 Al AM 08 

T . 1 

B. Knaben-Mittelſchule. 
D FI LINDE Schülerzahl 

une 
Einnahme. VI 7 a60M-2400 - 

" Vl-40 » a80M;-3200 m 
| 7 V-40 „ 380M-320 » 

Abt. I Hebung von den Schülern. N Er 
5628/34] 12000 —| 1| Schulgeld 700m. 

a) Kl. IVa, IVb, V u. VI von 130 Schülern 
je 80 M. 10400 — 

b) Au VI, VII u. IX von 120 Schülern je 
60 M. k 7200/-- 

7535,31 72000.= Summe ONEN 1 17600|-- 

| | 
| Abteilung II 

Zuſchüſſe. 
1387/50 2750 --| 1| Alterszulagenkayſe, Alterszulage für die Lehrer der 

| Mittelſchule nn 4800 — 
203981 7150 —| 2} Zufehpug aus Der Stadt- Hauptkaſſe . . 13900 — 

3427/30 9900 Summe Abteilung 1 18700|-- 

| Wiederholung der Einnahmen. 
5628 34] 12000,-- Abteilung 1 Hebung von den Schülern 17600|-- 
342731 9900| — „DÜ Zuſchüſſe TEPEE Wms» | 18700 — 
9055:65 21900 — Geſamt-Einnahme 36300 — 

Ausgabe 

Abt, I Befoldungen und Beiträge, 
Miet: 

Grunde zutſchä-| tes] Anis, es |2e [Es 
a) Beioldungen. = ag . | S8 |ZS|ZZ 

4001 — 600 --| I | Nektor Dietrich 1400| 6801170011900 5680/---19.11.86| 29 ſjvim | 1.1.15- 1.1.18 
3107/50 3170 --1 2! Mittelſchullehrex Horn | 1400; 520| 650| 700 3270|--|1. 7.00] 15 | m] 1.7.13- 1.7.16 
Gn 2520 —| 3 3 Pozdziech | 1400| 520] 200| 700 2820| 11. 4.071 8 1|1.4.14- 1.4.17 
--|- --|-| 4 ! MR. 1400| 520] — | 700 26201 — 

2820 --| 3220 --| 5| Lehrer Leß 1400| 520| 1100| 300 3320| -- [1.10.95] 20 | v|% 4/1017 
--I 3320 —| 6| „ Lüdtfe 1400| 520 | 1150| 300 3370/|---|1.11.93] 22 | vr | 1.1.16- 1.1.19 
— 7 „IM. 1400| 520| — | 300 a am 

63271501 128301 Summe a | 9800 | 3800 | 4800 | 4900 23300/-- 

b) Beiträge. 
2148 — 2864 —| 1j Beiträge an die Lehrer-Alterszulagensstaffe des 

ag lan Köslin Zu 2: Gehalt einſchließlich 
für 7 Lehrerſtellen je 730 M. 5110 —]| Wohnungögeld 23300 M. 

--| 2000 --| 2| Beiträge an die Lehrer - Nuhegehalts = Kaſſe des Da al gl | 
je 800 M. 5600 M. 

I. “4 Regierungsbezirfs Köslin . | 3009 -- 70 
2148 — 4864 — Seine b 8119 --| Hiervon 17%0 3009 M.       

  

  

  

  

  

  

  

          
              

 



  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

EE] 

155 

UL Iſt [Voranſchlag] | |] (ÜBoranſchlag Tu 
| R ae =; 5 Z Aus ga be Hanshaltaplan B Bi | DTI BaSO TE Z Titel XIV B, Abteilung 1 bis V N | entertungen 

' MK 31 M 31° IE AM |3 

| c) Vergütungen. 
EIN PN ----j 1 | Für Hilfsunterricht, Vertretungen, Mehrjtunden 500 — 

Zu] BE] Summe c 500 — 

d) Schuldiener-Löhne. | 
BE 930 —| 1| Schuldienerin Teßlaff, Lohn f. Heizung. u. Reinigung 900 — 

| der]. für Neinigungsgeräte . 30/-- 930/=- 

jim 930 — Summe d | 930 — 
6327150) 12830 — Hierzu „ a | 23300 — 
2148 — 4864 Fa „m „ b | 81 19 rm 

M -=- ;-=- m C | 500 — 

8475 50| 18624 — Summe Abteilung 1 | 32849 

Abteilung II 

Schulbedürfniffe aller Art. 
30)—| 1| Turngevätbefchaffung und an 120. — 

| 50—| 2| Schülerbibliothet . . 100: — 
385 15 60:—| 3 | Lehrmittel aller Art 3001 — 

| 50/—| 4| Utenfilin. . . 200 — 
ß 60/--| 5| Drutkoſten, Buchbinderlohn, Porto pp. . 100| 

385 15 250 — Summe Abteilung II 8201 — 

Abteilung II | 

Heizung, Beleuchtung und 
Waſſerverbrauch. 

7 1500,--| 1 | Heizung A ME Ws; . 1500| 
en 300 —} 2| Beleuchtung . 2001 — 
== 600 — 3 | Waſſerverbrauch . VE TA | 3001 — 

——|  24001— Summe Abteilung II | 2000|-- 

Abteilung 1V | 

_— 6001 — Unterhaltung der Gebäude. 600 — 

| Abteilung V ' 
195 -- Dee Insgemein und zur Abrundung. a, 

Wiederholung der Ausgaben. 
8475501 18624 — Abt. h Beſoldungen und Beiträge. . 328491 — 
38515 250 — „ Il Schulbedürfniſſe aller Art . De 820 
—— 2400| — „ 11 Heizung, Beleuchtung und Waſſerverbrauch 2000/-- 
--|-- 600j)--- „ IV Unterhaltung der Gebäude. Kor. 600|--- 

195. — 26 — „ V nsgemein und zur Abrundung . Alam 
9055/65[| 21900 — Geſamt-Ausgabe 36300 —   
  

         



  

      

  

  

156 

Iſt Voranſchlag| = | Voranſchlag 

Rechnungsjahr Haushaltspl = E pas h me ee: ve qs Da Splan| = R s 5 a 

1913 1914 | Titel XIV C, Abteilung I amd I ee ENT 
A 3| M S1 A \s| M 15 

C. Volksſchulen, | 

Abteilung I 

| Grund- und Kapitalvermsgen. | | 
| i 

a) Grundvermögen | 

150 150| 1| Vom Hauſe Nr. 8 Münverſtraße, Grundzins aus | 
| Scharpings Teſtament, fällig Martini 150 

12: 12—| 2| Bon von Braunſchweig-s 56 Nangow' ſcher | 

| | Wieſenzins Bi, 05) 
| 

| 
| b) Kapitalvermögen. 

96 — 96—| 1| Grumdbuchfoxrderung auf Nr. 17 Schlieffenftraße | 

zu 42/0 vierteljährlich 2. 24001 DF 
200/-- 200|--| 2| Grundbuchfordernug auf Nr. 2 EE zu | 

4%/9, vierteljährlich . . - | 0000:-- 200 — 
1820 18120) 3| Stadt-Sparkaſſenbuch Nr. 27895 zu 31/50, 0. 520'- 18) 20 
11120 11120] 4| Stadt-Eparkaffenbup Nr. 47300 zu 3*/2%/0 320,— 11,20 

338/90 338/90 Summe Abteilung 1] 8240| 338 90 kh. 

Abteilung II. 

Zu beſtimmten Zwecken. | 

1] Garnifon-Schul-Vermögen 
21/70 2170 a) Major von Wolden-Legat, Stadtſparkaſſen- 

| buch Nr. 32442 zu 31/98/0 620.07 2170 
7'07 714 b) Kommandant von en ‚Stadt: a in Sparkaſſenbeſtand 

ſparkaſſenbuch Nr. 21041 zu 32/28/0 ' 208,23 728 == 207,-= M. 
6.30 6.30] 2] Snappfebafts-Schulvermögen, Stadtſparkaſſenbuch | | zugeh. 1914 BE 

Nr. 2438 zu 31/89/0 . 180: — 6,30 SellunzpE0523g 5 
657|-- 657 —| 3] Felix Vic ſches Akerlegat, Pacht für den | 

| Ackerplan Nr. 87 im Kloſterfelde v. 5,24,90 ha, 
Parzellen 1--6 Viehhändler Eggert und Gen. | 

| | (Berpachtet fin 1. 10. 1911 bis dahin 1923) 657 — 
42159 4270| 4| Zur Unterſtüßung der Lehrex-Witwen u. -Waiſen | |Zu 4. Sparfaſſenbeſtand 
Ra u Sparkaſſenbuch Nr. 34694 zu 32/2%/0 . 1220:70 42177 1913 |. 1220,-- M. 

734/66 734 84 Summe Abteilung 1 2231 735|05 ASE ID een       
  

    Beſtand 1222,70 M. 

  

    
  
ä 

 



  

157 
  

    

  

  

  

    

  

  

  

  

3 Voranſchlag I Boranfchlag 

R nunc jal Ng = Einna h Des Rd | Rechnungs - | 5 8 = Baus splc Ne sy E \ | = Titel XIV C, Abteilung II bis V 1915, a LTE 
A sl 4 357 MSN AM I 

Abteilung IM 

Insgemein. 
1| Miete für Wohnungen 

200 — 2001 — a) Siederlandſchulhaus, Rektor Juds, viertel- 
' jährlich nachher . .„ MB Ai 200| 

150 — 150 — b) Strandichulgaus, Lehrer Krauſe, viertel: 
jährlich vorher . 150 

1201 — 120. — c) Haus Nr. 51 Linden-Alleo, Maikuhlenauf- 
| jeher Schulz, vierteljährlich nachher . 120| 

280/75 225:'-=-| 2] Strafgelder für Schulverſäumniſſe . 225| - 
150|-- 150!:—| 3] Beihilfe aus der Kreis- Kommunalkaſſe für den 

Handfertigfeits- Unterricht 150| -- 
Be“ 700. —| 4 | Abonnementsbeträge für Schulzahnpflege 700 ----- 63,76] 5| Jns8gemein und zur Abrundung . 98 55 301 30|--| 6 | Gaſtſchulgeld 

a) Hilfsweichenſteller Schmechel-Altwerder 10 — 
b) Arbeiter Gröling-Sellnow . 10— Zu b. Zug. Verf, v. 25. 5. 14 
c) Frau Radloff- Papenhagen . - Zu cu. d. Abgang 20 M. | | d) Nittergutsbefiser Schwwerdfeger: Kölpin _—- 20|==| Verf. v. 6. 4. 14. 

930/75 1638/76 Summe Abteilung IM 1663/55 

Abteilung IV 
| Zuſchuß aus der Staatskaſſe. 

70501 — 7050I—| 1 Staatsbeitvag auf Grund des Gefeßes vom Zu 1. Auf Grund ves Ge 
26. 5. 09 S 43. . 7050|-| ijeges vom 26. 9. 09 wird 

= = -| 2| Staatsbeitrag an die Alterszulagen-Kaſſe auf Grund SEELEN N 
| des Weſckes vom 26. 5 09 S 46. ie 2 500 M. 1 1500 M. 65483)33 68537 50| 3| Alterszulagen-Kaſſe, Alterszulagen für die x Lehrer | für 15audereLehrer 

der Volksſchulen, Ausgabe Abt. 1a . „R 67412/50 Je 300 M. . 4500, 
25000—| 25000.—| 4 Staatskaſſe, Ergänzungs-Zufchuß zu den Schul: PE TR 

unterhaltungsfojten fin 1. 4. 1914 bis 31. 3. | Rn 
| 1916 jährlich . ee 25000 — Zu 2. Der Etaatsbeitrag 97533|33] 100587 50 Summe Abteilung IV 99462 50| wird nicht vereinnahmt, 

N ſondern von Der Ausgabe . k abgerechnet, Vergl, Ausg. | Abteilung V | Abt. 1b 1 
219985 76| 224700|--| | Zuſchuß aus der Stadt-Haupt-Kaſſe. 226800 — 

Wiederholung der Einnahmen. 
33890 338/90 Abt. 1 Grund- und Kapitalvermögen . 338/90 734/66 734184 „ 1 Zu beſtimmten Zweden . 735/05 
930/75] 1638,76 „ Il Jnsgemein. . . ' 1663/59 

97533|33 100587 50 „ IV Zuſchuß aus der Staatskaſſe k 9946250 
99537164] 103300. — 102200 — 

219985 76| 224700 — „ VV Zuſchuß aus der Stadt-Haupt-Kaſſe . 226800 — 
31952340] 328000 — Geſamt-Einnahme 329000 —             
 



158 

  

  

                

Sit Boranfchlag| _ | una. | Miete N N 

Rechnungsjahr Hanähaftspfan = A us ga be Gr entſchädi- Alters: Amts 

| ee EE Titel XIV C Abteilung 1 gehalt | gung | zulage | zulage 
En 3] ES M M M Z| M 

Abteilung I 

Beſoldung und Ruhegehalt, 

a) Gehalt. 

5180/- 5180- | 1| Rektor Marquardt Gehalt vierteljährlich vorher 1400 680 19001 1200 

5180, — 5180)--| 2 „ / Zum n „ " 1400 680 1900|-- 1200 

5180 - 5180 --| 3 „ Juds " „ 5 1400 680 1002 1200 

4980| 4980-4 4| „ Sennewald " r h 1400 680| 1750—| 1200 
4780, — 4830:—| 5 Bi „ „ | 1400 680 - |-- 1200 

3360 — 3360| 6| Wilfenfchaftl. Lebrer Unruh „, - m 2100 360 1012/50 Br 

3820; 3820 —| 71 Lehrer Mielke ” 5 r 1400 520 1900|-- 5 

3820 =- 3820 -| 8 „“ Klander „ „ Nn 1400 520 1900. — Ai 

3820: — 3820-4 9 „ Frenz . m |, 1400 520 1900|-- u 

3820! — 3820 — 10 „ Treptow M „ „ 1400 520 1900|-- --- 

3820/- 3820|--j11 „“ Kempin „ „ a 1400 520 1900| — PR 

4120—| 4120-112] „ Eberlein 2 h h 1400 5201| 1900. — 300 
3820, — 38201—113 „ Sta n „ / 1400 520 1900|-- — 

3770 — 38201 — 14 m Radünz „ „ “ 1400 520 1900|-- m 

3720 38201 — 15 iw Albrecht „ „ „ 1400 520 1900 = = 

3620: — 3720| — 16 m Polzin „ „ „ 1400 520 1900-- = 

3620i— 3670—117 „ Genzel „" „ „ 1400 520 1900/-- 

3620] 3620--|19| , Müller 5 ſ A 1400| 520 1750| 45 
36201 — 3620) — 120 „ Bauer I „ „ N 1400 520 1750/-- — 

3420 3470 —[21 „ Schumacher vw " „ 1400 520] 1700-- pn 

3420/|--- 3420/--1|22 „“Hacbart „ „ n 1400 520 1700| — —_ 

34201— 3420/—123 „ Bauer II „ „" r 1400 520 1700 — — 

3420| 3420-1241 „  Hörnke Bi 2 N 1400 5201 1700j-- > 
3420 3420 --125| „ Schranf 4 r " 1400 5201| 1500/-- = 

3420 -- 3420 --|26 „ Rem l1l n „ L 1400 520 1500|-- 

3220 — 3420 —127 „ Sdubert „ „ ” 1400 520 1500 — — 

3220 — 3420,—|28 „ Steffen . | | 1400 520 1500 -- _ 

3220. — 3320 -- 129 „Klingbeil ' „ n 1400 520 1500/-- = 

3120: — 3220 —|30 „ Ruhnow 5 Nn „ 1400 520 1300| — — 

3020 -- 3020 — 131 „“ K&rahn py „ , 1400 520 1100/-- — 

2920 — 3020 —132 „  Wehnert ui " " 1400 520 11001— _ 

2820 2920: — 133 „Zobel 2 iw r 1400 520 1100— 

2820 — 2870 —|34 „ Zimmermann . „ + 1400 520 1100)— —_ 

2820. — 2820 --135 „ Boppe p a m 1400 520 1100|- = 

2732.50 2920: —|36 „ Krauſe py " M 1400 520 900/-- 100 

2320 — 2382 50(37 „“ K&lug Np y 7 1400 520 6501 — _- 

2220 — 2320 —138 „ Stockfiſch iM " M 1400 520 400|-- -- 

2220| 2320--|39| „ PRoſchild r | L 1400 520 400 — m 
2220 — 2320 —140 „Kranz „ 8 d 1400 520 400/-- -- 

2220 -- 2320. —|41 „ “Raßmann 5, pe 4 1400 520 400/-- — 

212011 2270—42| „ Woller je x . 1400 520 400 — = 
21201 — 2220 —143 „“ Renn I F . g 1400 520 4001 — — 

2120|— 2170-144 „ Schmed v rn R 1400 520 400 — _ 

21201 — 2120:—145 „ BPreßel " “ ' 1400 520 300/-- -- 

2320| 2420-146 „ Maaß * Fr in 1400 520 200|-- 300 

153622|50| 156022,50 Seite | 651001 245601 60712150 6700   
    

 



  

159 
  

  

u Boranſchlag 
= für Dienit- Dienit- 18: = 
= Haushaltöplan SERN is Erläuterungen 
= 1915 antritt alter jiufe 
I A ig 

1 8l80—| 1. 4. 73 42 IX 
2| 5180-1. 10. 74] 41 IX 
3| 5180-| 1.7.78 | 37 IX 
4 5030 -| 11. 12.84| 31 IX 
5 3280I-— u we — 5 Rektor Dietrich iſt nach dex Knaben-Mittelſchule übernommen. 
6 3472)50| 10. 4. 90 | 25 VI v. 1. 7. 15—1. 7. 18 Beſoldung alter Ordnung. 
Z| 3820 -| 1. 5. 75 40 IX 
8 3820/--| 1. 11. 75 40 IX 
9 3820--j| 1. 11. 76 39 IX 

10 3820/--4 1. 5. 78 37 IX 
11 3820—1 1. 1. 79 36 IX 
12 41201—|21. 8. 79 36 IX 
13 3820 — rn 10. 80 35 IX 
14 3820/—| 1. 7. 82 33 IX 
15 3820| — " 10. 82 33 IX 
16 3820/--| 1. 10. 83 32 IX 
17 3820|-- m 10. 83 | 32 IX 
18 3820 —| 1. 4. 84 31 IX v. 1. 4. 15. 
19 3670 — 1 11. 84 31 IX v. 1. 1. 16. 
20 3670 --| 1. 12. 84 31 IX v. 1. 1. 16. 
21 3620 —|1. 11. 86 29 VII v. 1.1. 15—1. 1. 18. 
22 3620 --| 1. 3. 87 28 VII v. 1. 4. 15--1. 4. 18. 
23 3620 —| 1. 4. 87 28 VII v. 1. 4. 15—1. 4. 18. 
24 36201—| 1. 4. 87 28 VII v. 1. 4. 15—1. 4. 18. 
25 3420'—| 1. 4. 88 27 VI v. 1. 4. 13—1. 4. 16. 
26 3420 —| 1. 10. 88 27 VII v. 1. 10. 13—1. 10. 16. 
27 3420,--| 18. 2. 89 26 VII v. 1. 4. 14--1. 4. 17. 
28 34201—| 1. 4. 89 26 vH v. 1. 4. 14—1. 4. 17. 
29 3420/—11. 10. 89 26 VII v. 1, 10. 14--1. 10. 17. 
30 3220/--| 1. 10. 91 24 VI v. 1. 10. 13—1. 10. 16. 
31 3020|--| 7. 3. 94 21 V v. 1. 4. 13—1. 4. 16. 
32 3020/—| 1. 9. 94 21 V v. 1. 10. 13—1. 10. 16, 
33 3020/—| 3. 7. 95 20 V v. 1. 10. 14—1, 10. 17. 
34 3020/—11. 11. 95 20 V v. 1. 1. 15—1. 1. 18. 35| 30201123. 1. 96 | 19 V | v.1.4 15-1. 4. 18. 
36 2920/--| 1. 1. 98 17 IV v. 1. 1. 14-1, 1. 17. 
37 2570/--| 11. 9. 01 14 II v. 1. 1. 15--1. 1. 18. 
38 2320/-- M 9. 03 12 I v. 1. 10. 13—1. 10. 16. 
39 2320 — 10. 03 12 II v. 1. 10. 13—1. 10. 16. 
40 332011. 10. 03 12 u v. 1. 10. 13—1. 10. 16. 
4] 2320I—} 1. 10. 03 12 1 v. 1. 10. 13—1. 10. 16. 
42 2320 — en 5. 04 11 I v. 1. 7. 14—1. 7. 17. 
43 2320/--| 12. 9. 04 11 II v. 1. 10. 14—1. 10. 17. 
44 2320-115. 10.04| 11 II v. 1. 1. 15—1. 1. 18. 
45 2220—| 5. 9. 05 10 H v. 1. 10. 15—1. 10. 18. 
46 2420—|1. 10. 06 9 I v. 1. 10. 13—1. 10. 16. 
    157072'50         
 



160 

  

Sit 

  

          

; Voranſchlag = ons. | Miet: vn _ 

Rechnungsjahr Saushaltsplan = A us ga b e De entſchädi- ME ur 

71913 1914 = Abteilung I, Titel XIV C. gehalt | gung zulage zulage 

A 5 M EIN M M MK |B M 

15362250] 15602250 Uebertrag | 65100] 24560] 60712150 6700 

3020 — 3020 —j47 | Lehrer Zenke Gehalt vierteljährlich vorher 1400 520 200 — -- 
3820 — 3820 —|48 „  Krafow M M " 1400 520 200|-- -- 
9840'- 2840 --149 | Lehrerin Techmer m M „ 1200 390 1230 — — 
2615: — 2690 —|50 „ &üſchow „ „ Hi 1200 390 1100. — -- 
9390 -- 2390 --|51 „ Kieſow „ PR N 1200 390 8001 — = 

2090 2090 — 152 „ Wilke M ie a 1200] 3901| 650-- = 
1902/50 1940 —|53 „ Rohde „ " pi 1200 390 3501 — ui 
1740| — 1790 —|54 „ Schindler M . v 1200 390 200/-- Ge 
1690| 1715--155 „ Teßmer I y > 1200 390 200, — — 
1690| — 1690 --156 „ Gnr> m a v 1200 390 150|- — 
1765 --| 1840 —|57 „ Eberlein & ä h 1200| 390 100. — 150 
1615 — 1690 —|58 „ Müller, Klara r " N 1200 390 100, Ten 
1590| — 1690 —|59 „Marquardt ji " 6 12001 390 1001 — —_ 
1590| --| 1665 —]60 " Neißel v " , 12000 390) 100-- = 
1590 —| 15901 --|61 „ Witte N h " 1200 390 1001 — 2 
1590| — 1590'—|62 „ Ninow ” M W 1200 390 -|-- -- 
1590, — 1590| —|63 „ Sanft „ r E 1200 390 --|-- — 
15901 — 1590| -- 164 „ Brüſſow „ en r 1200 390 —— — 
1470— 1590/—165 Müller, Anna ” M " 1200 390 a rn 
2040| 2190! — (66 Handarbeitslehrerin Bohn M" P „ 1000 390 800|-- a 
1490| — 1565 —167 | Technische Lehrerin Bender ” I 1000 390 200 — — 
1415'-- 1490/--|68 m „ Schememam fn „ 1000 390 100! — Pr 
1190/--- 1390,--169 „ Bade M monatlich py 800 390 -- |= 
-- |= — —170 Hanshaltungslehrerin Maß „,, 4 „ 800 390 _ — 
—— --|71| Techniſche Hilfslehrerin Wolff Vergütung ,, „ 800 390 In ar 

197945: —| 20147750 Summe a! 937001 345701 67412550) 6850 

b) Beiträge, 

31182 —| 31898/—| 1| Beiträge an die Alterszulagenkaffe des nnucsus)e Köslin 
für 48 Lehrerſtellen je 730 M . . . . 35040 M. 
„ 22 Lehrerinnenſtellen je 191 M. . 4202 „ |] 39242 

Hierauf werden erſtattet: 
für 18 Lehrerſtellen je 387 M. . 6066 M. 
„ 7 Lehrerinnenſtellen je 114 M. | ! 798 „, 6864 

2471020 24854 —| 2| Beiträge an die Nuhegehaltsfaffe für Die a an den öffentlichen ZE des ZU 
IM rungsbezirks Köslin . 

55892 * 55892/20 56752|-- Summe b 

c) Vergütung. 

638 75 600-1 1 | Fir Handarbeitsunterricht an der Münderſchule 
—.— 120—| 2| Für Handarbeitsunterricht an der Strandſchule . 
==|-= 120. — | 3| Fir Handarbeitsunterricht an der Hilfsſchule 

7870,50 7000. — A| Fir Hilfsunterricht, Vertretungen, Mebritunden BE er 

850925] 7840 — Summe c |         
   



”
 

161 

    

  

      

2 Voranſchlag . | 
= für den Dienſt- Dienſt- Altors- A 8 | 
= |Haushattsplan j Sl Erläuterungen 
= 1915 antritt alter ſtufen 

M 3 

15707250 

47| 2120—| 1. 10.06 9 I |v. 1. 10. 13—1. 10. 16 
48] 21201121. 11.07 8 I Iv. 1. 1. 15-1. 1. 18 
49 2840|--| 10. 3. 80 35 IX 
50 2690'--| 1.10.85 30 VII Jv. 1. 10. 13--1. 10. 16 

51 2390/--| 1. 4.91 24 VI |v. 1. 4. 13--1. 4. 16 

52 2240 /--| 28. 2.96 19 V |v. 1. 4. 15--1. 4. 18 

53 1940,--| 11. 6.00 15 IW |v. 1. 7. 13-1. 7. 16 
54 1790,—| 1. 10. 03 12 I !v. 1. 10. 13—1. 10. 16 

55 1790| — 8. 10.04 11 I 1v. 1. 1. 15--1. 1. 18 
56 1740|--| 9. 8.05 10 I Iv. 1. 10. 15--1. 10. 18 
57 1840'--1| 27. 11.06 9 I iv. 1.1. 14—1. 1. 17 
58] ı690-| 1. 1.07| 8 DE er 
59 1690 —} 1. 4.07 8 1 lv. 1. 4 14—1. 4. 17 
60 1690,—| 28. 5.07 8 1 tv. 1. 7. 14—1. 7. 17 
61 1690 --| 15. 4.07 8 1 Jv. 1. 7. 14-1. 7. 17 
62 1590'--| 1. 4.10 5 — jbis 1. 4. 17 
63 1590--| 1. 4.10 5 -- Jbis 1. 4. 17 
64 1590 --| 1. 4.11 4 — |bis 1. 4. 18 
65 1590 --| 1.10.11 4 — Ibis 1. 10. 18 

„ 66 2190|-| 1. 4.92 23 VI jv.1. 4 14—1. A, 17 
“67 1590/--| 10. 5.04 11 I 3v. 1. 7. 14--1. 7. 17 

68 14901 — 1.11.06 9 I |v. 1.1. 14—1. 1. 17 

69 1190: —| 1. 4.13 2 bis 1. 4. 20 
70 1190-1 1. 4.15 — — [bis 1. 4. 22 
71 1190—| Die Hilfslehrerin Wolff erhält das Gehalt einer einſtweilig angeſtellten Lehrerin, iſt jedoch noch nicht 

3025321/50 angeſtellt, Stadtv.-Beſchl. v. 3. 9. 14. Nr. 260. 

1 32378 -- 

Zu 2: Gehalt einſchließlich Wohnungsgeld rund 201500 M. 
2| 24735 — Hiervon ab 70 Stellen je 800 M. 56000 „, 

57113 — 145500 M. 
Hiervon 17/0 24735 „,      



  

  

162 

„Iſt Voranſchlag] ., Voranſchlag 

M Sjahr Hanshalts lan = A us sg. b = H u en f 
| sr | Titel XIV C, Abteilung Id und e. a ET 

A A| 4 SZ 43,5 4 13 

d) Ruhegehalt. 

120|— 1201| 1] Lehrerin Linke, Nubegebalt 120 — 
150| 150 —| 2 „ Ledebur, Ruhegehalt | 150 — 
8333 501—| 3| Verw. Lehrer Lademann, Erzichungsbeihilfen“ für Zu !3. Die Erziehungsbei- 

ihre Kinder i | e = a ET, in Abgang, 
T "08 7 F= a ie inder 

353331 320 320 = Summe d 270 — Lebensjahr vollendet haben. 

e) Schuldiener-Löhne. 
960 — 960'/--1 1 | Knabenſchule Domſtraße 10 

Schuldienex Burzlaff, Lohn für Heizung und 
Reinigung, monatlich nachher . } 919 — 
Entſchädigung für Gerätſchaften pp. 45. — 9860: — 

834 — 834 —| 21 Anabenfchule, Schlieffeuftraße 37 IT 

Schuldienerin Gley, Lohn für Heizung und 
Reinigung, monatlich nachher . ! 793150 

N für Gerätſchaften pp. . 40/50 834 — 
1160 — 1160 --| 3] Mädchenſchule, Domſtraße 6 u 

| Schuldiener Mews, Lohn für Heizung und 
Reinigung, monatlich nachher . - 1100 — | 
GENF nn le für Gerätfchaften pp. 60 — 1160 — 

6901 — 690 —| A| Georgenfihule, Kauenburger Boritadt, Roßmarkt- 6 7 
Schuldienerin Schulz, Lohn für Heizung und 
Reinigung, monatlich nachher . -- 660 — 
Entſchädigung für Gerätſchaften pp. 30 690 — 

1175: — 1160 —| 5] Mimderfihnle, Un TE 4 "FU Zu 5. Erhöhung gen2hmigt 
Schuldiener Masfe, Lohn für Heizung und durch Stadtv.-Veſchluß DR 

Reinigung, monatlich nachher . 1100:— 12. 13 Nr. 521. 
Entſchädigung für Gerätſchaften pp- 120/-- 1220 — 

840 — 540 —| 6| Siederlandichule, BANG 10 Fri 
Schuldienerin Drews, Lohn für Heizung und 

Reinigung, monatlich nachher . 8 51750 
Entſchädigung fir Gerätſchaften PP. 22 50 540 -- 

246 50 246 50| 7 | Stravdſchule, am Strande 35a -4 
Schuldienerin Schnarehendo1ff, Lohn für Heizung 
und Neinigung monatlich nachher 216 — 
Entſchädigung für Gerätſchaften & 7:50 
2 Klaſter Torf je 7 M. . i 14. — 
für Anfuhr je 4,50 M 9 - 246 50 

11 -- 471 --| 8 | Salzbergſchule Mr Zu 8. Die Vergütung iſt auf 
Schuldienerin Bahr, Lohn Fin Heizung und 511 M. feſtgeſebt. Stad 
Reinigung, monatlich nachher . 5 488 50 Beſchl. v. 13. 1. 13 Nr. 36. 

Entſchädigung für Gerätſchaften pp. * 2250 ol 

611650| 6061150 Summe e | 6161 50 
197945 —| 20147750 Hierzu a 20253250 
85892 20| 56752) — PR LAD 57113 — 
850925] 7840 — abe 68401 — 
353 33 3201 — +, 444 270 — 

268816 28] 272451 — Summe Abteilung 1 272917 —       

  

  

  

          

  

        
  

  
& 

  

 



  

  

  

  
  

    

  

  

                

163 

Iſt Voranſchlag] > Boranſchlag 
Rechnungs br IS en = Aus sg“ be & IN En 9 E | anal hr Braga) an = Titel XIV C, Abteilung IL a an Bewerfun gen 

H 31 AM 131 AS He 1 

; Abteilung II 

Zu beſtimmten Zwecken. 
1j Garnifon-Schulvermögen 

21:70 2170 a) Major von Wolden-Legat für zwei arme 
Soldatenſchulkinder, fällig Weihnachten . 2170 

7,07 714 b) Kommandaut von Ledebur-Legat 
aa) für 2 gute Schüler IEE 6,- 
bb) zur Kapitaliſirung > = 2.0. . 1128 7/28 

6130 6 30| 2 Knappſchafts-Schulvermögen auf Schulbedarf armer *Y' Zu 2. Schulpflichtige Knapp- 5 657 a DE Siderlandfhule , . 2 2 2. 6:30 ee a 57 — _ Felix Kundenreich'ſches Legat nn a BEZ iten: 
a) Steuerfaffe, Gemeinhefteuee WE 42,25 POE ERNE 
b) Beiträge: > SIC. = 

1. Zur Landwirtichaftstammer . =- 90 ZUE KAISERS 
2. zur Pomm. land- und forſtwirtſchaft- 2e| 5 |FF=aaT 

) lichen Berufsgenoſſenſchaft. . 2... 6,50 s | ILL. 
c) dem Lehrer Kleiſt in Großjeſtin 1/3 der Ein- A = 

nahme für den Sommer-Schulunterricht . 202,45 Z| = | 882725 
d) auf Schulbedarf armer Kinder aller Schulen 3 IE | 198 

?/3 der Einnahme: Knabenſchule 160 M., FEE UE EPS + Mädchenſchule 100 M., Georgenſchule 50M. Eee 
| Münderſchule 90 M., Siederlandſchule : Z| «w IIS | | 44,90 M., Strandſchule 20 M. wi; 404/90 697 —|  [ = zu 42,59 4270| 4] Zur Unterſtüzung der Lehrer-Witwen u. „Waiſen | a Im | 

Lehrerwitwe N. N. 40 M. und zur Kapitali- = 
ſierung 2,77 M. Bed „bir 6 42.771 & 1124 46 1080 —| 5| Schulbedarf armer Stinder = 
a) Knabenſchle.. unn 1, 300 — 9 
b) Mäpdchenfchule on 300 — ® 
c) Georgenſhle u ii. 90|-- = 
d) Münderfhule. on 1505 
e) Stiederlandfchule . 222 2. 200. — 
tf) Strandſchule . EU EV 20, — 

F g) für auswärts eingefigulte Kinder . . . 20 — 1080; — 
2134 — 2134 —| 6| Der Königlichen Kreiskaffe | I Zu 6. Die Beiträge werden 

Beiträge zum Volksfchullehrer-Witwen- umd v. 1.4. 15 ab neu feite jm a Waiſenkaſſe AE. BIE a a gefeht. 
8993/12] 3948 84 Summe Abteilung I 3949'05 

„a 

PD 

j 

 



164 

Sit Voranſchlag 

| |   

  

  

  

  

  

  

  

  

| 1 > A 3 b Voranſchlag 
| um m i m = u g a e ur den | 

N Pr = Titel XIV c, Abteilung iu Haushaitsplan Bemerkungen 

AO NSN A SE a H Nd 

Abteilung 1 

Für bejondere Unterrichtszivede, 

226125 440 -| 1| Vergütung für Erteilung des Turnunterrichts 
a) Münderſchule . ce 400 — 

| b) Strandichule . 40 — 4401 — 

402/96 450 --| 2] Für Turngerätbeſchaffung und > Unterholtung jew 
a) Knabenſchule . 100 

b) Mädchenſchule 90/-- 
c) Georgenſchule 70j-- 
d) Münderſchule . EE 
e) Siederlandſchule . 90 

| | f) Strandſchule . ; 10= 460/-- 

289129 325—1 3] Unterrichtsbedauf fir den Sandarbeitsunterricht 
a) Mädchenſchule ie Ne: 2005 
b) Georgenſchule 
c) Münderſchule . IM 

| | d) Siederlandſchule . 75 — 

e) Strandichule . we 15 — 32,7 

636/82 675 —| A| Für den Zeichenunterrichtsbedarf | 

a) Knabenſchule . 180'-- 
| vb) Mädchenſchule 180/-- 
| c) Georgenſchule 80/-- 

d) Münderſchule 100'-- 
e) Siederlandſchule . 120 -- 

| f) Strandſchule . i 15) 675 - 

122/94 200:--1 5| Lehrmittel für die vhyfitaliſche Sammlung Ee 
a) Knabenſchule . 40'-- 

| vb) Mädchenſchule 40|-- 
| c) Georgenſchule 40/-- 

d) Mümderſchule 40|-- 
e) Siederlandſchule . 40, — 200 — 

193920 1000: — 6 | Haushaltungs = Schul = Unterricht 
| | a) Beſchaffung von Geräten . 200/-- 

b) Unterrichtöbedarf 800 — 
c) Feuerung . | 150/-- 1150:— 

100—- 300:--| 7 | Zur Unterhaltung des € Schulgartens in TT Stadt- Ay 
gärtnerei an die Badekaſſe - SE 3001 — 

387 400 —| 8 | Für Erteilung des Handfertigkeits-Unterricht 
| a) 1. Lehrer Sbach, vierteljährlich nachher 180 -- 
| E28 Hackbart, u D 180 — 
| b) für den Unterrichtöbedarf . 4 40/-- U, = 

4104'46 3790 — Seite | 3950 —             
  

 



  

  

  

  

  

  

  

165 

Iſt Voranſchlag] :. Voranſchlag 

ee hr |Haus es l - A us $ a b ec ln I "98 & KEI u E Titel XIV C, Abteilung HI und 1V Y "1915 SE Fung 
SE A Je” AM Sl M 3 

4104 46 3790: — Uebertrag 3950 — 

a 457 38 500.--| 9| Für die Jugendpflege . NEST 01 AFL 500 -- 
-300 — 300-110] Kolberger Turnverein für Benußung des Turn- 

plages am Malchowgraben durch die Schulen 
fällig 1. Oktober und 1. April nachher 300|-- 

680 31 675/--j11 | Für die Hilfsſchule 
a) Schuldienerin Mletkowsky, Lohn für Heizung 

und Reinigung einſchließlich Entſchädigung 
für Gerätſchaften pp. eu IE 261/75 

b) Schulbedürfniſſe aller Art . 150/-- 
c) Feuerungsmateria! AR: 26325 675 — 

400 — 400/--|12 | Für Erteilung des Schwimmunterrichts pv... 400|-- 
300 — 300'--113] Für Erteilung des Stotterer-Unterrichts, Lehrer 

ie 2 Steffen, 1. 4. 11 b. a. w. vierteljährlich nachher 300 — 
h 6252 15 5965 -- Summe Abteilung Ill 6125|-- 

Abteilung IV 

Schulbedürfniffe. 
+ 303 61 300-4 1 | Für die Lehrerbibliothek einſchließlich Buchbinder- 

lohn m. CL „Fane 300/-- 
388 95 925 --| 2 Für die Schülervibliothek 

a) Knabenſchule . 125 — 
b) Mädchenſchule 100/;-- 
c) Georgenſchule 759|- 
d) Münderſchule . 125|-- 
e) Siederlandſchule . 100|-- 
f) Strandſchule . 25|=- 550| — 

1583/64 1330—| 3| Auf Lehrmittel aller Art | 
3) Knabenſchule . 350/-- 
b) Mädchenſchule 260j|-- | 
c) Georgenſchule 240/- | 
d) Münderſchule . 300'-- | 
e) Siederlandſchule . 300/-- 
f) Strandſchule . 30—| 1480 — 

38196) 925|--| 4| Auf Utenſilien | | 
a) Knabenſchule . 300 -- | 
b) Mädchenſchule 230 — 
c) Georgenjchule 120:-- 
d) Münderſchule . 100/=- 
e) Siederlandſchule . 220 — b 

Zu ZE f) Strandſchule . ar 25 — 9951 
3258 16 3080 — Seite ' 3325|   
  

         



  

  

  

  

  

  

  

166 

Iſt Voranſchlag] > ENT: I Voranſchlag 4 
| im „im F = Aus ga be # für den 
aunsiohe Lusraı E Titel XIV C, Abteilung IV bis VL a! Bemerfun gen 

or WSW 12|7 M 31 M 13 

3258.16 3080 — | Uebertrag 3325 — 
19298 225 —| 5| Auf Drucfoften 

a) Knabenſchule . 60 -- 
b) Mädchenſchule 40 - 
c) Georgenſchule 3I — 
d) Münderſchnle . . 40 — 

e) Sicderlandichule . 40 -- 
f) Strandſchule . Se Dm: = 225|- 

3451141 3305 Summe Abteilung 1V | 35501 — 
| 

Abteilung V | 

Heizung, Beleuchtung, Reinigung 
und ſonſtige Abgaben. 

11 Auf Heizungsmaterial, Anfuhr, Zerkleinerung und 
Abtragung 

71118 700:-- a) 1. Knabenſchule, Domſtraße 700|-- 
570/91 6001 —- 2. Knabenſchule, SEE 600 -- 
96981 1200|--- b) Mädchenſchule 1200. — 
6393101 700 — c) Georgenſchule . 700/-- 

2305/87 2400|-- d) Münderſchule . 2400'-- 
1302/91 1000| — e) Siederlandſchule . 1000/-- 
130,64 200|-- t) Strandſchule . 2001— 
586 34 600| — g) Schule auf dem Sal; zberge | 600/-- 

7515,87 7400, Summe 1 774001 
172124 1500/--| 2] Beleuchtung und Reinigung . 1700| — 
1609 90 1700|--| 3| Waſſerverbrauch . 1700 — 

1052181] 106001 rg Abteilung V — 770800 
1 l 

Abteilung VI | 
„ | 

A. Erbauung der Gebäude, 
15230, — 1| Verzinſung und Tilgung der Anleihen Für den 

Neubau der Münderſchunle | 
| a) Ziuſen Kapital 

10640 -- 1. Stadt-Sparkaſſe Elberfeld zu 40/, 1260680 — 10427 20 
4590: - ZWE" Ps Anklam . zu 42/40/45 1105840 — 4498:20 

b) Tilgung | [Die Tilgungen find am 31. 
5320 — 1. Stadt-Sparfaffe Elberfeld . 5532/80] 3. 16 fällig. 

5 2160 — 2: 128 hr Ankiam . „u. il 225180 
152301 =] 22710 Summe A 1366520 —| 22710 

B. Unterhaltung der Gebäude und 
| Gärten. 

354'03 450/-- 41a | Knabenſchule, Domſtraße . 450:-- 
632 41 300/--11b | Knabenſchule, Schlieffenſtraße . 400 — 

1245142 400|— 2 | Mädchenſchule KEEN I 7 500:;-- 

223186 1150 Seite 1350 —               
 



  

  

  

  

  

              

167 

it Voranſchlag 4 Voranſchlag 
| im im Z Aus gabe _ für den 

a Pal Titel XIV C, Abteilung VI und VI. | Pv emerfungen 
H NEN Jo NEWS Aa Ar Me 

9931/86 1150, — Uebertrag 1350/-- 

467|30 325—| 3| Georgenſchule . . Br 325 — 
135/16 275/--| 4| Münderſchule a) Gebäude . FE ee wm rng, dd 200 — 
43 b) Pu UR 2 90.— 250 — 

1283/52 450/--| 51 Siederlandſ<hule. k en ur 450|— 
232/31 200|-- | 6| Schule auf dem Salzberge PT =“ m 200 — 
8821 200 —| 7| Etrandfgule. . . u 200|— 
— | 50|--| 8| Turnſchuppen und Abort in der Maikuhle kane 50 — 

7481156| 2650 — Summe B 3825 — 
15230\—| 227101— Hierzu „a | 22710 — 
1971156| 25360. — Summe Abteilung VI 55535, = 

Abteilung Yl 

Beiträge. 
248 — 248 —| 1} Der Gemeinde Neuwerder, Schulbeiträge für Die 

nach Neumerder eingefehulten Kinder 
a) in bar (für das ht halbjährlich 

vorher . k 200|-- 
b) 6 Klafter Torf vom Gr. Moor Ar. zu 

jice8M . . 48|-=- 248|-- 
E.. 195 — 160|--| 2| Der Gemeinde Neuqueßin, Schulbeiträge für d die | A 

nach Neuqueßin eingeſchulten Kinder (ange- 
nommen ſind 16 Kinder je 10 M) . . 160| 

274 — 320 —| 3] Der Gemeinde Bullenwinkel, Schulbeiträge für 
die nach Bullenwinfel eingeichulten Kinder (für 
jedes Kind jährlich 8 M.) fällig am 1. 10. 
vorher (angenommen ſind 40 Schuikinder) . 320 — 

20, — 15 —| 4| Der Gemeinde Gribow, Schulbeiträge für die 
nach Gribow eingeſchulten Kinder des Torf- 
inipeftor3 Otto . . 10 — 

175 — 140,--| 5 | Der Gemeinde Neutramm, Schulbeiträge für die 
nach NReutramm eingeſchulten Kinder fällig 
1. April vorher (angenommen ſind 14 Schul- j 

' ii Kuno ee Cal UE )) 12) Er 140. 
10 10—| 6| Der Gemeinde Nednin, Schulbeitvag für 1 nad 

Nenin eingeſchulten Knaben. . ! 5 10 — 
701 — 40—| 7| Der Gemeinde Sellnom, Schuldeiträge für 4 in 

| Sellnow eingeſchulte Kinder aus Senn | 
und Kaußenberg je 10 M. . . . 40,= 

zu —— | 8| Der Gemeinde Kolberger Deep, Schulbeiträge für 
x die nach Kolberger Deep eingeſchulten Kinder 

(angenommen ſind 2 Schulkinder je 7 M.) . en 
278 — 278 —| I9| Der Induſtrie- und Haushaltungsſchule 

a) Zur Beſoldnug von Hilfskräften an der Zu 9 a bis c. Nach Titel Ill 
Induſtrieſchule . . . — — | Übertragen. 

b) zur Befoldung von Hilfskräften an der 
Haushaltungsiihule . . . PF 

„M <b c) zur Beſchaffung von Heizungsmaterial - | I => 

 



  

    

  

  

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

      

168 

Iſt Voranſchlag| Voranſchlag 

Rech Der hr [Haus m = Ausgabe H Eu I : 
por [Ban pet 5 Titel XVI CG, Abteilung VII und VII Preetz eig 

M 5 A ZD MK 3 M4 3 

1270|- 1211 Uebertrag 942 -- 

120|-- 120-110 | Dem Vaterländiſchen Frauenverein, Beitrag für Nach Titel Ul übertragen. 
j die Haushaltungsichule au 

83 — 85 — 11] Der Kleinkinder = Bewahranftalt zur Beſchaffung 
| von Heizungsmaterial --|-JNach Titel XU A 1 über- 

1475| 1416— Summe Abteilung vu 9a "agen. 

Abteilung VII 

| ; Insgemein. | 
231.40 300 — 11 Auf Reiſe: und Umzugskoſten . FR 300/-- 

1300 -- 1300'--| 2| Entfeſtigungskaſſe, Miete für zu Schulzwecken 
| hergerichtete Näume 

a) Artillerie-Kaſerne, Domſtraße 300,-- 
' b) Altes Siedehaus, Salzberg . 1000| — 1300 — I 

501— 50'—| 3| Behandlung der Granulofe in den Volksſchulen ' 
| | Augenarzt Dr. Fabian, Vergütung viertel- 
| | jährlich nachher “rl ' 50/--- 

1200:-- 1200':--| 4| Den Schulärzten 
' a) Dr. Rohde, Vergütung vierteljährlich nachh. 600|-- 

| vb) Dr. Fabian, „, „" 5 600 — 1200 — ; 
—— 1300:—| 5| Schul-Zahnpflege ) Zu 5: Hierauf ſind 700 M. 

| a) den Zahnärzten, Bergütung 1000/-- is CHEAT DIE 
b) Beſchaffung und Unterhaliung von net; ) ! Run augen 

| ſilien, Juſtrumenten und Füllungsmaterial 300/-- 1300'-- | j 
80 — 80|--| 61 Eigentiimer Schwerdtfeger für Abfuhr der Abort- | 

tonnen pp. für die Schule auf dem Salzberge 
| und die Siederlandſchule, vierteljährlich nachher 801 — 

228164 200 — 7| Beiträge zur JInvaliden- und Hinterbliebenen- 
Verſicherung und Beiträge zur WEI 350 — 

388 — 400. 8 Für Speiſung armer N 400: — 
23072 124 16| 9 | Jnsgemein n 301 95 

3708/76 4954/16 Stufe Abteilung vun 518195 

| iR 
Wiederholung der Ausgaben. 

26881628] 272451 — Abt. 1 Befoldungen und Nuhegehälter 272917 — 
3993,12 3948184 „ I Zu beſtimmten Zweden 3949105 
6252 15| 5965 - „ IM Für beſondere Unterrichtszwecke 6125|-- 
3450,14 3305 = „ 1V Sculbedürfniſſe . . 3550j-- 

10541/81| 10600!— „ V Heizung, Beleuchtung und fonſt ge Ab- | A 
| gaben . 10800/-- 

1971156] 25360/-- „VI Unterhaltung der "Gebäude 25535|-- 
1475/-- 1416|— „ VII Beiträge : 942) — 
370876 4954,16 „ VII JInsgemein oo | 5181/95 

- 317949'/82| 328000'-- Summe | ! 329000|--   
 



169 

          

  

      

  

  

  

  

  

          

          
      

Re |Voranſchlag zds ll Voranſchlag ie FEE 
im = “ ur den 

Rechnungsjahr EEE = Titel XIV D Haushaltsplan | Bemerkun gen 1913 1914 t= 1915 L 
A sl M 31 MK 31 AM 3 

D. Katholiſche Schule. 
Einnahme. 

1100/- 1150--J| 1] Alterszulagenkaſſe, Alterszulage für 1 Lehrer . 1300. — 
4908182 7290 —| 2 Zuſchuß aus der Stadthauptkaſſe | 7150/-- 
6008/82] 8440-- Summe Eat | 8450 — 

Ausgabe, 

Abteilung I 

Befoldungen und Beiträge. 

Grund-| Riet Alters- | Amts- E25 =: Ze 
a) Gehalt. gehalt SE zulagen jzulagen 62 |82 Se 

3120 — 31701—] 1| Lehrer Schröter, 
Gehalt vierteljähr: | i | lich vorher . . [1400| 520 | 1300 | 100 332011270] 3 | va] v4 15 im 1920—| 2! Lehrer RN. . 1400| 520 = -- 1920|-- 

3720) 5090 Summe a |2800|1040| 1300 | 700 7320 

b) Beiträge. 
716 — 716 —} I | Beiträge an die Aiterszulagenkaſſe des Regierungs- 

bezirks Köslin für 8 Lehrer der katholiſchen Schule 7161 — 
398.80 978 —| 2| Beiträge an die Ruhegehaltskaſſe für die Lehrer 

an den öffentlichen Schulen des Regierungs- 
bezirfs Köslin en = z 428, — 

| 
c) Vergütungen. 

421125 480 — 1 | Für Hilfsunterricht . 480 — 1001 — 1201—| 2] ür den Handarbeitsunterricht 120, — 

d) Schuldiener-Löhne. 
198] — 198. —| 1 | Schuldiener Debski, Lohn für Heizung und 

Reinigung, monatlich nachher . 180;-- 
Demſelben für Beſchaffung der Neinigungögerät- 

ſchaften, vierteljährlich nachher e 7,50 
Demſelben für 1 Klafter Torf Ars 

| | Für Anfuhr ne 350 198: — 

495405) 71821— Summe Abteilung 1 7182; 

 



      

  

170 

Sit Voranſchlag m u Boranichlag 
a, | Rn = Aus ga be h iy De A 

ecynungsjahr aushaltsplaı = . 4 8 5 S = 

19859 | 1914 |= Titel XIV D, Abteilung 11 bis V Be Pe EAN 
A 3 ZAMMNTZENT A 4 

Abteilung 1l 

Zu beſtimmten Zwecken. 
38|-- 38 — Königliche Kreiskaſſe, Beiträge zur Volksf<ullehrer- Zu 1: Der Beitrag wird vom 

' Witwen- und Waiſenfaſſe für 1 Lehrer - . 38 --| 1. 4. 15 neu feſtgeſetzt. 

45/96 50 -- Schulbedarf armer Kinder . 0 

9,30 12 — Fir den Handarbeitsuntevricht (Unterrichtsbedant) 12 

93126) 100° Summe Abteilung 1 100 = 

Abteilung HI 

Schulbedürfniffe. 
2785 49 —| I | Für die Schülerbibliothef 40)-- 

50,70 50'--| 2| Auf Lehrmittel allex Art . 50 — 
51144 501—| 3|Utenfiien . . .. 50. 
10 — 10:—| Al Auf Druefolten 10 

44 — 40 --| 5 Für Zeichenunterricht . 40 — 

—i— 25.--| 6| Für Turn- und Spielgerätſchaften 4 I 

1839| 215 Summe Abteilung II 215- 

Abteilung IV 

| Heizung pp. 
28562 300,--j 1] Auf Heizungsmaterial einſchließlich Anfuhr 3001 
51:90 120/--| 2| Auf Unterhaltung der Oefen pp. me 120|--- 

—E 5 — —| 3| Waſſerverbrauch der Kloſettanlage 40. 

ue 24 --| 4| Kanalgebühr ee Zu DR. a 

33752 444 — Summe Abteilung IV 160 

Abteilung V 

Insgemein. 
440 -- 440, — St. Martinscklivchengemeinde | 

a) Miete fix 2 Klaſſenräume, vierteljährlich 
nachher 

b) Beitrag zur Waſſerabgabe, zum Schornſtein: 
kehrlohn und zu den Koſten der an 
vierteljährlich u 440 — 

md 39— JInsgemein ar ' 531 

EU m 499 —— Summe Abteilung V 7193 

495405 7182: — Hierzu | „ 1 71823— 
93:26 100 — A N ml 1001 — 

183,99 215 — " 2 „ WMW 215]-- 
33752 444— A " „uy 460|- 

6008 821 8440 Geſamt-Ausgabe 8450 —       

  

  

  

  

  

      
    

! 

| 

| 

 



  
  

  

  

  

  

  

        

  

  

  

  

  

        

171 

' 5 Iſt Voranſc<lag| - 2 11038 “ | Voranſchlag 
Be * IHans nu { = Einnahme und Ausgabe Sn 9 . | = Titel XIV E Pest | Bemerkungen 

MH 3 A Sl MS AM WMS 

E. Gewerbliche 
k Fortbildungsſchule. 

Einnahme. 
Abteilung I 

Schulgeld. 
2753 — 2400 —| 1 Schulgeld von den Fortbildungsſchülern is 2367 — 
2753—| 2400/-- Summe Abteilung 1 2367 — 

Abteilung II 

Zuſchüſſe. 
2343/19 2124—| 1| Zujchuß von der era Pan 2194 — 4357/40 4246 —| 2] Staatszufchuß r 4389/-- 
6700159) 6370| Smi Abteilung 1 6583| 

Wiederholung der Einnahmen. 
2753 — 2400 — Abteilung I Schulgeld . u 2367, — 6700.59 6370. — a II Zuſchüſſe . . 53. T€ 6583:= 

f 945359] 8770, Geſamt-Einnahme | 8950| 

Ausgabe. 
Abteilung I 

Perjönliche Ausgaben. 
390, — 400 --| 1| Dem Schulleiter, Vergütung . : 390/-- 

2200 --| 2200;--| 2] Den Zeichenlehrvern, V Der für 880 Stunden 
| je 2,50 Mk. . . 2200/-- 

180 — 1801—| 3| Dem Leiter der Schule im "Sommer: und Winter: 
| Halbjahr 180'— 

3680| - 3250 —| 4] Den übrigen Lehrern, Vergütung für 2100 
| Stunden je 2,50 ME. 8 5250. — 

100-4: 100:—| 5| Den Schuldienern, Vergütung für Reinigung und | 
—— | Bedienung 150 — 

8550| 8130 Stine NEt 1 8170, 

Abteilung 1 

Sachliche ang 
22970 Ts 5 Lehre und Lernmittel . . | . Es — Auszeichnung fleißiger Sc>üler ig] 98.10 64 --| 3 Drudkoften 3 Big 5 ] 100/-- 280|30 64-1 4 Unvorhergeſehene Ausgaben nen Ii au 80 — 
903,59 640/= Summe Abteilung 1] 780'-- 

Wiederholung der Bench: 
8550 — 8130: — Abteilung 1 Perſönliche Ausgaben . 8170 — 
903,59 640 — I Sadliche Ausgaben . 4 L. 780 — 

94531591 8770. Gejamt:Ausgabe | 8950, 

 



172 

    
  

  

      

  

  

  

  

  

        

Iſe Voranſchlag u |Boranſchlag 
in im = Einnahme und Ausgabe _ für den | 

Rechnungsjahr [Haushaltsplan] = pe | Haushaltsplan Bemerkungen 
1913 1914 = Titel XIV F 1915 

FAR ad Le © 5 M d 

F. Kaufmänniſche Fort- 
bildungsſchule. 

Einnahme. 

| Abteilung I 

| Schulgeld, 
2592 50 2400 — 13 Schulgeld von den Schülern * 17-408 2700 — 

2592501 2400 — Summe Abteilung I 2700 — 

| Abteilung II 

Zuſchüſſe. 
794.24 850/—| 1} Zufchuß von der Stadtgemeinde Kolberg . PND 

794.24 850 — 2| Staatszuſchuß für 1915 vierteljährlich vorher 713 

158848| 1700 — Summe Abteilung II 1426| — 
| 

Wiederholung der u 
2592 50 2400: — Abteilung 1 Schulgeld 2700 — 
1588 48 1700: — 2 Il Zuſchüſſe . N 1426 -- 

4180981 4100 Sefamt-Eimahnte 4196. — 

Ausgabe. 

Abteilung I 

Perjönliche Ausgaben. 
Be 150. —| 1| Dem Schulleiter, Vergütung . . 150i— 

2160 — 2160°—| 2] Den Lehrern für 864 Stunden je 2,50 M. . 2160. — 
1296, — 1296, - | 3| Dem Leiter der Schule für 432 Stunden je 3 M. 1296 — 

60 -- 60 —| 4| Dem Schuldiener, Vergütung für Reinigung und 
ee IE SENEN Bedienung Ea SUM >: 440 T0j=; 

3666 — 3666 — Sunme Abteilung I 3676 — ; 

Abteilung 11 

Sachliche 3 
36158 2601—| 1 | Lehr- und Lernmittel . 270 -- 
65 30 65 -—| 2| Auszeichnung fleißiger Schüler 69. — 
80 15 50 --3 3] Druckkoſten und Porto 60. — 
795 30--| 4| Inventar . . : 30 -— 
ia 29 --| 5) Unvorhergeſehene Ausgaben . TEPEE az! 

514.98 Zee = Summe Abteilung I 450:— 

Wiederholung der Ausgaben. 
3666 — 3666 — Abteilung I Perfönliche Ausgaben . e 3676. -- 
314198 434 — a 11 Sachliche Ausgaben kr 450 — 

4180/98] 4100 —ı Geſamt-Ausgabe 4126 — 

   



Titel XV 

Haushalts-Plan 

 Schlachthof-Kasse zu Kolberg 
für das Rechnungsjahr 1915. 

  = aa == - 

 



174 

  

    

  

  

  

  

  

  

  

Iſt Voranſchlag = ei h wos 
im um = inna me ür den 

Ne gsjahr |Haushalispl = Haus € 

a aa | = Titel XV, Abteilung I bis IV N Pruasrangen 
ZZ 22 LE M 13 

Abteilung I 

Wäge-Gebühren. 

86/-- 100/--| 1] Für 100 Stüd Großvieh je 1 M.. . 100 — 
1872501 1900,--| 2| Für 4400 Stü> Kleinvieh je 50 Pfg. . 2200 — 

195850) 2000 — Summe Abteilung I 2300. — 

Abteilung 1 

| Schlachthausbenugungsgebühren. 

5380 80 6080 —| 1| Für 1500 Stü> Ochſen, Bullen, Kühe, je 3,80 M. 5700| — 

1125 — 1200 —] 2} „ 400 „ Färſen, Stärken „ 3,00 „ 1200. — 

4114'95| 4725| 3| „ 4000 „ Kälber, 1190518 4200 — 
3024801 3360,--| 4| „ 3800 „ Schafe, Ziegen 1%80% 3040! 

95/-- 152-| 5] , 30 „ Pferde „ 3,80 „ 114 — 
15531 —| 15225 —| 6| „ 9500 „ Schweine „1,75 „ 16625 — 

310,60 380-1 7| „ 400 „ Ferfel „0,95 „ 380 — 

3958215| 31129 Summe Abteilung I 31259. 

Abteilung UI 

| Unterfuchungsgebühren. 
1699120 1920—| 1] Für 1500 Stüd Ochfen, Bullen, Kühe je 1,20 M. 1800/-- 
375, 400 -+ 21 , 400 „ Färſen, Stärken „1,00 „ 400/-- 
783/80 900-1 3| „ 4000 „ Kälber „ 0,20 „ 800|-- 
756.20 840-1 4] „ 3800 „ Schafe, Ziegen „ 0,20 „ 760-- 
306 - 48—15| „ 30 „ Pferde „120 „ 36|— 

11107:50| 10875 -| 61 „ 9500 „ Schweine „Om 11875. — 
274.40 320—| 7] „ 400 „ Ferkel „ 0,80 „ 3201— 

15026101 15303 — Summe Abteilung II 15991 — 

Abteilung IV 

Unterjuchungsgebühren für ein- 

geführtes Fleiſch. 

145/85 110--| 1| Für 6500 kg Fleiſch je 2 Pf. - - + 4 + 130 — 
73,50 105'--| 2| Fix 30 Stü ganze Ninder je 3,50 M. 105|- 

308. — 350—| 3] „ 300 „ Kälber „1,00 „ 300 — 
8475 75-1 41 , 100 „ Schafe „0,75 „ 75 

27125 455-1 5| „ 200 „ Schweine NEE 350/- 
--| - 10--| 6| Zurücerſtattete Fuhrkoſten bei Lokal-Unterſuchungen 10,-- 
1,50 5—| 7| Für mikroſkopiſche Unterſuchungen von Wild: 
2 m ichweinen bezw. Schinken . HO AS D= 

88485| t1110- Summe Abteilung 1V 975— 

!             
 



175 
    

  

  

  

  

  

  

Sit Boranichlag| h Boranſchlag 

Rechnungsjahr | € En tan 3 Einnahme H Ih an g shalts = Haushaltsp . 

WECH nn "= Titel XV, Abteilung V und VI ro) Bemerkungen 

AM \s3| M 317 M M iA 
: ! 

Li Abteilung V 

Futtergebühren. 

58:90 150 —| 1| Für 1500 kg Heu je 10 Br. 150. — 
16,25) 3750| 2} „ 150 „ Kleie, 25 „ 37/50 
75.15 187,50 Summe TEEN V 187|50 

| 

Abteilung VI 

Sonſtige Einnahmen. 

290:-- 290/---| 1 | Für 1 Wohnung einſchl. Heizung und Beleuchtung 
Hallenmeiſter NRinow vierteljährlich nachher 290'- 

130. — 130 —| 2 | Für a Barkverwaltung b. a. w. 130 - 
1— 1--| 3| Pacht für ein Gaxtengrunditü> 

Hallenmeiſtex Ninow b. a. w. fällig 1. Oktober 
nachher . 1- 

72 — 72 --| 41 Miete für Die Garnifou-Fleiſch- Ausgabeftelle, 
| monatlich HM. 72— 

e is 150 —} 5 | Miete für einen Trodenboden, Fleiſcherinnung für 
| 1.10.11.b. a. w. fällig 1. "4. und 1. 10. vorher 150|-- 

395|20 400| --| 6| Für Blut, Borſten, pp. . 4001 — 
88155 9166| 7| Zinfen vom Reſervefonds, Sparkaſſenbuch Nr. Sa 

| 42864 über 2710,91 M. zu 32/22/0 . 94/85 ST  rarar 
35138 4130| 8| Zinſen vom Penſionsfonds, Sparkaſſenbuch Ar. Beſt. Ende 1914 =2710,91M. 

2921 über 1321,96 M. zu 32/29/0 4 46123 ; 
== 51.54 9| Jusgemein unv fonſtige Einnahmen la 2 141200 

1162 13| 122750 Summe Abf vl 1237| 50iBeſt. Ende 1914 ==1321.96M 

Wiederholung der Einnahmen. 
1958 50 2000| — Abt. I Wägegebühren . . 2300 — 

29582.15| 31122 — „UU Schlachthausbennhungsgebühren . 31259 — 
15026 10 15303 — „ 1 Unterfuchungsgebühren 15991 — 

884.85] 1110-- „IV De UL SL “u eingeführtes an 
| Fleiſch k — 

7515 187150 „ V Futtergebühren . 187/50 
116213] 128750 „ VI Sonſtige Einnahmen . 1237 50 

k 48688/88| 50950: 51950 

3932/66] 32001 — Anhang, Kaſſe der Verſicherungsgebühren zur | 
Mi ZL Entſchädigung beanſtandeter Schweine . ; 3700/-- 

92221,54|] 54150 Geſamt-Einnahme 99650/--                



176 
  

se Voranſchlag 

  

      

  

  

  

  

  

  

    
  

  

        
    

\ 2 A 8 b Dean 
um u . = u ga e i er den | 

SIE Base ertal! = Titel XV, Abteilung I and I Beh gm Bemerkungen 

A \s| A IIND A 18) A NR 

Abteilung I Es=| 3213 

Verzinſung und Tilgung des ss2| SER 
AUnlagefapitals. 

a) Verzinſung. ZZ | 2212 
5602 — 5356|--| 1] Stadtſparkaſſe 42/0 Zinſen von 130750 M. SL 812 

fir 1. Halbjahr . . . N 9615| EZ 

Stadtſparkaſſe 42/9 Zinſen von 124250 M. y. Als 
fir 2. Halbjahr . . 2485| — 5100-12 22| 8212 

744— 728:--| 21 Stadtſparkaſſe 42/0 Zinſen von 18000 M. | 5532| 5° 2 
für 1. Halbjahr. . s 3601 — 

Supa Ne 4%/9 Zinſen von * 17600 M. =. sel 
für 2. Halbjahr . / | 352 — ap: SS 2 

6346 —| 6084— Summe a 17372 =[39 | 8 >18 

| b) Tilgung. = 
6000|-- 6300 --| 1 | Stadtſparkaſſe, Tilgungsrate 19/0 von 235000 M. 3 

Anlagekapital . 2350'- 2 | » 
und die erſparten Zinſen durch bereits erfolgte =. =» 

Tilgung 4150—| 6500—| = | == 
400/-- 400|--| 2| Stadtſparkaſſe Tilgungsrate für die Schuld zu a? m 400/=| 3 26 

6400 — 6700 —| Summe b 6900 8 
6346—| 6084 — Litzu „ a 5812 — 
12746 — 12784 = Summe Abteilung 1 Oma 

Abteilung II 

| Perſönliche Ausgaben. 
4500 — 4500|--| 1 | Schlachthofdirektor Loeſchke, Gehalt viertelj. vorh, 4500|--| 314 1. Bezieht das Höchſt 

| Demſelben freic Wohnung, Heizung und Licht gehalt, 

im Werte von 600 M. . 
2140 -- 2140:--| 2| Hallenmeiſter Ninow, Gehalt 1850 M., Wohnungs: 

geld 290 M. vierteljährlich vorher | 2140 =--| 31 2. Bezieht das Höchſt: 
1320 -- 1320/--| 3| Maſchiniſt Hoffmann, Lohn monatlich nachher 1320|=-| Sevalt. 
840 — 900'=-| 4| Arbeiter Strehlow 1 , „ „ 900 — 
660:— 720:--1 5 2 Strehlow Ü „ » 3, 720|-- 

| 720 —| 6 h Strehlow IM „,, 720/-- 
1521;09] 660,--| 7 | Kaſſiererin Frl. Schmidt, Lohn monatlich Nachher 8401 — 

180. —} 8 Aut Arbeitslöhne (Aushilfe) . | 100/-- 
4616 — 4550:—| 9| Den Fleiſchbeſchauerinnen für 9900 Unterſuchungen 

| je 50 Pfg. (Einnahme Abt. Ul 6 und 7). 4950|-- 
300 -- 300/--110 | Kreistierarzt Nodenwaldt für tierärztliche Beauf- 

ſichtigung der Jabr- und Wochenmärkte, ſowie 
! der Viehverkaufsgelegenheiten, vierteljährl. nachh. 300/-- 

535 38 541 30111 | Penſionsfonds für die Fleiſchbeſchauerinnen 
(vergl. Einnahme Abt. VI 8) 
a) Fleiſchbeſchauerin Sinell, Nuhegehalt monat- 

lich vorher 200|-- 
b) Fleiſchbeſchauerin Sielaff, Ruhegehalt monat: 

lich vorher 2001 — 
| c) Zur Belegung auf Sparkaſſenbuch Nr. 2921 100/-- 

ad ab d) Desgl. Zinfeneinnahme i 46123 546123 
j 16432 47| 1653130 Summe Abteilung 1 17036!23 

 



  
  

  

  

  

  

Iſt |Boranſchlag . Be A Voranſchlag wel ae 

Kerhkantasiar ee l = A us g a b . H Rn Be I f 
1913 FEN Ww = Titel XV, Abteilung Ill bis V Dr De oa 
A 31:4 31° MK S1 M4 I 

Abteilung II 

, Sachliche Ausgaben. 
5000| 5000/--| 1| Stadt-Haupt-Kaſſe =- Verwaltungsfoſten . 8000 -— 
445|20 400|—| 2| Bito-Bedarf, Drudfoften pp. 400 — 

9125 15—j 3 | Roftporto BR ı vo 
30001 — 3000|--| 4 | Waſſerverbrauch 3000 
200 — 200—| 5| Zur Anſammlung eines Fonds, aus welchem im Zu 5: Es ſind angeſammelt: 

Jahre 1917 die Feuerverſicherungsprämie auf IE 200 M. 
10 Jahre gezahlt werden kann 200 — 1914 200 “ 17/95 20—| 6} Schorniteinfehrlogn | 20 - EEE ET GOED 

59167 601— | 7} Kranfenfafjenbeiträge 60. —| und auf Sparkaſſenbuch Nr. 
95120 100|- | 8| Invaliden- und Hinterbliebenen - Verſicherungs 5= 4336 belegt. Die Zinſen 

Beit ) 9 100 werden fapitaliſiert Der iträge . —|| 2 a IC 
109/60 1201—| 9] Angeitellten- Verſicherungsbeiträge 120 — En 1 IMES 
49140 50/--110 Unfall-Verſicherungsbeiträge FB; 50|--| Prämie ift bis dahin im 

134/95 140|-|11 | Kaiſerliches Poſtamt, Gebühren für den Fern- voraus bezahlt. 
ſprechanſchluß . 140;-- 

100/-- 100|--112] Miete für eine Kühlzelle 100/-- 
13] Beleuchtung und Heizung 

1325/24] 1500 — a) Beleuchtung 1500 — 667/75] 600-- b) Heizung | | 600 — 
3387 — 3000 — 14 | Für Holz und Kohlen zur Keſſelheizung 34001 — 
160:44 150|—115 Desinfeftiong- und Steeumaterial | 150 — 13.35 30/116 | Für Viehfutter | | 30 — Be ll 17 | Fuhrkoſten bei Lokalunterſuchungen | 10 

14771 —| 14495) — Summe Abteilung I = 185 

Abteilung IV | 

Unterhaltung der Gebäude und 
Dampfkeſſelanlagen. 

1| Für banliche Unterhaltung der Gebäude 
675,84 700 — a) der Betrichs-Gebäude . 700, — 236155 2501 — b) der Mohngebäude . 250, — 67827 500/—-| 2| Zur Beſchaffung und Unterhaltung der Werk- ) 

zeuge und Utenſilien 600, — 
340!43 600/--| 3] Unterhaltung der Dompfkeſſelanlagen und Nohr- | 

leitungen en | 600 — 
2190 20|--| 4| Kanaliſations- pp. Reinigung ZU GES 192 — 192 — 9 | Kanalgebühren Ar u? 7 Ze |_ 192, — 

t 2125,95 2262, Summe Abteilung IV | 2362 — 

Abteilung V 

Außerordentliche Ausgaben. 
88155 91166] 1] Belegung auf Reſervefonds, Bi NE 

m Titel V1 7 . . 94185 
227250 2275—] 2| Zur Staife der Verſicherungsgebühren zur Ent: 

ſchädigung beanſtandeter Schweine, 9500 
Schweine und 400 = je 25 Pfg- 2475,-- 

2840.05] 251104 3| Zur Y Verfügung . a 2374192 

5201 101 4877 70 Summe "Abteilung v 4944.77   
  

         



178 

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

Iſt Voranſchlag 44 b Voranſchlag 
im in = ir 

Rechnungsjahr Haushaltsplan = A us g I g ER a Bemerfun gen 
1913 1914 3 Titel XV 1915 

A 21 X SULR MK |3 

Wiederholung der Ausgaben. 

12746, —| 12784 — Abt. I Verzinfung und EE I CORAWLINRil 12712 - 
16432'47| 16531 30 „ IU Rerfönliche Ausgaben aF 17036 23 
14771 —| 14495 — „ II Sachlide Ausgaben. . . 14895 -- 
2125/99 2262 — „ IV Unterhaltung der Gebäude und Dampf: 

keſſelanlagen ats ZE 9362 — 
5201 10 487770 „ V Außerordentliche Ausgaben . . 4944 77 

51276561 50950/-- 4% " Summe 51950 — 
3532!66 32001 — Anhang, Kaffe der Berficherungsgebühren zur Entz 

ſchädigung beanftandeter Schweine 3700 — 

54809122) 541501 — Goſamt- Ausgabe 55650 

Anhang. 
Kaſſe der Verſicherungsgebühren zur 

Entſchädigung beanſtandeter Schweine. 
| Einnahme. 

20596 104 26] 1] Zinſen von Kaſſenbeſtänden, Sparkaſſenbuch Nr. Zu 1. Beſtand 
42541 zu 32/22/90 über 4031,98 M. 141.08] Ende 1912 2979,17 M. 

227250 2275 —| 2 Berficherung für 9500 Schweine und 400 Ferkel Relegt ſind We 
je 25 Pfg. (vergl. Abt. I1 Einnahme und | EN T 1052.81 
Abt. V FT re ATT R 

1054/20 820'74| 3| Erlös aus dem Verkauf minderwertiger Schweine 1083/92 ER 
3532166 3300 — Summe Einnahme 3700 — 

Ausgabe 

247985 2400/--| 1| Entſchädigung, Prämien pp | 2500'-- 
1052 81 800 —| 2| Zur bauch Anlegung auf Sparkaſſenbuch A. 

42541 . a: 445 . 1200 — 
3539/66 3200 — Summe Yrsgabe 3700 — 

            
  

 



Titel XVI 

Haushalts-Plan 

ekgugskafle zu Kolberg | 
für das Rechnungsjahr 1915. 

— Tr -n 

 



180 

Iſt 
im 

Rechnungsjahr 
1913 

N
u
m
m
e
r
 

1 j ' 

Einnahme 
Titel XVI, Abteilung 1 A. 
  

  

  

M 3 Grundbeſiß Pächter bezw. Mieter | Pacht- bezw. Mietzeit fällig 3 

Abteilung I 

Miets- und Pachtzinjen. 

A. Mietszinfen. 

75:—| 1]9aum in der Salinen-Brücenkopfihange . | Bierverleger Krenz 1.11.07 b. a 1. Jan. vorh. 
50/--| 2| Luntenturm . Firma Paul Mampe| 1. 10. 13 6b. a. w. |1.10.u.1.4. vb. 

120 3| Eine Wohnung am öſtlichen Ende des fo- 

genannten Salzſpeichers . „| Baumeiſter Plaßer 1. 10. 06 b. a. w. |viertelj. nachh. 
150'-| 4| Eine Wohnung auf dem Salzberge . | Botenmſtr. Pribbenow| 1. 4. 11 b. a. w. 4 vorh. 
120 5] Eine Wohnung auf dem Salzberge . .|Auffeher Kohls 1. 4. 03 b. a. w. „ m 
1801— 6 | Frühere Feldwebelwohnung auf dem Salz- 

berge . Poliz.-Sergt. Krüger b. a. w. „ u 
u 7 et Salzberg 14, DENEN Salzſpeicher Wilhelmine Benz 

180/--| 8 | Wohnung Salzberg 12 nebſt Garten . .|Kaſſenbote Müller 1. 10. 12 b. a. w. „ nachh. 
132/50] 9 | Eine Wohnung Marienſtraße 19 . . „jLohndiener Kluge b. a. w. monatl. vorh. 
72-110 | Rämne in Baracke 1 auf dem Salzberge . | Marmorardeit. Arban | 1.7.066zw. 1.10.08 b.a.w. | viertelj. „, 
36/--|11 | Räume in Baradfe 1 auf dem Salzberge . | Schießbdb. Lüttgens | 20. 3. 08 b. a. w. j monatl. „,, 
-- — [12 | Zwei Zimmer im alten Salzfpeicher Blod IT| Suttempl. ‚Slaubefeit‘| 1. 4. 09 b. a. w. 
25,--|13| Naum in Bloc Il auf dem Salzberge .| Händler Karl Graf | 1. 10. 13 b. a. w. | viertel). „, 
-|-]14| Raum Nr. 13 im alten Salzſpeicher .- . | Stiftsoberin Olberg 

| | 15 | Für 4 Räume des ehemaligen EEN 
265 - und Benußung des Hofraumes Stukfateux Bräger 1.4. 12 b. a. w. ” h, 

| 116 | Raum Nr. 14 im alten Salzſpeicher . derf. ee: > > 
500/--117 | Für Benubung des Feldwagenhaufes I zur 

Unterbringung der Stranditühle. . . | Babefafje 1. 10.07 b. a. w. jährlich 
240 — 18 | Für Benußung des Er zul 

| ſtraße 3 Fleiſchermſtr. Mallwiß| 1. 4. 08 b. a. w. | viertelj. vorh. 
300/--119 | Frühere Artillexiekaſerne, Domſtraße . ] Hilfsſchule (3 Klaſſen) b. a. w. jährlich 

1000'--|20 Ru Siedehaus, Salsbeıg . . - | Volksſchule (8 Klaſſen) b. a. w. = 
300 -- 21 | Deſtliche Hälfte der Scheune auf dem Salz- 

berge . . Kgl. Proviantamt 1. 11. 08 b. a. w.j1.10.u.1.4n<h. 
150 -- 22 | Weſtliche Hälfte der Scheune auf dem Salz 

| berge k Fuhrherr Neißel ſen. | 1. 7. 11 b. a. w. 11.7.u.1.1. vorh. 
60 -- Für Benußung einer Stube und eines 

! Bodenraumes in der Chnlerabarade „. | Verein Jugendbund | 1 4. 09 b. a. w. | monatl. vorh. 
90-123 | Fix den Raum Nr. 9 des alten Salz- . 

| ſpeichers auf dem Salzberge . „| Fr. Luiſe Burmann b. a. w. viertel. „, erd 
4005150         Summe A     
  

 



181 

Voranſchlag Voranſchlag 
für den im 

Haushaltsplan| Hanshattsplan Bemerfun gen 
1915 1914 

M 3 M 43 

N
u
m
m
e
r
 

  

L 

1 75. 75 -- 
2 100 — 100 — 

3 120'-- 120 -- 
4 150|-- 150; 
5 120,-- 120i 

6 180 — 180. — 
7 rn — —| Zu 7: Unentgeltlih lt. Beſchluß vom 6. 1. 13. Nr. 21. 
8 180/-- 180 — 
9 120'— 120 — 

10 72 — 72 — 
11 36 — 36 — | 
12 —— — —| Zu 12: Unentgeltfich unter Fortfall der Mietsbeihilfe von 50 M. Verf. v. 15. 3. 09. J.-Nr. 604/09. 
13 50:— 50|-— 
14 on -| Zu 14: Unentgeltlich. Verf. v. 26. 3. 13. J.-Nr. 1468/13. 

|] 

15 [| 120 — 
isn 2.0 40 -- 

17 500 - 500,-- 

18 240 -- 240'-- 
19 300 -- 300/-- 
20 1000 -- 1000 -- 

21 300'-- 300 -- 

221 150-| 156- 

—— 60—| Abgang. 1. J.-Nr. 8993/13. 

23 50/0 50,— 
  

4043| — 3963 —       
 



182 

  

  

„Iſt 

  

  

              

im zZ Einna 1 h me 

Rechnungsjahr | Z Titel XVI, Abteilung I B 
1913 = 

M "317 Grundbeſiß Pächter bezw. Mieter | Pacht bezw. Mieter fällig H 3 

| B. Pachtzinfen. 

40 --| 1 | Münder-Exerzierplaß . 5 
30 --| 2 Ehemaliger Proviantamtsgarten . k Pol.-Oberſekr. Hänel | 1. 4. 08 b. a. w 1. Juli 

5-1 3| Für Benutzung des ſtädtiſchen Weges neben 

ihrem Grundſtü> . Frau Marbach b. a. w. k, 
5—| 4] Für Benußung des ſtädtiſchen Weges neben 

ſeinem Grundſtüf . Schuhmacher Trapp b. a. w. u 
3'--| 5| Fläche neben feinem Grundſtück zur Her- 

ſtellung einer Schukvorrichtung . Reftauratene Büttner b. a. w. a 
300 —| 6| Grundjtück Ecke Haken- und nr zu 

gärtneriſchen Anlagen Hauptmann Ruſſell |1. 10. 11. b. a. w.[1.10.1.1.4.vorh 

1. Flächen zwiſchen der verlängerten 
| Wenden: und GSteintorftraße. 

20—| 71 Bla von ca 1200 qm an der Neumark 
ſtraße Bauuntern, Behnke | 1. 12. 03 b. a. w. | 1. 4. vorh. 

65'--| 8 | Garten- und Trockenpläße zwiſchen der Neue 

mark und Steintoritvaße ß 
Parzelle 1. > "NFP 40'-- 

> 2 und 3 ) all Eggert | 1. 10. 13 b. a. w. 1. Juli 26-- 
. 4 und 5 011 un 

6 2.0. Fran Wolter b. a. w. hr 10-- 
31-4 9 Anerkennungs8gebühr für einen Ausgang Tr 

(Tür nebſt Treppe) von dem Grundſtück 

Wallſtraße 32 b nach dem u | 

ſtädtiſchen Grundſtück i Fr. Treptow gb.Stöbfe| 1. 4. 09 b. a. w. 1. April 
6—|10 | Grasnußung auf den Bauſtellen au der 

Ee der verl. Börſen- und Kummertſtraße i 

| neben u. hinter dem Klaſſen'ſchen Grundſtü> | Malermſtr.Marquardt| 1. 4. 12 b. a. w. 1. Mai 
| Graönußung auf den Bauſtellen neben dem 

Hauſe Kummertſtraße B ME 

| U. Flächen zwiſchen Steintorftraße 
' und Perſante. 

191'- |11 | a) Baublo I zwiſchen Steintor- und Wall-| Bauunternehmer | 
| ſtraße, Parzellen 1 bis 14 . Behnke u. Gen. 1. 10. 13 b. a. w. 1. Juli 309 — 

b) Baublo> 11 zwiſchen Steintorplaß, Stein- 
torſtraße, verl. Nettelbe>- und der neuen 
unbenannten Straße, Farzellen 1 bis 7 

Parzellen 1 bis 5 und 7 f .| Händl. Gotha u. Gen. desgl. N 128'-- 
Parzelle 6 . Maurer Beuchling desgl. " 30|-- 
c) Parzellen Ede Neumark: und. Kummert- 

| ſtraße, Parzellen 1 bis 5. 4 
10— 112} Barzelle 29b . . Gerbereibeſ. Reppen b. a. w. 1. April [ul 
10-13 Fläche neben dem Mühlenkanal . Witwe Schulz 1. 10. 00 b. a. w.| 1. 10. nachh. | 

691'-- Seite 

t 

  

 



183 
  

  

  

  

u Voranſchlag Voranſchlag 
= für den im 
= | Haushaltsöplan | Haushaltsplan Bemerkun gen 
= 1915 1914 

ZI AK Sl M 3 : - 

1 --|-- —— 

A 2 30|--- 30/-- 

3 5l— 5— 
] 

4 5|-- 5|-- 

I RB 3 

6 300) — 300 — 

7 20 — 201— 

| 8 97 — 85/--| Der Pachtzins für Parzelle 6 iſt von 21 M. auf 10 M. ermäßigt, da die Parzelle verkleinert iſt. 
Verf. v. 7. 2. 14 J.-Nr. 8740/14. 

9 3— 3|-- 

10 6— 6|--- 

3|-=-| Abgang, da die Bauſtellen verkauft ſind. Verf. v. 11. 12. 14 1 J,-Nr. 6346/14. 

Verf. 14. 2. 14 J3.-Nr. 5550/13 

11 467— 524—| Die Parzellen zu c erjcheinen unter lfd. Nr. 8. 
12 10-- 10/-- 
13 10/- 10:— 

956 -- 

  

    1004 —  



184 

  

  

Iſt 
| 

  

  

st 2 Einnahme 
END = Titel XVI Abteilung B 

M ZP Grundbeſitz Pächter bezw, Mieter | Pacht- bezw. Mietzeit fällig M 3 

691 -- Uebertrag 

10 --|14| Grasnußung auf Baſtion Pommern Arbeiter Müllex 1. 4. 08 b, a, w. 1. Juli 
11:50115| Trodenplag auf Baltion Pommern binter 

dem H. A. Schulz'ſchen Grundſtück . Händler Wolter 1. 4. 09 b. a. w. ; 
50|--116] Wäſchetro>enplaß am Mtühlenfanal auf 

Baſtion Pommern . << - - - +| Waſchanſtalt3bſ. Bieſchke | 1. 10. 08 b. a. w. | 1. 4. vorher 
6— Maß vor dem Grundſtück Nettelbe&ſtr. 1. j 

III. Flächen links der Perſante. 

12/--117| BPlaß neben feinem Grundſtück auf der Seite 
nach dem Holzgraben zum Auſſtellen von « 

Wagen und ſonjtigen Geräten | Fuhrmann Gorczyka | 1. 4. 05 b. a. w. monatlich 
5. --118| Platz zwiſchen dem Kupfergraben und dem 

der Firma Cargill verpachteten Plaß dert. 1.4.12 0. a. w. | 1. 4. vorher 
80,--119| Platz neben dem Grundſtück des Fuhrmann 

Gorczyka Mühlenpoſi 12 zur Aufbewahrung 
und Aufſtellung von Maſchinen und Ge- 
räten 2 „[Gebr, Cargiſl-Beigard| 1. 4. 10 b. a. w. | 1. 4. vorher | 

3'/=-120| Anerkennungsgebühr für Benußung der 
Ausfahrt von ihrem Pachtgrundſtück an 
der Mühlenpot . 2 2 200 > dieſ. 1. 4. 12 b. a. w. | 1. 4. vorher 

125—121| Plag an der Langenbeditraße neben Dem 
Unteroffizier-Familien-Wohnhaus zur Cr- | 
richtung eines photographiſchen Ateliers | Hofphotogr. Gernß | 1. 6. 13 b. a. w. | 1. 7. vorher 

185.--|22| Hütungsflähen auf dem Haberlingsplaß 
zwiſchen Salzbergkaſerne und Yangenbed= 
ſtraße und von dieſer bis an die Holzz| — | 

| grabenbrüde Pn Acerbürger Lübke |1. 4. 13--1. 10. 15 1. Juli 
10 Holzgraben-Juſeln 

Nr. 1 und 2. LBE 
637 —123| Hütungsflähe zwiſchen Holzgraben und 

StettinerſtraßeE 2 on 
a) Hütungsflächen Ar. 13, welche be- 

grenzt werden: nördlich von dev Gras 
dirſtraße, öſtlich vom Holzgraben, füd- 
lih von der Langenbeckſtraße umd 
weſtlich von der Verbindungsſtraße 
zwiſchen Bogelfang und Langenbeckſtr. | 

a N Eigentümer Holz 155|-- 
Ar. 2. Fuhrherr Fr. Neizel jr, 140j-- 

Ne Set 140 — 
b) Hütungsfläche Nr. 4, unterhalb des 

Proviantamtes bis zum Verbindungs- [OO 
weg zwiſchen Vogelſang und Langen-| Ziegenzuchtverein, 1.4. 13-1. 10. 15 1. Juli 
beſtraße u u Vorſ. Friz Weickert 60/-- 

c) Hütungsfläche Nr. 5, Dreiee>> zwiſchen 
dex Stettinex- und Langenbeſtraße 
und der Stadtgärtnerei . | Ackexbürger Lemfe 142 - 

— --124] Kleingärten au der Langenbeckſtraße . |Kaufmann Willich u. Gen.] 1. 10. 13--1. 10. 23 1. Juli au ig 

1825.50 et             
  

a 

 



185 
  

! 

  

.. |Boranſchlag[Voranſchlag| 
= ir de a . 
= Haushaltsplan Haushaltsplan Bemerfun gen 
= 1915 1914 
« M SM 3 

956. — 1004 — 

ı 14 10 — 10 — 

15| 2 1150 11,50 

16 — 50j-- | 
Kr 6 Abg. Verf. v. 11. 9. 14 1.3. Mr. 5495/14. 

17 12) — 1211 

18 5— 5— 

19 801 — 80l— 

» 20 3 9 

21 1501 — 150\— 

22 185/-- 185/00 

--=- 10/—| Die Holzgraben-Jnſeln Nr. 1 und 2 ſind bepflanzt, daher Abgang. 

23 637 — 637 — 
24 791 — 791 -- 

2890501 295450       
 



186“ 

  

  

  

  
  

Iſe " Einnahme 
Rechnungsjahr = Titel XVI, Abteilung B 

1913 = 

M = Grundbejiß Pächter bezw. Mieter | Pacht- bezw. Mietzeit fällig M 3 

1825:50 Vebertrag: 
30,--125 | Parzelle 1768/45 in der ſüdweſtlichen E>ke der 

Sradir- und Jufanterieſtr. von rund 20 ar | Zimmermann Kloß |1. 10. 09--1. 10. 15 1. Juli | ) 

-=- --|26 | Siederlandſchanze . 
50 —127 | Srasnugung auf der Brückenkopfſchanze „| Eigentümer Brendel b. a 1. April PF 
40/60 Poterne der Brückenkopfſchanze und ein 

| 5--6 m langer Streifen Landes um die 
Poterne zur Unterbringung eines Dober- 
mann-Polizeihundzwingers . 

2 —[28 | Srasmußung auf dem Wege von Salzberge E | 
nach der Schillſchanze . . . .[Botenmitr. Pribbenow| 1. 4. 12 b, a. w. 1. Juli 

29 | Schillſchanze / ee 
201— 1. Hohlraum I . | Motorbootgeſellſchaft | 1. 1. 06 b. a. w. | 1. 1. vorher | 20:-- 
5.-- 2. 5 u . |] Neſtaurat. Neubauer | 1. 4, 13 b, a, w. | 1.7. „ Sl 

301 — N En II u. IV . | Kaufmann Schmidt b. a. w. II; 30ı— 

10 — 9. ” Va Fr er Motorbootbſ. Weitpgal| 1. 4. 13 b. a. w. | 1.7. , 101— 
90, — 6. Redoute (mit Wällen ohne Hohlräume) Bierverl. Zühlsdorff | 1. 1. 06 b.a.w. | 1.1. „ 50|-- 
15 — 7. Eisnnßung aus dem Wallgraben der). 1.4.11lb.amw|11 „ 15— 
5— 8 Fiſcherei im Wallgraben na. def. BE DEE u er an 

90 — 9. Fläche um die Schillſchanze . Gärtner Koffke b. a. w. 1.4 „ 90 — 
20.—130 | Grundſtück der ſogenannt. Militär- Schwimm- EATN 78 

anſtalt am Holzgraben 0,61,75 ha. .]| Bauhofaufj. Kohls 11. 10.09 b. a. w.| 1.7. „ | 
947 —I31 | Haberlingsplug a) Lagerplaß Nr. 1 . | Baumeiſter Platzer 1. 4. 12 b. a. w. 150|-- 

M b) M „2? . | Baugeſchäft Jacobjon desgl. zz 
” c) 5 > . | Bauunterneh. Woſchke desgl. 182 — 
„ d) # „4 . | Bä>. Ein= u. Verk.-Verein desgl. a 123 — 

” €) M > ‚Unternehmer Brüske | 15. 5. 12 b. a. w. 120|-- 
| 4 DD „6 . | Malermſtr. Schlöſſer | 1. 10. 13 b. a. w. 62'-- 
| A g) M „17 „| Bauunternehm. Kaape| 1. 4. 13 b. a. w. WO an 

240 - 132 | Parzellen 1-13 au der Mühlenpoſt „| Geske u. Gen. 1.10.12—1.10.18| 1.7. „ 
3/--433 | Anerkennungsgebühr für einen Ausgang 

nach der an ihn verpachteten ſtädtiſchen 
Parzelle neben ſeinem Grundſtü> an der u 
Miühlenpoft | . | Fleiſchermeitter Gllert | 1. 4. 08 b. a, w. | 1.4. „, 

20 --134 | Parzelle 38 „Hohe Bergſchanze“ . | Reſtaurateur Otto Radünz| 1. 4. 14 b. a. w. | 1. 4. „, 
100,--|35 | Fiſcherei in den Wallgräben Pantoffelm. O. Backhaus | 1.7.13 = 1.7.16] 1. 7. „, 
5— 36 | Fiſcherei in dem Entwäfferungstanat | von 

der Brücke dex Kamminerſtraße nach dem | 
Holzgraben 0 + |Schmiedemſir, Treichel] 1.4. 13 bb. a.w. | 1.4 „, 

15|/--137 | Fiſcherei in dem Wallgraben um den 
Salinenkopf . Julius Pollex 1.4. 18b.aw | 1.4 „ | 

234120[38 | Eisnugung aus dem Wallgraben und dem 
Holzgraben ö 

58055139 | Schaubudenpläge im Feftungsgelände i zu 
4337/85 Summe B | 
4005/50 Hierzu „ A rs 
8343/35 Summe Abt. 1 |             
 



  

  

  
  

  

  

  

=S Voranſchlag Voranſchlag 
= ir für d 
= Haushaltsplan Haushaltsplan Bemerfun gen 
Zz 1915 1914 

— A sl AK 13 

2890150 2954/50 

25 30— 30 
26 == el 
27 50. En 

—— 75—| Abgang. Verfügung v. 1. 10. 14. 1. 3Nr. 4952/14. 

28 2|-- I 

29| 225-4 225- 

30 201— ll: 

Schlöſſer iſt in den Vertrag mit Bräger eingetreten. Verf. v. 2. 4. 14. 1. J-Nr. 1599/14. 
31 947/-J 947 - 
32 240 — 240 — 

33 3- Br 
34 20 — 201 — 
35 100:— 100 — 

36 3 an 

37 15— 15. — 

38 207 — 101 — 
39 252,50 249150 

5007 — 5037 — 
404311 39631 — 
9050 — 90001 —         
 



  

  

  

  

  
  

  

  

188 

Iſt | Voranſchlag “ E h 49] 5 Voranſchlag | drie 
im im = inna m e für den 

Rechnungöjahr [Haushaltsplan | = Haushalts | 
ra Titel XVI, Abteilung II bis V SE LU ei Een] 

mM 

M NM ig MiB) MK ZB 
- | - 

Abteilung Il 

Zinſen von eingetragenen Kauf- 
| geldern und Forderungen. 

11864 118/64 1| Grundbuchforderung auf dem GrundſtüF Nr. 4 
| | Steintorſtraße (Scheunemann) Zinſen zu 5/01 2372/75 118,64 

138.76 138176 2] Grundbuchforderung auf dem Grundſtü> an der | 
Wall- und Steintorſtr. (Kruſchke bezw. Behnke) | 

| Zinſen zu 52/0 . 277520 138/76 
35 88 35188] 3 Srumdbuchforderung auf dem Grundftüc Mr. 3 | 

Steintorſtr. (Prof. Dr. Wellmann) [Kanalkoſten] | 
Zinſen zu 59/0 . . 717,69 35/88 

180 — 180/--| 4| Grundbuchforderung auf dem Srundftüd Schmiede: 
| ſtraſte 23 (Schneidermſtr. Schumacher) Zinſen 

! ; zu 4909 .- 4500'-- 180;-- 
1709|-- 1709|--| 5| Verzinſung der Grunditüde- und Straßenkoſten 

| des Elektrizitätswerks (Elektrizitätswerkskaſſe) zu | 
| 4/5 . . 42725 — 1709 — 

---- 1215841 6] Verzinſung der Srundftüds- und Straßenkoſten (18792,50 Pt. Bauplagkoften u 
für den Bauplaß des Lyzeums u. Oberlyzeums | 11603,52 M. Straßenfoſten) 

ee „IDA SE ME». (Kämmereikaſſe) zu 49/0 3039602] 1215/84 
2182/28 ou Summe Abteilung 11 sure 3398 12 

| | Abteilung IM | 

| Aus Raufgeldern für veräußerte 
| Grundſtücke. 

36736/20 12000'-- 1| Für Bauſtellen im Feſtungsgelände . | 12000 — 

zn A 2 Für Bauſtellen im Siederlande . we 

2401380] 1000/--| 3| Für Bauſtellen im Münderfelde . | 1000/|-- 
EE 13000 — Summe Abteilung I | 13000 —| 

| 
| Abteilung IV 

| | Beiträge der Anlieger zu den | 

| Straßenfojten. | 
16205154 8000 —| 1 | Straßen auf dem ehemaligen SCHIESS IDE | 8000/-- 

na — —| 2] Straßen im Siederlande . A A: | — 
8271 13] 2000 --| 3| Straßen im Münderfelde . € NO | 2000 — 
24476 67| 10000. — Summe Abteilung IV | 10000 — 

| Abteilung V 

4483,91] 1700—| | Zinſen von geftundeten Kaufgeldern | 
| | und Straßenkoſtenbeiträgen. 2000| 

4483 911 1700— Summe Abteilung V 

I             
  

 



189 
  | 

Voranſchlag y 

  

  
  

  

  

  

  

    

Iſt Voranſchlag u. 
im vw im = Ginna b me für den | 

Rechnun h shaltspf = shaltspt BV * 
18 r Wa = Titel XV, Abteilung VI und VU Sen 
A | M |3|7 M SI AM 3 

| : | 
Abteilung VI 

xk Dampfbagger. 
nn 300 —| 1| Für Baggerfand . er Aus 300. — 
== 300 — Summe Abteilung VI 300: — 

Abteilung VU | | 

| Insgemein und zur Abrundung. 
9112/50 601188 1| Jnsgemein und zur Abrundung . | 251188 

911250 601/88 Summe Abteilung vil | 251,88 

| Wiederholung der Einnahmen. 
8343,35] 9000|--| | Abt. 1 Miets- und Bachtzinfen 9050/-- 
21821281] 3398112 „ 1 Binfen von eingetragenen Kaufgeldern 3398112 

60750—| 13000— „ 1 Aus Kaufgeldern für veräußerte Grund: | 
ttüde . . | 13000/-- 

24476167| 10000|-- „ 1V Beitrag der Anlieger zu den Straßen- | 
|. | foſten . 10000 — 

4483191 1700. — „ V Binſen von geſtunveten Kaufgeldern und | 
Straßenkoſtenbeiträgen . „> Dx 2000| — 

u 300 — „ VI Dampfbagger . 3001 — 
_ 211250) 601 601188 „ VE Jnsgemein und zur Abrundung 25188 

10934871] 38000 — Summe Einnahme | 38000|-- 

| | 
| | 

| 

  
  

         



190 

  

  

ge 

  

    
    
  

      
  

  

  

ad Voranſchlag = A 3 b Voranſchlag| 

= UÜ ga e für den 
R "15 5 = + | 

EE | 5 Titel XVI, Abteilung I bis II ee Buuuanczı 
I 

MK SS M 13 AM |\3| A A 

Abteilung 1 | 

Verzinſung und Tilgung der x 
Anleihe. : 
a) Zinfen. 

2600| — 2600 —| 1] Stadtältefter Miesc>e zu 41/20/o 05000. 2925| —| Zu 1: Der Zinziuß iſt von 

| 22er ae. Dm = = Rentier Eber , — 2040ı— 
720 — 720|--| 4| Verw. Gymnaſialdirektor Beer m " Pe AU 

6600/-- 6600:--| 5| Rentier Kurt Schimmelpfennig-Schlawe ,, 4*/2%/5 1150000,-- 6750! --| Zu 5: Desgl. 
720:- 720|/--| 6| Frau Rentiere Schmidt geb. Graßhof ,, 42/0 18000 — 7201 — 

1020: — 720 —| 7 | Nentier Leonhard Kenfe BI 7 180001 — 720i— 
480, — 4801 —| 8| St. Nikolai-Kirche 7 12000 — 480 — 
666166 666.66] 9| Frau Hauptmann Anna Fließ | 

! geb. Schupp-Berlin ue 16666166 666 66 
666,67 666167110 | Gartenarchitekt Alexander Schimmel? | | 

| | pfennig-Caſſel Beh, 16666167 666,67 
666/67 666/67|11 | Frau Polizeileutnant Gamp geb. 

| Schimmelpfennig 1" 16666167 666:67 
1120, — 11201—|12 | Fran Rentier Emilie Gommel: Großtreben , rs ' 41/509 28000;-- 1260'--| Zu 12: Dezsgl. 

TET 16600 — Summe a]415000—| 17815 — 
| Bı 

b) Tilgung. 
Br sl I Ber Tilgung STERNE 90 | EN. 
53500 — a Summe Abteilung 1[4150001—| 17815 — 

| 

| | Abteilung I. 

| | Steuern, Grunderwerbsfojten pp. | 

10000 —| 10000,- | 1| Stabthauptfaffe, Verwaltungstoften 3% 2 10000'--- 
61,-- 100|-- 2] Waſſerzins für ſtädtiſche Mietshäuſer 100, — 

448,67 854 70] 3| Grunderwerbskoſten, Porto, Druckkoſten 1% und | 
| zur Abrundung . 800:— 

— 45/30 Kanalgebühr für ſtädtiſche "'Mietshäufer ſ | = 
10509167) 11000|-- Summe Abteilung 1 | 10900 — 

| | Abteilung III. | | 

Dia = KRaufgeld für Grundſtücke. FEE 

| | 

| | 
| 

i       
  

 



Fl 
  

  

  

  

  

  

Sit Voranſchlag a A b Voranſchlag 
! im | im = u 8 g a e für den 

Te Titel XVI, Abteilung IV bis VI | Bemerkungen 
M iS M 3 MEI M Us 

Abteilung IV. 

Bau- und Re 7 
2145.35 980:--| 1] Haus Marienſtraße 19 h 50 — 

2| Haus Magazinftraße 3 ‘ 80 — 
| 3] Gebäude auf dem Salzberge . 400,-- 

4 | Gebäude in der Domſtraße 200, 
| 5| Frühere Wagenhäufer . 501 — | 

| | 61 Andere Bauten . . 200 980— 
220) — 220,— 7 | Seuerverficherungsprämie . ee | 220 7 ee ſind 

2365|35 1200:-- Summe Abteilung 1V 1200/=- verſichert. Die Prämie m a 
dahin im voraus bezahlt. 

Abteilung V. RE 5 € es FONDS, aus 

'elchem nach Ablauf der Q 
g Dampfbagger. ſicherung die Neweſt 

--(=- ----5 1| Löhne . Bde =- |-| beſtritten werdea ſoll. 
=|-- -- |-| 2| Kohlen -|- 

ss 300 --] 3| Reparaturen . - DALI LLT ER. 285|= 
=|-- 300, — Summe Abteilung V 285 — 

| 
Abteilung Vl. 

Außerordentliche Bauten. 
Se 89001— a) für Eleinere Einebnungsarbeiten, Abbruch von 

alten Gebäuden . 7800| — 
3860493 —— b) zur Neuanlage von Straßen (vorſchußweiſe 

il Bi gezahlte Straßenkoſten) . | —— 
46109 66 8900: — Summe Evtl vl | 7800 — 

| | Wiederholung der Ausgaben. | | 
53500—| 16600,— Abt. 1 Verzinſung und Tilgung der Anleihe 17815 — 
10509167| 11000 — „ 1 Steuern, Grunderwerbsfoften pp. 10900 — 

— | _— „ II Kaufgeld für Grundſtücke . — 
236535] 1200. — „ IV Bau und Reparaturkoſten 1200. — 
—|— 300 — „ V Dampfbaggn . . . 285 — 

4610966] 8900 — », VI Außerordentliche Bauten 7800 — 
112484,68 Summe Ausgabe 38000|-- 

|         38000 —     
 



192 

    

Iſt Voranſchlag 

  

     

  

  

  

Boranfchlag| ; 4 
im uſch 2 - Titel avil ] für den 

NRechnungsjahr |Haushaltsplan | = Haushaltsplan der Gemeinde- Haushaltsplan Bemerkungen 
1913 1914 = friedhofskaſſe. 1915 
M NIN A ig MK 3) AM I 

| | 

Einnahme. 
2469/-- 1800 --| 1| Grabgeld . 1800. —[3u den Vermächtniſſen ſind 
265|-- 100.--| 2 | Gebühren für 8 Leichenhalle 100/=- es Kapitalien  herge: 
251136 28273] 3; Zinjen von den Vormächtnis- Kapitalien im Som: ee 

| kaſſenbuch Nr. 2599 zu 31/20 . 978337] 34240 a 
—— 1727| A| Jn8gemein und zur Abrundung ; 7/60| b) Rendant 

7585,36 3200|-- Summe Sinn ix 2350 H na 37 500 „ 
| 

| u. Rechnungsrat 
| aan = 1500 „ 

d) Ober:Xelegr.: | Ausgabe. Aſſ. Radzio == 1000 „, 
NE 360 --| 1 a) Kämmeoreikaſſe, Zinſen von 6500 Mk, zu 49/5 260 —| 9 Frau Henriette 
2500. 500! — b) dieſ. zur Tilgung der Anleihe le H ee 400 „ 
280.— 300,--| 2] Gebühr für Anfertigung der Gräber | 300|--|] Zimdars =- 1000 „ 
89,52 637 27| 3] Unterhaltungskoſten des Friedhofes, der Leichen- g) Aus vem Nach- 

halle und des Friedhofwärtergebäudes 727/60 ne Frl. EF 
58/20 120, —1 4j Waſſerzins b 120/--| h) Frau Pittel- Z 
--|=- „=S Feuerverſicherungsprämie für die Leichenhalle und fow — ji 

das Friedhofwärterwohnhaus . ' i) Frou Poſtmſtr. Bi 
6| Pflege und Unterhaltung der Gra ſtätten x = u 

54 — 62 — a) Dem Friedhofwärter Jahn>e für Pflege 7 Zent DI 500 „ 
folgender Grabſtätten Schmidt = 600 „ 

1. der Heidler’fchen Eheleute . Ge m) Rentier Heinrich 
2. der Frau Ahntsgerichtsrat Letocha Sl Mau = ar 

3. der Horn-Tegtmeier'ſchen Eheleute Ya Be 5 
r 5 D d beſt t 4. der Radzio'ſchen Eheleute . 6— UNE 

5. der Fiſcher'ſchen Eheleute 6/-- ver Grabſtätten. 
6. des Frl. Williams und für „Niederlegung | aan ne DB 

7 DE ene annft fe Belegt für 1914 - des : -- Vermächtnis 
8. dex Rentier Mau'ſchen Eheleute und für 0 u: 

2 Kränze . . . 15 — 77 —| Mau = 1000,- M 
A 80|--- b) Se Juſtandhaltung m 94|—.| D 25 
17:50 2 7 | Zinſen vom Wagner-Vermächtnis N [2 

Frau Nendant Wagner 17150 104,53 M. 1104,53 M. 
35.—| 8| Zinfen vom Zimdars-Bermächtnis | Beſtand 9783,37 M. 

„Frau Nentier Zimdars . . . . 39|=-|Zu 1a. Die Schuld betrug 
32,76 33 — 93 Zinſen vom Pittelkow-Vermächtnis Ende 1913 9000 M. 

| Frau Pittelkow ; 35|--| getilgt ſind 2500 „„ 
1750 33—110| Zinſen vom Re>k-Vermächtnis ) | Bleibt Schuld 

| Frau Poſtmeiſter Ne> . ' 39|-- Ende 1914 = 6500 M. 
-|- -=--|11| Zinſen vom R IDE ZUS bie ſind mit 

' ca Cr . Di 5 . ver= | Frau Helene Schmidt DEREN 
54160 18 23112 | Zur zinsbaren Zu auf Spartaſſenbuch En ee R 

Nr. 2599. . 2790 ee -. =-|Zu 7, 8, 3, 10 und 11. 
3630108 2200! — 22501—| Bei Lebzeiten erhalten die 

|   
  

    er Ausgabe     Rendant 
Rentiere 

Frau 
Frau 

Wagner, 
Zimdars, 

Frau Pittelfow, Frau Bofts 
meiſter Re> und Frau Schmidt 
noch die Zinſen.   

 



Titel XVII 

Haushalts-Plan 

der 

Kasse betr. die Ländereien auf der 

Roilenthiner Feldmark 

für das Rechnungsjahr 1915. 

   



194 

  

      

    
  

            

Nee Einnahme 
Rechnungsjahr | Z Titel XVI, Abteilung 1 A 

1913 = 

M NIN Grundbeſitz [Größe ha] Pächter bezw. Mieter | Pacht-bezw. Mietszeit | fällig | M ıd 

| Einnahme. 
y Abteilung I 

Pacht: und Mietszinfen. 

A. Pachtzinfen. 

l. Früher His'ſcher Kiesplan. 

a) A>er 

1836/--] 1] Aus den von Guſtav Hiß-Roſſenthin er- 
worbenen Parzellen K. Bl. 1 der Flur 
KRoflenthin Ir. 399—402 . ö 
Parzellen 1-19. . . .118,72,90 
Parzellen 1—12 . Acferb. Schwerdtfeger u.Ge.]1. 10. 12---1. 10. 22] 1. Juli [11414 

b) Wieſen 
Parzellen 13a=19 . . . 414— 

6-| 2 Hütung in der Hiß'ſchen Kiesgrube . Eigt. Otto Buchweit-Roſſ.| 1. 4. 13 b,. a. w. + “1 

c) Holzplan 

-=----| 3| Holzplan an der Garriner Grenze .110,64,30 D 
1842 — Summe Il] 

I. Früher Henfe’scher Banerhof. 

a) Ader 

682 --4 1] Ackerplan 9b/c örtlich und weſtlich der 
Büdnertrift Parz. 91 u. 92 K. BL. 1[18,40,21 
Parz. I 5a, 7, 22... Eigt. O.BuchweißRoſſ.u.G.11. 10. 13--1. 10. 25| 1. Juli | 982. -- 

Ä Eigt. Friedb. Spiering]1. 10. 13-1. 10. 25 I 31;-- 
M Er und 6. | | | —— 

03 Baar. . Arbeiter Kaapfe N „, 43, — 
173 —| 2] iesplan 9e am Wege nach Spie Parz. Pr 

| 148 K. Bl. 1 1,85,63|Fiſchhdlr. Bierlich u. Gen.[1. 10. 13--1. 10. 25 pe 
172.--| 3j Hütungsplan 9h im Daſſow, Parz. 173 

und 174K Bl. 1. 4,93, 15|Arbeiter Müller u. Gen. 11. 10. 13--1. 10. 25 nn 
317,30 4| AFerplan 9d zwiſchen der Chauſſee nach 

| Sroßjeftin umd der Garriner Feld- 
mark Parz. 229 K. Bl. 1. . . .] 9,38,15 
Parzelle 1-6 . Eigt. Millniß u. Gen. 11. 10. 13--1. 10. 25 M 

50 -| 5| Plan Nr. 3 am Kaußenberg Parz. 20 
KB.A. . 0,74,80]Eigt. Franz Stüber-Serm.[1. 10. 13— 1. 10. 25 M 

bv) Wieſen 
259 --| 61 Wieſen im Plan 9b/c an der Perſante 

füdlich von Roſſenthin Parz. 1—8 .| 4,30,15 
| Parz. 1--8b . Lemke-Roſſenthin u. Gen.[1. 10. 13—1. 10. 25 " 

40/--| 7| Krugwieſe 9k am Kaußenberg (nördlich) 0,58,00 
28 —| 8 Hütungsplan 9k im Daſſow . 0,63,28 M+ 

1721|30 Seite] |     
 



  

  

| 

  
==>. 
  

  

    

  

:» |Voranſchlag Voranſchlag 
= für den im 
Z | Hanshaltsplan| Haushaltspla n Bemerkungen = 1915 1914 

NE RAN 

| 

1 1828 — 1828 — 
2 6— (RER 

3 PI ai 

18341 1834— 

Parzelle 20 bis auf weiteres verpachtet. Beſchl. vom 6. 1. 13 Nr. 18. 
Abg. 29 M. infolge Neuverpachtung der Parz. 4. Verf. v. 1. 5. 14 1 J.-Nr. 319/14 

1 1056 -| 1085,--- 

2 270-4 270,-- 

3 355—|. 355 — 

1 4 732|-- 7 

I 66/-- 66,-- 

6 354 -- 354— 
7 40. — 40, — 
8 28 — 28 — 

29011 — 2930 —   
  

   



196 

  
    

  

  

        

se |. Titel xVvi 
Rechnungöjahr | = Einnahme, Abteilung I A. 

14 3 
MK 193]% Grundbeſitß Größe ha] Pächter bezw. Mieter | Pacht- bezw. Mietzeit | fällig] 4 8 

| 
1721 30 Vebertrag 

198 —| 91 Berfanten-Wiefe 7 f in dex Koppel öſt- 
lich von Roſſenthin, Parz. 1-6 .|3,30,95 |Eigent. Buchweisz u. Gen. | 1. 10. 13- 1,10. 25] 1. Juli 

c) Holzpläne | 
64-110 | Plan im Daſſow 9 h, davon 

3) Parzellen 1--4 (Ater) . - ....12,04,24 [Arb. Bredanger u. Gen. | 1. 10. 09--30. 9. 15 I 
A, 5—9 (Holkplan) .16,23,19 

— {ll An 9 ce im Koppeldid an der 
Semmerower Grenze | . | 7,52,20 vw 

1983/30 N Sa. I 
IN. Früh. Mühlbrodt'ſches Grundſt. 

6— Am Koppeldick K. Bl. 1 Parz. 260--262 | 2,51,60 B 

| IV. Früh. Mundtk'ſches Grundſtück, | 
6] | Im Koppeldi>, Holzplan Parz. 284--287 | 6,87,90 [4 

| V. Früher Lüpfe’fches Grundſtück, 
| a) Ader. 

419/--| 1| Akerplan 5 c und 8 c c Parz 1--12 129 
| Varzellel . . 27 — 

m 2 36 — 
| Ar 1106 39|-- 

2 4, 5, 6, 9 u. 12 . Arb. Hubert-Selln. u. G.|] 1. 4. 10--1921 185 — 
| „ 7 Ve 321 — 

| 1“ 8 25|-- 

„ 10 38 — 
| til le 

| b) Holzpläne. ' 

mu 2|Holzplan an der Garriner Grenze | WE | 

——| 3[Holzplan im Koppeldid . 1 6,07,40 " 

T19,- Sa. v| | 
VI. Früh. Ollhoff'ſcher Bauerhof. | 

; a) Acer. 
658 — | 1|Blan Ta amı Kaugenberg, Barz. 1—12 | 8,76,48 |Eigt. Strehlow Sdld. u. G.| 1. 4. 06—1. 10. 171 1. Juli 

1286, 2| Plan 11b beim Dorfe, Parz. 1--12 . |12,31, 10[Eigt. ODchtke-Roſſ. u. Gen. desgl. Fr 
31550] 3} Blau Ic am Seefelder Bee Parz. | 

1—10, 12 u. 14 x . -|11,99, 50|Eigt. C. Rauffmann u, Gen.| 1. 10. 11—1. 10. 20 m" 

| b) Wieſen. 

968,--| 4| Wieſe an der Pexſante Plan 2 d | 
| Parzellen 1-15 . 8,38,10 |Eigt, A. Will-Roſſ. u. Gen.] 1. 4. 13—1. 10. 18 R | 

534 — 5 Hütumgsplan 2e am Kaußenberg 4,45,90 ' 
| Parzellen 1 u. 5-9 . . 282|-- 
| m 2u.3 Bauunterneh, Schulz-Sem. disgl. M 100i-- 

Parzelle 4... Eigt. Franz Ramtfim  |1. 10. 12—1. 10.18 „ 50-- 
Parzellen 10 u. 11 M 4 Fiſchh. Wilh. Titel 1. 10. 06—1. 10.18 A 102 — 

38 —| 6 | Krugwiele 2i am Kaußenberg . 0,64,30 
20 — 7 | Torfplan 2 h im Daſſow 0,35,00 u 

3819150 Seite       
   



Ai 
A 

AAN 

  

197 
  
  

    

  

  

  

  

  

.. |Voranſchlag|Vorauſchlag| X I 
= für den im 
3 arten BD B emer k un g en 

SR Er a 
2901 — 39301 — 

9 274 - 274 — 

10 64 -- 64 — 

11 a EN Eu 

3239. — 39368 

a 0 

1 419 — 419 — 

2 ab ri 

3 Fn IEE —— 

419'-- 419 

1 658 — 658 — 
2 1286'—| 1286 — 

3 330 — 330.— 

4 968 — 968 — 

8 534 — 529: — 
6 38 — 38i — 
7 20 — 20 — 

3834 —| 3829 —      



198 
    

  

  

” 2 Ein nahme 
Rechnungsjahr | = Titel XVIIE Abteilung IA 

1913 = 
M gs = Grundbefiß Größe ha| Pächter bezw. Mieter | Pacht- bezw. Mietzeit | fällig | 4 8 

381950 Vebertrag | 
c) H ütung. 

20:---| 8| Auf dem Plan 2 c am Seefeldcr Wege 
einſchl. Pof. 3, Geſamtgröße . .|32,88,00 

d) Holzpläne 
-=-|--| 9| Plan 2k an der Garriner Grenze . | 15,88,00 
— [10] Blan 2g im stoppeldid 6,82,00 5 

3839150 Sa. VI | 
| Yo. Stüher Klirfches Grundſtück 

am Roppeldid. 
48 —| | Fläche vom Plan 15 b 8 Morgen . | 2,62,70|Eigent. Ernſt Will-Roßſ. |1. 4. 12—1. 10. 23 1. Juli 4 

TB Sa. vu 
| VIIL Frühere Grundſtücke der 

Bauern-Genoſſenſchaft, Holzpläne 
im Roppeldic 

— | [Tel v. Ray. 536/104, 537/104 ufw.| 2,27,80 mM 
—i- Sa. VII 

IX. Früher rue DBauerhof | 
a) Acker 

659-1 1] Ackerplan 1b beim D Dorf, Parz. 1--10| 8,02,50|[Eigt. Buchweis u. Gen. ]1. 4. 07--1. 10. 18] 1. Juli 
992 —| 2] Aderpln Ic au der Chauſſee , bei 

Kaußenberg, Parz. 1--15 . . 9,71,50|Eigt. Millers Selln. u.Gen. deagl. M 
310--| 3| Aferplan 16 am Wege nach Seefeld 

Parzellen 1-17 . . . 133,09,50 
Parzellen 1 u. 2. . : Eigent. Miller8-Sellnow |1. 12. 07—1. 10. 18 „ 38:-- 

| Parzellen 3-6, 15 u. 16. Schulz Semmerow 1. 4. 07--1. 10. 18 ” 183 — 
Parzellen 7 1. 8. . . —— 

) Parzellen 9, 11 u. 12 . Rübeſam-Semmerow 1.4. bez. 1.10.07--1.10.18 ” 71|- 
Parzellen 10, 13 u. 14 Se —— 

| Parzelle 17, Unland zur Hütung == 
b) Wieſen IEA LTG 

789|-| 4| Wieſen a. d.Perſante, Fan ld EP 1--10]| 6,73,60 | 
Parzellen 1--7 Eigt.Fr.Peß-Garrinu.Gen.|1. 4. 13--1. 10. 18 M 562/-- 
Parzellen 8--10 . . . Eigt. Fr. Will-Roſſ. u.Gen.|1. 4. 13—1. 10. 24 m 227 — 

804 --| 5] Wieſen in der Hütung am Kaußenberg, Ka iz 
Plan 18 Parz. 1--18, . . 5,45,60 

47 =| 6] Krugwieſe am Kautzenberg Plan 1k 54,40 
21--| 7| Wieſe im Daſſow, Plan 1i 41,10 

| c) Holzpläne | 
— 1 8] Plan 1g an der Garriner Grenze . .|13,89,80 
--|-| 9|a) Plan Ih im Koppeldi> . . . 7,59,30 

b) 2 Streifen an! der rk nach 
Großjeſtin . 2,63,70 EB 

3628 — Sa. IX | 
X. Früher Wollerfcher Banerhof. | 

a) Ader | 
976/--| 1j Hoflage und AFerplan 10a beim Dorf ' 

Noſſenthin ausfchl. der Parz. 16 u. 17 112,40,001Debvert-Roſſenthin 1. 4. 10—31. 3. 16]1.4.1.1.10. | 
22/—| 2] Acderplan 10a beim Dorfe ZE | 

Parzellen 16 und 17 * 

Parzelle 16 i 19,84(Eigt. Marth-Roſſenthin 1. 4. 10-1921 1. Juli | 12- 
598 Seite 13 

  

              
 



  

199 

  

| u 

! 1 ! | | 1 

Voranſchlag Voranſchlag 

  

Z _ für den 
= jYaushaltsplan Hanshaltsplan Bemerfun gen 
= 1915 1914 

Sa Il A 1a 
3834 — 3829 — 

8 20 — 201 — 

9 L 1 5 ZEW 
10 LAD CM 
  

Ba; = 
3854—| 3849 — 

48-1 48 
  
  

  
  

38 18 

1 659 -| 659- 

2 992|-- 992|-- 

299. _ 292%! | Parzelle 17 iſt aufgeforſtet. 

  

4 789/-- 789 — 

3 804-1“ 804-- 
6 47 — 47 — 
7 27 — > 

8 — [m = -- 

9 <b Zu 
36101—| 3610 — 

1 576:-- 576 -- 

        576— 576,— 

 



200 

  

Iſe 
' 

  

  

  

  

ſe 4 TitelxYxvl 
Rechnungsjahr | 3 Cinnahme, Abteilung 1 A 

1913 = 

M 817 Grundbeſitz Größe ha| Pächter bezw. Mieter | Pacht- bezw. Mietzeit [fällig 

I 

598 —1X2 Uebertrag 
| Parzelle 17 . 0,17,50 |Eigt. Kaapte-Roſſenthin 1. 4. 10--1921 Juli 10-54 

304—j 3] Aderplan 10 b an der Sariner „Grenze nn 

Bay. 1-6 . . | 7,05,60 
| ‚ale € Bauer Belz-Selluow 1. 10. 10--1. 10. 21 m 56 — 

„tL 2.450 Eigt. Otto Will-Roſſenth. | 1. 4. 10—1. 4. 21 A 55.500 
„ 3und959. Bauer Fr. Fechtner-Selln. | 1. 10. 10--1. 10. 21 " 108 — 

i „ aım6. . a Eigt. Schulz-Kautenberg 1,4. 10—1. 4.21 A 85|-- 
186 — 4 en 10c im Daſſow Parz. 1-4 3,52,20 ==ijirs 

Parz. . «ae oo. Bauer Alb.Zange-Rofjentn.] 1. 10. 10—1. 10. 21 m 57|-- 
nr 3 und 4. Bierlich u. Henke 1.4. 14—1. 10. 21 0 T2 Gi 
M" 3 ' Dean. : Fiſchhändl. Jul. Bierlich desgl. Pi 31|-- 

5—| SI Für einen Geländeſtreifen von 9 m Breite Büdn. Kaapke-Roſſenty. | 1. 4. 10 b. a. w. | 1. Apili.. 
487 —| 6| Akerplan 11 u. IV am Kougenberg 4,24,90 

Parz. 1--7 . Fiſchhdl. Weſtphal u. Gen. 1.4. 10— 1.10.21 |1. Juli 

b) Wi NN en. 
147-1 7 | Perjanten-Wieſen 8 &, f Parz. 1--4 12,03,30 

Parz. 1-4 . Eint. Buchweiß-Roſſenth. 1. 4. 10--1. 10. 15 m 

239—| 8| I Plan 10a zwiſchen Hoflage und 
Perſante, Parz, 1--8 .| 2,81,30 
Parz. 1-8 . Hahn-Roſſenthin u, Gen. 1. 4. 10--30. 9. 15 „ 

79,--| 9| Wieſe im Plan 10c im Daſſow 
| Parz. 95-8 . 1,41,20 

54 --|10 | Faule El 10 d ſüdlich v. Kaußenberg 
Parz. 0,56,20 

15--|11 Rudy 108 nördlich v. Kaußenberg 

Parz. 0,28,90 
c) ae 

— —1121!Hoblplan 10e an der Garriner Grenze | 7,68,30 
——113[Hoßplan 10£ im Koppeldid . 3,74,90 | 

2114 — Sa. X 7 
XI. Früh. Schwartz'ſches Grundſt>. 

—— Holzplan an der Garriner Grenze . 9,00,50 | 

XII. Früher Ernſt Henke'ſches 
Grundſtück. 

|= Holzplan im Koppeldick . | 6,30,20 | 
' BER |5 "5% 

XIII. Früher der Schlawer Brauerei 
gehörig. 

a) Wieſen. | 
— —| 1[Strugwicle 3 Ti nördlich von wa 

berg = Parz. 1 . 0,69,20 
— —| 2[Berjantemviefe 3 IT d nördlich v, . Dorfe 

Parz. 1-5 (davon Parz. 1 mit 
446 . | 2,43,50 

3 

0,65,40 ha Ader) 
Parz. 1-5 . . 

b) SER None 
Holzplan 3N an der Garriner Grenze 

Parz. 1     .| 0,62,60   Pächter Reichow u. a. 

Eigt. Guſt. Henke:-Sellnow     1.4.14—1. 10. 25 

desgl.   Sa. XII   
 



  

  

201 
    

  

    

  

  

  

= |Voran (agl@or Bi mal Z| für Re | M 1 
Bemerfungen 

= |[Hanshaltsplan Haushaltäplan 
= 1915 1914 
MM 4) 

u 77 
2 22. — 22 -- 

3 304 -- 304|-- 

| Abgang 26 M. infolge Neuverpachtung der Parz. 2-4. 2| 160-4 186---| Verf. vom 1. 5. 14. 1.3.00. 319/14. 5 Se I— 

6| 47 _| 47 

7 147 — 147 — 

8 239/--- 239 — 

9 79— 79— 

10| 54 54— 
11 15|-- il 

12 --- Zi X 13 za = 
2088 | 2114 — 

1 44,-- TI 

2 173/-- | 

3 25 — rm 
2  — 
        
 



202 
  
  

  

    

ge > h 

Ku = Titel XVII 
1913 = Einnahme, Abteilung I bis V 

Zuſammenſtellung. 
1842 — Summe A I 
1983 30 I 

6:-- II 
6. — IV 

AR V 
3839150 VI 

48 — VII 
--=- VII 

3628 — IX 
2114 — X 
Ze; 

XI 
aM 

XI 
re XII 

1388580 Aa Summe-Aulfı 7 gen 
B. Mietzinſen. 

1696 — 1| Königl. Garniſon-Verwaltung 4%o Zinfen von 42401,74 ME. ee Eee Er als Miete NE 
die vom Fiskus als Exerzierplaß benutzte Fläche 34, 98, 50 ha . . 

200. 2| Für die früher Woller'ſche Hoflage, Debbert- Noſſenthin . 

1896 — Summe B sy 
C. SD Sa 

155,95 1] Gemeinde Roſſenthin, anteilmäßige Jagdpacht . . . 7011. 1 

155 95 " Summe c| 1 
D. Gebühren. 

16 —| 1| Ueberlandzentrale Belgard, Jahresgebühr für Freilegung der KS EAN 79700703 im ENE 
Walde an der Chauſſee nach Groß-Jeſtin —- 1. Juli . . 

ja: Summe D 
13885 80 Hierzu „ A 
1896/-- = AlB 
155/95 . m C 

5953173 Summe Abteilung I I 7 
Abteilung I. Zinſen von Grundbuchforderungen. 

80 — 1| Sihneidermftr. ©. Hente-Roffenthin von 2000 ME. Reitfaufgeld zu 40/0 für die Hoflage des früher 
Ollhoff'ſchen Hofes, vierteljährlich na<her . 

60|--| 2 | Eigentümer Otto Will-Roſſenthin von 1500 Mk. Reſtkaufgeld zu 4% für die Hoflage des früher 
Buſch'ſchen Hofes, vierteljährlich nachher . . | 

140 chim Abteilung 1 | 
1474.40 Abteilung II. Aus dem Verkauf von Holz. 

Abteilung IV. Früher Hig’scher Kiesplan. 
7365 72 1| Von verſchiedenen Verwaltungszweigen für entnommenen Kies . - 

ne Abteilung V. Insgemein und zur Abrundung. 
Wiederholung Per SRS 

15953/75 Abteilung 1 Pacht- und Mietzinſen ' ' 
140 -- hr 11 Zinſen von Grundbuchforderungen . 

1474/40 R 111 Aus dem Verkauf von Holz . 
1365/72 ER IV Früher Hib'ſcher Kiesplan 

7150 I" V Jnsgemein und zur Abrundung . Br Tad | 54 KfE | 
24941'37 Summe Einnahme 

  

    
 



203 
  

  

  

    

  

  

    

  

  

——— —— ne = == PIA = "Eu vearr- runs = Pauls Voranſchlag 
Zz ür d it 
= Haushaltöplan Haushaltsplan Bemerfun gen = 1915 1914 
ZL AK (31 4 14 

| 
1834—| 1834,— 
3239 —| 3268 — 

419 — 419, — 
3854 —| 3849 — 

48, — 48|— 

36101-]| 36101 
2088-1 2114— 

242, = 
15334 —] 15122 — 

1 1696: — 1696| —| Der Vertrag läuft vom 1. 4. 03 ab 30 Jahre. 
2 200 — 2001 — 

1896 — 18961 — 

1 158/19 155/95 
158'19 155/95 

1 16,— 16 — 
16 — NG 

15334 —| 15142 — 
1896-4 1896: _ 
158119 15595 

17404119| 1720995 

1 80,--| 80 -- 

2 60/-- 60- 
10 10108 

I 1000| 700 — 

1 3000|--| 2000,-- 

V 55/81 50.05 

I| 1740419] 17209.95 
I 140 — 140 — 
In 1000. 700 — 
IV| 3000—] 20001 
V 55181 5005 

216001. | 20100 —       
 



204 

  

  

  
  

Iſt 2 | = ee er 
Rechnnugsjahr = m A u ® g 5 e > 

1913 = Titel XVII Abteilung 1 und II 
M 31 M 

Abteilung 1 

Verzinſung uud Tilgung der Anleihe. 
A. Zinſen. 

558 --] 1| a) Kämmereikaſſe auf dem früher Henke'ſchen Baucerhof zu 49/0 13950 M. 
1320 — b) Frau Henke, geb. Baak desgl. nN 33000 „ | 46950j-- 

6560] 2| Kämmereikaſſe auf dem früher Mühlbrodt'ſchen Grundſtück = 1640. — 
2388-13 dicſ. u, „ Mundt'ſchen " W 7200:— 
288 —| 4| a) die). „ „» »„ Lipkeſchen “ 5 7200 M. | 

1046188 b) Rentier Peter desgl. " 41/40/9 25000 „ | 32200 .— 
888 — | 5| a) Kümmereifaffe „ „ Ollhoff'ſchen Banerhof 4/09 22200 M. 
520|-- b) Rentiere Buſ< „ „,, desgl. H 13000 ,, 
871-- c) Nentier Peter desgl 41/49/09 20800 ,, | 56000/- 
140,—| 6| Kämmexreikaſſe auf vem früher Klix'ſchen Srunditiid 49/5 3500 — 

2180'—| 7| a) Rentier Busch auf dem früher Buſch'ſchen Bauerhof 6 27000 M. 
200 — b) Rentier Woller desgl. ” 5000 „, 
500 — c) Rentier Leonhard Henke desgl. » 20000 „, 
_— dq) N. R. 41/32/59 20000 ,, | 72000/-- 

896 --| 8| a) Kämmereikaſſe auf dem erweiterten Regiments-Exerzierplatz 49/0 22400 MN. 
800 b) Rentier Schwark desgl. 5 20000 „, | 42400-- 

2200 —| 9| Nentiexr Woller auf dem früher Wollerſchen Bauerhof - 55000! — 
16332110 | Rentier Betr „, „, „ Kib'ſchen Holzplan 41/40/9 3900/-- 
160|--|11 | a) Rentier Schwarß „, „ Sdwarß'ſchen Holzplan 49/9 4000 M. 
12155 b) Rentier Peter desgl. 41/40/o 300 „ 43001 — 

200—112| Nentier Wollex auf dem früher Henke'ſchen Holzplan 49/9 5000 -- 
-=--|13| Zur Verzinſung der Anleihe zum Erwerb der Ländereien von der | 

uud Schlawer Brauerei 41/59/09 7500 — 

1329735 Summe A [337500 — 

12600 — B. Tilgung. I 

25897135 Summe Abteilung 1 337590 — 

Abteilung II 

Adgaben und Verbindlichkeiten. 
100 —| 1| Kämmereikaſſe, Beitrag zu den allgemeinen Verwaltungsfoften 
80—| 2] Bauauffcher Falſett, für Verwaltung der Kiesgrube . 
20/10| 3| Beitrag zur Landwirtſchaftskammer . . 

146/71| 4| Beitrag zur land- und forſtwirtſchaftlichen Berufsgenoſſenſchaft 
683'14| 5| Gemeinde Roſſenthin 

a) Einfommenfteuer . I6— 
b) Gemeindeſteuer 422/36 
c) Rente 80:90 

= d) Sonſtige Ausgaben . ; 5 MES TROIS 2 Fe 100/74 
999,95 Summe Abteilung II       
 



205 

EN 
    

  

  

  

Z Voranſchlag | Voranſchlag] MN N = für den im 

Z |Laushaltsplan |Haushaltsplan Bemerkungen = 1915 1914 

AM 31 KH 19 

la 508 — 558)--- Die Schuld betrug Ende 1914: 
3 1320-4 1320,-- 1. Kämmereikaſſe. ooo 2 73 3 69:60 65160 2» Tun Out 2 ER Wer Fr FE EDGES 000 FU 

4 288 — 288 — 3. Nentiexe Buſch 2 2 en 40000 5, a 288. — 288 — 4. Nentin Schwab. 2 2 nenn. 24000 5 b| 10621501 106250 Sollamsier Bet. 50000 ,, 
5a 888 — 888 — 6. Rentier Wollr. 2 2 Henn. 65000 1 
b 520 — 520. — 78 A Leonhard Henke. . er 20000 ,, 
C 884 — 884| — EN. N (f. d. Buſch'ſche Rückzahlung). a . ...20000 „, 
6 140! -—- 140: -_ 9. N N. (f. d. Ländereien dex Schlawer Brauerei) . - . 1500 „ 

A 1080-1 18801 Zafammen 337590 M. 
c eu) ell Zu 7a. An Frau Buſch ſind 20000 M. zurückgezahlt. 

d 900|-- — —| Zu 7d. Zugang für die an Frau Buſch zurükgezahlten 20000 M. 
8a 896 — 896 — 

b 800] — 800 — 
9) 2200] 2200--- 

10 16575 165/75 
Na 1601— 160 — 
b 12175 12,75 

12 200—| 200,-- 

13 337 50 —— 
13766110) 1332860 

13766.10| 1332860 

1 500|-- 500 ,-- 
2 Zur 50/-- 
3 20|-- 20 — 
4 1301— 1301 — 

5 700—| _7001— 
1400 — | 1400 
        
 



206 

  

  

Iſt r, . 
en. = Sitet XVII 
Kehmmgsjahr| = , | 

1913 = Arsgabe, Abteilung II bis VI. 
AM _|317 MK I 

Abteilung II 

Kieswerbung. 

3829 — 1] Für Herausheben des Kiefes und fonftige Koften + ya Ten = 

3829 -- Summe Abteilung IM 

Abteilung IV 

30 95 Unterhaltung und Kultivierung der Ländereien. 

Abteilung V 

Holzpläne. 

240 -| 1| Für Forſtſchuß, Waldwärter Volkmann, ui NE 
841/16] 2| Hauungskoſten 2.5 | 

1474541 3} Sulturkoften M 
200:--1 4| Maikuhlenaufſeher Schulz für Leitung der "Hauungs- und Kulturarbeiten . 
254,55] 5} Insgemein Be. oh, u Ar IDE 3 -- BE 

3010:25 Summe Abteilung V 

Abteilung VI 

57405 Sonſtige Ausgaben und zur Abrundung, 

Wiederholung der Ausgaben. 

2589735 Abteilung 1 Verzinſung und Tilgung der Anleihe . 
EE M II Abgaben und Berbindlichfeiten 

3829 5 II Kieswerbung - 
30,95 H IV Unterhaltung und Kultivierung der 'Ländereien 

3010/25 iw V Holzpläne . . ae 
974,05 A VI Sonſtige Ausgaben "und zur Abrundung Ee DE" ul 

34341155 Summe Ausgabe       
    

 



207 

Voranſchlag Voranſch!ag k _ für den im 
HauShaltöplan Haushaltsplan 

3 emer f a 1915 1914 

M 351 M |3 / 
N
u
m
m
e
r
 

  

2000 — 1500 — 
50001 15001 

IV 9001 900 — 

1 240 — 240: 
2 6001 — 600 
3 1500 — 1200 — 
4 200 — 200 — 
I 860, —- 575|- 

3400 | 2815,- 

Vi 133 90 156.40 

Il 137661101 1332860 
I 1400—| 1400-- 

W| 2000°—| 1500 
IV 900 — 9001 — 
VI 3400—-| 2815 — 

40   Vi 133.90 156 
  

21600 —| 20100       
 



208 
  

  

  

  

        

  

  

"SS. m EEE Er ii _ — nr _—_- m — 

le Titel XIX 
Rehpungsjah: = Haushaltsplan der Kaffe betr. Grünhaufen und die angrenzenden Ländereien 

M . 3 = für das NRechnungsjahr 1915 Ad 

Einnahme. 

1. Miets- und Pachtzinjen. 

Grundbeſjib Größe ha| Pächter bezw. Mieter | Pacht-bezw. Mietszeit fällig 

4938801 1a | Wirtſchaft Grünhauſen neben der Mai- 
kuhle mit den A en 1 bis 9 um 
die Wirtſchaft . Neſtaurateur Lemfe .| 1. 10. 05---30.9. 21 ſviertj. vh. 

b | 6?/o Zinſen von rund '2000 M Koſten 
einer elektriſchen Einrichtung der Gaſt- 
und Schanfwirtichaftsräune derf. U SS ES 

58450] 21 :Barz. 10 der Ländereien um Grün- ' 
hauſen (Geſamtgröße Parz. 1--10) | 6,24,80 [Friedhofwärt. Jahn>e] 1. 10. 13 b. a. w. | 1. Juli 

384 --| 31 Weideabfindung Nr. 475, 476, 477 u. 
478 (von Gatke, Kemp, Wiſting- 

u haufen u. Schulz, Parz. 1--8 . 3,06,60 |Räuchereivſ. Gaſſel u. Gen.| 1. 10. 11--30. 9. 23 „ 

590730 Summe 1 | 

--- Il. Ins8gemein und zur Abrundung. 
5907|30 Summe Einnahme A 

| 

Ausgabe. 

1. in der Anleihe. 
5344 1| Kämmereikaſſe, Zinſen zu 42/0 133600| — 

— —| 2| Zur Verzinſung einer Anleihe von rund 24000 Mt. zu den nebenſtehend näher bezeichneten * Bauten 
| und Einrichtungen für Grünhaufen zu 41/20 Se: . AT: 24000 — 

5344— Summe 1 En NIE 

j 

ir Il. Steuern, Druckkoſten pp. und Insgemein. 

| I. Seusspegiö enge. 
168 40 Zur Anſammlung eines Fonds 

109114 IV. Zur Dispofition, | 
5621/54 Summe Ausgabe |       
    

 



  

/ 
N
u
m
m
e
r
 

1a 

WD 

II 

IV 

209 
  

  

    

Voranſchlag Voranſchlag 
für den im 

Hanshaltsplan| Haushaltsplan Bemerkun gen 
1915 1914 

IA is K |3 

Zu la. Der Pachtvertrag mit Lemke iſt bis 30. 9. 21 verlängert. Veſchl. v. 16. 2. 14 %W. 74. 
Lemke zahlt v. 1. 10. 14 ab einſchl. aller früheren VBerzinfungen und einſchl. des Pachtzinſes für 

6300|-- 4938/80 die Parz. 1-9 um die Wirtſchaft zuſf. jährlich 6300 Mk. Pacht. 

120|- = (Dic Höhe dex Koſten ſteht noch nicht feſt). 

40|-- 599/50] Der Abgang an Pacht von 559,50 Mk. ſtet in Poſ. 1a. 

384 — 384 — 
6844 —| 5922/30 

36 — 2770 
6900| rare 

9344 — 9344 — 

10801 — — —| 3u 2. Zu den Jahren 1913 und 1914 find für die Wirtſchaft Grünhauſen folgende Bauten 
Daran WI 07 0 und Einrichtungen ausgeführt: 0 

a 1. Herſtellung einer Abortanlage . | 3020,53 Mk. 
2. Errichtung eines Wirtſchaft3- und Scyeunengebäudes und eines 'Eiskollers, 

106. — 100 = Vornahme der Hofregulierung und „Entwäſſerung, rund . - - 19000,-- ME. 
3. Einrichtung einer elektriſchen none in den Gaft- mb Schaut: 

wirtichaftsräumen, vımd . . ‚Bu 2000, — Mt. 
168.401 168.40 (Die Höhe der Koſten zu 2 und 3 ſteht "noch nicht feſt). 

| 
"24020,53 Mr. 

—an zus Zu I. Die Gebäude ſind mit 71400 Mk. bis 1. 11. 1917 verſichert. Die Prämie iſt bis dahin 
{ar 5950, — im voraus bezahlt.   
 



210 

    

  

  

  

  
  

  
        

  

% le Titel XX 
Zur SE Haushaltsplan der Kaffe betr. die Ländereien um die Pulverhäufer 
SAE A für das Rechnungsjähr 1915. AM 8 

_—— 

Einnahme 

I. Pachtzinjen 

| Grundbefik Größe ha] Pächter Pachtzeit fällig 

| 

139'--| 1 | Parz. 131 K. Bl. 1 am Graben O 53 
WeideabfindungNr.481(v. Steuernagel) | 1,31,70 

a) Barz. 131a -- 0,42,90 ha Ackerb. O. Bonneß 11. 10. 09-1, 10. 21] 1. Juli | 61 
bp) „ 131b = 0 41 '60 Zimmerm. R. Bigalk " „ 38— a EN - 0,47,20 Eigt. Herm. Blank N 4 401 207 --| 2| Parz. K. Bl. 1 Nr. 133, Nr. 1808/137 | 

und 1806/136 (von Lange) +. 1,43,70 
a) Barz. 133a --- 0,25,40 ha Eigt. Paul Nuſch " 2 41 
by" Tas MORO IE Eigent. Albert Lange IA 2 48|- 

CO) „ 133c --. 041,40 , . derf. „ Fr 681— 
d) „ 1806/136 -- 0,22,60 ha der]. ” 3 25|-- 
e) „, 1808/137 — 0,23, 90 „ derſ. * e 25 

3 | Parz. 138a (von Wachs) . 0,41,70 der). Er » | 
174-3] 4| „ 138b (von Müller). . 0,42,60 dert. En F 

N 5l / 1810/130 (von Mews) 0,29,40 derſ. N p 
so. 6] ,- 1812/140 (von Wachs) . 0,30,10]| Eigt. Friedb. Wachs p) „ 

| NN 71a) Parz. 141a (von Hildebrandt) 0,28,2 derſ. e 5 
79 b) „ 141b (von Hildebrandt) . . 0,57,30|Eigt. Albert Syring 4 ' 

243|---] 8| Parz. Nr. 142 u. 143 K. Bl. 1 Weide- 
) abfindung Nr. 205 u. 206 (v. Plaßer)| 1,47,10] . 

a) Parz. 1424 -- 0,36,65 ha . Händl. Otto Kachur En # 62 
b) „ 142b -- 0,36,65 „ def. M = 39 — co) „ 143a -- 0,36,90 „, Maurer Paul Ruſch * R 61.53 

A d) „ 143b =- 0,36,90 „ derf. 1 Ki 61,4 
922|-- Summe 1 

II. Militär- Fiskus. 
189170] 1| 42/6 Zinſen von 4742,56 M. (Grunderwerbsfoiten für den Bauplak) . . | 189 70 
477)66| 2| 49/0 Zinfen von 11941 „51 M. (Hälfte der Koſten für den Erwerb der Sicherheitszone) j 477166 
1756| 3| 49/0 Zinfen von 439 „00 M. (Unkoſten) . . | 17/56 

| Zu II 1-3 fällig vierteljährlich nachher | 

=| III, In8gemein und zur Abrundung I 
1606/92 Summe Einnahme 

Ausgabe, 

| 1. Verzinſung der leide 
1160;--| 1 | Kämmereikaſſe, Zinſen von 29000 M. zu 49/0 | 

am IT. Ins8gemein und zur Abrundung. 4 
11601 — Summe Ausgabe   
   



  

211 
  

  

  

        

a“ Voranſchlag Voranſchlag 
- für de i 

= Haushaltsplan Haushaltsplan Bemerfun gen 
= 1915 1914 

IA || A_|8 

1 139 — 139 — 

2 207 — 207 - 
al 4 174 -- 174 -- 
5jJ 
61 

Tail 80;=- 80. — 

b 79 — 79 -- 

8 243-4 243 — 
9227] 923 —- 

1 684 92 684 92| Die Grunderwerbsfoften find auf Grund eines II. Vertrags-Nachtvages v. 17. bezw. 21. Februar 1913 
in voller Höhe mit 49/0 zu verzinſen. 
Berfg. v. 13. 18. 13 I. J.-Nr. 5628/13. 

m 43108 43,08 
1650| — 1650 — 

1160 — 1160|— 

490 490/- 
1650]--- 1650|- 

 



212 

  

Sit 

| | 
  

  

Re Hanshaltsplan der Kaffe betr. das Bolksbad 
2 E = für das Rechnungsjahr 1915. «€ 

| | 

| Einnahme. 

913/25| 1] Aus Wannenbädern 1. Klaſſe je 50 Pfg. 1000|-- 
4910150| 2| Ars Mannenbädern Il. Klaſſe je 25 Pfg. 5500|-- 
160/40| 31 Aus Brauſebädern je 10 Pfg. . . 300|-- 

3. -| 4| Aus Dampfbädern je 1,50 M. . . 90|-- 
130117 5] Zinſen vom Neſervef onds über 3718, 64 M. zu 31 M an 
--4 61 Jnsgemein und zur Abrundung . . "The. RR 

6117132 Summe Einnahme Ta 

Ausgabe. 
' 1] Vergütungen 

830 — a) Bademeiſter Nietſch, Vergütung monatlich nachher . 
demſelben freie Wohnung und Feuerung 

547/50 b) der Kaſſiererin täglich 1,50 M. 

23,40 Cc) Beitrag zur Juvaliden- und Hinterbliebenen- Verſicherung fiir Diefelßen 
5646| 2} Formulare, Druckkoſten pp. 4er. "uw 
70,--| 3| Feuerverſicherungsprämie (zur Anfammlung eines Fonds) 

2120/66| 41 Heizung und Beleuchtung 2040: 
961|55| 5| Utenſilien, Wäſche und Seife 
179/09| 6| Bauliche Unterhaltung ' 
974/10] 7| An die Waſſerwerkskaſſe für Waſſerverbrauch . | 
42|--| 8| Kanalgebühr u. ME, (12 
— —| 9] Snögemein und zur Abrundung ' | 

5804/76 
_—— 

= -110| Zur Bildung cines Reſervefonds "4 4.153.170 | 
5804/76 Summe Ausgabe 

      
   



  

  
  

  

  

  

913 
m _ zn un — es omm - mem = rim 

S8 |Voranſchlag| Voranſchlag 
= für den im 
Z [Haushaltsplan [Haushaltsplan Bemerfun gen 
Z 1915 1914 

u (er 35 M 43 

1-4] 6820,--| 6920,-- 
9 130,13 13013] Der Sparkaſſenbeſtaud betrug 1913 = 3718,64 M. 

E 4987 49|87 
7000| — 7100/-- 

la 830— 8301 — 

Ib 547.501 547,50 
Ic 301— 30 — 
2 150) — 2001 — 
3 70|— 70— Zu 3: Das Volfsbad iſt mit 52000 M. für 1. 11. 07 bis 1. 11. 17 verſichert. 
4 9600| -- 2000,-- Die Prämie iſt mit 337 M. im voraus bezahlt. 

5] 1000 1000. — 
6 6001 — 600 — 
7| 1200-4  1200.— 
8 42 == 42 — 
9 30/50 50,50 

6500 --| 6570:— 
10 500) — 530|— 

7000, — 7100i— 

|       
 



  

214 

  

  

  

le Titel Xx 
Rechnnngsjahr | Z| Haushaltsplan der Gemeinde-Beamten-Witwen- und Waiſen-Kaſſe 
Mg = für das Nechnungsjahr 1915. MS 

| 

| Einnahme, 

| I. Zinſen von Kapitalien. 
106. —| 1} Sumdbuchforderung auf Nr. 16 Stettinerſtraße fällig 1. 7. und 31. 12. zu 4%/0 9650| 
72—| 2 M „ » 21 Graditſtraße „ vierteljährlich N/F. 1800-7 

264, 3 „ „ „ 32 Stöcow „ 1„ nn 6600 — 96|--| 4 # 20 Roffenthin 2 Helbjähelich „| 29008 32015 " vn» 183 Moltkeſtraße I - ri. 8000/- 120 —| 6 * „ »„» 2 Neuwerder + pl „FE 3000 — 224|01| 7 | Kolberger Sparkaſſenbuch Nr. 39509 zu 31/20 | 6621,59 
120201 Summe I | 3107155 

en I. Insgemein und zur Abrundung. 
150307 Summe Einnahme 3107155 

) 

| Ausgabe. 

1. Ruhegehalts-Zuſchüſſe. 

501 —| 1} Frau Stadtförfter Kliegel 44 u E BWitwengeld 
90|62| 2] Sparkaſſenrendant Mathwig Ruhegehaltszuſchuß vom 1. 10. 05 ab auf 10 Jahre 
4474| 3| Botenmeiſter Runge r„ 10. 05 en „ 38/39] 41 Maikuhlenaufſeher Dreblow „ ZUE ER CE SEO 36110] 5| Fran Vollziehungsbeamter Garbe „ zz „SNOM SS TOY 7 
57/80| 6| Frau Rendant Kath " 2 21.00) ESSEN 
3260| 7| Bolizeifergeant Mochom „ EE OKT 4}, 10.54 2416| 8) Frau Ratsbote Ziemer „ vn 20 a 10%, 2942| 9] Vollziehungsbeamter Pirpenhagen „ at eo 
355910] Vollziehungsbeamter Edelt " „IEEE TEE 26,007 € 
94 --|11 | Frau Stadtbaumeiſter Schulze „ Ba 28: N Bo 

202,50 Bürgermeiſter Kummert ' | A 11463 

H. Zur zinsbaren Anlegung. 
827 Belegung auf Sparfaffenbuh Nr. 39509 . 

| 
| 

u. IN. Insgemein und zur Abrundung. 
1155/79 Summe Ausgabe 77       
 



  

  

  

  

  

| 
215 

= Voranſchlag Voranſchlag f 4 
Z Dan. ga Bi: Di E danöhal plan Haushaltöplan Bemerkungen 

-1 MK 3) MH 3 

1 106|-- 106 — 
2 72|-- za 
3 264 — 264 — 
4 96 — 96— 
9 320. — 320 — 
6 120. — 1201— 
7 231,73 222 77| Zu 7: Beſtand Ende 1913 = 6365,31 M. 

7303/75 1200777 Belegt ſind 256,24 „ 
Beſtand Ende 1914 6621,55 M. 

Il 1027 19:23 
Made) (ee 

280] u 229 

1 501 — 501— 
2 45:31 9062] Vom 1. 10. 15 in Abgang. 
3 22:37 44.74 
4 3839 38/39 
5 36:10 36,10 
6 57 80 57/80 
7 32 60 32/60 
8 24 16 2416 
9 29.42 29,42 

10 35,59 35,59 
11 54 -- 54— 

=... 202/50| Verſtorben! 
876 74| 114692 

313:26 53185 

30 — 19123 
1220 =| 1220 > 
        
 



   



Titel XXI 

Haushalts-Plan   
_ Wailenhauskalle zu Kolberg 

für die Rechnungsjahre 1913, 1914 und 1915. 

a R = 

 



218 

    

  

      
  

  

  

  

  

= SEEN === ns = = Zn us u. me — — 

Iſt Voranſchlag| = Ei h Voranſchlag 
m im e inna me für den 

Nechnungsjahr | Haus 3 = 3 ö . [a = Titel XXI, Waiſenhaus oa nen 
M 31) K 31“ MZ M ig 3 

| 

Abteilung I. 

Beſtändige Gefälle. 
1164 1164] 1| Aus der Hoſpital-Kaſſe, Entſchädigung für auf- 

gehobene Lieferung von 11 Scheffel Roggen 11164 
2] Zegat-lleberfchüife 

a) aus dem Bulle-Blank'ſchen Legat vom 
Seglerhaus . . Seit 1901 feine Einnahmen. 

17.15 16197 b) aus dem P (ünbemann’ jen. Teitamente ı vom 
17. Juli 1826 (Zinſen von dem über- 
ſchießenden Stammkapital) . aa 1718 

18/90 18190 c) aus dem Schweder’fchen Legate . . 18/90 
125 1,25 d) aus dem Jaſch'ſchen TR Entſchädigung 

für die aufgehobene TI, von 60 
Pameln . 125 

354,64 34939 e) a.d. A. W. Beggerow" ſchen € Legate NN Anh. A 365,14 
63,50 5315 f) aus dem Bohm'ſchen Yegate SEI 63/50 
32199 29/93 9) aus dem Gölkel'ſchen Lezate „NZ E 29/99 
13115 13115 h) aus dem Schaarſchmidt'ſchen Legat , „ D 13115 

120|— 120 — i) aus der A. H. Geſe-Stifting „ „ E 120/-- 
6/25 625 k) a. d. Brandrup’fchen Vermächtnis „ „ H 6:25 

639,47 631 m Summe Abteilung I 6471|-- 

| Abteilung II. 

Zinſen von Kapitalien. Kapital 

976,-- 576, --| 1j Hypothek auf Haus Nr. 34 der Bauſtr. zu 4%/5| 14400,-- ZE <= 
300/-- 300/--j 2 M „ der Mühle in Bubliß zu 4 „ | 7500/-- 300/--- 
360 — 360I—| 3 " „ Haus Nr. 14 der Promenade zu 4 ,, | 9000|-- 360|-- 
60,-- 60 | 4 1 k „ » 10 der Lindenſtr. zu 4, |] 1500— 60 — 

400 — 40011 5 a . 25d.1. Pfannſchm. zu 4 ,, | 10000|-- 400|-- 
520|- 520|-| 6 2 5 Geundſtüf Nr. 2, Garrin zu 4 „| 13000|-- 520j-- 
480/-- 480|--4 7 u „ Haus Nr. 5, Treptowerſtr. zu 4 ,, | 12000|-- 480/- 
240, — --| 8 r " Grundſtü> Nr. 117, Simögelzu 4,, | 6000 240! —- |8ei6hl.v.25.1.103.:Nr.19W.F- 
—|— --|-| 9 Haus Nr. 48, Nettelbefſtr. zu 4,,| 4500|— 180/—|2erfg. v. 14. 2, 12 

129185 3255010 Kolberger Sparkaſſenbuch Nr. 29638 zu 3/8 ,, 1300) — 45150[8u 10: Sparfafjenbeftand laut 
3065[85| 3021150 Summe Abteilung II] 79200 — 3161,50 os STE NN M. 

| | Demſelben ſind zu- 
| geſchr. 1909- 700 M. 

1919-2200 „ 
1911-1100 ,, 4000 M. 

13300 M. 
| jAbgehoben find 1909 

zum Erwerb der Strik- 
| fertbergichanzel500M. 
| 1910 zum Erwerb der 
| Hypothek auf Grund- 

ſtück Simötzel 6000M. 
1911 desgl.auf Nettel- 
beckſtr.Nr.48 4500-12000 M. 

| Beſtand 1300 M.              



  

m 
    

  

Ife 
im 

Rechnungsjahr 
1911 

Mid em H ZL 

Voranſchlag 
im 

Haushaltsplan 
1912 

M 3 

N
u
m
m
e
r
 

Einnahme 
Titel XXI, Waifenhaussflajfe 

ha a qm 

Voranſchlag 
für den 

Haushaltsplan 
1913/15 

MK 3 

Bemerkungen 

  

176:-- 

3417/60 

93 — 

110° 

176|— 

3417/60 

93 — 

220 

3906/60 

= nnen 

935.   

ar 

    

Abteilung I 

Pachtgefälle. 

Parzelle 142/92 a, b, c, 8. Bl. 1, Plan XV 
bei Bullenwinkel, Eigent. Richard Klugmanız 
Bullenwinkel, vom 1. Oktober 1912 bis dahin 
1924 fällig Johanni 

Parzelle 267, K. Bl. 1, 
Aer im Siederlade u. 

Parzelle 54a, b, 55 bis 64, K. Bl. 2 Pläne 152 
und 174 im Sellnower Felde einſchl. der 

früheren Steidertbergichange 

Parzelle 1, 2, 4--33 und 35, 
Benz und Genoſſen vom 1. 

1. 10. 1924, fällig Johann . 

Parzelle Nr. 3 77a 44 qm 
M „34 3 ha 45a 

Parzelle 1108/736, K. Bl. 
AFer im Siederlande M MIN WITTIG 

AFerbürger Otto Baßholz vom 1. 4. 04 bis 
31. 3. 1916 fällig Johamni . . 2.0. 

Parzelle 334—337, 8. Bl. 6, Plan 46? im 

Binnenfelde 7 5 er 

Acker und Wieſe Frand’icher Plan, Aderbirger 

Gottfried Henke vom 1. Oktober 1911 bis dahin 
192,1 SU za at 

Parzelle 88 und 89 K. Bl. 5, Hoflage u. Garten 
Summe Abteilung IH 

"Weideabfindung 137, 

Eigentümer Auguſt 
10. 1912 bis 

| benußt das 
1 qm j Waiſenhaus 
1, Weideabfindung 48, 

Abteilung IV 

Garten-, Feld- und Viehwirtſchaft. 
Für den Nachſchnitt auf jelbftbewirtfchafteten 
EIE EE ESS CZ IDI 

Aus dem Verkauf von Kühen und Kälbern . . 
Aus dem Verbrauch der Milh von 3 Kühen 

desgl. des Fleiſches von zwei ſelbſigemäſteten 
Schweinen. I : min 2 er 

Für Heu, Getreide, Kartoffeln auf den ſelbſt- 
bewirtſchafteten 4,31,45 ha . . . . . 

Ertrag aus dem Garten “we: 

Summe Abteilung IV 

3,23.29 

0,6050 

30,13!157 

0,51.42 

2,86 10 

0,48 11 

| 

250. — 

4922 --- 

93 — 

4001 — 

  

37,82'99 

730/-- 

260'- 

620 — 
90 — 

5665 — 

225, — 

    170-   235 — 

Bfg.0.16.10.123.-Nr.8148/12 

Vfg. v. 26. 10.11 J.-Nr.22/11 
W. IJ. 

Zu 5. Seit 1893 lant 
Teſtament der Tierarzt 
Frank'ſchen Eheleute dem 
Waifenhauſe vermacht. 

Vfg. v.8.0.11 J,.-Nr.8/11 W.J. 

 



  
  

  

  

  

            

  

  

  

  

        

Iſt [Voranſchlag] -| “(€ I re ne Voranſchlag Wen - 
im im = inna me ür den 

Rech gsjahr |Hanshaltspl; = 4 öhaltspl; JI P 

5 ey r = Titel XXI], Waiſenhaus-Kaſſe as en er 
AH 131 M (31 ANS AM 13 

| | | | 

| Abteilung V. 

| Kollekten und freiwillige 
| Zuwendungen. 

_—— 3 -J 1| Aus ſchiedsmänniſchen Vergleichen . 3|-- 

= 3-| 21 Ans freiwilligen Zuwendungen . = 1-5 u 
4213 24 —| 3| Aus den in öffentlichen Lokalen aufgeſtellten 

' | Büchſen DM LIFE ES ar 48 63.27, 24 — 

4213 30|— Summe Abteilung V a0rs 
| | | 

| Abteilung VI. 

| InSgemein. 

144|— 144— 1| Aus der Armenkalle, Pflegegeld für zwei in das 
| ul aufgenommene ſtädtiſche Pflege- 

| kinder (A. H Geſe-Stiſtung Anh. E) . a 144|— 

121/64 9076| 2| Susgemein, unvorhergeſehene Einnahmen und zur | 

> | Abrundung 4415 
56557 23476 eimme eg VI 188 15 

| 
| Abteilung VII 

| Außerordentliche Einnahmen. 
1} Zuricdempfangene Kapitalien . 

| 
| 

| | Wiederholung der Einnahmen. 
639 47 631|-- Abt. 1 Beſtändige Gefälle Se 

3065/85 3021/50 „ 1 Zinfen von Kapitalin . 79200 — 3161/50 
3796,60 3906/60 „„ IM Pachtgefälle 5665/-- 
553,50 225/-- „IV Gatten-, Feld- und Viehwirtſchaft 225 — 
4213 30, — » V SKolletten und freiwillige me . 30 — 

265 64 23476 „ VI Jusgemein SE | 188/15 
836319) 804886 Summe| 79200 —| 9916.65 
-4- == „ VU Außerordentliche Einnahmen h Zr FA. 

8363 19] 804886 Summe Einnahmen | 7920077 9916,65 
961 73 951/14 Hierzu Legaten-Verwaltung laut Anhang . 2538120 983135 

9324 92] 9000-- Geſamt-Einnahme 1104581 20| 10900— 

   



  

29] 
  

  

  

  

  

  

  

Sm nn nn nn 
Iſt Voranſchlag] = Boran le : 

end Ausgabe en N ahr js s = 5 Z a 

1911, a 1912" 7 = Titel XXI, Waifenhausskaffe a SEN ggeM 

Er Nö H LINE H 13) H S3 

Abteilung I 

Berwaltungsfoften. 

125. — 125 —| 1] Der Stadthauptkaſſe, am iB 125 — 

1098 — 1098|--| 2| Dem Hausvater Steffen . 
a) Gehalt, vierteljährlich nachher 900:— 
b) Dienitmädchenlohn 1801 — 

c) für ID denſelben an den V Vorſtand dor Brüder- 
ſchaft in Züllchow, Veitrag zur u 
kaſſe, fällig 1. April vorher 18 — 1098 — 

8,70 12)—| 3| Auf Amts-Unkoſten aller Art, Buchbinderlon, m 

| | Formulare, Druckkoſten, Poſtporto '. Dt 

123170| 1235 — Summe Abteilung 1235 — 

Abteilung Il 

Unterhaltung der Waiſenkinder. 

2406.79 2200| 1} Verpflegung für 25 Kinder und 2 Kinder aus 
der Geſe-Stiftung und 3 NS Perſonen, 
zuſammen 30 Perſonen 2400/-- 

Aus dem Verbrauch der Milch von 3 Kühen 
und des Fleiſches von zwei ſelbſt gemäſteten 
Schweinen Men Eun 990/-- 

Aus ſelbſtgewonnenen Gartenfrüchten ; + 
941112 900. —| 2 | Bekleidung für 27 Kinder 950/-- 

—66 120/— 1 3] Auf Betten, Wäſche und Bereinigung . 8 

357155 --'-=-| 4] Feuerung und Beleuchtung 
WE | a) Feuerung . . 360 -- 
69105 420 / b) Beleuchtung 80,- 

121/50 99— 5| Auf Schreibmaterialien, Schulbücher 120j- 
on 15 —] 6] Gebühren für Einfegnungen . | 15.- 

7| Kur: und Medizinkoften x 

36 — 36'-- b) dem Anſtaltsarzt, Geh. Medizinalrat Dr. | 
Behrend, Honorar für ärztliche Bemühungen 36,-- 

219 — 84 — b) auf Medikamente und ſonſtige Heilmittel 9001 
64,35 55|--| 8| Auf Weihnachtsſpenden . | 69 — 

4226/02) 39201 — Summe ans | 10801—| 4350)             
 



222 
    

  

  

u — 

  

  

  

Sit Voranſchlag er A b Voranſchlag 
im im = us ga e für den 

öjahr [Haushaltsplan | = . & HauShaltspl B : en 
a Z| Titel XX11, Abt. Il bis Vl, Waiſenhausfaſſe ERLE Gee 

MK 3) M 4 MK 3) M 3 

Abteilung II 

Für Bauten und Reparaturen. 
1043/69 430/- | 1 | Fir Bauten und Reparaturen, Erneuerung des 

ik Delanftrich und ſonſtige kleine Reparaturen . 600, — 

7033691 430, Summe Abteilung I 600 — 

| 
Abteilung IV 

' Garten-, Feld- und SE IRUFAONft: 
93/50 20|--| 1 Für den Garten . 20/-- 

| 2 | Aderwirtichaft | 
11115 75— a) auf Samen, Dünger, Boden . 100 — 
244/50 220 — b) auf Beftelluingse und Exntefoften 2401— 

3 | Viehwirtſchaft 
104,45 2001 — a) zum Anfauf einer Kuh und eines Schwei- 

nes pp. . Er a k 200/--- 
|- 60|-- b) für Futter ; ! 60/--- 
= | 4 Selbitgewonnenes Futter und Feldfrüchte 3 620 -=- | 

483/60 575|- Summe Abteilung IV 620 — 620 — 

Abteilung V 

| Unterhaltung der Utenſilien. | 
188/10 200. — Zur Ergänzung der we Garten- und Feld- 

ER geräte . ei 2001 — 

188110 500 Summe Abteilung V 200: — 

| 

Abteilung VI | 

Laſten und Abgaben, 
= 218 Steucer-Hebeſtelle . . a donn 

S ? 1 Aba. te Jiente für die ei ne Mee Weideabfindung Nr. 48 im L abfindung Nr. 18 if abgelöſt 

35.10 32|--| 1 | Waſſerverbrauch . M 
8,40 9g—| 2 Sehornſteinkehrlohn . ſ ND 
6158 6— | 3| Beitrag zur Pommerſchen land- und forſtwirt- 

ſchaftlichen Berufsgenoſſenſchaft, Stettin Me 
8173 779| 4| Beitrag zur Landwirtſchaftskammer . 9,37 
—— 1115| 5] Batronats - Beitrag fir eine vom früheren Gute 

Simößel erworbene Parzelle Sa 
rat Simögel) . . «| 1,15 

--|-- --|-| 6 | Feuerverſicherungs-Prämie . ---|=-|Zu 6. Das Waiſenhaus iſt 
10/53 9,881 7 | Beitrag zur Jnvaliditäts- und Altersverſicherung nn Se a 

Le CH (fir Hausvater Steffen und deſſen Ehefrau) . NN 12 48] mie iſt en dabit im vorm® 
69:34 68 — Summe Abteilung VI 82 —| bezahlt.             
   



  

    

  

  

  

  

  

  

  

er __ | 223 

Iſt Voranſchlag] . EELS FATE Za Er 

enge jahr |H galt l 5 Ausgabe ir ven 4 Sjahr 3 5 = . 5 . Je sp . 

M 912 | Z| Titel XX1ll, Abt. Vll u. VI Waiſenhaus-Kajie. a REER 
BL 3 AM 1317 AS M 5 

Abteilung VI! 

Insgemein. 

=. 28,30 2086| 1| Auf unvorhergeſehene Ausgaben aller Art 129,65 

28/30 20 86 Summe Abteilung VII 129!65 

Abteilung VII 

Außerordentliche Ausgaben. 

__1100)—| 1600;—| 2| Wieder angelegte Rapitalien . 2700 — 
1100] 1600 Summe Abteilung vn 2700 — 

Wiederholung Der Ausgaben. 

1231 70| 1235,-- Abt. I Verwaltungskoften . 1235| — 

4226 02] 3920:— ” 1 Zur Unterhaltung der Waiſenkinder . 4350| — 
1043 69 430, — „ Ul Zu Bauten und Neparaturen . 600/-- 

483 60 57 „ IV Gartens, Feld: und Viehwirtſchaft 620 — 
188.10 200:-- „YV Auf Unterhaltung der nn. > 200 — 

69/34 68 -- „ Vi Laſten und Abgaben 22 — 

28 30 20:86 „ VII Juögemein. . ee 129/65 

7270 75 6448186 Summe 7216/65 
1100 —| _ 1600— „ VIII Außerordentliche Ausgaben. 2700 — 

8370/75 804886 Summe Ausgabe 9916/65 
361173 95114 Hierzu die Legaten-Verwaltung laut Anhang . 983,35 

933248| 9000 — Gefamt-Ausgabe - 109000 

| 

        
  

    
 



224 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

—_—— —— mn nn nn rem —- = 
Iſt Voranſchlag “ L V 1 Voranſchlag 

im im = egaten- erwa tung. für den 
R zjahr | Haushaltsplan] Z k Haushaltöpl 9 ! . eh jahr aa plan = Titel XXU1l, Waiſenhaus-Kaſſe PT a Bemerkungen 

M NH M Js 2 A Sl MKH JW 

A. A. DW. Beggeromw-Legat vom 

28. Auguſt 1845. Die Zinjen des urfprünglil 
ß mit 1000 Tir, gegründete" 

Einnahme. Legats ſollen bis zur Ge 

96:64] 96641 1| Hypothet auf-Haus Nr. 15 Domſtraße zu 4%o| 241503] 96164] Ams. deöfelben auf 10008 
60 — 60/—| 2 M In „ Nr. 35 Schlieffenſtr. zu 4,, 1500|-- 60 —| werden. Bis dahin genieß 

72 — 2 2 A, „ NW. 5 Schmiedeſtr. zu 4,, 1800|-- 72/--|] das Waiſenhaus die Zinſet 
200/-- 200|--| 4 A „ Grundſtü Nr. 2 Garrin zu 4 ,, | 50001— 200|-- ie mehr denn 50 Tl“ 
40 - 40/--| 5 m „ Haus Nr. 5 Treptowerſtr. zu 4 ,, | 1000/-- ae 
421 — 36/75| 6| Kolrerger Sparkaſſenbuch Nr. 7097 zu 30,40 „| 1500— 5250| Zu 6. Sorte feel u 

=, - | v. Haushaltspl 050 ? 
510/64 505 39 Sıumme| 13215|93 52114] Belegung für 1910 150 - 

1911 150 » 
Ausgabe. 1912 150 u 

150. — 150|-| 1| Zur ſtiftungsmäßigen Kapitaliſierung der IG 1500 M. 
von 3000 Mik. IE 

6,-- 6|--| 2 | Der Stadt-Haupt-Kaſſe, Verwaltungskoſten 6/-- 
354 64 349139| 3| Der Waiſenhaus? alle, Veberſchuß p 365 14 

510164 505/39 Summe 52114 

. a Das Legat iſt geſtiftet zu! 
B. Salinen-Aſſeſſor Bohm Legat Unterbau „Denken“ 

vom 28. März 1836. Krone in der St. Marien“ 
Dom-Kirche. Den Dei 

i findern werden zur Erhetle“ 

| Einnahme. Er am 2.3 Zuli ZM. gezahlt: 
75|- 75— 1] Von der Stadt-Haupt-Kajſſe, Erbzins-Kanon 5?/0| 1500: 75,-- au, Ueberſchuß fließt in DIE 

75— VI Summe| 1500/-- Ea | ESI DUSCHE 

Ausgabe. 

1| Zur Unterhaltung der in dev St. Marien-Dom 
Kirche von den Martin Henke'ſchen Eheleuten 

| 1702 geſtifteten ſogenannten Henfenkrone . 
5,50 5:00 a) dex Marien- NN ZU ja Pußen zu 

Johanni 5/50 

=-1-- --/=- b) für Reparaturen . . — 
3|-- 3- 2| Zur Erheiterung der Waiſenkinder am 2. ui. ; 3— 
3— 3—| 3] Der Stadt-Haupt-Kaffe, VBerwaltungssktoften . 3;-- 

63,50 6350| 4] Der Waiſenhauskaſſe, Ueberſchuß : | 63/50 
11) 75— Summe | 75:—             
    

 



  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

225 
mm m — ZZ — 

Sit Voranſchlag] = Voranſchlag 

Rechnung 5j Me = Legaten-Berwaltung. HauShaltöplan B ef Anastahe Bruapaahlem 3 Titel XXI], Waiſenhaus-Kaſſe. 2 N emerfungen 

BE EA 1 K 31 MK (3 

C. Stadtälteſter Gölkel-Legat Das Legat iſt zur Unterhal- 
vom 6. Mai 1834. tung des Gölfel*jchen Fami- 

lien»-Begräbniſſes auf Alt- 
ſtadt beſtimmt, der Ueberſchuß 

Einnahme. N in die Maitenhaus: 

36i— 36—| 14 H9pothef auf Garten Walljtr. Nr. 10 zu 3%0 . 1200 — er aſſe: 
5/99 5195| 2 | Kolberger Sparkaſſenbuch Nr. 26666 zu 31/2%/o 171- 5,99 

nn! ! 

4199 2195 Summe | 1371 -- 41/94 

Ausgabe. 

— — —| 1[3ur Unterhaltung der Gölkel'ſchen Familiengruft 

in Altſtadt - BEE TH ae 

6— 6—| 2] Tem Hausvater für zweimalige Bereinigung der 

Grabſtätte. Tea se Mr; Or 
Feier bh 3. | 3| Der Gemeindeſchule in Altſtadt für die Beauf- 

fühtigung > 0 u 3l— 
ai 3;—| 4[Der Stadtyauptfafje für die Verwaltung . 3/-- 

32/99 29,95| 5 | Der Waiſenhauskaſſe Ueberſchuß 299 
21199 11/95 Summe 41/99 

“ : t i = idt. Das Legat dient zur Unter- 
D. Fräulein ee Schaarſchmidt haltung der aufdem Marien. 

gat. kir<hofe befindlichen Grab- 
ſtätte. 

Einnahme. 

92115 22115] 1 | Kolberger Sparfaffenbuch Nr. 30820 zu 32/32/65 633 — 22115 

Ausgabe. 

9l-- 9/--| 1 | Dem Hausvater Steffen zur Unterhaltung der | 
Gran a em 9|- 

13,15 13,15] 2| Der Waiſenhauskajfe N 13115 
2215 | Summe ; 2215 22/15 

            
 



226 
  

    

  

  

a lnprauraisalgullun ie Be M. nn im = Voranſchlag 

Rechnungsjahr |Haushaltsplan = Legaten-Verwaltung. Dr ne 

Fi 1 = Titel XXIH, Waifendaustaffe Daushaltsplan | Bemerkungen 

31 AK 4 | MK A M 3 BE 

E. Ratsherr und Seglerhaus-Aelteiter Gegründet zu dem neben 

A. H. Geſe-Legat vom 6. Auguſt 1872. ſtehend in Ausgabe ber 
63 zeichneten Zweek. Wenn 

100) a £ | Einnahme. dieſer Fall nicht zutreffe" 

9 20/--| 1| Hypothek auf Haus Nr. 15 Domſtr. zu 49/0 30001--1 1200| felie fo bleibt vem SNK | oder ſeiner Ehefrau Kon“ 
radine geb. Pauli oder den 
hier am Orte wohnende 

| | Aus ga be NE er u Ha 

| 
eiftlichen das Recht vor? 

1201 — 120. --| 1| Der Waiſenhauskaſſe für den Fall, wenn min- behalten, über die Zinſen 

| deitens zwei Pfleglinge, die nicht Waifen find, au Otteb RO SELTEN 
auf ſtädtiſche Koſten im au in außer dem, „Waiſenyal 
gefunden haben 15,7 Beſtimmung zu treffen. 

«2. i- F. 2. Juli Legat ERN 2222; „Feier Zum Gedächtnis des Waſſen? 
n EIC am 2. Juli 1807 

errichtet. 

ik 40 p Einahm G Aus dem Legate werden 

— Hypothek auf Haus Treptowerſtr. Nr. 5 zu 42/9] 1000;— 40 | m Katfers = Beburtstane 

615 5,30| | Kolberger Sparkaſſenbuch Nr. 10369 zu 32/59 /6| 22796 7195| für Vie Verwaltung 3 M. 
16.75 15,30 d (2/0 j | I| für vie EN 3 M. 

Summe] 1227/96 4795 Ken und der Reſt kapi- 
alter. 

j ' Sparkaffenbejtand 
aut vorigem Haus: 

Ausgabe a 152,55 M. 

OÖ) 9) ; k : Für 1909 find 

u ER 5 Zur STREG an die Waiſenkinder . 9 --| wenig.belegt= 0,03 „ 

| Zur Waffenſtillſtandsfeier an dieſelben . 9 Bleibt LY 15959 9 
3 3. |3 N . ; --=- leibt Beſtaad 152,52 M. 

9 . Dex Stadt-Haupt-Kaſſe Verwaltungskoſten. . . 3 | Hierz-Belegung 

- 15 24,30 4| Zur Kapitalifierung auf Sparkaffenbuch Nr. 10369 26195 5 = 24,26 „ 
<=7z rn; 30 Fail 1911 22.15 „ 

Summe 47/95 1912 26,03 „, 
| 227,96 M. 

      
  

  

      
 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

227 

Se ""% ge | Iſe Voranſchlag 2 „Titel XXI i ii be g N 
Rechnungsjahr Haushaltsplan = Waifenhaus-Kaſſe ns, Bemerkun sn u. / 4 3 = Legaten-Verwaltung y 3 « 3 

G. Hoſpitalit- und Tiſchler Gottlieb te ae 3 SINE: 
Reichow-Legat vom 11. April 1876. zahlt. Die überſchießenden 

Zinſen find alle 2 Jahre Einnahme. 
zum Anſtrich des Grab- A ſ » qgitters zu verwendea. Das -ger Sparkafienbuch Nr. 27652 zu 31/2%/o 27092 9145| Kant beſteht 65 Jahre 9,02 8,80| 1 | Kolberger Sp 

4 fang en 1876 un ur 
fällt dann das Kapital dem Ausgabe. 
Waiſenhaufe zu. rn eh EITEN EE der Sparkaſſeubeſtand 1t. vorig. 3_ 3 --| 1 u el Steffen für Bereinigung der al SHaushaitsplan 232,85 M7 

Srabjtatte De ee ee AE 5 645] Pelesung f. 1910 5,81 „ 4 italiſierung auf Sparkaſſenbuch Nr. 27652 | 1911 6,02 , 6,02 9180] 2| Zur uni Summe 9145 1912 6,24 „ 902 8180 
270,92 Mk. 

B i R . Die Witwe Brandrup üher- H. Vermächtnis der Frau Zimmermeiſter 6 1887 durch Teſtament Brandrup. 300 Mk. vem Waiſenhauſe, 
die Zinſen werden zur In- Einnahme. KEEN der Grabſtätte 

7 | | auf dem St. Marienkirch- 12.25 1295| 1 | Sparkaſſenbuch Nr. 39442 zu 32/2%/0 350 — TE 

Ausgabe. 

6 5 ı| Dem Hausvater für Vereinigung der Grabitätte 6|— 
6.25 6125 2 Der Waiſenhauskajſe, Ueberſchuß i | 5.5. 

| 
Summe 12.25 12125 

m 9: . H Der Brauereibeſiker Aley- I. Vermächtnis des Brauereibeſiters ander Hinnenberg bat 1905 Alerander Hindenberg, dem Waiſenhauſe durch 
Teſtament 3000 Mk. zur 

Einna h me freien en über: 
* wieſen. Die Zinſen werden ERST IEC ION 5 3 1/,0/ K 133/421 ven Kapital zugeſchrieben. 12453 120130 Stadtſparkaſſenbuch Nr. 57424 zit 3 270. 3812.39 Sharfanienbeftnen vo 

Haushaltsplan 3438,60N. Ausgabe. Für u ſind ON . un mehr belegt ‚03, tapitalifterung auf Sparkaffenbuch Nr. 57424 133/42 Bel .1910 120,23 5 12453 120|30 Zur Kapitali) g auf S ) | elegung | UND 530 

1912 128,90 „ 

3812,39. ufammenftellung. | ' | 0 EE A.| 1321593] 521114 510/64 505139 B. 1500| 75 — 
Mn a C.| 1371|-- 41199 41199 419 D.| 633-- 2215 22,15 22115 

E.| 3000|-- nos 1201 — 120) — F.| 122796 47195 46115 37 
G. 270/92 9145 902 A H.| 350-- 12/25 2 + 1555 1.| 3812,39] 133,42 

na 5507 Summe| 2538120 98335             
 





Titel XXIV 

Haushalts-Plan 

der 

Kalle betr. das Bürgerheim 

der Stadt Kolberg 

für die Rechnungsjahre 1913, 1914 und 1915, 

  

 



230 

  

  

  

  

              

  

  

Sit 2 Titel XXIV, Kaſſe betr. das Bürgerheim 
un o 

Rechnungsjahr | 3 Einna h me 
1911 = 

MK | 3|F Grundbeſiz Größe ha Pächter Pachtzeit fälig | 4 3 

Abteilung 1 

Grundeigentnm. 
Pachtzinſen. | 

A. Grundſtücke weſtl. der Perſante, | 
1. Im Siederland | 

90,--| 1 | Weideabfindung Nr. 432 am Greifen- || Acerbürger Köhn 1. 10. 02--1. 10. 14] 1. Juli] 75— 
bergerwege . 20200 + [1.0,99,46/Eigent. Alb. Kaap desgl. 7 15|-- 

60.--) 2|Weideabfindung Nr. 212 Aer am hr — 
| Wege M. 24 Ac>erbürger Will 1. 10. 02--1. 10. 14] ,, 
| 1. Bürgerwieſen a. d. Berfante | 

115--| 1| Bingerwieſe Nr. VU . . Eigent. Vollbrecht 1. 4. 09—1. 4. 21 Fi 
131 —| 2 " Nr. Xl a, bu. c „„ NRaafch u. Gen. desgl. „ 

B. Grundftüce Hfel. der Perjante. 
1. Zwiſchen Perfante u. Mabgraben 

77 —| 11%derplan Nr. 154 im Klofterfelde an 
der Chauſſee nach Körlin u. am Wege 
dt SF. 115 Ac>kerbürger W. Groth|1. 10. 02--1. 10. 141 „, 

1. Zwiſchen Maßgraben und 
Kösliner Chauſſee 

17—] 112 Eleine Gärten am Bürgerheim und ' 
| 1 fleinex Garten vor dem Bürgerheim [Gärtner Schumacher |1. 10. 06--1. 10. 181 „,, 

2795| 2|Kl. Gärten 15-22 neben dem Bürgerheim ISandt u. Gen. b. a. w. 4 
2 —| 3 | Gärtehen 0.72 qm neben dem Bürgerheim Hofpitalit Hartwig b. a. w. M 

265,--| 4| Parzellen 375--76 K. Bl. 6 . 2,84,20 
(früher v. SEEN Vs 4% ſcher 
Legatacker . . . Eigentümer Foth 1. 10. 01---4. 10. 14) „, 

542 — 5[| Hojpital-Aderplan Nr. 43 7,08,14 | 
( Parzellen 1-5 .. . Aderb. Henfe u. Gen.j1. 10. 02--1. 10. 14] „, 517, - 

Teile von den Parzellen 4 1.5 au ‚der 
Kösliner Chauffee Friedhofswärt. Berndtll. 10. 12—1. 10. 18|1. April| 10)— 

240) 6 ] Adminiſtrxatorwieſe a 2,49,60 |Ackerbürger Vaßholz |1. 10. 02--1. 10. 14] 1. Juli | 220— 
. Schmiedemſtr. König desgl. 5 20 — 

45/--| 71 Alter Weg an derſelben Hotelbefiger Traut |1. 10. 09--1. 10. 18| „, 0 
529/50| 8 | Wurt Nr. 17 bis 39 . . | 1,22,90 |Schuhm.Lange u.Gen.|1. 10. 06--1. 10. 181 ,, 

1564 --| 9| Wurtwieſen Nr. 1 bis 23 . |14,35,30jA>erb. Ott u. Gen. |1. 10. 06—1. 10. 18| ,, 
— — 110 [ Predigerwieſe = Wut A8 . . . 
— —[11|Barzelle 84/86 8. Bl. 5 ein Rüden 

= Gartenland bei Stubbenhegen . 1 0,02,60 5 

3705.45 Summe Abteilung 1 

Abteilung 1 

| Rapital:-Bermögen. | 
120—| 1 Grundbuchforderung auf Haus Nr. 13 am Markt zu 49/5 . ]3000|-- 
420! —| 2 „ Nr. 34, Bauſtraße ,, „, >22» ]105001 — 
123--| 3 Pommerſcher Rentenbrief zu 49/0 Litte. | Nr. 38932 „ . 83000 Mk. | 

) „“„ „ »„» Dy. 3105 , | or 3075| — 
19715 4 Kolberger Stadt: Sparkaſſenbuch Nr. 26850 zu 31/20. . . |8968|/34 

ei Srundbuchforderung auf Haus Nr. 12 Köslinerſtraße zu 40/0 SS Va IDEE „u 
360/15 Summe Abteilung 11 j25543,84 |, 

 



  

  

  

        

231 

u = Z— nn _ _ ee = = SEE 

M Voranſchlag Voranſchlag 
Zz für den im 
= | Haushaltsplan| Haushaltsplan Bemer fun gen 
E 1915 1914 
ee: 

1 90 — 90 -- 

2 60 — 60. — 

1 115 — 115, — 
2 131 — 131 

1 77 — 7— 

1 17 — 17 — 
2 27 95 2795 
3 2 — _— 

4 265 — 265 — 

5 527 — 542 — 

6 240) — 240 — 
7 45 — 45 — 
8 52950 52950 
g 1564—| 1564 — | 

10 an — _| Zu 10. Wird vom Prediger an St. Georg vokationsmäßig ſelbſt genußt. 

11 —— Ad me! 

369045] 370345 

1 120/-- 120—| Zu 4. Sparkaſſenbeſtand laut vorigem Haushaltsplan . 3768,34 Mk. 
2 420/-- 420'-- Zugeſchrieben ſind für 1910 

a) die zurückgezahlte EEE auf 
3 123 _ 123|— Haus 12 Köslineritraße . 600 Mk. 
4 313/88] - 131.85 b) Ueberſchüſſe fix 1910 2300 „ 2900,-- Mk. 

= DIE c) Ueberſchütſe für 1911 AE, 3 2300,-- „ 

976188 818.85 Beſtand Ende 1911 8968,34 ME. 

 



932 

  

  

  

  

    

  

          
  

  

  

  

  

  

  

        

— 

Iſt Voranſchlag „ ' | | Voranſchlag 

Rechnungsjahr Hanshalts jan = vu an Au au plan u. EE au H Sp = Einnahme 9 en Bemerkungen 

AN iSI M | 31F MS AM 13 

Abt. Ul Beſtändige Gefälle. 
6— 6— Aus dem Jaſch'ſchen Legat, Entſchädigung für 

auſgehobene Pamellieferung No FE 6— 
298175 298175 Aus der St. Marienficchenfaffe 

a) Kanon für die zum Kirchhof abgetretenen 
10 Niücen Land „M. . 56175 

b) desgl. 1,75,75 ha und 0,28 ‚50 "ha 240 — 
c) desgl. Holland 2 298.75 

32150 32150 Aus der Graf von Schlieffen = Hofpital - Kaſſe, 
Entſchädigung für die aufgehobene Lieferung 
von 130 Broten zu je 25 Pf. aus dem 
Gojahr'ſchen Legat . 2... „ue 32,50 

744211 744911 4| Aus der Stadthauptkaſſe 
a) Salzzins von der ehem. Saline für | 

St. Spiritus 19,88 M. | 
) b) desgl. fiv St. Georg 19,33 „ 39/21 

c) Abwertung für 28%4 Ei Erlenholz 
ie 24 M.. . de m 6901 — 

d) desgl. für 5 Fuder Stranch- oder Pfahl- 
| holz je 3 M. . 4 744/21 

1081'46| 108136 SM Abteilung u | 108146 

Abt. IV Unbeftändige SR | 
--|-- 400 --| 1| Eintrittsgeld von Hoſpitaliten . 400. — 
= — =--| 2| Sterbegeld von denſelben . —_- 

= — —| 3| Wiietsgeld von denſelben . H 
16/90 50/--| 4| Nachläſſe von denſelben . AU | 50. — 
16/90 450,- Summe Abteilung IV ! 450, — 

| Abt. V Susgemein. 
= |= 24.39 An unbeſtimmten, in den vorigen Abteilungen | 

nicht vorgeſehenen GENE Seil zur Ab- 
| | rundung | | 28199 

- = 24/39 ENE Abteilung V | 28199 

| Abt. VI Außerordentl. Einnahmen. | 
—|— | Zurücdempfangene Kapitalien . | U 
_— —— Aus Veräußerungen und Ablöſungen k | == 

| Wiederholung der Te | 
370545| 3703145 Abt. 1 Grundeigentum i N. 3690145 
860115 81885 „ I Kapitalvermögen . 25543134 976/88 

1081/46 1081/46 „ | Beſtändige Gefälle 1081|46 
16/90 450|-- " V Unbeſtändige ENZ 450|-- 
--|- 24,39 F r Jusgemein . „Pes 28199 

5663196 607815 Summe] 25543|34 6227/78 
== -- |= „ VI Außerordentliche Einnahmen --|-- --|- 

5663/96 6078115 Summe GEM 25943134 6227/78 
22:05 21/85 Hierzu die Legaten-Berwaltung laut Anhang . 635132 22,22 

5686.07] 6100/-- Gefamt-Einnahme | 26178/66 6250 — 

  

  

 



233 
      

  

  

  

  

  

                

m — mn === ennie — 

Sit V l | Voranſc<hl 
n a sn, I ZS Titel XXIV, Kaſſe betr. das Bürgerheim für 2 1.9 
Baunssiobe Pylbkalipten s Ausgabe Sa Bemerkungen 

BZ 131. 4 18° KMK |; M 3 
T 7 | I 

Abteilung I 

Verwaltungskoſten. 
180:-- 180 =] 1] Der Stadt-Hauptkaſſe, Verwaltungskoſten . . . 180/-- 

4/45 20— 9| Auf Amtsbedarf, Buchbinder- und Portokoſten . 20|-- 

1815| 200 Summe Abteilung I nn 200.— 

Abteilung II 

Hebung der Hofpitaliten. 

A. Den Hebungsberechtigten 
von Sf. Spiritns. | 

; | (Es werden 5. Zt. gewährt: | 

1288 —| 24001 1 95 Hebungsberechtigten in a ID ei 
| | monatlich, 48 ME. jährlih. . . 1200| — 

| 

B. Den Hebungsberechtigten 
| von St. Georg. | 

| | Es werden 3. Zt. gewährt: | | 

720; 1260 1 11 Hebungsberechtigten in voller Hebung je 
' ; 5 Mk. monatlich, 60 Mk. jährlih . . . 660/-- 

2— 2-12 2 Hebungsbercchtigten, a auf | 
Lebenszeit je 1 Mk. : j %—| Bu 2. Die NTT TEITeUeN 

ez = | == 77555 n ur Abverko 

2010/-- 302 Summe Abteilung 1 | 1862 — um 6,34 Meinert ai 
aus den Zinſen des Kauf: 

Abteilung iu ! geldes abzüglich Unkoſten 
p h jolleu den gegenwärtigen 

| Abgaben und Verbindlichkeiten. Nußnießern je 1,00 Mart 
\ I | | lebenslang gezahlt werden. 

11445 180j|--| 1| Waſſerverbrar<. . . 2 2... 1801— 
3,03 3,03 9 | Stadt - Haupt-Kafſſe, Bürgerwieſenrente von 

; St. Georg . . 3,03 

11164 1164| 3] Waiſenhaus-Kaſſe, Entſchädigung für aufgehobene 
| Roggenlieferung . . | 11/64 

913 10'95| 4| Beiträge zur Sandwirtichaftstammer “ie 14 

——| - ----| 5| Beiträge zur Pomm. land- u, - forſtwirtſchaftlichen 
| Berufsgenofienichaft . 

45 — 50i—} 6 | Auf Showfteimeinigung 2.2 22, a 

130/95 125 —ı 7| Auf Fl: amd Hofbeleuchtung . . . 2... 1351 — 
— 38 Auf Hof und Kanalreinigung TREUE =-|--| Abgang. 

100 — 100. — 81 Abfuhr dev Kübel und des Mils. 2... 1001 — | ( 
EZ I|> --| 9| Auf Feucrverſicherung . 4 j IE ZTP: nn rn I I 

| Bürgerheim 1 w 1. 11. 
72|— 72 —10| Auf Straßenreinigung 600 qm je 12 Pfg... | 72 — 1907-111 1917 bejahlt. 

486/201 580/62 Summe Abteilung II 566162 

| | Abteilung 1V 

145 10| 3001 Bau- und Reparaturkoſten. 500 — 

1 it 

 



234 

  

Sit 
  

  

  

  

  

  

2 Voranſchlag| = A 6 Borankehlag 
im 6 im = us g a e für den 

Rech 8jahr |Haushaltspl = Shaltspl S * 1 
an 2a 1917 " = Titel XXIV, Kaſſe betr. das Bürgerheim nn 5 Upennch gta yo 

2 | = BO MS ML „=“ 
. n n T 

Abteilung V 
Insgemein 

3791 143 53| 1| Sterbegeld-Rücerſtattung und SEE 
| Ansgaben . | ' 15916 

96 — 72 —1 2| Berweler Triebel, für ? die Aufſicht ! 120/---| Beſchl. v. 1. 10. 11 Nr. 439: 
IDEE 120—| 3 | Der Kraufenpflegerin, Hoſpitalitin Krüger 120;-- 
25391 335553 Summe Abteilung V 399 16 

Abteilung VI 
Außerordentliche a u 

2300| 1000. — Wiederangelegte Kapitalien h 2700 — 

| Wiederholung der nz 
184.45 200. — Abt. I VBerwaltungsfoiten 200: -— 

2010—| 3662 — „ UU Hebungen der Hofpitaliten . 1862 — 
486:20 580 62 „ 1 Abgaben und Berbindlichkeiten 966.62 
145,10 300 — „ 1V Ban- und Neparaturkoſten . 500 — 
25391| 385 335193 „ YV Snsgement. MM A: 399 16 

3079 661 507815 Summe 3597/78 
2300 -- 1000 — „ VI Außerordentliche Ausgaben . | 2700:— 

537966| 607815 Summe Yusgabe 622778 
22:05 21j85 Hierzu die Yegatenverwaltung laut Anhang 2222 

"E07 6100 > Geſamt-Ausgabe | 6250 — 

Anhang. 
Legaten-Verwaltung. 

A. Kouſul Fiſcher'ſches Legat vom 
30. Auguſt 1824. 

Einnahme. 
cP er 4 Pr 41/0 Spyarkafſeube 

DI 10/30 Kolberger Sparkaſſenbuch Nr. 46882 us /2%/09 BE PS WE E30 = 

10/50 10130 Summe 305/32 1067| zugeſchrieben 
find für 1910 —- 10,32 

| ; Unger H Beſtand == 305,32 M- 
10/50 1030| 11 An die älteſten und bedürftigſten Hojpitaliten in 

jm "4: St. Spirttus, fällig Weihnachten Je: | 10,67 

10150 10.30 Summe | 10,67 

B. Scheerenberg’fches Legat von 1706. | 

Einnahme. | 
11/55 11/55 1| Kolberger Sparkaſſenbuch Nr. 46883 zu 32/22/09 330 — 11555) 

11/55 11:55 Summe 3301 — 11/55 
| 

| Ausgabe. 
11155 1155| 1| Un geiſtesſchwache a | in St. ae, 

| Mi fällig Weihnachten . X 11.59 

11,55 1155 Summe | 1155 

Zuſammenſtellung. 
10/50 10130 A 305|32 10:67 
1155| 11.59 B 330 — 1155 
2205 2185 Summe 635.32 2222       

  

  

  

  

  

  

  

  

        
   



Titel XXV 

Haushalts-Plan 

d 

Kalle betr. die Militärbauten 

zu Kolberg 
für das Rechnungsjahr 1915. 

ET 

 



236 

er 
im 

Rechnungsjahr 

MN 

Voranſchlag 
im 

Haushaltsplan 
1914 

Mg 

Titel . XXV 

N
u
m
m
e
r
 

Cinnahme 

A. Artillerie-Kaſernement. 

SM I 

Voranf chlag 
für den 

Haushaltsplan 
1915 

— 

Bez 

merfungen 

  

85651195 

19806,71 

  66199 

85636.45 

19806:71 

| 
66/98 

1164 — 

  

105525 65 106674       

a) Mietszinfen. 

Für die Artillerie-Kaſerne und die 
a) für die Artillerie-Kaſerne 

4%/ von 21535,56 M. 
Grunderwerbsfoſten „X 

41/2%/5 von 793,63 M. Koſten 
für Herſtellung eines 
Sprunggartens . . 

9%/0 von 966,42 M. Koſten 
für den Fußboden in der 
Reitbahn . . 

6°%/ von 1266351 ‚0 M. 
Baukoſten . 

ferner Mietszinſen auf&rund 
der abgeſchloſſenen Nachträge 
zum Hauptvertrage : 
41/2°/o von 806,06 M. 
6%/0 von 49022, 94 M. 

b) für Die Offizier: Speifeanftalt 
4% von 1766,80 M. 

Grunderwerbsfoften . 
6% von 95041,54 

Baukoſten . 

2941,38 sr 

M. 

35,71 M. 

48,32 Vi. 

. 75981,10M. 

36,27 M. 

1. Miets- u. Pachtzinſen. 

Offizier-Speitcanſtalt 

861,42 M. 

76065,13 M. 

2977,65 „m 

70,67 M. 

5702,49 „ 

79904 20 
| 

5773116 85677136 
  

2| Für das Neben- „Artillerie-Depot 
42/5 von 6241,20M. Grund- 

erwerbs- u. 18193,02 M. 
Straßenfoften, zuſammen 
24434,22 M. . . 

41/50/5 von 32 M. Baufoſten 
6% von 313798,36 M. 

Baukoſten . 

1,44 M. 

18827,90 „ 

97737 

1882934 
  

magazine 
6°%/0 von 1116,44 M. Baukoſten 

4| Für das 4. Munitionsmagazin 
6%/9 von 14485,11 PM. Baufoiten .   

3| Für nachträgliche MN ZEMENT Nu M UED AOE 

Summe a 

19806 71 

66.98 

86911 
    106420:16   

— 

wird v. Fisfus 
unterhalten. 

  
   



237 
    

  

  

  

  

  

  

    

SH Voranſchlag eg . Titel XXV ae v 
1 im = h h 

Rechnungsjahr |Haushaltsplan | = A. XArtillerie-Rafernement. Hanshaltsplan| Bemerkungen 

DIE u 2 Einnahme. aus 
M 13 M 3 M 3 SACHE 

<< . 1 

b. Pachtzinſen. 

207 — 207-1 1| Neſtparzelle des früher Trapp’ichen Acderplancs 
| neben der Artillerie-Kaſerne am Lübederivege 

Eigentümer Auguft Benz und Genoſſen 
| für 1. 10. 12--1. 10. 24 fällig 1. Juli . | 2071 — 

511 — 511 —| 2} Hütungsflächen öftlid und ſüdlich neben der Ar- | 

| tillerie-Kaſerne | 

a) den öſtlichen Teil Parzelle 1--11 | 
| Arbeiter Albert Belz und Genoſſen | 

für 1. 4. 10 bis 1. 10. 21 fällig 1. Juli lm 
b) den ſüdlichen Teil 

AFerbürger Duſſe 
| 1m für 1. 10. 09—1. 10. 15 fällig 1. Juli 1801 — 511|- 

718 — 718 — Summe b | 718 — 
105525165] 106674 14 Hierzu PT | 106420|16 

106243165] 107392114] Summe I 107138!16 

I. Snsgemein. 
ed 7\86| 1| Insgemein und zur Abrundung . WDE 61/84 

106243|65| 107400 — Summe Einnahme 107200 — 

| | 

        
  

    
 



238 

IIM 

| 

  

  

  

  

  

  

  
  

  

      
    

  

  

ai Boranſchlag| = Titel XXV Schuld | Voranſchlag 
an = u t 

Range: Denham = A. Artillerie-Kaſernement an: m Bemerkungen 
= 9 3 ; Zr "a Ausgabe Bis) a 15 

1. Berzinfung u. Tilgung der Anleihe. 
a) Zinſen. 

930 75 913,75] 1| Stadtſparkaſſe Artern zu 41/4%/o| 21100 — 896/75 
3735,75 3672/—| 2 „ Hettſtedt pe 84800/-- 3604 -- 
93075 91375] 3| Kreis-Spar= und Leihkaffe Schlüchtern „ „, 211001 — 896175 

1381.25 1355175: A| Kämmereikaſſe Düben er, 31300|— 1330125 
7471:50 7339/75] HIN. R. als Exfag für die an die Nothen- 

burger Verſ.-Anſt. zurückgezahlte Anleih. „, 42/22/09 172700|--| 7771150 
850;j=- 850|--| 6| Stadtſparkaſſe Anklam „+ 41/40/09 | 19600/-- 833|-- 
1760—| 1944—| 7 A Sonnenburg „ 41/22/90 | 42394—| 1907,73 
1760 — 1728I—| 8 7 Lippehne „ 4% 42400 --| 1696:-- 
1760,-- 1728/--4 9 lich om 42400:— 1696 — 
1124 — 1104. —110 Kämmereikaſſe s Lauchſtedt eh 271001— 1084 — 

1541217 15005 75|11 | Preußiſche Pfandbriefbank Berlin „ 3%/49/0 1388909112] 14584109 
11633 21] 11483/57|12| Kreisſparkaſſe Kolberg „ 4/0  [283198j66| 11327195 
14662 15| 14473155|13 dicſ. „ „ 356934199] 1427740 
3433130 3365/10114 dieſ. nn 8235438 3294 18 
1200! — 1200/—115 | Nentiex Julius Strelow Körlin he 30000 — 1200; — 
120, — 1201—116 | Fräulein Anna Buſch m m 30001 — 120 — 
381 11 400|—117 | Otto und Marie Hindenberge Stiftung „ „, 10000 — 400— 
375|- 450/--j18 | Ehriſtliches Kuxhoſpital „Siloah“ „ 11250, — 450 — 
—— 360 —|19 | Känmereifafie Kolberg von 5900 — 236 — 

6892094] 68406197 Summe a | 1676441| 15] 67605160 

| | b) Tilgung. j 
400 — 400/--| 1] Stadtſparkaſſe Artern Tilgungsrate 400 — 

15001 — 16001 | 2 © Hettſtedt D 1600: — 
4001 — 400(|-1] 31 Kreis-Spar- und Leihkaſſe Schlüchtem „,, 400'-- 

600: — 600! 4| Kämmereikaſſe Düben „ 600/-- 
3100-- 3100/--1 5| NN. (früh. Nothenburger Verſ.-Anſtalt) ,, 3100'-- 

-/|=- 400|-- | 6| Stadtſparkaſſe Anklam „ 417 - 
800 — 800/--| 7 H Sonnenburg „ 843'-- 
800;- 800|--| 8 “ Lippehne n 800 — 
800—| 800-4 9 Lauchſtedt " 800/-- 
500/-- 500/--|10 Kämmereikaiſe Yauchitedt „ 500,-- 

10837/,83| 11244/25111 | Preußiſche Pfandbriefbank Berlin " 11665/91 
3741,02 3890/66112 | Kreisfparfafle Kolberg 20 4046/28 
4715!07 4903167113 Diet. „ 5099/82 
170494| 177311414 die. » | 1844 06 

2989886| 3121172 Summe b | 3211607 
68920 94| 68406197 Hierzu „ a 67605|60 
9881980] 99618169 Summe I 99721.67 

| Urſprüngl. Schuld Neu Es ſind Schuld 
| Es ſind angeliehen Schuld Ende = angelichen getilat Ende 1914 

| K 3104 Aa A| A 2» MK 3 
1. Kämmereikaſje Kolberg 9000 — mr | 3100 -- 5900! 
2. Verſch. Kaſſ. (4?/4u. 12 437000'--]| 397200 4206| 392994! — 
3. desgl. (40/0) . . 132000) — 111000 - 2100 — 111900! — 
4. Private . . 33000 — 54250 — —.— 34250 — 

| 5. Preuß. Pfandbriefbt. Berlin 500000 —]| 400153137 11244 25| 388909112 
6. Kreisfparkafſe Kolberg . 823000 --| 733055150 | 10567147 722488103 

1934000. 1 707655 37 31217 72| 1676441 15                 
 



| 

Voranſchlag 

239 

  

  

  

  

  

  

  

  

Iſt Voranſchlag >. Titel XXV et 
im = 

Rechnungsjahr | Bauspattsptan] = A. Artillerie-Rafernement Haushaltsplan| Bemerkungen 
1913 1914 = Ausgabe 5 
El, FRE M SI M 3 

m ſ 

II. Verwaltungskoſten. 

2000| — 2000 — 1] Rämmereikaffe, Qerwaltungsfoften 20001 — 

36:30 830 — 2| Stempel, Drudfoiten, Porto pp. . 501 — 

120 — 120— 31 Garniſon-Verwaltung Kolberg für Beaufſichtigung 
und Ausführung von kleineren Arbeiten . | 120/-- 

44 500,-- 4| Zur Anſammlung eines Fonds, der die Mitte Zu 4. Das Artillerie-Kaſer- 

500 | . bietet, im Jahre 1917 die Feuerverſicherungs- verſichert. en En En 

prämie für das Artillevie-Kafernement auf 10 für 1. 11. 7 a 
| | Jahre bezahlen zu können NEE ZP ie 300|=| 1917 bezahlt. 

285630) 2700 — Summe I 26701 — and 
je 500 M., zuſ. 1500 M. 
Die Zinfen des „Fonds wer: 

IM. Bauliche Unterhaltung. Hören icht. zu Den Kaufer. 
537320] 4800 —]| 1 | Artillerie-Kaſerne, 2, Offizier-Speiſeanſtalt, 3. Neben- den Einnahmen. 

ArtillerieeDepot . . Ar | 4600|-- 
39/50 100—]| 2] Unterhaltung der Blitableiteranlagen k e 50|-- 
6010 100:—| 3] Unterhaltung der Anpflanzungen in den Höfen | 100/-- 

547250) 5000-7 Summe II 3750 — 

IV. Insgemein und zur Abrundung, 

EIE 81/31 1| Jnsgemein und zur Abrundung a 58133 

pn 81131 Summe IV 58133 
9881980) 9961869 Hierzu: „, 1 99721167 
2656 301 2700 — „ Il 2670 — 
547280] 5000— „ u 47501— 

106948190] 107400 — Summe Ausgabe 1072001 — 

        
  

    
 



240 

    

Iſt 

  

  

  

  

Voranſc<hlag| = |Boranſchlag| 
im im = Titel XXV für den | 

Re göjahr |Haushaltsplan | Z Haushalts : : 
” ae Ba" = Kaſſe betr. die Militärbanten SENNE ATZE 

26. kah A IE A |3) AM 13 

5; ili T Die bauliche Unterhaltung Giebenfamilien - Bohnhaus. Thes Geböndes migt ve 
2 Fisfus. 

Einnahme. nN 

1. Mietszinſen. 

| 1] 4% von 12043,25 Mk. Grunderwerbs- und 
3674.29 284210) Strafenkoften. . 481/73 

5% 0 von 40052,50 Mk. Bautoften 2403,15 2884881 1. geprüfter Baurechnung 

3211 857103 Il. Zuſchuß aus der Kämmereikaſſe 
! il zur Gleichſtellung des Voranſchlages a 81512 

3706 40 3700 Summe Gui | 3700 — 

Ausgabe 

1. Verzinſung und Tilgung der Anleihe. 
2374 - 2320 --| 1 EIE | Pfandbriefbank Berlin, 4*/8%/0 Zinſen v.] 54894 =- 2265 — 
1301 -- 1355 —| 2 Diefelbe 2 Tilgungsrate | fr 14101 — 
3675—| 3675 SENS 

| 11. Andere Ausgaben. 

17.40 20 -| 1| Schornſteinfehrlohn . - 201— 
- = 5—| 2| Prüfung der Bligableiteranlagen gi 
Mun wre * en 8 vr. — — | Tas Siebenfanuilien - Wohn- = 3] Feuerverjicherungspränie Sn; el ie ve Sie Mn. 

            
gegen Feuerſchaden verſichert. 
Die Prämie iſt bis 1. 11. 
1917 im voraus bezahlt, 

   



241 
  

  

  

  

  

          

  

  

  

  

  

  

          

Iſt Borat tag ; i len 

im M = Titel XXV H Bee x jahr |Haus 30 = | . EE DO plan x 5 Meg nungsjaht En lan = Kaſſe FENEN NTEENEN 2 UN Bemerkun gen 

AM il A _ IST AM 3 M 8 

C. Garniſon-Lazarett. 
Einnahme. 

1. Mietszinſen. ne SE LEI Par 

1984 --| 1| 4%, von 49600 Mk. Grunderwerbskoſten 1984| — N 
184600) 940/--| 2| 4,, von 23500 Mk. Straßenkoſtimn . . 940|-- trages als Miete gezahlt. 

|| 21690j--| 3 ron den veranſchlagten 361500 Mk. Baukoſten 21690|= 24614 — 
58,01 80/67| 4 | Ferner auf Grund "der geſchloſſenen Nachträge -' 

zum Hauptvertrage 
6% von 2117,28 ME. DR ‚Nr Bu 
Verbeſſerungen 127/04 

3861 — 505133 I. Zuſchuß aus der Rämmereifaffe 

= zur Gleichſtellung des Voranſchlages 458:96 

18904/57 35200 — Summe Einnahme 25200 — 

Ausgabe. 

1. Verzinſung und Tilgung der Anleihe, 

15233|-- 14889 — 1| Preuß. vi Berlin, 42/59/9 von . |352243]-- 14530|-- 
8348 —| 8692 8692 2 die], Tilgungsrate 4 | 9051|-- 

33581 — a8 Summe I | 23581. 

Il. Verwaltungskoſten. 

OS 50|--| 11 Stempel, Druckkoſten, Porto pp. 50|-- 
WE M -|--| 2 Feuerverſicherungsprämic ſ —j— Zu 2. Das Lazarett iſt mit 

212180 500 — 3| Wafferverbraudh fir die Gartenanlagen 400 — En Pe Senn 

212/80 550— Summe I 450/--| Prämie iſt u ee 
im voraus bezahlt. 

| Il. Bau- und Reparaturkoſten. 

889163 800'--| 1 | Bauliche Unterhaltung des Lazaretts 900/-- 
2125 50 —| 2 | Unterhaltung der Blißableiteranlagen . 50|-- 

112/53 200-4 3| Unterhaltung ? der Gartenanlagen X DB 200|- 

1004/41 1050 Sıunme II 1150)— 

— 19 — IV. Insgemein und zur Abrundung. 19 — 
met 19 — Summe IV | 19|- 

23581/--| 23581 — Hierzu Summe [ 23581, 
212180 550, 3 Summe II 4501 — 

1004 41 1050. — Summe II 1150 — 
2479821} 25200 — Summe Ausgabe 25200/— 

 





| Titel XXVI 

| Haushalts-Plan 

Städt. Clektrizitäts-Werkes 

für das Rechnungsjahr 1915. 

I
 

. 
a
r
 

a 
e- 

  ZB ===-=- 

| 
| 

 



244 

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

Sit Voranſchlag 2 ie Voranſchlag 
Zz : für den 

Rechnungsjahr DOE = _ Titel XXVI Haushaltsplan Bemerfun gen 
1913 1914 = Sinnahue 1915 

MW NB M |” M M 3 44 7 - 

A. Betrieb. 

| Abt. 1 Stromlieferung. 
70767/81| 60000|--| 1 | Lichtſtrom ay Private . 60000|-- 
2042109] 20000—| 2| Kraftſtrom „ „ 20000 — 
9152,16 10000 —| 3| Straßenbeleuchtung . rs 10000|-- 

100341/06| 90000 — Summe Abteilung I 90000 — 

| QAubt. I Sonftige Einnahmen. 

1373/16 1500 —| 4 | Unterhaltung u. a der Straßenbeleunchtung 1500 — 
1395/39) 1300| 51 Lichtpansanlage . . MEILE 7501 — 
750: — -|- Miete für die Steuerkaſſe . i . | 
326/25 --|-- Heizung und Reinigung der Steuerkaſſe . ar ae 
nz — Für den Fernſpreehanſchluß der Steuerkajfſe —— 

962 70 200/--| 6] Unvorhergeſchene Einnahmen . 250/- 
4822501 30001 — Summe Abteilung 1 2500|-- 

100341 06| 90000/-- Hiezu „ M 90000|-- 

"105163 5 - 93000|-- Summe A 92500/-- 
| | 

| B. Elektriſche GENG | 
15239706] 60100|—| 1| Ausgeführte Einrichtungen 500001 — 

5156106 5000— | 2 Hausanſchlüſſe . 5000/-- 
3659/23 2750-3 3 Kohlenſtifte u. Material f. d. Straßenbeleuchtung 2750 — 

73,90 150 — 4| Unvorhergeſehene Einnahmen . 150 — 

161286125] 68000 — Summe B 57900 

| Gewinn: und Verluft- 
| ERDE 

105163156] 93000) — A Betriebseinnahmen . 92500 — 
161286125] 680001 — B Einrichtungseinnahmen . 57900 — 
266449181 aba Summe A u. B Einnahme 150400/-- 

| Hiervon ab: | 
104335/91| 10009001 A Gefamt-Betriebs- Ausgabe . 100390 — 
124060102] 54550. — B Sefamt-Einvichtungs-Ausgaben 46450 — 
228395193] 154640/01 Summe A u. B Ausgabe 146840/-- 
38053188] 6359,99 Gewinn         3560/--     
   



245 

      

  

  

    

  

  

  

  

  

Iſt Voranſchlag] ſ Voranſchlag 
im . 5 aus / Z Titel XXVI er Bemerk "eaungehinbe Saba S Ausga 6-4 ” 1915 DBemerlungen 

M 3 M. NS = M A M EE 

: Die baul. 1t. maſchinellen Koſt. A. Betrieb. für das Werk betragen bi 
| h . " 31. 3. 1914 876291 M. 

Abt. 1 Kapitaldienſt. Zuzügl. Neherw. 10000 „ 
. Hausanfchfüffe M | a) Verzinſung. Zähler 2500 „ 

| 1601| 1 reuß. Pfandbriefbank Berlin, 42/3%/5 Zinſen v.|471179/95)| 19436128 Schleiſmotor 300 „ 
ae 1095000 2 Sud. Sparkaſſe Elberfeld 42/0 „ 1 |2293820,--| 9172/80 es 
2975 — 2975—| 3 M Anklam 418,0 „ 68600 — 2915/50 NEG 3250 . 
1316:04 2740|--| 4 5 Zinſen einer noch aufzunehmenden 1 Anleihe 5. 76000i-- 3800|-- NN 

1709 — 1709—1 5 Entfctigungsfaſſe 49%/9 Zinſen für die SEIDEN 5- . ne R 
und Straßenkoften von. Ye 1709 — a nee 

3573698| 36700101 Summe a ' 37033|98 welche mit rund 76000 M. 
eingeſtellt ſind. 

b) Tilgung. 

1116706 1162799] 6| Preuß. VBrandbriefbanf Berlin, 2% Tilgung von | 
515000 M. und die erſparten Zinſen . 1 12107172 

4680 — 4680|--| 7 | Städt. Sparkaſſe Elberfeld 2%/5 Tilgung von 
| 234000 M. und die erſparten Zinſen . 4867120 
1400 — 14001— | 8] Städt. Sparkaſſe Anklam 20/0 Tilgung von 

70000 M. und die erſparten Zinſen . . 1459|50 
658 02 1370/--| 9| 2%/56 Tilgung einer noch WLG Anleihe 

' von 76000 M. rn jn 1520|=| 

17905 081 19077)99 em B | 19954142 
35736 98| 36700/01 Hierzu Summe a 37033,58 

5364206| 55778 — Summe Abteilung 1 56988 — 

QAubt. I Verwaltungskoften. 
10] Gehalt der Gefchäftsleitung 

4000|- 4000'-- Direktor Bengen, Gehalt vierteljährlich vorher 4000 — 
Demfelben ſreie Wohnung, Heizung 12. Beleuch- 
tung im Werte von 600 M. und 5?/o vom 
Reingewinn des Werkes und 5% vom Nein: 
gewinn der elekiviſchen Einrichtungen 

11] Gehalt der Angeſtellten im Büro 
| 26501 — a) Buchhaiter Menzel, monatlich il 2650| — 

2735 - 720: — b) Kaufmann Kuphal, 7 „ 1200| — 
| 600 -- c) Peglow, u 10801 — 

12] Gehalt der "Angeſtellten im Betriebe 
9950'-- a) JInſtallation5meiſter Hanke, monatlich nachh. 2250| — 

| Damſelben freie Wohnung, Heizung und Be- 
4350|- leuchtung im Werte von 320 M. . 5 

9250: — b) Majchinenmeitter Hübner, monatlich nachher 2250 — 
Demfelben freie Wohnung, Heizung und 
Beleuchtung im Werte von 320 M. ' 

3000| = 3000;--|13 | Beitrag zu den Verwaltungskoſten der Kämmereikaſſe m 3000 — 
17085 =] 15770 Seite 16430 —             
 



246 
  

  

  

  

      

It Voranſchlag| > Voranſchlag 
wn im Ma; ie, ’ = Titel XXVI - für vn 

100 | Z| Auggabe A, Abteilung I bis VI N are m 
Fr 

| M 3 A 3 3 HK 3 

' 14085 --| 15470/--| 1 Uebertrag 16430 — 

14162 100 — 114] Den Kaſſenboten für Einziehen der Rechnungs- 
beträge . . VER ce En 100 — 

15| Schreibbilfe, Bureaubedarf, Fernſprecher 
| 5001 — a) Schreibhilfe MD | 500|-- 

2091.68 800) — b) Bürobedarf | 800 — 
| 180| — c) Fernſprecher 1801 — 

427293 2500-116 } Heizung und Neinigung | 3000|-— 
40/20 100/—117 | Unterhaltung der Einrichtungsgegenſtände 100!--- 

643/91 300/--118 | Unfallverſicherung =: ſ | 300/-- 
759,32 6001—|19 | Allgemeine Unfoſten an | 600| - 

22034661] 20550/-- Sus Abteilung N | 22010/- 
i | 

Abt. 11 SEE 
6225 -- 4000/--120 | Kohlen, Koks, Holz u . 4000: — 
1709 45 10001121 | Sonitige Betriebsmaterialier . 1000| — 
489763] 4500| 122 | Betriebslöhne N EINER BE 4500. — 

19832 08 9500 — Summe Abteilung 11 9500,-- 

Abt. IV Unterhaltung und Neparatur | 
der Zentrale. 

516/66 500/--123 | Gebäude . 500)-- 
424 12 5001 —]24 | Maſchinelle Anlagen 500|-- 

1140,37 1000/--|25 | Akfumulatoren-Batterie 1000/-- 
86:55 100) 426 Kabelneß . 100'-- 

71173 150)--127 | 3äble =. | 150j-- 
41:52 100-128 | Hausanſchlüſſe 100|-- 

57960 200 —129 ET: 200 — 
281,06 100 --|30 | Licht- und Kraftanlage U re 100/— 

314163] 2650 Summe Abteilung IV 5650 

Abt. V a a 
986 16 1200| —|31 | Bedienung 1200| — 
181163 300 — 32 | Unterhaltung | : 300 — 

1167 79 1500 — Shi‘ Abteilung V 1500 — 

Abt. VI Sonftige Ausgaben, 
289|40 3501—133 | Fenerverficherung, Steuern, Abgaben zn 350 — 
— ——34 | Königl. Negierungs - Hauptkaſſe Köslin, Aner- 

kennungsgebühr für Auſſtellung eines Leitungs- 
maſtes auf hafenfiskaliſchem Gebiete b. a. w. | 
fällig 1. Juli 2 | 1— 

| --|- - -|35 | Eiſenbahnſtationskaſſe Kolberg, Anerfennmungsge- | 
bühr für die Durchlegung von 3 elektr. Stark- 
ſtromkabeln durch den DITO a 3 Mk. | 

| | b. a. w. fällig 1. 4. ' | 9,--|Von Titel 111 B 13übernommen 

289'40 350!-- Seite | 360'--1 

  

    

  

  

  

          
 



247 
  

Voranſchlag 

  | | 

Voranſchlag 

  

        
      

  

  

  

  

        

Iſt = 
. # | im = Titel XXVI : ji Dun 9 ) 
Sanıeine: en E Ausgabe A Abe. VI bis VII a an B emerfungen 

# \s3| Ar4s M MK 8 
| 

284.40 350 —|VI llebertrag 360| — 

— [36 | Bereinsbeiträge, Zeitſchriften, Bücher uſw. . 

20 — 20 -- Verein Deutſcher Jngenieure, Berlin fällig 1. 11. 91|- 

120 -- 120 — Bereinigung der Eleftrizitätswerfe, Dresden fällig 1.6 120) — 
30145 80 — Verband deutſcher Elektrotechniker, Berlin fällig 1.4. 30/-- 
50|-- M Geſchäftsſtelle für a ven | 50/-- 

105/60 150 — Zeitſchriften 150/-- 
467107 5001 — Unvorhergeſehenes DE 49942 

7083152 12201 — Sins Abteilung VI 1230'42 

| Abt, VU los? 
1000116 600:—137 nn ö Ä 400.-- 

302137 400|- | 38 | Löhne, icht, Waſſer Br 2001 — 

730253] 1000: — ei Abteilung vn 600. — 

Abt. Vill Abſchreibungen. 
1914 1915 

u ER — 89] Grmdftüf . 2... 0%] 42725) 42725 _ 
4085/54] 4223 — 140 | Gebäude . 11/2 „ |281496)277273 4159- 
6497/93| 6498,--141 | Maſchinen 71/2 „| 866321 80134 soll En 
3626| 15] 3624-1421 Keſſel . 6 ,, | 60386| 56762 3406. — 
2502/90) 2503: —J43 | Batterie 10 ,, | 25029) 22526 ae 
4592|84l 4626 —[44 | Kabelne . . . 3 ,, 1154174|155048 4651 
2000155] 2001.--145 Straßenbeleuhtungsanl. 3, | 66685] 64684 1941 — 
256473] 2330 —146 | Zählr . . 10 ,, | 23291| 23461 2346|-- 
922.99 923 --147 Heizz, Gas-u Waſſex- Anl. 9, | 18460| 17537 877 — 
_—i— — —148 | Insgemein N 0, | 90720) 90720 le 

103117 104 — [49 | Lichtpausanlage . 10 ,, 1031 927 93 — 
140/92 138 —150 | Fuhrwerkswage . 6, 2300| 2162 130. — 

Ri vB 8529291833959 "X 
37037|72| 26970 — Grſamt-Abſchreibungen 25866 - 
17905/08| 19077 99| | Abzgl. des Betrages der Kapitaltilgung Titel A1b 1995442 
9132164] 789201 Summe Abteilung VII 5911158 

Zuſammenſtellung der Aus- 
gaben. 

A. Betrieb. 
53642|06| 55778— Abt. 1 Kapitaldienſt . 56988|-- 
22034/661 20550'-- „UU Verwaltungsfoſten 22010/-- 
1283208| 9500 — „ 1 Betriebsfoften 95001 — 
3141/63 2650. — „IV Unterhaltung u. Reparatur der x Zentrale 2650 — 
1167| 79 1500 — „  V Straßenbeleuchtung . . 1500 -- 
1082/52] 1220 — „» VI ESouftige Ausgaben . 1230 42 
1302 158 1000, — „ VII Lichtpausanlage 600 — 
9132,64 7892/01 „ VII Abſchreibungen . Ss 5911.58 

104335'91| 100090'01 Geſamt-Betriebs-Ausgaben 100390 — 

 



248° 

  

    

  

  

  

  

Iſt |Voranſchlag| d | - |Voranſchtag| 
im int = ite für den 

Rechnungsjahr | Haushaltsplan| Z Haushalt8pl s 1 B e eh Erueb EE an = Bu CI) Hau STEM an] Bemerkungen 

1a AN Aa \S| LAND 

. Elektr. Einrichtungen. 
96721,25| 39000,--| 1 ah für elektriſche Einrichtungen . . 32000 — 
3450, 72 9750 — 2| Kohlewitifte u. Materialien f. d. Strabenbeleucht, 27501 — 

22097 65| 12000|--| 3 Löhne für die elektriſchen Einrichtungen 11000/-- 

1790,40 800/--1 4| Fracht und Verpackungen . "SEIST 700 — 

124060:02| 545501 Summe B - [726450 
| 

Anhang. 

Abſchreibungs-u.Erweiterungsfonds 

C. Abſchreibungsfonds, 
a. Einnahmen. 

15870'66 789201 Abzuführende Abſchreibungen . 7431 58a 10.4 A HL 

1635 85 2953 44 Zinſeneinnahmen aus den angeſammelten Ab- 

aud ſchreibungen 32/2%/0 von 81237,87 M. 2843 32|Sparkaſſenbuch Nr. 1705 
—7750651| 10145,45 »C EN 374,90, tetiächl. Beſtand 1750651 10145!45 Summe a 1027490 31. 3 14 7109242 M. 

Einlage Etat 

b) Ausgaben. | | 1914 = 10145,45 „ 

17506 51| 10145:45 Zur Belegung auf Sparkaſſenbuch Nr. 1705 10274901 Beſt.Cnde1914 81237,87 M. 

} 

D. Erweiterungsfonds. 
. a) Einnahmen. 

28436 33 8125165 Veſtand des Sparkaſſenbuchs Nr. 3242 laut Ab- 

| rechnung 1913 . - . 33406/67 
3805388] 20310/68 Einlage für Vorjahr 1914 laut "Etat . 159:09 

448, 77 995 26 Zinſen aus dem Beſtande . i 00 6 Ge 1174.80 

* 66938981 29431 59 Summe D a 3474056 

b. Ausgaben. 
20000 — 20000] — Beitrag zum allgem. Etat a. d. Überſchuß d. Vorjahres 25000 — 

1902:69 672 50 Proviſion an Direktor Bengen, 5%o vom Nein- | 

| gewinn aus den Einrichtungen 57250 
2611 — 3000 — Netzerweiterungen 7 3000: — 
362155 2500, — Hausanfchlüsfe 2500. — 
4797.07] 2500| | Zähler. . 2500 — 
600 — 6001 — Zur Anſammlung der Feuer verficherungsprüinie 600 — 

33406167 159,09 Zur Verfügung u. wird auf Sparkaſſenbuch belegt ' 568,06 

66938'98| 29431 59 Summe D b 1 34740 56             
   



Titel XXVII 

Haushalts-Plan 

für 

die Kalle der Schwemm- 

Kanalilation 

für das Rechnungsjahr 1915. 

   



250 

  

  

  

  

Iſt [Voranſchlag] | —— a 1 "% SAFTIG mis 
im im = inna me ür den 

Reh gsjahr |Haushaltspl = | Haushaltspl 9 3 oe | E Titel XXV, Abteilung I bis IN a se EnligeEtun geh 
M |N M 31 NE MW NS 

1 

Abteilung I 

Gebühren auf Grund der 
Kanaliſations-Ordnung. 

131161 14| 130000|--j 1| Gebühren für Benußung des Schwemmkfanals 
| gemäß 8 1 und 2 der SE | 

| 6%/v des Mietsöwertes : | 140600|-- 

131161 14| 130000|-- Summe Abteilung 1 140600 — 

Abteilung II 

Pachtzinjen. 
56 — 86 — Parzelle 16 auf dem Fichtfamp bei Neuwerder 

Eigentümer Friedbert Frank, Neuwerder, 
für 1. 10. 11 bis 1. 10. 16, fällig 1. Juli 56 — 

79 -- 70/--| 2| Parzelle 17 auf dem Fichtfamp bei Neuwerder 
Eigentümer Karl Rauffmann, Sdl. 392, 

für 1. 10. 11 bis 1. 10. 16, fällig 1. "zuli ZOf- 

126 — 126) Summe Abteilung 1! 126/= 

Abteilung I 

Unbeſtändige Einnahmen. 
u 5250| 11 Abfıhreibiimgsfonds: Zu 1. Beſtand 

31/20/59 Zinſen vom Guthaben im ZME j Ee ae 
kaſſenbuch Nr. 5315 über . .| 305343] 10686] "Zehen Ee = = 

en 77 70I—1 2 Neſervefonds : . NZ 1914 3053,43 M. 

31/20/95 Zinſen vom Guthaben im ll 3 
kaſſenbuch Nr. 5314 über . | 4069.02 R EEE ARDEN 

EM — —| 3| Nüceinnapmen für Ausführungen für Rechnung zugeſchrieben ſind 2069,02 „„ 
Dritter (durchlaufender Poſten) 100 --| Beſtand Ee uma 

307 52 251 50 4 | Unvorhergeſchene ERN und zur Abrundung 124 72 1914 =- 4069,02 M. 

II Nr. 9. 

Wiederholnng der sale 
131161114 130000 — Abt. I Gebühren . De Ze 140600 — 

126 — 126 — „ U Bacdhtzinien ö 126 — 
507152 374— „ 11 Unbeftändige Einnahmen 474 — 

13179466] 130500 — Summe der Senn 141200 —       

  

  

  

  
        

     



  
  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

      

  

  

  

    

Iſt Boranfchlag| Schuld |Voranſchlag 
im | in = Ausgabe Ende EE EEN Benterf 

ee Titel XXVI, Abteilung I und I 1914 [gis WERNE: 
M NI M 131 MON WM 3 

„3 | zsglg 
Abteilung 1 == ,| 23212 

Ze SIEN [2 

Verzinſung und Tilgung der DE vo 
Anleihen, „An gels 

| a) Zinſen. ER Sara 

36005I—| 35191 --| 1 | Preuß. Pfandbriefbanf Berlin, 4/8%/0 von .1832569 —| 34344 —| © ” 

24000 —| 23520 — 2| Kreisſparkaſſe Kolberg, 49/0 von ! .1575520 —| 23020/80 2 EEE 

1147150] 1147 50j 3| Stadtſparkaſſe Anklam, 4/4%9/0 von . .[ 26460 —| 1124558] ZZ <| Z32215 
W| = (--| 4| “Kämmereikaje hier, 5.90 von 35439, 32 Mk. 52 | 3288 

| Bauvorichuß . i . ! ai 1771 97 5 = 

5115250 5985850 Summe a | 1434549--| 6026132] 2 = 23313 
Zy =| SSSIR 

b) Tilgung. ER ZEN IS 

19733.--| 20547 —| 1| Preußiſche Prandbriefbanf Berlin, PT 21394 — 2. = = 
12000: —| 12480|--| 2| Kreisſparkaſſe Kolberg, Tilgungsrate 1297920 5: 3 
— 540|--| 3| Stadtſparkaſſe Anklam, u at n 362195 ae Bee 

31733 —| 33567 — Summe b 34936 15| = EZZ 
6115250) 59858(50 Hierzu Summe a 60261 32] = 272 
92885 50| 93425150 Summe Abteilung 1 95197147 5 Ze 

5 2E5 
| Abteilung II LE. 

Verwaltungskoſten. 
az 2400. — Gehalt eines techniſchen Beamten Fäden 
- - 2400 — | 1 | Gehaltsanteil für den Betriebsbeamten | 2400 — 

1440! — 14401) 2| Mafchiniit Korth, Vergütung monatlich nachher . 1440 — 
_ Tem. freie Wohnung j 

1230 -- 1320 — 3] Maſchiniſt Wolter, Vergütung monatlich nachher 1320'/-- 
1199,56 1000|/--| 4 | Bürobedarf, Porto- und allgemeine Unfoſten 

einſchl. Heizung . . aa. 1000 — 
560—| . 5601 — Büro-Miete . . rar, ie Fr su || fällt fort. 

4429,56 9120 — Summe Abteilung II 6160| — 

| *) Anmerkung zu Abteilung 1a Nr. 4: 
Bei Abſchluß der Nec<hnung über den Bau 
der Schwemmfkanaliſation iſt ein Vorſchuß 
von 39439,32 Mk. verblieben. Dieſer | 
Vorſchuß wird dadurch allmählich getilgt, | 
daß die Hausbeliger Beiträge zu den Kanal- 
herftellungskoften in 5 Jahresraten zahlen. 
Bis zur Tilgung iſt der rechnungsmäßig 
am Jahresſchluß verbleibende Vorſchuß der 
Kämmereikaſſe zu verzinfen,             
 



252 

  

„Zit Voranſchlag 

  

  

ui A b Voranſchlag 
im im = us ga e für den | 

0 Sjahr | Haushalts = ' ' öhalts 9 : 
le Titel XXVI], Abteilung I bis V a ED 

MH SBN AM LNZ ‚sl A |8 
| ! . I 

Abteilung III 

Betriebskoſten. 

3983104 5000:—| 1| Löhne fir Reinigung des Rohrneßes . 60001 — 

» 3916!32 1200 —| 2] Ergänzung und Neubeſchaffung von Kanalreini- 
gungsgeräten, Del, Benzin, Pußmaterial pp. 1200/-- 

520/96 200/--| 3 Für Unterhaltung der Pumpſtation 300|-- 

30/20 200|-| 4| Für Unterhaliung der Klärttation 200/-- 

317 - 400| —| 5| Für Heizung 4001 — 
5| Für elektr. Strom an die Elektr. Neuste, 

4462 40 5200| — a) fir den Mafchinenbetrieb . ; 6000|-- 
28,60 25|/-- b) für Beleuchtung . 235 — 

7 | Für Waſſerverbrauch an die Woſſerwertsfoſſe 
15: in a) zu wirtſchaftlichen Zwecken 95|-- 

1500 -- 1500| b) zum Kanalſpülen (Pauſchale) | 1500/-- 
FFH 800/--| 8| Für Ru am Rohrneß, Nachpflaſterun- 

gen 1t. ſ. | GSX: 800|-- 
4 ——| 9 Ausführungen. für Rechnung Dritter 

| (Arbeitslöhne und Materialien) { 100'--| Durchlaufender Poſten (ſ. Ein- 
1637355| 14550 Summe Abteilung u 16550 Einaahme Abt. III Ro. 3) 

| Abteilung IV 

| Beiträge. | 
EE en 40/--| 1| Feuerverfiherungsprämie Die Prämie iſt bis 1. 11. 17 

| (Zur Sammlung für die nächſte fällige Feuer- im voraus bezahlt. 

verficherungsprämie) . . 40/- 
2| Kaiſerliches Poſtamt für Fernſprechanſchlüſſe 

122/10 150;- a) Pumpſtation . . 140. — 
831 — 100 — b) Kläranlage 1001 — 

146,25] 250-- eo) Bio... 1401 — 
135!48 300/—| 3] Berufsgenoffenfchaft für Gas- und Waſſerwerke 

für Verſicherung des geſamten Kanalbetriebes . 300/-- 
m — —! 4| Beiträge fiir die Smvaliden= und Hinterbliebenen: 

Verſicherung, für die Krankenverſicherung und 
für die u der Büro- 
Angeſtellten k 250: — 

—— ——| 5] Kämmereifaffe, 
Bi th Beitrag für die Straßenpflajterung . 6000: — 

78683 840 Summe Abteilung IV 6970 — 
| 

Abteilung V 

—| Ka Zur Herſtellung von Hausanſchlüſſen 1000 — 

== el 10600=- Summe Abteilung v 1000. — 

|       
  

  

        
   



253 
  
  

Iſt 

  

  

  

  

  

  

: Voranſchlag| = A b SE 

Sn - |< un en = us g a ec Haushaltsplan $ 7 

a IESE Titel XXVIL, Abteilung VI und VII ae allareupugren 
M SN M 37 AM NS AM 18 

1 1 

Abteilung VI 

Insgemein. 

177 — 177°] 1 | Kämmereikaſſe, Pachtzins für die Parz. 6, 7, 16 

und 17 vom Fichtfamp bei Neuwerder . 177 — 

9000| — 7500/- | 2 ij Kämmereikaſſe, Vermaltungsfoiten u 8400, — 
1500! — 1552/50| 3| Zur Belegung auf den Abfehreibungstonds 

(fir die Mafchinenanlage) | 
a) Zinſen-Einnahme, Abt. 111 Nr. 1 106/86 | 

) b) Zur Vergrößerung desfelben . 1500|=- 1606/86 

2000|-- 2070 —| A| Zur Belegung auf den Refervefonds = 
a) Zinfen-Einnahme, Abt. 111 Nr. 2 142 42 
b) Zur Vergrößerung desſelben . . | 2000-- 2142 42 

--|-- - -| 5] Eiſenbahn-Stationskaſſe für Mitbenußung des] I] 
eiſenbahnfiskaliſchen Schmußwaſſerkanals auf 
Bahnhof Kolberg zur Shmußwaſſerabführung 
des Getreideſpeichers SST FZR  * 60,--| Vig. v. 1. 7. 14. 

De — —| 6| Derfelden, Anerfennungsgebühr für die Durch- 
legung der Drudrohrleitung für die Schwemm- 
fanalifation durch den Bahnförper der Staats= 
eiſenbahn in km 119,1 und 80 | | 

fällig 1. April vorher . . . 3,--] Von der Kämmereikaſje Titel 

==> —]| 7} Derjelben, Anerkennungsgebühr für die Erlaubnis RIND Berher gehörig 
| zur Kreuzung des Bahnkörpers in der Strand- | 

und Hafenſtadt mit dex Tonrohrleitung der 
Schwemmfkanaliſation 

fällig 1. April vorher . 8—| Desglt. 
= — —| 8] Terfelben Anerfennungsgebühr für die Durch: 

führung eines Sammelkanals durch die Kolberg- 
Kösliner und die Kolberg-Belgarder Eiſenbahn- 
linien fällig 1. April vorher II] Desgl. 

==|=> =---| 9| Der Königl. Garniſon-Verwaltung, Anerkennungs- 
gebühr für die Durchlegung der Druckrohr- 
leitung der Schwemmfanaliſation durch den 
kleinen Exerzierplatz 

fällig 1. April vorher . . . 11—| Zesgt. 
107163 265 10 | Unvorhergeſehene Ausgaben und zur Abrundung 2919125 

878463] 1156450 Summe Abteilung VI 1532253 

Abteilung VII 

ee Ale Außerordentliche Ausgaben. Tr 

Wiederholung der Ausgaben. 
928851501 93425550) | Abt. 1 Verzinſung und Tilgung der Anleihen 9519747 
4429/56] 9120: — „ 1 Berwaltungskoften . BR 6160 — 

16373152] 14550 — „ Hl Betriebsfoiten 16550 — 
486/83 840 — no NV Sn ZI Ze 6970 — 
-— 10001— „V Zur Herſtellung von Hausauſchlüſſen . 1000 -- 

8784/63 11564 50 „ VI Jusgemein Rey. Es: ut: 15322 53 
| — ---|=- „ VI Außerordentliche Ausgaben . 2. Ban 

BER 130500!— Summe dev Ausgaben 141200 --           
 



 



 



  

  

BIBLIDTEXZT 
W. ARCHIWUM 
PANSTWOWERH T: -£ ; 

I “ Kmuzalinie | ? 

 


